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1. Страна и имя

 
Египет (греч. Αϊγυπτος; лат. Aegyptus; арабск. Masr, Мицраим) простирается от первого

порога Нила до Средиземного моря.. Сами египтяне называли свою страну «Черной» Кемет
(Qemt) и «Землей Любимой» (Та-Мери), Бак, Бакет. По «Kebra Nagast» Нил именовался Тэк-
кэзи (Takkazi), Египет – Меср (Mesr), Месрин и Гебес (Gebes).

Во времена Древнего царства Египет разделяли на две части – Верхний (Па-та-рес, Та-
Рес, Та-Кема) и Нижний (Па-та-мег, Та-Мех). Отдельно рассматривалась Дельта.

Средний или Южный Египте именовали Шемау – Та-Шем («земля юга»). Самой южной
собственно египетской территорией считался ном Та-Сети. На стеле в Абидосе порядок пере-
числения областей, строго выдержанный с юга на север, был следующим: Хенетхеннефер, Куш,
Та-Сети, Абу (Элефантина), Небит (Ком-Омбо), Хену (Силсила).

Территория Нижней Нубии называлась во времена Древнего царства в большинстве слу-
чаев Те-бен, Та-Педет. Египтяне делили Нубию, на две области: южную – Куш и северную –
Вават.

Долина Нила – протяженная расселина в каменистом плато, через которое Нил несет свои
воды к Средиземному морю. Его воды размыли плато, образовав отвесные скалы, поднимаю-
щиеся на 180 м. над равниной. Огромный коридор длиной в 800 км. и шириной от 9 до 19 км.
местами сужается до ширины потока, окружая его с обеих сторон крутыми, отвесными ска-
лами. Два сухих, опаленных солнцем края безбрежной пустыни, где ветер гонит рыжие и жел-
тые пески по раскаленным скалам, а между этими краями – потоки воды, несущие свои воды
через необъятный ковер зеленых пастбищ и золотых полей. Высота колеблется от 91 м. у пер-
вого порога, а в высшей точке Дельты составляет 12 м. над уровнем моря.

К северу от Мемфиса, рельеф резко меняется. Ливийские и Аравийские скалы прорезаны
в форме буквы V древним морским заливом. Эти скалы расходятся все больше и больше,
пока не достигают моря. Долина расширяется в Дельту, как гигантский веер, длина которого
составляет 97 км.

Когда Нил вступает на территорию Египта, ширина русла составляет 500 м., ниже по тече-
нию оно доходит до 800 м. Этот поток воды держит путь руслами между пустынями, тяну-
щимися вдоль реки на всем ее протяжении до самого моря. Для египтян питавшая их река
была «Itr-aa» (Великая вода), или Iuma (Океан). Происхождение названия Нил – Νειλοζ, неиз-
вестно, египтяне называли ее Хапи. У Гомера Αιγνπτοζ означает реку и только потом страну,
поскольку Египет – это «дар реки».

Река создала почву Египта из ила. Средняя глубина отложений составляет 9 м., а в неко-
торых частях Дельты 30 м. Эта почва богата калием, очень плодородна и легка в обработке.
Везде, куда достают воды Нила, почва покрыта слоем этого гумуса. Нил не только приносит
черную землю, он увлажняет ее. Воды достаточно для питания канала Бахр-Юсуф, соединяю-
щего территорию Фив с Файюмом. Пять оазисов Ливийской пустыни, расположенных в ряд,
на расстоянии от 100 до 200 км. от Долины, питаются речной водой, просачивающейся сквозь
рыхлую почву вдоль берега реки.

«Я преисполнен печали, – говорил царь Джоссер из 3 династии, – потому что в мое цар-
ствование Нил не разливался в течение семи лет. Зерно на исходе, поля обезвожены, все, что
пригодно для пищи, погибает. Просит ли человек помощи у своих соседей? Все сторонятся
его и не идут к нему. Ребенок плачет, юноша теряет силу, сердце старика слабеет. Ноги людей
лишаются силы, они бессильно лежат на земле, закрывшись руками».

Разливом река поддерживает глубину плодородной почвы и дает влагу, столь нужную
засушливой стране. Но разлив Нила, затопляя долину, разрушает все на своем пути, а, отсту-
пая, уносит ил. Древним египтянам пришлось научиться защищать себя от этой опасности.
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Деревни строили на насыпных курганах, поля защищали насыпями, которые одновременно
служили дорогами. На вершине Дельты, на земле, которая прежде была затоплена, но отво-
евана у реки благодаря строительству гигантской плотины, основан город Белая Стена, впо-
следствии Мемфис.

Лев Африканский писал в 1517 г.: «Описание Африки. Бени Суэйф – это маленький
город, построенный на африканском берегу Нила примерно в 120 милях от Каира… По правде
говоря, Нил постоянно размывает эту землю, а во время паводков уносит ее и уменьшает обра-
батываемую площадь. Когда я был там, то, в частности, он унес больше половины пальмовых
рощ».

По информации Палермского камня известно о губительном разливе Нила в год праздно-
вания 30-летия правления хеб-седа Дена. Следствием этого чрезвычайно высокого половодья
стало «потопление простолюдинов всяких запада, севера и востока». В царствование Осоркона
III «вся долина была подобна морю, храмы были затоплены, люди были похожи на водоплава-
ющих птиц или пловцов в потоке», в правление Шабаки Дельта была многократно затоплена,
в 776 г.д.н.э. «земля была похожа на море».

В связи с Фландрской трансгрессией Средиземного моря (вторая половина 4 т.д.н.э.),
сток Нила был мощнее. Археологический материал свидетельствует в пользу нерегулярной
заселенности берегов Нила в додинастическом Верхнем Египте. Одной из причин этого могли
быть неблагоприятные для жизни людей природные условия в нильской пойме, прежде всего
очень сильные разливы, которые снижали доступность пойменных земель и  могли явиться
естественной предпосылкой их не  сплошного, а  избирательного освоения доисторическим
населением. Кризис конца I – начала II династии хронологически коррелирует с завершением
значительного понижения пойменной террасы и, стока Нила, которое должно было преобра-
зить вмещающий ландшафт.

Страбон. «География.1.3.4. Может быть, и  храм Аммона, прежде находившийся
на берегу моря, теперь лежит в центре страны вследствие того, что произошел отлив морских
вод… Египет в древности был покрыт морем вплоть до болот в Пелусийской области, горы
Касия и Сирбонийского озера… Сирбонийское озеро осталось; затем и оно прорвалось к морю
и превратилось в болото. Таким образом, берега так называемого озера Мериды имеют больше
сходства с морскими берегами, чем с берегами реки.

17. …По  этому поводу он упоминает сообщение Демокла, который рассказывает
о нескольких больших землетрясениях; одни из них происходили в древности в Лидии и Ионии
в царствование Тантала и поглотили не только селения, но и разрушили гору Сипил; из болот
там возникли озера, а Трою затопило волнами. Фарос в Египте некогда был морским островом,
теперь же он каким-то образом превратился в полуостров, как Тир и Клазомены. Во время
моего пребывания в Александрии египетской море около Пелусия и горы Касия поднялось
и затопило страну, превратив эту гору в остров, так что дорога, идущая мимо Касия в Фини-
кию, стала проходимой для судов».

В Египте в пределах большей части страны климат жаркий, с редкими случайными осад-
ками и ничтожной облачностью, даже обычные дожди выпадают иногда с промежутками в пять
лет. Средние температуры самого холодного месяца (январь) 11—15°С, самого тёплого (июль)
25—34°С. Годовая сумма средних суточных температур составляет 7000—9000°, что обеспе-
чивает, при наличии влаги, выращивание в течение года нескольких урожаев, включая самые
теплолюбивые. Однако на большей части территории земледелие невозможно без искусствен-
ного орошения. Только в  отдельных районах, примыкающих к  Средиземному морю, коли-
чество осадков возрастает до 200—400 мм в год и приходится главным образом на зимние
месяцы. Для весны характерен сильный, сухой и жаркий южный или юго-западный ветер хам-
син, дующий из Сахары около 50 дней.
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Астрономическая хронология представляет собой каркас научной концепции египетской
истории и, следовательно, истории всего древнего мира. Внутри этого каркаса размещены
по столетиям династии Манефона. Исторических фараонов пытались угадать в схеме Мане-
фона. Рамзес I, из девятнадцатой династии, о котором Манефон не упоминает, был принят
за Менофра, названного Теоном. Эра Менофра, заявленная Теоном, была определена как соти-
ческий период из трудов Цензорина. Дата 139 г. была принята как дата окончания этого пери-
ода, и 1321 г.д.н. э. был установлен как год правления Рамзеса I. Время царей восемнадцатой
и девятнадцатой династий определялось с помощью весьма приблизительных расчетов лунных
празднеств.

В Дельте часты зимние дожди и влажность в три раза большая, чем в Верхнем Египте.
Жара смягчается туманами. Здесь мягкий климат, благоприятный для человека и растений.

«Анонимный географический трактат 4 в.н.э.
С левой стороны к Сирии примыкают некоторые части Египта и Александрия, а также

вся Фиваида, области, на которых необходимо остановиться. Египет целиком омывается рекой,
носящей имя Нила, которая своим разливом поит всю землю и в изобилии взращивает всяче-
ские плоды, кроме оливок, и пшеницу, и ячмень, и стручковые, и виноград, а в равной мере
и мужей благородных и ревностно почитающих богов.

Вот неполные сведения о Египте и Александрии: у нас недостало бы возможности опи-
сать все. Климат Египет имеет весьма умеренный».

Плиний сообщает о том, что Египет представляет собой сплошное поле пшеницы, кото-
рая давала урожай сам-100. По мнению Плиния, главной житницей Египта была Фиваида.
То же пишет и Лев Африканский: «Описание Африки. Асуан – это большой и древний город,
построенный египтянами на берегу Нила примерно в 80 милях к востоку от Иены. Он окружен
превосходными землями для злаков». В 20 веке территория вокруг Асуана выжжена солнцем.
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2. Сотис

 
 
1
 

Исследователь древней истории в  особенности второго тысячелетия до  нашей эры,
привык соотносить хронологию всего Древнего Востока с  египетской временной шкалой.
«Система относительной хронологии может быть установлена путем раскопок в любой стране,
которая в течение долгого времени была заселена, но она повисает в воздухе, пока не будет
прямо или опосредованно, через какой-то промежуточный регион, связана с египетской».

Цари и династии, законодательная и строительная деятельность, войны и мирные дого-
воры империй и царств располагаются по столетиям в соответствии с правилами египетской
хронологии. Когда на  свет извлекается документ, в  котором есть сведения об  отношениях
какого-то царя с фараоном определенной династии, то время правления этого царя устанавли-
вается в зависимости от известной датировки правления фараона. Династическая последова-
тельность ассирийских и вавилонских царей с датами их правлений изучалась с помощью, так
называемых царских листов, но она постоянно сверялась с египетскими датами, когда предпо-
лагалась возможность синхронизации.

В начале 20 в. историки считали, что можно установить отправные точки для крупных
периодов египетской цивилизации при помощи дат природных явлений и посредством син-
хронизации событий, происходивших в жизни других народов Востока. Среди них выделя-
лись миграция народов, положившая конец империи Саргона и Нарам-Сина в Шинаре около
2500 г.д.н.э. и осевших в Дельте в конце 6 династии, около 2400 г.д.н. э. Вторжение касситов,
разрушивших империю Хаммураби около 2800 г.д.н.э., совпало с прибытием в Дельту азиатов
при Гераклеопольской династии. Затем правление Хаммураби было перенесено историками
на 1800—1700 г.д.н.э.
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Как уверены ученые, египтянам была неизвестна устойчивая система отсчета времени
по  эпохам. События датировались согласно годам правления ныне царствующего монарха.
Иногда, однако, царь и его сын правили вместе; в этом случае хронология династии не могла
быть выстроена путем простого прибавления лет царствования монархов, поскольку не все-
гда было ясно, сколько именно лет составлял период соправления. Во многих случаях невоз-
можно установить по  дате на  монументальных надписях последовательность царей. Также
невозможно с достаточной точностью определить и последовательность самих династии. Лишь
в немногих случаях существуют исторические свидетельства, которые указывают на порядок
двух династии, правивших друг за другом.

Было признано, что монументальные памятники не дают материал, сам по себе доста-
точный для создания некоей хронологической системы. Немногие документы, подобно Турин-
скому папирусу, разорванному на клочки и камню Палермо, начиная генеалогию царей с древ-
нейших времен, не доводят ее до эпохи Нового Царства.

При этом ученые уверены, что развитие военной политики Египта в эпоху Среднего цар-
ства требовало соответствующей организации военного дела и в первую очередь учета населе-
ния. В определенные годы глава каждой семьи должен был давать сведения о личном составе
своей семьи и о принадлежащих ему людях. Его имя, снабженное последовательным номером,
а также имена всех его родственников и рабов заносились в особые статистические списки.
Эти статистические списки возобновлялись приблизительно каждые пятнадцать лет.
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Историки, однако, считают, что у них есть астрономические основания для уточнения
главных цифровых данных. Основой для астрономических расчетов хронологии египетской
истории служит так называемый сотический календарь. Первоначально сотическая хроно-
логия была предложена в  качестве рабочей гипотезы. В  1894  году Н. Локьер («The Dawn
of Astronomy») сделал вывод, что при зарождении египетской цивилизации египтяне умели
сочетать звездные аспекты (появление Сириуса) с солнечными (летнее солнцестояние) и еже-
годным разливом Нила. Теоретически этот день должен был совпадать с  началом ежегод-
ного разлива Нила и появлением на рассвете яркой звезды Сотис, известной у астрономов
как Сириус, или «альфа Большого Пса». На деле Сириус совершал полный оборот на небе
за 365,25 дня. Через четыре года после гелиакического восхода эта разница составляет уже
целые сутки, спустя восемь лет – двое суток и т. д. Через 1461 календарный год гелиакический
восход снова совпадал с первым днем календарного года. С этого дня начинался новый соти-
ческий период. Локьер вычислил, что начало календаря приходится на 3200 г.д.н. э. На про-
тяжении почти двух столетий археологические находки датировались, классифицировались
и интерпретировались в соответствии с этой, ставшей стандартной хронологией.

Египетский год в  течение довольно продолжительного периода истории состоял
из 360 дней; в какой-то момент, при проведении реформы календаря, к нему было добавлено
еще пять дней. В 238 г.д.н.э. была проведена еще одна реформа – введение каждые четыре
года високосного года. Эта реформа не состоялась из-за противодействия населения. Октавиан
Август сделал календарь с високосными годами официальным в пределах Рима, в 29 г.д.н.э.
он был введен в Александрии.

Началом солнечного года у египтян считался 1-й день летнего месяца Тота. День в кото-
рый Сотис восходит на рассвете, незадолго до восхода солнца считался первым днем года.
На широте Мемфиса этот гелиакический восход Сотиса приходился на 15 июня.

Египетский календарь был создан южнее. Страбон. География.17.2.19. «46. После Апол-
лонополя идут Фивы (теперь они называются Диосполем) … Тамошние жрецы, как говорят,
были преимущественно астрономами и  философами. Их изобретением является счет дней
не по луне, а по солнцу, так как они каждый год прибавляют по 5 дней к 12 тридцатидневным
месяцам».

Сведения о сотическом календаре имеются в «Книге о дне рождения» римского писа-
теля Цензорина. Согласно этой книге, первый год сотического периода особо почитался егип-
тянами: считался великим, «божественным» годом. Цензорин, освещая дискуссию по поводу
сотического периода, писал о календарном летоисчислении, основанном на цифре 2484 года,
которая отделяет один катаклизм от другого. Он сообщал, что в современном ему Египте лето-
исчисление ведут, отправляясь от  первого года правления Набонассара или от  Александра
Великого.

В 238 г. Цензорин писал: «Но год всегда начинается в первый день месяца, который егип-
тяне называют Тотом, – день, который в этом году соответствует седьмому дню до июльских
календ, в то время как сто лет назад, во второе консульство императора Антонина Пия и при
римском консуле Бруте Прэзенте, этот день приходился на тринадцатый день перед августов-
скими календами, – на время, в которое в Египте имеет обыкновение восходить созвездие
Пса. Вследствие этого можно узнать, что в настоящее время исполняется столетняя годовщина
годичного оборота того большого года, который, как сказано выше, называется солнечным
и псовым и божественным годом…

Египтяне, формируя свой большой год, не берут в расчет луну; греки называют его (этот
большой год) космическим, а латиняне – каникулярный, потому что он начинается с восхож-
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дением созвездия Пса в первый день месяца, называемого египтянами Тотом… И продолжи-
тельность их четырех лет короче, чем продолжительность четырех природных лет примерно
на один день; это соответствие заново восстанавливается каждые тысячу четыреста шестьдесят
один год».

Цензорин также утверждает, что в последний раз гелиактический восход звезды Сотис
под египетский новый год произошел в 139 году н.э.

На рукописи Теона Александрийский, автора четвертого века обнаружили аннотацию,
в которой говорится, что «со времен Менофра и до эпохи Августа, или до начала эпохи Дио-
лектиана, прошло 1605 лет». Последним годом эпохи Августа был 283—284 г. Уменьшив эту
дату на 1605 лет, пришли к 1321 г.д.н.э., к тому самому году, когда согласно Цензорину начался
сотический период.

Подобным же образом, основываясь на приводимых в древнеегипетских текстах датах,
египтологи определили хронологию правлений в Древнем Египте многих фараонов.
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Цензорин писал о возвращении annus canicularis (поскольку Сириус называли также Canis
maior). Из его слов ученые нашего времени без всяких к тому оснований пришли к заключе-
нию, что египетский annus vagus должен был начинаться в тот день, когда появление Сири-
уса перед восходом Солнца приходилось на 1-й день месяца Тота. Начиная с Фрерэ (1758 г.),
у исследователей возникли сомнения, какой из годов, 1322 г.д.н.э. или же 2782 г.д.н.э. считать
начальным для египетского календаря.

Дж.  Г.  Брэстед считал, что Сотис-календарь был создан в  4241  году до  н.  э.  Указан-
ную дату введения в Египте светского календаря называл в своей «Египетской хронологии»
Э. Мейер. Он высказывал мысль о том, что введение в 4241 году до н.э. календаря, в кото-
ром начало нового года, совпадало с появлением при восходе солнца в восточной части гори-
зонта звезды Сириус, возможно, только на широте юга Дельты – местности, где были постро-
ены города Мемфис и Гелиополь. Э. Мейер, установивший свою хронологическую систему
на основе астрономических исчислений периода Сотиса, выражает свою мысль в следующих
словах: «Само собой разумеется, что египетский календарь мог быть введен только в тот год,
в котором гражданский новый год совпадал с днем восхода Сириуса».

Это имело место перед 12 династией, в 2781—78 г.д.н.э., а  также на 1460 лет ранее,
в 4241—38 г.д.н. э. Дата 2781 г.д.н.э. не подходит, поскольку интервал между 12 династией
и 1 династией должен занимать, по меньшей мере, 1300 лет, чтобы вместить в себя Тинит-
скую, Мемфисскую и Гераклеопольскую династии. Остается более ранняя дата – 4241 г.д.н.э.,
следовательно, изобретение или принятие календаря произошло за тысячи лет до 1 династии.
Этот интервал необходим, чтобы дать время протоисторическим царям, пришедшим на смену
вождям племен.

Еще в 1939 г. Н.А.Шолпо (Вестник древней истории. №1. 1939 г.) указывал: «Но эта
мысль основана на неправильной предпосылке. Мемфис, на широте которого только и мог воз-
никнуть календарь, связанный с явлениями Сотиса, разлива Нила и летнего солнцестояния,
был в Древнем царстве и политическим, и религиозным, и культурным центром. На широте
Мемфиса разлив Нила происходит во время летнего солнцестояния. Вместе с тем происходит
утренний (гелиакический) восход Сириуса. Самая яркая звезда северного полушария, Сириус,
перед этим в течение двух с половиной месяцев совершенно не видна в Египте, но в день нового
года она впервые показывалась на горизонте перед самым восходом солнца и сейчас, же угасала
в лучах утренней зари. Следующие затем три года она восходит несколько позже, и восход ее
будет невидим; на пятый год снова можно наблюдать утренний восход Сириуса, но уже не в пер-
вый день гражданского года, а на второй. Конечно, на это явление древние египтяне должны
были обратить внимание, но только тогда, когда стали производиться регулярные наблюде-
ния…

Теория Мейера, утверждающая, что Сотис-календарь был введен в Египте в 4241 г.д.н.э.,
за 1000 лет до объединения обеих стран, стала господствующей. Целый ряд историков стремя-
щихся отыскать факты, которые доказывали бы сравнительно высокую культуру Дельты, так
как только на широте Мемфиса мог быть создан календарь, стал повторять эту фразу вслед за ее
автором, совершенно не задумываясь над тем, что дата введения календаря в 4241 г. до н.э.
обязывает их к очень ответственным выводам. Между тем, в 5 тысячелетии до н. э. Дельта
представляла собою территорию, мало пригодную не только для земледелия и для развития
культуры, но и для мало-мальски сносной жизни, в традиции, переданной Геродотом (II.4),
Египет ниже Меридова озера представлял болото».

Геродоту объяснили, что строительству Мемфиса предшествовали весьма трудоемкие
осушительные работы, и  лишь по  их завершении было вырыто озеро, куда провели воду
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из Нила. Первостепенной хозяйственной задачей было не орошение земель, а их масштабное
дренирование.

«Имеются сведения, что египтяне знали период Сотиса уже в Среднем царстве. Из того,
что в Новом и Среднем царстве египтяне знали период Сотиса, необязательно делать вывод,
что он был известен и в Древнем царстве, а тем более в додинастический период. Для Древнего
царства у нет данных, утверждать, что период Сотиса был известен.

Очевидно, календарь с годом, равным числу дней между двумя разливами Нила (еже-
годные периодические разлития Нила служили как нельзя более удобной вехой для счисления
дней), мог возникнуть на заре египетской культуры. Деление этого года на 365 дней было чисто
условным.

Со времени начала 4 династии встречаем два термина для обозначения нового года, это
wp-rnp. t и  tp-rnp. t. По мнению Эд. Мейера, первый соответствовал дню восхода Сириуса,
а второй соответствовал 1 Тота, т. е. первому дню гражданского года. Но также tp-rnp. t. соот-
ветствовал дню восхода планеты Венеры. Эд. Мейер указывает, что эти праздники не проис-
ходили в один и тот же день, а перемещались один относительно другого на 1/4 суток в год;
ко времени Птолемея Эвергета это расхождение достигало трех месяцев. Но для 4 династии,
эти названия для дней нового года встречаются в простом перечислении праздников без вся-
кого поясняющего контекста. Значение термина tp-rnp. t как начала нового года вполне опре-
деленно. Что касается термина wp-rnp. t может означать не только день нового года «рождение
солнца», но и день начала царствования царя.

Интересно, что с появлением двух терминов для нового года, с началом 4 династии, появ-
ляется и датировка по годам царствования, которая до этого времени отсутствует.

Следует заметить, что «рождение солнца» нельзя связывать с началом года, потому, что
под термином «рождение солнца» надо понимать день зимнего солнцестояния, которое никак
не отражалось на жизни египтянина. К тому же солнце не играло большой роли в изобретении
календаря и в измерении года; это видно из  того, что в древнейших надписях год никогда
не детерминируется солнцем.

Последним аргументом сторонников «сотаикской» системы является то обстоятельство,
что во 2-й и 3-й строках recto, исторической хроники, начертанной на Палермском камне,
упоминаются два одноименных праздника: «I праздник d.t» и «II праздник d.t». Между этими
праздниками лежит ровно 120  лет. Борхардт заключает, что это как-то связано с  передви-
жением гражданского календаря, так как в 120 лет календарь сдвигается ровно на 1 месяц.
Еще один раз этот праздник встречается в другой форме, и между ним и первым праздни-
ком лежит 280 лет, или 400 лет до исходного пункта, т. е. время, необходимое для смеще-
ния календаря на 100 дней. Значение этого праздника до сих пор не вполне ясно. Многим
хотелось бы видеть в празднике d.t поправку, вносимую египтянами в гражданский календарь,
которая снова приводила бы его к совпадению с солнечным календарем. Но неизвестно слу-
чаев подобной поправки, поэтому нет оснований предполагать наличие ее в Древнем царстве.
Вероятно, поправка была не нужна просто потому, что расхождения между календарями, при-
родным и официальным, не было.

Праздник d.t был известен при 5  династии, а  если он действительно связан с  перио-
дом Сотиса, то можем предполагать, что период Сотиса также был известен при 5 династии.
С этого же времени должно было начаться смещение гражданского календаря относительно
природного. Но это смещение было настолько незначительно (1/4 суток в 1 год), что, оно могло
быть определено с помощью накопления некоторого опыта в наблюдении за движением небес-
ных светил. Календарь, основанный на астрономических данных, был установлен при 5 дина-
стии. С 5 династии слово «год» пишется со знаком солнца, т.е. календарь ставится в связь
с астрономическими явлениями; также, что праздник d.t, как-то связанный с Сотисом, появ-
ляется лишь с 5 династии. Надо также обратить внимание на то, что 5 династия характерна
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своим ярко выраженным солярным культом. Праздник «сед» (перевод на греческий праздник
«тридцатилетия») позднее ассоциировался с тридцатилетием царствования, но число исклю-
чений из правила так много, что они отрицают и самое правило.

Ближайший год Сотиса – 2781 г.д.н.э. – был до начала 5 династии, которая относится
ко времени около 2750—2625 г.д.н. э. Следовательно, начало периода Сотиса не могло наблю-
даться, но период d.t мог быть установлен, когда было замечено смещение восхода Сириуса
в гражданском календаре. А когда был установлен период d.t, равный 120 годам, календарь
был поставлен в связь с Сотисом. Следовательно, должны отказаться от теории, предложен-
ной Эд. Мейером, что календарь был введен в год начала периода Сотиса. Календарь не был
введен ни в 2781 г., ни, тем более, в 4241 г. Календарь существовал еще до того, как стал
известен период Сотиса. И нет надобности, строить сложные теории, и основанные исключи-
тельно на неправильной предпосылке, что «введение» календаря должно быть связано с нача-
лом периода Сотиса».
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Сама интерпретация Сотиса как название Сириуса спорна. Дункан Макнаугтон в своей
пространной работе попытался доказать, что Сотис – это звезда Спика из южного созвездия
Девы, а  не  Сириус. Возможно  – это звезда Канопус, ярчайшая звезда, ярче любой другой,
за исключением Сириуса. В Египте каждое его ежегодное появление на очень ограниченный
срок очень эффектно. Также Сотисом называли и Венеру.

Египетский календарь из 365 дней был связан с Венерой, так что каждый восьмой год
утреннее восхождение этой планеты приходилось на первый день месяца Тота: это и был Новый
год. Смещение гелиокального восхождения Венеры приблизительно на два дня по отноше-
нию к временам года могло наблюдаться при одновременных восходах и закатах этой планеты
и любой из фиксированных южных звезд. Чтобы сравнить гелиокальный восход и заход Венеры
с восходом или заходом фиксированных звезд, была выбрана самая яркая из них – Сириус.
В египетских рисунках есть символические намеки на то, что этим звездам отведена подсобная
роль, и Канопский декрет прямо говорит о соотношении движения звезды Исиды со звездой
Сотис.

В Канопском декрете сказано, что праздник звезды Исиды и другие праздники явля-
ются сезонными: чтобы календарь мог соответствовать порядку природы, год должен следо-
вать за звездой Сотис. Различие между календарем Исиды и календарем Сотиса снимается,
если к каждым четырем годам Исиды добавляется один день. Календарь и праздники стали
регулироваться годами фиксированных звезд.

Толкования этого декрета и сотического периода в целом привели к тому, что звезда
Исиды и звезда Сотис были сочтены одной и той же звездой – Сириусом. Но звезда Исиды –
это Венера.

Египтяне за  пределами Александрии продолжали праздновать утреннее восхождение
Венеры, справлять в  этот день Новый год. Приравнивание синодического периода Венеры
к восьмикратным 365 дням или к 2920 дням существовало не только в египетском летоисчис-
лении. Весьма странно, что египтологи не обратили внимания на тот факт, что майя отсчиты-
вали годы Венеры группами по пять, делая 2920 дней равными 8 годам из 365 дней. У аме-
риканских индейцев праздники, связанные с утренним восхождением Венеры, справляются
до настоящего времени, и их описания свидетельствуют о том, что многие обычаи, которые
отмечались у майя, чествовавших утреннее восхождение Венеры, остались неизменными.

Клавдий Птолемей в своем «Альмагесте» писал, что «восемь египетских лет без каких-
либо значимых отклонений равны пяти обращениям Венеры». Согласно Кнаппу, для упро-
щения египтяне пренебрегали небольшим различием между пятью синодическими годами
Венеры и восемью годами по 365 дней. Венера, подобно Сириусу, остается невидимой в тече-
ние определенного периода года. Восемь земных лет составляют примерно пять синодических
лет Венеры, отклонение составляет приблизительно один день за четыре года. Пять синодиче-
ских обращений Венеры равны 2919,6 дням; восемь лет из 365 дней составляют 2920 дней,
а восемь лет из 365 1/4 дня – 2922 дня.

Гораполлон говорил, что египетский год равен четырем годам. Это утверждение каза-
лось комментаторам, привыкшим утверждать, что такого природного цикла не  существует,
очень странным. И древние, и современные авторы забыли, что в Греции большой год, или
год Олимпиад, тоже был равен четырем годам. Олимпийское празднество проводилось с вось-
мого века до нашей эры. Сначала, как считалось, его проводили раз в восемь лет, а потом
каждые четыре года. Три древних праздника в Дельфах – Стептерия, Героис и Харила – про-
должали проводиться раз в восемь лет до поздних времен. Дафнофория – фестиваль в гре-
ческих Фивах – также праздновался каждые восемь лет. Пифийские празднества, проводив-
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шиеся каждые восемь лет, стали отмечаться каждые четыре года. Панафинейские процессии
в афинском Парфеноне проводились каждые четыре года.

Календарь Венеры демонстрирует близкое совпадение с годом из 365 дней с интервалами
в восемь лет. Восьмилетний период может быть легко разделен пополам, и каждая половина
состоит из двух с половиной синодических периодов Венеры, имея в качестве разделительных
точек нижнюю конъюнкцию и центр высшей конъюнкции. Соответственно год Венеры в Египте
был равен четырем годам из 365 дней.

Путаница между Венерой и Сириусом обесценивает расчеты, сделанные в связи с еги-
петской хронологией.
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Некоторые памятники упоминают о восходе Сотиса в определенный год определенного
царствования, египетский календарь проводил различие между непостоянным календарным
годом продолжительностью в 365 дней и фиксированным солнечным годом, то есть перио-
дом, за который Солнце возвращается в одну и  ту же точку на небе – 365,25 дня. Это то,
что называется двойной датировкой, – дата правления синхронизируется с датами природных
явлений. У современных астрономов есть таблицы, по которым они могут проследить точную
траекторию Сотиса на протяжении всех прошлых лет. Следовательно, всякий раз, когда еги-
петские документы отмечают разницу между гелиакическим восходом Сотиса и конкретным
днем правления какого-либо царя, мы можем сказать, что разница возникла в такой-то точке
на траектории Сотиса, в такой-то день такого-то года до нашей эры.

На данный момент египетские памятники открыли три двойные даты:
1. Календарь религиозных празднеств, высеченный в Элефантине при Тутмосе III, отме-

чает, что празднование восхода Сотиса выпадает на 28-й день месяца Эпифи вместо 1-го дня
месяца Тота. Оно трактуется как гелиокальное восхождение, месяц и день названы, но год цар-
ствования Тутмоса, в который произошло это событие, не обозначен. Это придает всем расче-
там приблизительный характер, если учитывать, что и о гелиокальном восхождении не гово-
рится со всей определенностью. Согласно современным таблицам, оно прошло в течение 1474
—71 г.д.н.э.

2. Папирус Эберса известный своим календарем, состоящим из  двенадцати месяцев
по тридцать дней в каждом, без всяких дополнительных дней в конце или в начале года. Таким
образом, год составляет 360 дней. В соответствии с папирусом Эберса в девятый год правле-
ния Аменхотепа I восход Сотиса выпал на 9-й день Эпифи. Значит, это произошло в 1550—
47 г.д.н. э. Следовательно, первый год правления Аменхотепа пришелся на 1558—55 г.д.н. э.
и свое начало 18 династия ведет примерно с 1580 г.д.н. э. Тот факт, что календарь Эберса
состоит не из 365, а из 360 дней, спутывает все расчеты, при которых разница в четверть дня
за год становится основой для хронологического использования времени восхождения Сотиса.

3. В поселении строителей пирамиды одного из неназванных царей 12 династии ученые
обнаружили документы, в одном из которых сообщается, что Сотис взойдёт 16-го числа 8 лун-
ного месяца 7 года. Эту дату называют обычно Иллахунской или Кахунской. Ученые отнесли
дату в седьмой год царствования пятого фараона 12 династии Сенусерта III, или и его сына
Аменемхета III. Эта дата могла иметь место между 1882 и 1876 годами до н. э. Следовательно,
первый год правления Сенусерта пришелся на  период между 1888  и  1885  годами до  н. э.,
а 12 династия началась примерно в 2000 г.д.н. э. По годам правления Сенусерта III определя-
ется вся хронология Среднего царства. Но еще в 1966 г. специалисты указывали, что кахунские
находки найденные без какой-либо привязки к историческим объектам не имеют значения для
хронологии.

Египтологи предполагают, что начало «периода Сириуса» относится ко времени цар-
ствования правителя по имени Менофрес. Его обычно идентифицируют с фараоном Рамсе-
сом I, которого также называли Менлехтирс, и считают началом 19 династии 1321 г.д.н.э.,
используя этот «надежный астрономический базис» для датировки основания Нового Царства.
Возможно, «Менофрес» – это не Рамсес I (1321—18 г.д.н.э.), а Сети I (Мернептах) (1318—
04 г.д.н.э.). Также возможно, «Менофрес» – это город Мен-Нофр, египетское название Мем-
фиса.

Гелиокальное восхождение Сириуса наступает в  Фивах на  четыре дня раньше, чем
в Мемфисе, так как каждый градус северной широты означает появление южной звезды при-
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мерно на один день позже. Когда Сириус поднимается в первый день Тота в Мемфисе, его еще
не видно в Саисе или Танисе в Дельте, в Фивах он виден уже на пятую ночь.

Олимпиодор, греческий ученый, который жил в Египте в пятом веке нашей эры объяс-
нил, что дата восхождения этой звезды в Мемфисе была принята также и в Александрии. Объ-
яснение Олимпиодора создает полную вероятность того, что Ме-нофр означает Мен-Нофр,
или Мемфис.

На  основании этих данных египтологи составили хронологию исторических событий
Древнего Египта.
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Вся историческая структура хронологии Египта построена на следующих посылках: 1)
существовала эра Менофра;

2) эта эра совпадала с сотическим периодом;
3) Менофр был царем, который жил в начале этой эпохи;
4) Менофром являлся Рамзес I, поскольку начало царствования Рамзеса II было отнесено

к 1300 г.д.н.э.;
5) этот сотический период начался в 1321 г. до н. э.
Было  бы легко выстроить хронологию, но  нет, ни одного известного примера, чтобы

какое-то событие отмечалось годами сотического периода. Все наследие древнего Египта было
перерыто в поисках каких-либо упоминаний о восхождении Сириуса, даже если это проис-
ходило не в первый день месяца Тота, но результаты оказались ничтожными. Нет ни одного
известного египетского документа, который упоминал бы о сотическом периоде.

Египтолог Ч. Уилкок еще в 1940 г. заметил относительно Сириус-календаря, что «начи-
ная со Старого Царства и до римского периода древние египтяне не оставили ни единого следа
от своего календаря…».

Однако имеются факты, которые заставляют предполагать, что древнеегипетский кален-
дарь неоднократно менялся. В частности, известно, что первую решительную попытку внести
изменения в действовавший на территории Египта гражданский календарь с целью приведения
его в полное соответствие с природным, чтобы его месяцы падали всегда на один и тот же при-
родный сезон, предприняли гиксосы. По свидетельству римского писателя Нигидия Фигула,
после изгнания гиксосов фараоны стали давать клятву «ни месяца, ни числа дополнитель-
ных дней, ни праздников не переменять, но сохранять 365 дней, как это было установлено
древними».

Сотическая схема древней истории выстроена на заблуждении, Менофр неизвестен, спи-
сок династий Манефона – это сбивающий с толку лабиринт. Однако египетская хронология
выстроена на этих трех «столпах», а история всего древнего мира воздвигнута на этой хро-
нологии. Сотическое летосчисление создает серьезные трудности для хронологии египетской
истории.

Например, период правления гиксосов, согласно Манефону, продолжался 511  лет.
Однако современные историки, составившие египетскую хронологию на основании астроно-
мических данных, допускают для этого периода не более 108 лет. Дело в том, что конец 12-
й династии Среднего царства приходится, согласно астрономическим вычислениям, состав-
ленным с учетом сотической эры, на 1780г.д.н. э. После нее следует 13-я династия и период
гиксосов. После гиксосов следует 18-я династия Нового царства, которая по расчетам соти-
ческого календаря началась в 1580 г.д.н. э. Следовательно, на 13-ю династию и на гиксосов
остается 200 лет. Ввиду того, что в 13-й династии были цари, которые имели довольно долгий
период царствования, египтологи не могут выделить на гиксосов более 108 лет. Эта цифра,
однако, находится в явном противоречии не только со списками многочисленных царей гик-
сосов, но и с огромными культурными и другими изменениями, которые Египет претерпел
в результате правления гиксосов. В свое время британский египтолог Питри Флиндерс наста-
ивал на том, что гиксосам надо дать не менее 1660 лет, то есть один дополнительный сотиче-
ский период в 1460 лет.

Согласно господствующей ныне точке зрения, сотический период не  считается эрой,
лежавшей в основе летоисчисления древних. Он используется в наше время только как указа-
тель для отсчета хронологических дат. Для таких целей вполне приемлемы и сведения антич-
ных текстов, соответствующие временным пределам.
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Астрономическая хронология представляет собой каркас научной концепции египетской
истории и, следовательно, истории всего древнего мира. Внутри этого каркаса размещены
по столетиям династии Манефона. Исторических фараонов пытались угадать в схеме Мане-
фона. Рамзес I, из девятнадцатой династии, о котором Манефон не упоминает, был принят
за Менофра, названного Теоном. Эра Менофра, заявленная Теоном, была определена как соти-
ческий период из трудов Цензорина. Дата 139 г. была принята как дата окончания этого пери-
ода, и 1321 г.д.н.э. был установлен как год правления Рамзеса I. Время царей восемнадцатой
и девятнадцатой династий определялось с помощью весьма приблизительных расчетов лунных
празднеств.

Астрономические даты на основании зодиаков в 21 веке были вычислены Г.В.Носовским
и А.Т.Фоменко. Хронология правления фараонов 19 династии отнесена к 10—16 в.н.э.

Тацит: «В период консулата Пауласа Фабия и Луция Виталия (34 г., во времена правления
Тиберия), впервые после многих веков, птица, известная как феникс, посетила Египет и дала
мудрецам этой страны, а также Греции, повод долго изучать это чудо… Что касается продол-
жительности времени (между двумя визитами этой птицы), то предания существуют разные.
Обычно принимается число пятьсот; но есть те, которые утверждают, что ее посещения про-
исходят каждый 1461 год и что при царствовании сначала Сезостриса, потом Амазиса и нако-
нец Птолемея (третьего из Македонской династии), три прежних феникса взлетели в небо,
названное Гелиополисом, сопровождаемые множеством обычных птиц…». Указывая на то,
что между Птолемеем III и Тиберием прошло менее двухсот пятидесяти лет, Тацит предпола-
гает что один из фениксов был поддельным, «но то, что эта птица время от времени появля-
ется в Египте, не вызывает никакого сомнения». Плиний, ссылался на Манилия в связи с тем,
что «продолжительность Большого года совпадает с жизнью этой птицы и что те же самые
обозначения времен года и звезд возвращаются вновь». Перечисляя свои источники, Плиний
указывает на год консулата Квинта Плация и Секста Папиния (36 г.) как время, когда феникс
прилетел в Египет.

То есть реальная основа сотического календаря – прилет птицы феникса в Египет.
Египтолог Алан Гардинер, считает, что связь хронологии с «периодом Сириуса» не более

чем «просто предположение», которое «может быть, верное, а может быть, и нет». В 1961 г.
он заявил: «То, что гордо именуют историей Древнего Египта, главным образом представляет
собой лишь набор обрывков».
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В последний раз в истории древности цикл Сотиса начался в 139 году нашей эры. Практи-
чески порядок сотического года для исчислений использовать нельзя. У Бируни указан сдвиг,
возникший в Иране после арабского завоевания из-за разности в лунной и солнечной системах,
но и там он был достаточно быстро преодолен. А так как культура Египта показывает наличие
отлаженного порядка, то либо учет велся нормально и до 238 г.д.н.э. или все появилось после
указанной реформы.

«Науруз»  – иранский праздник, знаменующий наступление весеннего равноденствия.
В день весеннего равноденствия (21 марта) начинаемся по иранскому календарю новый год.
Осеннее равноденствие (21  сентября) отмечалось другим праздником, носившим название
«Михрган». Абу Рейхан Мухаммед ибн Ахмед аль-Бируни: «Памятники минувших поколе-
ний. Как рассказывает Абу-Бекр-ас-Сули в «Книге листков» и описывает Хамза ибн аль-Хасан-
аль-Исфахани в своем трактате о ходячих стихах, посвященных Наурузу и Михриджану ….
Однажды аль-Мутаваккиль (847—61г.) объезжал одно из своих охотничьих угодий и увидел
посевы, которые еще не созрели и не были убраны. Аль-Мутаваккиль сказал: «Убейд-Аллах
ибн Яхья просил у меня разрешения открыть сбор хараджа, а я вижу, посевы еще зеленые.
Как же люди внесут харадж?» И ему ответили: «Это нанесло людям ущерб. Они делают долги,
берут деньги вперед и выселяются из родных мест; их жалобы и обиды многочисленны».

Аль-Мутаваккиль спросил: «Это введено в дни моего правления или так было всегда?» –
и  ему было сказано: «Нет, дело идет так, как установили цари персов, которые требовали
харадж в дни Науруза. Это послужило образцом для царей арабов», Аль-Мутаваккиль велел
привести мобеда и сказал ему: «Разговоры об этом умножились, и я не преступлю обычаев
персов. Почему это персы так рано открывали сбор хараджа с крестьян, хотя они благодетель-
ствовали и заботились о нем? Почему они разрешили требовать подати в такое время, когда
хлеба и посевы еще не созрели?».

Геродот полагает, что додекархия установилась в Египте после свержения эфиопского
господства: «египтяне разделили весь Египет на 12 частей и поставили 12 царей». Из летопи-
сей Асархаддона и Ашшурбанипала известно, что ассирийцы оставили в Египте 20 мелких
царьков, каждый из которых правил городом или номом, естественно, под контролем ассирий-
ской военной и чиновничьей администрации. Встречаются имена царя Таниса Петубастиса,
царя Пер-Сопда Пакрура, царя Сиута Джедхора, царя Атрибиса Буккунаннипи, царя Ни Ман-
тиманхе, царя Цину Шаррулудари, царя Гераклеополя Нахке, царя Мендеса Пуйама. Такое же
положение отмечается и для более раннего времени.

И мобед ответил: «Хотя и начинали с Науруза, но харадж поступал только тогда, когда
хлеба созревают». – Как же это так? – спросил аль-Мутаваккиль, и мобед разъяснил ему, какие
у персов года, какова их продолжительность и их нужно дополнять. Потом он осведомил, что
персы дополняли года, а когда пришел ислам, это было отменено, и люди стали терпеть ущерб.
Тогда дихканы, во времена Хишама ибн Абд-аль-Ме-лика (724—43г.), собрались у Халида
ибн Абд-Аллаха-аль-Касри, изложили обстоятельства этого дела и попросили его отодвинуть
Науруз на один месяц, но Халид отказался.…

Когда наступили дни царствования ар-Рашида (786—809г.), дихканы собрались у Яхьи
ибн Халида ибн Бармака и попросили, ело отодвинуть Науруз месяца на два. Яхья решил так
сделать, и тогда его враги стали говорить об этом и сказали: «Он привержен к религии магов».
И Яхья отказался, и дело осталось в прежнем положении.

Аль-Мутаваккиль призвал Ибрахима ибн аль-Аббаса-ас-Сули и приказал ему сделать
с  Наурузом так, как говорил мобед: исчислить дни и  неизменное правило, а  потом напи-
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сать от имени аль-Мутаваккиля письмо во все области государства, что Науруз отодвигается.
И вышло решение отодвинуть Науруз до 17 Хазирана. Ас-Сули все это сделал, и письма были
разосланы на горизонты в Мухарраме 243 года (857г.). Аль-Мутавакхиля убили, и ему не уда-
лось то, что он задумал.

Когда халифом стал аль-Мутадид (892—902г.) и  отобрал области страны от  тех, кто
завладел ими, он получил досуг, чтобы заняться делами подданных. Важнейшим из них, по его
мнению, было завершение вопроса о високосных годах.

Аль-Мутадид сделал то же, что и аль-Мутаваккиль, и отодвинул Науруз, но только он
посмотрел на это с иной стороны. А именно, аль-Мутаваккиль взял промежуток между своим
годом и первым годом царствования Ездигерда, а аль-Мутадид – период между своим годом
и тем, когда прекратилась власть персов после гибели Ездигерда. Он или те, кто занимался
за него этим делом, думали, что персы перестали дополнить годы именно с того времени. Ока-
залось, что этот промежуток равен 243 годам, а четвертые доли дня составляют шестьдесят
дней с дробью.

Аль-Мутадид прибавил эти дни к  Наурузу в  тот год и  перенес Науруз на  последний
из них. В тот год это был первый день месяца Хурдад-Мах, среда, что соответствует одиннадца-
тому дню Хазирана. Потом аль-Мутадид установил Науруз по месяцам румов, чтобы месяцы
его года дополнялись тогда же, когда румы дополняют свои месяцы.…

Хотя для того, чтобы это вычислить, было проявлено внимания, Науруз все же не вер-
нулся к тому, что было при владычестве персов, когда годы дополнялись. Дело в том, что персы
перестали дополнять год примерно за семьдесят лет до гибели Ездигерда. Во времена Езди-
герда, сына Шапура, они добавляли к году два месяца.…

Если вычесть из лет, между царствованием Ездигерда, сына Шапура, и Ездигерда, сына
Шахриара, сто двадцать лет, то останется  – приблизительно, но  не  точно  – семьдесят лет,
ибо системы летосчисления персов очень неустойчивы. Доля вставных четвертей дня за эти
семьдесят лет составляет приблизительно семнадцать дней. Поэтому, чтобы Науруз пришелся
на 28 Хазирана, следовало бы, в грубом приближении, отодвинуть его не на шестьдесят дней,
а на семьдесят семь. Однако человек, который занимался этим делом, думал, что способ допол-
нения года, применяемый персами, походит на тот, который применяли румы, и сосчитал дни
от прекращения персидского владычества».

Арабские хронологи знали учет годов коптов в обычном порядке по годам царей, и годам
эры Птолемеев введенной в 311 г.д.н.э.

Большим достижением древних египтян было составление довольно точного календаря,
построенного на тщательных наблюдениях за небесными светилами, с одной стороны, и режи-
мами Нила – с другой. Год делился на три сезона: половодье, всходы и сухость, по 4 месяца
каждый. Месяц состоял из трех декад по 10 дней. В году было 36 декад, посвященных созвез-
диям, названным в честь божеств. Каждый месяц имел 30 дней (без всякой связи с фазами
Луны). К последнему месяцу прибавляли пять добавочных дней (дни Тота), что позволило
совмещать календарный и астрономический год (365 дней). При этом разрыв между астро-
номическим и календарным годами составлял около одной четверти суток (5 ч. 48 м.). Еги-
петский год (365 дней) служил единицей измерения времени для астрономов средневековья
и раннего нового времени.

И  сами современные ученые пишут: определение начала и  окончания подъема воды
в Ниле, сроков посевов и жатвы требовали математических вычислений и астрономических
наблюдений. Начало года для египтян всегда совпадало с подъемом воды в Ниле, происходив-
шем всегда в одно и тоже время – 19 июля по современному календарю. Эта удивительная
регулярность наблюдалась в течение многих тысячелетий.

Если в  каком-то месте Египта всегда 19  июня начинался разлив Нила, то в  каждой
из удаленных друг от друга на тысячу километров столиц даты начала разлива были разные.
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К  тому  же при постоянной дате разлива Нила нет необходимости вычислять «сотический
период». А при отказе от принятой хронологии циклов египетской истории говорить о точных
датировках нельзя.

Аль-Мутадид сделал то же, что и аль-Мутаваккиль, и отодвинул Науруз, но только он
посмотрел на это с иной стороны. А именно, аль-Мутаваккиль взял промежуток между своим
годом и первым годом царствования

Однако имеются факты, которые заставляют предполагать, что древнеегипетский кален-
дарь неоднократно менялся. В частности, известно, что первую решительную попытку внести
изменения в действовавший на территории Египта гражданский календарь с целью приведения
его в полное соответствие с природным, чтобы его месяцы падали всегда на один и тот же при-
родный сезон, предприняли гиксосы. По свидетельству римского писателя Нигидия Фигула,
после изгнания гиксосов фараоны стали давать клятву «ни месяца, ни числа дополнитель-
ных дней, ни праздников не переменять, но сохранять 365 дней, как это было установлено
древними».

Согласно господствующей ныне точке зрения, сотический период не  считается эрой,
лежавшей в основе летоисчисления древних. Он используется в наше время только как ука-
затель для отсчета хронологических дат. Но для таких целей вполне приемлемы и сведения
античных текстов, соответствующие временным пределам.
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3. Хронология
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Вопросы хронологии достаточно запутаны, многое здесь зависит от правильности базо-
вых систем отсчета и  датировок опорных событий. Даже твердо установленные системы
отсчета, привязанные к историческим событиям, оказываются не столь незыблемыми.

В наше время считается, что в 638 г.н.э. при халифе Омаре был установлен календарь
по Хиджре, начинающийся с 16 июля 622 г.

Однако еще в 19 в. эта дата вообще не применялась. В изданном в 1824 г. Варшаве про-
фессором Сенковским в Collectanea описании набега крымских татар на Польшу из «Тарих-и
Наима» Мустафы Наимы дата 1653г. соответствует 1063 г. Хиджры.

«Тарих-и Наима» Мустафы Наимы  – это первая официальная Оттоманская история,
повествует она о события с 1000 года Эгиры (1591 г.) до 1070 (1659 г.). Напечатана была в Кон-
стантинополе в 1140 г. Хиджры (1727 г.) и в 1147 г. Хиджры (1734 г.). При этом Оттоманский
султан был и халифом всех суннитов. Та же дата имеется и на посольских документах Крым-
ского ханства. То, что дата по Хиджре колеблется около 590 года (587—591) никого тогда
не удивляло. Но вопрос, откуда взялись еще 32 года?

Жан Боден в 1566 г. указывал в «Методы легкого познания истории»: «Греки и римляне
делали лучше; первые отсчитывали свое время по Олимпиадам, другие – от основания города;
христиане, хотя с определенной точки зрения достаточно поздно, в шестисотый год от Рожде-
ства Христова, начали вести отсчет времени от Благовещения; арабы начинали от Хиджры, т.
е. от битвы Мухаммеда, которая произошла в 592 г. от Рождества Христова, этот же год, 1565-
й от Сотвоpeния мира, они называют 988 г.

Они не использовали какой-либо иной изначальной точки отсчета, что является совер-
шенно очевидным из истории Льва Африканского, который только в одном отрывке книги
датирует Хиджру в соответствии с христианской эрой так же, как и по мусульманским эдиктам,
которые мы уже обнародовали. Из этого понятно, что люди, которые датируют Хиджру 491 г.
от Рождества Христова, ошибаются так же, как и Генебрард, который начинал с 621 г». То
есть дата Хиджры в 20в. принята из труда «Chronographia in duos libros distincta» профессора
College de Frапсе, сотрудника Католической Лиги – Генебрарда (1535—1597 г.).

Мало того Жан Боден указывал: «В  1030  г. такое  же соединение планет произошло
в Скорпионе, когда арабы оставили пустыни Аравии, наводнили своими армиями почти весь
мир, принесли новые законы, уничтожили религию и разрушили Персидскую империю. Это
привело почти к  полному забвению греческого, латинского и  персидского языков в  Азии
и Африке. Резкие изменения произошли к тому же в Южной Азии, а этот регион подчинен
Тельцу, Деве и Козерогу». А ведь арабские завоевания относят непосредственно к первым
векам после Хиджры.
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Условный характер современной хронологии связан с множеством эр. Хронологами при-
няты эры.

5969 г.д.н.э. – антиохийская эра от сотворения мира
5905 г.д.н.э. – эра пасхалий от сотворения мира
5872 г.д.н.э. – эра от сотворения мира 70 толковников
5624 г.д.н.э. – 1 александрийская эра от сотворения мира
5578 г.д.н.э. – эра от сотворения мира
5551 г.д.н.э. – эра Августина от сотворения мира
5508 г.д.н.э. – константинопольская мартовская эра от сотворения мира
5500 г.д.н.э. – константинопольская сентябрьская эра от сотворения мира
5500 г.д.н.э. – самарийская эра от сотворения мира
5493 г.д.н.э. – 2 александрийская эра от сотворения мира
5472 г.д.н.э. – 3 александрийская эра от сотворения мира
5468 г.д.н.э. – эра Феофила от сотворения мира
5442 г.д.н.э. – 4 александрийская эра от сотворения мира
5310 г.д.н.э. – московская библейская эра от сотворения мира
5199 г.д.н.э. – эра от сотворения мира Евсевия
5000 г.д.н.э. – константинопольская эра от сотворения мира
1 января 4713 г.д.н.э. – эра Скалигера, начало отсчёта юлианских дней
4004 г.д.н.э. – эра Ашера от сотворения мира
3949 г.д.н.э. – эра от сотворения мира по Адаму Олеарию и Иосифу Скалигеру
3941 г.д.н.э. – эра Иеронима от сотворения мира
3931 г.д.н.э. – иудейская эра от сотворения мира
7 октября 3761 г.д.н.э. – еврейская эра от сотворения мира
18 февраля 3102 г.д.н.э. – эра Калиюга
11 августа 2497 г.д.н.э. – 1 армянская эра
2397 г.д.н э. – китайская циклическая эра
1 июля 776 г.д.н.э. – эра от первых олимпийских игр
21 апреля 753 г.д.н.э. – эра от основания Рима (по Варрону).
26 февраля 747 г.д.н.э. – эра Набонассара
11 марта 545 г.д.н.э. – буддийская эра
1 октября 312 г.д.н.э. – эра солнца, эра Александра, эра Селевкидов
248 г.д.н.э. – эра Аршакидов
37 г.д.н.э. – Испанская эра
1 сентября 31 г.д.н.э. – эра от Августова мира, эра Акциума
1 января 1 г. – христианская эра от Рождества Христова
29 августа 284 г. – эра Диоклетиана, эра мучеников
27 октября 551 г. – 2 армянская эра
16 июля 622 г. – эра Хиджры

Адам Олеарий в «Описание путешествия голштинского посольства в Московию и Пер-
сию» указывал, что: «1 сентября русские торжественно справляли свой Новый год. Они ведь
считают свои годы от сотворения мира и уверены, подобно некоторым старинным еврейским
и греческим писателям, с которыми и иные наши ученые согласны, что мир начался осенью.
Я не намерен излагать причины этого убеждения. Об этой причине говорят Альфонс Тостат,
Госпиниан, Кальвизий и Ориган, которые все того же мнения. Московитский год в то время
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(в год по Р.X. 1634) был 7142. Русские, приняв от греков веру, захотели последовать им и в их
летосчислении. Греческая и восточные церкви утверждают, что они придерживаются хроноло-
гии Никифора; они насчитывают от начала мира до Рождества Христова 5508 лет, хотя Ники-
фор и считает всего 5500 лет. Если теперь причислить сюда тогдашнюю цифру года от Р.X.,
а именно 1634, то получится 7142. Таким образом, нынешний 1654 год пишется московитами
и греческими христианами 7162. Мы же, согласно истине библейских рассказов о создании
мира в 3949 г. до Р.X., должны считать теперь 5603 г.».

Эра 5508 г.д.н.э., константинопольская мартовская или κατά νωμαίους, была очень упо-
требительной модификацией александрийской эры. Изменение цифры 5500 в 5508 произо-
шло в интересах летосчисления: благодаря этой прибавке 8 лет год от сотворения мира κατά
ρωμαίους, разделенный на 15, дает в остатке индикт, важный в византийском летосчислении.
Сами византийские ученые в своих трудах счислению κατά ρωμαίους предпочитали счисление
κατ» άλεξανδρεΐς (александрийской эры), считая это последнее особенно точным.



А.  Виноградов.  «Манефон. Хронология Древнего Египта»

30

 
3
 

Хронология истории Древнего Египта всегда являлась одной из самых сложных проблем
египтологии.

Жители Древнего Египта пользовались системой датировки, в которой конкретные даты
привязывали к важным событиям и годам правления того или иного фараона, так называе-
мым «царственным годам», а с каждым новым фараоном обнуляли датировку. Их памятники
не датировались, принимая за основу официальную точку отсчета, мы можем встретить такую
надпись: «В  год 1-й, в  третий месяц сезона Шему, в день третий его величество выступил
в свой первый поход против азиатов». Со времени 12 династии и вплоть до начала нашей эры
летоисчисление велось по годам правления фараонов, исчисление возобновляется с каждым
правлением.

Сейчас не известно, всегда ли древнеегипетские писцы использовали в своих записях
календарь из 365 дней, неизвестна практика фиксирования соправлений, когда фараоны и их
наследники в течение короткого периода правили совместно, упоминаемые даты астрономи-
ческих событий, которые могут показаться неоспоримыми, всегда зависят от места, с которого
велись наблюдения, а это почти всегда неизвестно.

Геродот полагает, что додекархия установилась в Египте после свержения эфиопского
господства: «египтяне разделили весь Египет на 12 частей и поставили 12 царей». Из летопи-
сей Асархаддона и Ашшурбанипала известно, что ассирийцы оставили в Египте 20 мелких
царьков, каждый из которых правил городом или номом, естественно, под контролем ассирий-
ской военной и чиновничьей администрации. Встречаются имена царя Таниса Петубастиса,
царя Пер-Сопда Пакрура, царя Сиута Джедхора, царя Атрибиса Буккунаннипи, царя Ни Ман-
тиманхе, царя Цину Шаррулудари, царя Гераклеополя Нахке, царя Мендеса Пуйама. Такое же
положение отмечается и для более раннего времени.

Египетская Дельта в период с середины 9 в.д.н.э. до середины 7 в.д.н.э. представляла
собой конгломерат маленьких княжеств. Столицами их были города Буто, Саис, Атрибис,
Бубастис, Бусирис, Себеннит, Фарбаитос, Пер-Сопд, Нендес. Управляли ими многочисленные
вожди и правители самых различных рангов. Власть их нельзя было назвать значительной,
централизованной и крепкой.

Отличительной чертой 18-й династии было правление сразу трёх фараонов. Верховный
правитель вместе со  своей семьёй жил в Фивах. Резиденцией его преемника был Мемфис,
а третий царь – контролировал район дельты Нила. Жителей дельты египтяне считали чуже-
земцами.

Известны одновременные 13  династия в  Фаюме (1786—1633  г.д.н.э.) и  14  дина-
стия в  Ксау (1786—1603  г.д.н.э.), 15  династия (1674—1567  г.д.н.э.),16  династия (1684—
1567 г.д.н.э.) и 17 династия в Фивах (1650—1567 г.д.н.э.), 22 династия в Бубастисе (947—
720 г.д.н.э.) и 23 династия из Фив (860—720 г.д.н.э.), 24 династия из Саиса (740—663 г.д.н.э.)
и 25 династия из Фив (740—663 г.д.н.э.).

Спартанцы, заимствовавшие у египтян формы правления имели два рода агнатов правя-
щих одновременно, в Аргосе правили сразу три родственные династии – Биантидов, Мелам-
подидов, Пройтидов. Поэтому могли иметься в одной столице несколько правящих династий
подобно династиям эллинов. Их представителей позднее могли записать по порядку – старшую
династию сначала, младшую вконце.
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Таким образом, складывались длинные перечни правителей, известные сейчас как «цар-
ские списки», в которых практически каждая дата может быть поставлена под сомнение. Про-
блемой и задачей египтологов является включение этих разрозненных списков в современную
хронологическую систему, для создания единой картины событий истории Древнего Египта.

Проблемы правлений в Египте возможно также из-за того, что историки, смешав мест-
ные имена с указанными в иностранных источниках, затем могли неверно совместить их. Так
известна династия Диосполитов (21 правитель), правившая 178 лет в начале эры коптов. Ее
считают династией Рамсесов (18 правителей), правившей 277 лет (1306—1069 г.д.н.э.). Пред-
полагают, что имя Рамсес применялось как титул, но династии Августов и Цезарей на основа-
нии титулов не выделяют. Династией Диосполитов по времени правления могла быть династия
Аменхотепов, правившая 180 лет (1527—1347 г.д.н.э.).
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Считается, что примерно до  800  г.д.н.э. египетские царствования датируются точно,
до 16 века до н.э. с допуском в несколько десятилетий. Но длительность переходного пери-
ода между Средним и Новым царством неизвестна. Длительность переходного периода между
Древним и Средним царствами также неизвестна, и потому хронология Древнего царства ещё
более гадательна.

Одним из первых попытку определения протяженности египетской истории во времени
предпринял Геродот Галикарнасский. Опираясь на сведения о прошлом Египта, полученные
от египетских жрецов, он установил, что со времени правления первого египетского верховного
властителя и до эпохи войн египтян с ассирийцами прошло 11 340 лет. В «Истории» Герод-
ота встречается немало странных для историков хронологических конструкций. Так, фараона
Хеопса, которого египтологи уверенно относят к четвертой династии верховных властителей
Древнего Египта, он назвал преемником Рампсинита (Рамсеса II) – фараона девятнадцатой
династии. Ссылаясь на слова египтян, Геродот утверждал, что знаменитый своей гигантской
пирамидой фараон царствовал пятьдесят лет – по современной хронологии правление Хеопса
не превышало четверти века.

Диодор Сицилийский также относил постройку к этому периоду. «Историческая биб-
лиотека». «62 … был избран царем, которого египтяне называли Кетес, а  у  греков он был
известен как Протей, живший во время троянской войны… Унаследовавший после смерти
Протея власть его сын Ремфис… После… власть в течение 7 поколений наследовали ленивые
и занимающиеся только роскошью и удовольствием… Будучи восьмым по счету царем, Хем-
мис Мемфисский (Хеопс) процарствовал пятьдесят лет и построил величайшую из трех пира-
мид… как говорят одни, прошло до наших дней не меньше тысячи лет (а иные пишут, что
более 3400 лет) …Когда этот царь умер, власть воспринял его брат Кефрен, процарствовав-
ший пятьдесят шесть лет; иные же утверждают, что власть получил не брат, а сын по имени
Хабрюэс… преемник… тоже построил пирамиду, искусством исполнения подобную первой…
После них царем был Микерин, коего некоторые называют Менхерином, сын построившего
первую пирамиду. Он задумал построить третью пирамиду…

Впрочем, что касается пирамид, то ни у местных жителей, ни у писателей нет полного
согласия: одни говорят, что их построили эти вышеупомянутые цари, другие  – что иные:
так, например, говорят, что большую пирамиду построил Армэй, вторую – Амосис, третью –
Инар…».

То, что великие пирамиды могли построить раньше на 2400 лет (до первой династии,
в 3500 г.д.н.э.) не указывает на правление тогда фараонов описанных Геродотом. К тому же
время Диодора Сицилийского отстоящее на  1000—1177  лет от  войны в  Трое относится
к 8 г.д.н.э., а не 57 г.д.н.э.

Обычно ученые не признают Геродота, ссылаясь на то, что он принимал со слов египтян
три правления в столетие, что не соответствует демографическим наблюдениям и поэтому эти
сведения не надежны. По словам жрецов, первым царем Египта был Менес, после которого они
перечислили «340 имен других царей. От первого царя до последнего прошло 341 поколение
людей. Если отводить на каждые три поколения по сто лет, получим 11 340 лет человеческой
истории».

Сами сторики указывают на поколение в тридцать лет. В Египте в день празднества «Сед»
царь повторял свое вступление на престол. Он выполнял свои «восходы» в двух зданиях, в каж-
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дом из которых стоял трон – трон Юга и трон Севера. Когда он восседал на троне его покры-
вала мантия. Подобное облачение носилось царем лишь во время «Сед» и во время коронации.

Первые коронационные обряды посвящения со временем утрачивали свою сакральную
силу, поэтому желательно было повторять их через определенные периоды времени. Длитель-
ность этих периодов могла определяться в зависимости от возраста царя.

Розеттский декрет перевел эпитет царя «Владыка празднества Сед, подобный Птаху» как
«Владыка тридцатилетнего праздника». Соответственно, современные историки часто назы-
вают «Сед» «Тридцатилетним празднеством». «Сед 30-го года» упоминается при Новом цар-
стве. Неясно когда начинался отсчет тридцати лет – с рождения царя или с момента его вос-
шествия на  престол. Предполагалось, что «тридцать»  – «поколение» Можно лишь сказать,
что «после этого празднества царь начинал новое правление. Судя по  всему, празднество
своим наличием подчеркивало, что вначале царская власть передавалась лишь на определен-
ный срок».

В 3 веке до н. э. Эратосфен Киренский побывал в архивах фиванских жрецов и получил
там список тридцати восьми фиванских царей, «который перевел с египетского на греческий».
Это список, сохранен Синкеллом, включает в себя царей от 1 до 20 династии.

Манефон из Себеннита является единственным известным нам древнеегипетским авто-
ром, составившим полноценный исторический труд «Историю Египта» в трёх книгах. До нас
дошли только изложения, их данные расходятся не только в определении времени царствова-
ний и именах царей, но даже в числе членов одной и той, же династии. Наиболее часто исполь-
зуемый египтологами хронологический источник  – это комментарии Секста Африканского
и Евсебия из Цезарии, который был личным летописцем Константина Великого. Особо пол-
ным и авторитетным считается список Африкана. Его труды до нас дошли только в изложении
греческого средневекового писателя Георгия Синкеллоса.

Династии Манефона стали основной схемой египетской истории. Версии Евсевия
и  Юлия Африканского отличаются главным образом продолжительностью этих династий.
Помимо этих расхождений, главная путаница связана с тем обстоятельством, что нелегко опре-
делить, какой из царей, известных по монументальным надписям, подразумевается у Мане-
фона. Попытки отождествить царей, известных по  современным им надписям, с  царями
из списков Манефона часто заканчивались простым произволом.

Несмотря на то, что хронологию Манефона заклеймили как недостоверную и некритич-
ную, его работа считается обобщением исторических преданий Египта, в то время как после-
довательность событий в прошлом тех народов, которым недоставало такой традиции, остается
умозрительной, пока не существует общей рамки для упорядочения археологических данных.
Вся загадка состоит в том, что задолго до того, как впервые была прочитаны иероглифы, цари
Египта были размещены по столетиям, в которых их держит общепринятая хронология.

После труда Манефона одной из важнейших работ по Египту является сочинение Дио-
дора Сицилийского. Диодор сам посетил долину Нила в  период 180-й Олимпиады (между
60 и 57 годами до н. э.), поскольку именно оттуда «происходят боги», а «египтяне говорят, что
их страна – это колыбель народов».

Феофил Антиохийский в  «Апологии к  Автолику» считал время, которое прошло
от сотворения мира до смерти императора Марка Аврелия: «От сотворения же мира все время
слагается так: от сотворения мира до потопа прошло 2242 года, от потопа до рождения сына
у Авраама, праотца нашего, 1036 лет, от Исаака, сына Авраама, до  странствования народа
с Моисеем в пустыне – 60 лет. От смерти Моисея, от принятия начальства Иисусом Навином,
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до смерти Давида патриарха – 498 лет. От смерти Давида и царствования Соломона до пере-
селения народа в землю вавилонскую – 518 лет, 6 месяцев и 10 дней. От царствования Аира
до смерти императора Аврелия Вера 741 год. Всех же в совокупности лет от сотворения мира
5695, с несколькими месяцами и днями». Отсюда следует, что дата сотворения мира, опреде-
ленная Феофилом Антиохийским, падает на 5515г.д.н.э.

История Египта в рамках такого летоисчисления оказывалась намного короче той, какой
она представала в сочинениях Геродота и Манефона. Феофил связывал образование Египет-
ского государства с  Мицраимом. Родился Мицраим после потопа. А  потоп случился, как
вычислил Феофил в 2242 году от сотворения мира. Значит, возникновение Египетского госу-
дарства было отнесено Феофилом на время, соответствующее примерно 3100—3200 г.д.н.э.

Именно эти столетия являются общепринятой датой образования Египетского государ-
ства в современной египтологии. В конце 19 – начале 20 веков египтологи относили данное
событие на значительно более раннее время. Столетие интенсивных исследований в области
хронологии истории Древнего Египта привело к утверждению среди подавляющего большин-
ства египтологов мнения о том, что время, падающее на тридцать второе или тридцать первое
столетие до нашей эры, является наиболее вероятной датой возникновения Египетского госу-
дарства.

Исидор Севильский относил сотворение мира ко времени, которое соответствует в совре-
менном летоисчислении 5197 г.д.н. э. В рамках составленной Исидором Севильским хроно-
логии всемирной истории содержалась и краткая хронология истории Египта: «Фалек в воз-
расте 130 лет родил Рагава. В эти времена были построены первые храмы. И некоторые вожди
народов начали поклоняться богам. Рагав в возрасте 132 лет родил Серуха, при котором воз-
никло государство Скифов, в котором первым правил Танаус. Серух в возрасте 130 лет родил
Нахора. Государство Египтян возникло в  первый раз, с  правившим там впервые Зоесом».
Нахор, по хронологии Исидора Севильского родился в 3035 году от сотворения мира. На это же
время Исидор относил образование Египетского государства. 3035  год от  сотворения мира
соответствует 2162 г.д.н. э. По его хронологии получалось, что Египетское государство воз-
никло на 130 лет позднее Скифского.

Юлий Африкан в «Историография» появление Египта относил к 9500 г.д.н.э.

Возникновение Египетского государства на основе арабских источников достаточно раз-
нился у историков Сирии и Ирана, но в целом он соответствовал европейской традиции. Науки
не известны списки древних царей, как у самих коптов-египтян, так и эфиопов.
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Атанасиусом Кирхером в «Œdipus Ægyptiacus, hoc est Universalis Hieroglyphicæ Veterum
Doctrinæ temporum inuria abolitæ INSTAURATIO. Opus ex omni Orientalium doctrina & sapientia
conditum, nee non viginti diversarum linguarum authoritate stabilitum. Romæ.1652—54.» приво-
дилась хронологическая таблица правлений египетских верховных властителей, составленная
на основе арабских манускриптов, и таблица, созданная на базе материалов Ветхого Завета
и сведений по истории Египта, приведенных в «Хронике» Евсевия Кесарийского. Хроноло-
гическая таблица, составленная Атанасиусом Кирхером по арабским источникам, начиналась
с перечисления властителей Египта времен, предшествовавших потопу. Возникновение Еги-
петского государства Кирхер относил к временам, предшествовавшим потопу, перечень имен
египетских властителей в таблице, составленный им на основе арабских источников, откры-
вался людьми, предшествовавшими Адаму. Таблица доводила список египетских властите-
лей до  Фуиса (Phuis), который вступил на  престол в  3281  году от  сотворения мира. Боль-
шинство имен, перечислявших Атанасиусом Кирхером, не были знакомы ни античным, ни
средневековым европейским историкам. Вторая из приводимых в сочинении Атанасиуса Кир-
хера хронологическая таблица была подробнее первой: она содержала более длинный пере-
чень древнеегипетских властителей. Наряду с их именами здесь указывались два варианта дат
от сотворения мира: один – по хронологии, разработанной на основе латинской Библии, дру-
гой – по хронологии, извлеченной из «Хроники» Евсевия Кесарийского, которая базировалась
на сведениях из «Септуагинты».

Первым египетским властителем в этой таблице выступал «Хам, Ноев сын, Сатурн, име-
нуемый Зороастром». Начало его правления датировалось по хронологии латинской Библии
1636 годом от сотворения мира, а по Евсевию 2242 годом от сотворения мира (в обоих слу-
чаях временем потопа). За ним следовал «Мисраим, Хамов сын», начало правления, которого
падает на 1810 год от сотворения мира по хронологии латинской Библии. После Мисраима
Египтом правил «Юпитер и Осирис I Египетский». Дата начала его правления по Кирхеру
1948 год от сотворения мира. Потом правили Меркурий, Вулкан, Сотис, Осирис и Изида, Хор.
Из них только для Хора названа дата, началом его правления обозначен 2006 год от сотворе-
ния мира.

После Хора правили властители 17 египетской династии. В качестве первого фараона
этой династии Кирхер назвал Менеса (Menas), датой его вступления на престол обозначил
2109 год от сотворения мира по хронологии Вульгаты и 3460 год от сотворения мира по хро-
нологии «Септуагинты», который соответствует 1740 г.д.н.э.

Джеймс Усшер подготовил издание «The Annals of  the World deduced from the origin
of time, and continued to the beginning of the Emperour Vespasians reign, and the totall destruction
and abolition of the temple and common-wealth of the Jews: containing the historie of the Old and
New Testament, with that of the Macchabees, also the most memorable affairs of Asia and Egypt,
and the rise of the empire of the Roman Caesars under C. Julius, and Octavianus. Collected from all
history, as well sacred, as prophane, and methodically digested by James Ussher. London.1658».

В  результате многолетний трудов ирландскому священнику удалось создать то, чего
до него никто не создавал – настоящий свод хронологии древней истории. По объему мате-
риала, синтезированного в  этом произведении, ему нет равных среди сочинений по  хро-
нологии – 1600 печатных страниц. Усшер свел воедино материалы многочисленных антич-
ных и средневековых хроник, исторических, географических и астрономических сочинений
и изложил отраженные в них события человеческой истории в хронологической последова-
тельности от сотворения мира до 70 г.н. э. Усшер вычислил время сотворения мира. По его
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мнению, начало мировой истории, «пришлось на 710 год Юлианского Периода, и случилось
в 23 день юлианского октября». Указанная дата соответствует 4004 г.д.н.э.

Возникновение Египетского государства Усшер вывел из  «Анналов» ромейского
историка Константина Манасесса, согласно которым Египетское государство существо-
вало до  завоевания его персидским царем Камбизом в  течение 1663  лет, и  датировал
2188 г.д.н. э. С 2084 г.д.н. э. Усшер связывал вторжение в Египет с граничивших с ним араб-
ских территорий завоевателей, которых египтяне прозвали гиксосами. Они захватили Мем-
фис и земли нижнего Египта, примыкающие к Средиземному морю. Освобождение египтян
от  гиксосов Усшер датировал 1825  г.д.н.  э.  Приход к  власти 19  династии Усшер относил
к 1511 г.д.н. э. Сравнение дат Усшера, с датами, приводимыми в работах по древнеегипетской
истории 20 века, показывает, что хронология истории эллинистического Египта, составлен-
ная ирландским священником в конце 16 века, мало чем отличается от хронологии, принятой
современными египтологами.

Основы современной хронологии заложил Иосеф Скалигер (1540—1609); он ввёл дати-
ровку по изобретённому им юлианскому периоду с началом в 4713 году до н.э., что позволило
перевести имеющиеся даты в одну систему. Путём перекрёстных проверок синхронных сведе-
ний и с помощью астрономических данных, вычислили основные даты, которые в свою очередь
позволили пересчитать по единой системе летосчисления все даты античной истории.

Основная работа Иосефа Скалигера «De emendatione temporum Iosephi Scaligeri Iulii
Caesari f. Opus novum in octo libros tribitum, in quo praeter dierum civilium, mensium, annorum
et epochamm cognitionem exactam, doctrinam accuratam, priscorum, temporum methodus, ac
novorum annorum forma, aut ipsorum veterum emendatio examinanda et dignoscenda acute
proponitur. Parisiis. MDLXXXHI.

Новое произведение об исправлении хронологии, Иосефа Скалигера сына Юлия Цезаря,
разделенное на  восемь книг, в  которых помимо метода древней хронологии, продуманной
доктрины, правильного представления о гражданских днях, месяцах, веках и эпохах, а также
кроме новых видов года, предложено проверенное и  тонко выверенное исправление самих
древних». Основной текст сочинения Скалигера «Об исправлении хронологии» посвящен опи-
санию того, как исчисляли время различные древние народы: греки, халдеи, иудеи, индусы,
египтяне персы и  др. В  третьей его книге говорится, например, о  традиционном египет-
ском годе (De anno Aegyptiaco) и  годах Набонассара и  Филиппа (De annis Nabonassari et
Philippi Aegyptiacis), в четвертой – рассматривается вопрос о египетском актийском юлиан-
ском годе (De anno Aegyptiorum Iuliano Actiaco).Сотворение мира Иосиф Скалигер датировал
3949 г.д.н.э.

Скалигер подготовил издание всех известных фрагментов «Хроники Евсевия». Оно
вышло в 1606 году под названием «Thesaurus temporum: Eusebii Pamphili Caesareae Palaestinae
episcopi Chronicorum canonum omnimodae historiae libri duo, interprete Hieronymo, ex fide
vetustissimorum codicum castigati; item auctores omnes derelicta ab Eusebio et Hieronymo
continuantes; ejusdem Eusebii utriusque partis chronicorum canonum reliquiae Graecae, quae colligi
potuerunt, antehac non editae; opera ac studio Josephi Justi Scaligeri, Iulii Caesaris a Burden filii;
ejusdem Josephi Scaligeri notae et castigationes in Latinam Hieronymi interpretationem et Graecae
Eusebii; ejusdem Josephi Scaligeri Isagogicorum chronologiae canonum libri tres. Lugduni Batavorum:
excudebat Thomas Basson. 1606.

Сокровищница времени: вторая книга канона хронологии всемирной истории пале-
стинского епископа Евсевия Памфила Кесарийского, истолкованная Иеронимом, извлеченная
из древнейшего списка; также содержатся все остальные повествования из Евсевия и Иеро-
нима, как и  до  сих пор, неизданные греческие фрагменты обеих частей хронологического
канона Евсевия, которые оказалось возможным собрать. Сочинение и исследование Иосифа
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Юстуса Скалигера, сына Юлия Цезаря из Бурдена, а также примечания и критические заметки
Иосифа Скалигера на  греческий текст Евсевия и  на  его латинский перевод Иеронима, как
и введение Иосифа Скалигера к третьей книге хронологического канона».

По мнению Скалигера, некоторые династии древнеегипетских фараонов, которые Мане-
фон представил сменявшими одна другую, на  самом деле правили в  одно и  то  же время.
Но даже при этом допущении французский хронолог относил начало правления первого еги-
петского властителя Менеса на 5702 г.д.н.э.

Полемика, вызванная трудами Скалигера, стимулировала появление большого количе-
ства работ по астрономической и технической хронологии. Обобщающим трудом в этой обла-
сти явился в 18 веке труд бенедектинцев д’Антина, Клеменсе и Дюрана «Искусство проверки
дат», последнее издание которого включало 44  тома. До  сего времени не  потерял значе-
ния труд Христиана-Людвига Идлера «Справочник по  математической и  технической хро-
нологии» (Handbuch der mathematischen und technischen Chronologie. 1826). Из специалистов
по хронологии особенно известен Э. Бикерман, автор труда «Хронология древнего мира».

На основе письменных источников И. Ньютоном была составлена «Исправленная хро-
нология древних царств. 1725г.». Исаак Ньютон предложил хронологию древней еврейской
и египетской истории, основанную на библейских источниках, и результаты его работы счи-
тались убедительными вплоть до появления «Сотис-датировки», которая сразу изменила кар-
тину. История Египта у него начиналась в 12 в.д.н.э.

В целом на основе письменных источников была разработана согласованная хронология
древней египетской истории принятая в начале 19 века.
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Позднее стали пользоваться и другими источниками. Это «абидосский список», отно-
сящийся к временам 19 династии, «саккарский список» 19 династии, «туринский папирус»
17 династии и «палермский камень», который дает летописание фараонов первых пяти дина-
стий.

Вот чем мы располагаем к настоящему времени, документы приводятся в хронологиче-
ском порядке, начиная с Древнего царства:

1. Фрагмент Анналов, высеченных на диоритовой плите, хранящейся в музее Палермо
и  известной как Палермский камень. В  тексте перечисляются цари Египта, начиная
от 1 до 5 династии, и дается краткое описание главных деяний каждого древнего царя, в слу-
чае же с правителями более поздних времен – описание их достижений в каждый год правле-
ния.

2. Серия «царских табличек», списки царей, которым следовало поклоняться в храмах,
где эти списки были обнаружены. Они были составлены в периоды 18—19 династий. На самом
деле все они представляют собой выборочные списки царей-предшественников, не содержат
дат (ни дат правления, ни общей суммы лет) и не разделены на периоды или династии. Выбор
имен зависел от предпочтений царственного жертвователя, и их расстановка на различных таб-
личках отличается. Очевидно, что содержание этих табличек было получено из разных источ-
ников. Из таких списков в нашем распоряжении находятся:

а) ныне находящийся в Лувре плохо сохранившийся список, высеченный в Зале предков
Тутмоса III в Карнаке. Список содержит часть имен царей, перечисленных без всякого порядка;

б) список из храма Сети I в Абидосе. Первая Абидосская таблица, здесь перечислены
семьдесят шесть имен от Менеса до Сети I;

в) Вторая Абидосская таблица, датируемая правлением Рамсеса II. Она повторяет
первую. Считается, что информация Манефона, в общем и целом подтверждается данными,
так называемой Абидосской таблицы. Однако данные Манефона и Абидосской таблицы сильно
расходятся. В таблице отсутствуют 13—17 династии Манефона.

г) список из Саккары, где перечисляются цари от Миебиса до Рамсеса II. Здесь отсут-
ствует центральный фрагмент и из пятидесяти восьми имен сохранилось сорок семь. Саккар-
ский список приспособлен к специальным целям, и по числу их нетрудно догадаться, что тут
была попытка создать своеобразные святцы на  29  дней и  29  ночей лунного синодического
месяца.

3. Царский папирус, хранящийся в музее Турина, – наиболее важный для нас хроно-
логический документ. Он рассыпался на куски. Для чтения пригодно три сотни фрагментов.
Папирус был написан при Рамсесе II и дает список всех царей Египта начиная с самых первых
времен. Список начинается с двух династий богов, затем идет династия божественных живот-
ных, и лишь затем начинаются списки фараонов-людей. Всего в этом папирусе перечислено
пятнадцать человеческих династий (у Манефона их тридцать одна). Приводятся точные даты
царствований с указанием годов, месяцев и дней. В конце каждой группы написана общая
сумма лет.
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Основы современной хронологии истории Древнего Египта были сформированы во вто-
рой половине 19- начале 20 века в трудах ведущих европейских египтологов: Карла Лепси-
уса, Генриха Бругша, Огюста Мариэтта, Гастона Масперо, Флиндерса Петри, Эдуарда Мейера,
Джеймса Брэстеда.

В 1910 году были сведены в одну таблицу даты начала правления Менеса, которые ука-
зывали в своих работах наиболее авторитетные египтологи. У.М.Флиндерс Петри в качестве
времени восшествия Менеса на престол называл: сначала – 4777 г.д.н.э., затем – 5510 г.д.н.э.,
О. Мариэтт – 5004 г.д.н.э., Г. Бругш и Е. А. У. Бадж – 4400 г.д.н. э., К. Р. Лепсиус – 3892 г.д.н.э.,
Дж. Г. Брэстед – 3400 г.д.н.э., Курт Зетхе – 3360 г.д.н.э., Э. Мейер – 3180 г.д.н.э., Бунсен
-3059 г.д.н.э., Р.С.Пул – 2717 г.д.н.э., Дж. Г. Уилкинсон – 2691 г.д.н.э.

Археологические раскопки, проводившиеся в Египте в течение 19—20 в., изучение древ-
неегипетских текстов, все это дало египтологам массу новых материалов. Однако состояние
хронологии древнеегипетской истории осталось к началу 21 века в целом таким же, каким оно
было столетие назад. «Как ни удивительно, но следует осознать, что зафиксировать подлин-
ные и безусловные даты египетской хронологии чрезвычайно трудно», – такой вывод сделал
в 1994 году английский египтолог Питер Клэйтон.

У  египтологов нет единого мнения о  том, к  какому периоду относятся «Папирус
Ипувера» и «Поучение Неферреху». События, о которых рассказывается в папирусе Ипувера,
некоторые специалисты относят к концу Среднего царства, то есть к началу 17 века до н. э. Дру-
гие на основании языка, правописания к более раннему периоду египетской истории концу
Древнего царства, 3 тысячелетию до н. э. Папирус Неферреху рассказывает о тех же событиях,
что и папирус Ипувера. Многое из того, что историки относят к Древнему царству, может рас-
сматриваться как современное Среднему или даже Новому царству. Таким образом, древне-
египетская история значительно сокращается, и Древнее царство может быть помещено во вто-
рую половину или даже в конец 2 тысячелетия до н. э. В свою очередь, мнения даже археологов
расходятся, и их предположения являются не более чем гипотезами.

Недостаток документальных материалов является серьезным препятствием на  пути
построения достоверной хронологии истории Древнего Египта. Но главная причина неудач
египтологов в этом деле заключается в отсутствии надлежащей научной методики датировки
событий древнеегипетской истории. Любая хронология древнеегипетской истории, когда-либо
предлагавшаяся и предлагаемая в настоящее время в исторической литературе, носит, поэтому
в значительной мере условный характер.
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Сведения, приведенные в «Египтиаке» Манефона, перестали рассматриваться в совре-
менной египтологии в качестве основы для построения хронологии династической истории
Древнего Египта. При определении дат пребывания у власти той или иной династии историки
стараются ныне опираться на новые материалы, добытые в процессе археологических раско-
пок. Но эти материалы, как правило, дают основания для самых различных датировок правле-
ния одной и той, же династии.

Так И. Великовский указывал на наличие на внутренней стороне глазурованных плиток
дворца Рамзеса III (в Tell-el-Yahudieh в Дельте) классических греческих букв 3 в.д.н.э. нане-
сенных в процессе изготовления. Фараон Псусенн 11 в.д.н.э. века построил здание на фунда-
менте, из-под которого извлечены слои, оставленные фараоном 8 в.д.н.э., который продолжал
строительство, начатое фараоном 4 в.д.н. э. Эти факты не опровергнуты.

Надпись на острове Сехель близ Асуана утверждает, что она является копией документа,
написанного Джосером на 18-ом году его правления. Эта копия, как в ней утверждается, была
написана спустя 1000 лет после описанных в ней событий. Предполагается, что эта надпись
была написана в течение 2 в.д.н. э. Часть надписи заявляет, что фараон Джосер после семи-
летнего голода пожертвовал богу Хнуму в Элефантине полосу земли выше первого порога.
Подобная надпись на острове Филаи, содержит заявление жрецов бога Изиса, что Джосер сде-
лал тот же самый подарок их богу для той же самой цели. Тогда 18 год правления Джосера
шел в 12 в.д.н. э. Египтологами принято считать правление фараона 3 династии Джосера 2778
—2723 г.д.н.э. или 2686—2613 г.д.н.э., Джосерти 2670—2663 г.д.н. э. Известны также прави-
тели 18 династии Джосеркара (1546—25 г.д.н.э.) и Джосерхеперура (1348—20 г.д.н.э.).

В настоящее время официально принята следующая хронология Древнего Египта: счита-
ется, что триста девяносто египетских монархов принадлежали к тридцати одной четко опре-
деляемой династии. Хотя «фараонами» называли себя правители и  после 332  года до  н.э.
(до 251 г.н.э.), это были уже не урожденные египтяне, а македонские греки (период Птоле-
меев 332—30 г.д.н.э.) и римские императоры позднего времени (римский период 30 г.д.н.э. –
251 г.н.э).

По «Kebra Nagast» в 10в. зафиксирован: «знатного из знатных Египта, которого Царь
Фараон… Фараон, направил к тебе меня из Александрии. И вот, сообщу я тебе, как я шел.
Выйдя из Александрии прибыл в Кахеру (Каир)»

Титул фараона для действовавших правителей коптов Египта был зафиксирован Бируни
для 12 в., а португальцами, побывавшими в Эфиопии, для Египта в 16 в. Сведений об этих
династиях фараонов (с 3 по 16 в.) в науке не имеется.
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Официальная история в  Египте вела начало от  сотворения мира. Согласно преда-
нию, сохранившемуся в оригинальных египетских источниках, в трудах греческих историков,
а также текстах Манефона, первыми царями Египта были небожители. Так, по мысли теологов
Гелиополя, главных египетских богов было двадцать семь, они составляли Великую Девятку,
Малую Девятку и третью Девятку.

Согласно египетским и греческим источникам последним из богов Египтом правил Гор,
сын Исиды. После него трон Египта занимали несколько династий (семь по Туринскому папи-
русу, четыре по  Евсевию) полубогов. Затем к  власти пришли те, кого Туринский папирус
называет «Духами, Слугами Гора» (Akhu, Shemsu-Hor), а Манефон – «Менесом, Полубогом».
Египетские предания считают этих правителей непосредственными предшественниками исто-
рических династий.

Источники говорят о том, что период между правлениями Осириса и Менеса, в течение
которого египетский трон занимали боги или полубоги, был чрезвычайно длительным. Так,
Туринский папирус отводит предшественникам Shemsu-Hor 23 200 лет, а самим Слугам Гора –
13 420 лет. Таким образом, общая продолжительность периода составляет 36 620 лет. Следует
отметить, что в этот период не включено правление богов. О третьей эпохе, предшествующей
Менесу, нет ничего, поскольку текст поврежден

Согласно Евсевию, царствование богов продолжалось 13 900 лет, а полубоги правили
11 000 лет.

Манефон упоминает три четко определяемые эпохи до Менеса: царствование бога Гора,
правление полубогов, которое наступило после царствования Гора; это правление продолжа-
лось 15150 лет; затем додинастическое правление, которое длилось еще 13777 лет; в сумме
это давало 28927 лет до Менеса.

Встречается и другая версия хронологии, ссылающаяся на Манефона: вначале, в тече-
ние 12 300 лет, Египтом правили семь великих богов: Птах – 9000 лет, Pa – 1000 лет, Шу –
700 лет, Геб – 500 лет, Осирис – 450 лет, Сет – 350 лет и Гор – 300 лет. Во второй династии
богов было 12 божественных правителей – Тот, Маат и десять других – они правили страной
1570 лет. Третья династия состояла из 30 полубогов, правивших 3650 лет. Четвертый период,
продолжавшийся 350 лет, был периодом хаоса, когда Египет был разобщен. Закончился этот
период объединением Египта при Менесе.

Диодор Сицилийский. «Историческая библиотека. По их словам, со времени Осириса
и Исиды до царствования Александра, который основал в Египте город, названный его именем,
прошло более 10 тысяч лет, как пишут же некоторые – менее 23 тысяч лет

У Кадма, который был родом из Фив Египетских, родилась, среди прочих детей, и дочь
Семела… Позднее Орфей, стяжавший у эллинов великую славу благодаря пению, мистериям
и сочинениям о богах, был радушно принят фиванцами, и особенно почитался в Фивах…
Ознакомившись с египетским учением о богах, Орфей перенес древнее происхождение Оси-
риса на  более поздние времена, делая угодное фиванцам. Он учредил новое посвящение,
посредством которого он передал устное предание о  том, что Дионис родился от  Семелы
и Зевса…



А.  Виноградов.  «Манефон. Хронология Древнего Египта»

42

Мне же доподлинно известно: некоторые из историков указывают на то, что гробницы
этих богов находятся в Нисе Аравийской, по которой и Дионис назван «Нисейским». Ведь
существуют и стелы каждого из богов, на которых есть надпись иероглифами. На стеле Исиды
написано: «Я – Исида, царица всех земель, воспитанная Гермесом, и я установила столь вели-
кое, что это никто не  сможет уничтожить. Я  – старшая дочь самого молодого бога Крона.
Я – жена и сестра царя Осириса. Я – первая, открывшая для людей плоды земли. Я – мать
Хора царя. Я – восходящая звезда в созвездии Пса, мною построен город Бубастис. Радуйся,
радуйся, о Египет, взрастивший меня!». На стеле Осириса, как они сообщают, написано: «Отец
мой – младший из всех богов Крон, я – царь Осирис, предпринявший поход против всякой
страны: туда – вплоть до необитаемых районов Индии и областей, лежащих под созвездием
Большой Медведицы, вплоть до  истоков реки Истра; и  обратно  – по  другим частям земли
до океана. Я – старший сын Крона, я произошел из прекрасного и благородного яйца, родное
семя, зачатое днем. И нет такого места вселенной, в которое я не пришел бы, передав всем
то, что я открыл как изобретатель». Говорят, что из написанного можно прочесть вот столько,
а остальное, гораздо большее, повреждено временем.

Люди же, как говорят, управляли страной, начиная с Мэрида почти пять тысяч лет вплоть
до 180 Олимпиады, когда я прибыл в Египет. Тогда царствовал Птолемей, именовавшийся
новым Дионисом».
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Туринский папирус дает сведения о божественных династиях. Один фрагмент сохра-
нился почти полностью, за исключением двух имен:

Царь Верхнего и Нижнего Египта, Птах
Царь Верхнего и Нижнего Египта, Ра
Царь Верхнего и Нижнего Египта, Шу
Царь Верхнего и Нижнего Египта, Геб, продолжительность…
Царь Верхнего и Нижнего Египта, Осирис
Царь Верхнего и Нижнего Египта, Сет, 200 лет
Царь Верхнего и Нижнего Египта, Гор, Жизнь, Здоровье, Сила, 300 лет
Царь Верхнего и Нижнего Египта, Тот, Жизнь, Здоровье, Сила, 3126 лет [правление]
Царь Верхнего и Нижнего Египта, Маат… лет
Царь Верхнего и Нижнего Египта, Гор…
Итог…

Великая Девятка Гелиополя
1.Атум-Ра или Птах
2.Шу и Тефнут
3. Геб и Нут
4. Осирис и Исида, Сет и Нефтида

Манефон приводит следующую династию.
1.Гефест.
2.Гелиос.
3. Арес (Сосис)
4.Кронос
5.Осирис и Исида
6. Тифон
7. Гор, сын Исиды

Вторая божественная династия по Сикеллу
1. Гор, сын Исиды
2.Арес (Анхур)
3.Анубис
4.Геракл (Хонсу)
5.Аполлон (Гор Бехдетский – Эдфу)
6.Амон
7.Тифон (Тот)
8. Сосос (Шу)
9.Зевс (Амон-Ра)

Третья династия состояла из обожествленных героев. Авторы, донесшие до нас труды
Манефона в сокращенном изложении, не приводят никаких имен. Возможно, эта третья дина-
стия численно соответствовала третьей Гелиопольской Девятке, включавшей «детей Гора, сына
Исиды, бога Буто» и «детей Гора Хентихети, бога Атрибиса».

Эти цари пришли из Дельты. Туринский папирус хранит память о «девятнадцати царях
Белых Стен и девятнадцати Великих Севера», предшественниках Shemsu-Hor. О царях Юга
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не упоминается. Туринский папирус сразу за Менесом перечисляет Iakhu Shemsu-Hor, (Духов
Слуг Гора).

Предполагается, что при Царе Верхнего и Нижнего Египта, Гебе страна была разделена.
Геб говорит Гору и Сету: «Я отдал вам свои доли, Верхний Египет Сету, а Нижний Египет
Гору».

Гор Старший, первый царь Нижнего Египта, в Летополе и Сет, первый царь Верхнего
Египта в Нубте (Омбос, близ Негады, на западном берегу Нила, напротив Коптоса). Гор (Hr,
Hru) греки писали, как Ωροζ и Αρ – в составных именах.

Манефон говорит о тридцати мемфисских правителях и десяти тинитских царях, после
которых трон Египта занял Менес. Фрагменты Палермского камня сохранили имена девяти
царей, носивших лишь Красную Корону Нижнего Египта. Ничего определенного об этих царях
не известно.

Цари Севера называли себя наследниками и  преемниками Гора, сына Исиды, их
можно считать ранними Shemsu-Hor Цари Верхнего Египта считали себя наследниками Сета
из Омбоса. Память о его царствовании бережно хранилась последователями Сета (Imu-khet
Seth), главенствующую роль среди которых играли цари Юга

Затем Shemsu-Hor из  Дельты завоевывают Верхний Египет и  разделяются на  царей
Севера и царей Юга. Став владыками Юга и Севера, цари Shemsu-Hor приняли во внима-
ние естественное разделение страны, и Египет попал плод власть двух царских семей – царей
Севера (Bitiu) в Буто и царей Юга (Nsutu) в Нехебе

Цари Севера сделали своей столицей не Саис, древнюю столицу Западной Дельты, а Буто.
Вторая ветвь этих Последователей Гора, обосновавшись на Юге, создала точную копию царства
в верхней долине

На последнем этапе наследники Гора объединили два царства, осуществили этмот замы-
сел цари Юга. Египетские и греческие источники сходятся в том, что после богов и Слуг Гора
трон Египта занял Менес, первый царь объединенного Египта и основатель земной династии
царей. Судя по всему цари Верхнего Египта, вынуждены были вторгнуться в Дельту, чтобы
спасти ее от захватчиков Официальный титул тинитских царей включал в себя: 1) титул Гора,
2) титул царя, носящего Две Короны, 3) титул царя Верхнего и Нижнего Египта Каждый из этих
титулов мог дополняться именем, которое носил царь. Титул Гора состоит из имени, такого
как Aha, «Воина», начертанного на схеме царского дворца с Соколом восседающим наверху.
Это означает, что царь является воплощением на земле Сокола-Гора (Απόλλων)
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5. Источники и тексты

 
 
1
 

Имеется много списков фараонов восходящих к греческим источникам. Но поскольку
тексты часто искажены после открытия рукописей Евсефия в 18 в., то лучше воспользоваться
нечасто упоминаемым списком фараонов Египта у  Эккехарда из  Ауры во  «Всеобщей хро-
нике».

Подсчет он ведет с  16  династии, поскольку более ранние не  достаточно известны.
«А в Египетском царстве тогда была 16-я власть или, как её называют сами египтяне, дина-
стия. С того времени египтянами в течение 190 лет правили фиванцы.… Итак, Авраам родился
в 43-й год Нина, царя Ассирии, в 22-й год Европа, второго царя Сикиона, и 70-й год своего
отца Фарры. В этом году фиванцы начали править в Египте и правили там в течение 190 лет.
С этого места начинают свои хроники практически все летописцы (Отсюда до исхода Израиля
из Египта прошло 505 лет)».

Затем в Египте «в течение 103 лет правят фараоны, которых называют также пастухами».
Начало правления 16 династии относит к 834 г. до взятия Трои. Эккехард из Ауры «Все-

общая хроника»: «Если ты внимательно сосчитаешь годы от 43-го года Нина до взятия Трои, то
получишь 834 года; от 22-го года царя Европа в Сикионе до вышеназванного времени ты также
получишь 834 года; у евреев от рождения Авраама до третьего года Лабдона, третьего еврей-
ского судьи, возглавлявшего народ во времена Трои, ты вновь обнаружишь 834 года. Точно
также и у египтян от времени Нина и Семирамиды, когда египтянами правила 16-я Фиванская
династия, до 20-й династии и египетского царя Феорона, которого Гомер называет Полипом
и при котором была взята Троя, насчитываются те же 834 года».

Эта дата исходит и из того, что «…Нин основал город Нин в ассирийской области, кото-
рую евреи называют Ниневией. 40-й юбилей начинается с третьего года Авраама. Один юби-
лей включает в себя 40 лет». Но согласно «Книги Юбилеев» – один юбилей 50 лет. При этом
подсчеты раввинов признаются более точными, чем римлян. «Когда Моисею было 120 лет,
то он умер на 40-м году своего правления; от сотворения мира до его смерти насчитывается
3730 лет, согласно 70 толкователям, или 2493 года, согласно истинному преданию евреев».

Можно сравнить этот список с другими средневековыми и античными сведениями.

Следует отметить, что в отличие от современных ученых средневековые не объединяли
фиванские династии с Египтом, часто Фивы считались отдельным регионом. История их пра-
вителей была перенесена на Грецию.
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2
 

Списки фараонов по Манефону были упорядочены к 1820 г. в «Atlase a general guide
to  histore». Историки разделили их на  династии, правившие в  отдельных частях страны.
Общими для различных династий оказались смены правителей в 2280 г.д.н.э., 2170 г.д.н.э.,
2104 г.д.н.э., 1938 г.д.н.э., 1841 г.д.н.э., 1808 г.д.н.э., 1672 г.д.н.э., 1587 г.д.н.э, 1307 г.д.н.э.,
1220 г.д.н.э. и особенно в 1991 г.д.н.э.

В указанном списке правителей от Менеса в 2342 г.д.н.э. до Птолемеев в 320 г.д.н.э.
указаны отдельные государства в Thebe, Heliopolis, Memphis, This и династия гиксосов в Tanis.

Следует отметить, что при синхронизации правлений возникает расхождение с антич-
ными источниками, относящими постройку Мемфиса не только к Athothis, но и к 17 династии
гиксосов при Иосифе и Аписе. Правление Аписа-Сераписа (Serapius) в 2104—2082 г.д.н.э.,
по античным авторам приходится на 1739—1703 г.д.н.э., а по ассирийским царям на 1519
—1484  г.д.н.  э.  При этом Хама (Chamois) сына Ноя и  предшевственика Мена относят
к 1978 г.д.н. э. Троянская война относится к 9—8 в.д.н.э. (Amenophis Memnon 853 г.д.н.э.,
Thuoris 788 г.д.н.э.). Это сдвигает начало египетского царства на 500 лет.

Также вызывают вопросы наличие Аристарха (Aristarchus) в  2244  г.д.н.э. и  Испанца
(Spanis) в 2212 г.д.н.э. в Гелиополисе; Мария (Mares) в 2037 г.д.н.э. и Бориса-Париса (Byris)
в 1938 г.д.н.э., Агапия (Agappus) в 1773 г.д.н.э. в Фивах; Отто (Othoes) в 1799 г.д.н.э. в Мем-
фисе.

Тем не менее, эта схема более достоверна, чем схемы предложенные историками 20 в.
Многие события древнеегипетской истории находят аналогии в  средневековых собы-

тиях. Тем более, что Mardok-empa-dus-Merodae (Мардук-апла-иддин, Меродах-Баладан) отно-
сящийся к 3283—3295 годам от сотворения мира или 505—493 г.д.н.э. имеет и датировку
1118—1131 или 1204—1216 г.н. э. Соответственно разница составляет 1624 или 1710 лет.
Первое – разница между эрой Августина от сотворения мира 5551 г.д.н.э. и иудейской эры
от сотворения мира 3931 г.д.н. э. Второе – разница между александрийской эрой от сотворения
мира 5472 г.д.н.э. и еврейской эрой от сотворения мира 3761 г.д.н. э. Подобный сдвиг находит
подтверждение в событиях истории Востока, но римский период истории Египта находится
в противоречии с ним.
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Приложение

 
 

1. Правители Египта по античным авторам
 
 

Геродот. «История»
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Геродот: «История. Первым правил в Египте – Мин. Этот царь возвел защитную плотину
у Мемфиса и основал Мемфис. Затем правили 330 других царей (в том числе эфиопы и одна
женщина-египтянка Нитокрис). Египтяне правили и другими землями: родители Геракла –
Амфитрион и Алкмена – родом из Египта».

Потом правили: 330 царь Мерид – велел выкопать озеро, на озере он воздвиг пирамиды.
331 – «Сесострис, отправился на военных кораблях из Аравийского залива и покорил

народы на  Красном море. Прошел по  материку, пока не  переправился из  Азии в  Европу
и не покорил скифов и фракийцев. Был единственным царем, который властвовал также и над
Эфиопией».

332 – Ферон
333 – правитель из Мемфиса, которого эллины называли Протей, во время Троянской

войны. Египет достиг великого процветания.
334 – Рампсинит
335 – Хеопс, правил 50 лет. Вверг страну в пучину бедствий, закрыл все святилища,

строил пирамиду.
336 – Хефрен, брат Хеопса правил 56 лет, строил пирамиду.
337 – Микерин, сын Хеопса правил 44 года, открыл храмы.
338 – Асихис, строил пирамиду.
339 – Анисис, слепец из города Анисиса.
340 – Сабак эфиоп, правил 50 лет.
339 – Анисис, слепец из города Анисиса, правил 2 раз.
341 – Сетос, жрец Гефеста. При нем на Египет напал с сильным войском Санахариб, царь

арабов и ассирийцев.
342 – Правят двенадцать царей.
343 – Псамметих, из Саисской области, правил 54 года.
344 – Неко, правил 16 лет.
345 – Псаммис, правил 6 лет.
346 – Априй, правил 25 лет
347 – Амасис из города Сиуф Саисского округа, правил 44 года.
348 – Псамменит, правил 0,5 года.
349 – Камбис, сын дочери Априя. Персы.
Из  текста следует, что Хиопс, Хефрен и  Миккерин правили после Троянской войны

и перед Сабаком эфиопской династии. На каком основании историки относят их к Древнему
царству неясно.

Фараоны, указанные Геродотом и в списках имеют соответствия.
330 – Мерид – Рамзес (66 лет).
331 – Сесострис – Меносес- Везосис (40 лет).
332 – Ферон – Агаменес (26 лет) и Феорес (7 лет).
333 – Возможно Протей правитель из Мемфиса в начале войны в Трое – Феорес (7 лет).

В 7 г. падение Трои.
20-я династия (177 лет). О ней ничего неизвестно. У Геродота на нее приходится прав-

ление 334, 335, 336, 337, 338 правителей.
334 – Рампсинит
335 – Хеопс, правил 50 лет. Вверг страну в пучину бедствий, закрыл все святилища,

строил пирамиду.
336 – Хефрен, брат Хеопса правил 56 лет, строил пирамиду.
337 – Микерин, сын Хеопса правил 44 года, открыл храмы.
338 – Асихис, строил пирамиду.
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21-я династия, у Геродота отсутствует большинство ее правителей. Династия могла пра-
вить параллельно с 20 династией после Троянской войны. Или им соответствует правление –
Рампсинит – Семендис (26 лет), Псевсеннес (41 год), Неферхерес (4 года), Амменофис (9 лет).
(80 лет)

Хеопс (50 лет) – Осохор (6 лет), Спиннахей (9 лет), Спусеннес (35 лет). (50 лет)
Хефрен (56 лет) – Сизонх (21 год), Осортон (15 лет), Фелегот (13 лет). (49 лет)
Микерин (44  года)  – Понибаст (25  лет), Осортон (Геркулес) (9  лет), Спам (10  лет).

(44 года)
339 – Анисис – Бокхорис (46 лет).
22-я династия
340  – Сабак эфиоп (50  лет)  – Себих (12  лет), Трак Эфиоп (20  лет), Эфиоп Мермес

(12 лет), Стефинатис (7 лет).
23-я династия
341 – Сетос, жрец Гефеста. Санахариб, царь арабов и ассирийцев – Нецепсес (6 лет).
342- Правят двенадцать царей – Нехао (8 лет).
343 – Псамметих, из Саисской области (54 года) – Спамметий (44 года).
344 – Неко (16 лет) – Нехао—Нецепс (6 лет).
345 – Псаммис (6 лет) – Псаммут-Спамметик (12 лет).
346 – Априй (25 лет) – Вафрес (30 лет).
347- Амасис из города Сиуф Саисского округа (44 года) – Амасис (42 года).
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Диодор Сицилийский. «Историческая библиотека»
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Диодор Сицилийский: «Историческая библиотека. 44. Некоторые рассказывают, что
сперва Египтом управляли боги и  герои в  течение без малого восьмидесяти тысяч лет,
и из числа богов последним царствовал Осирис, сын Исиды. Люди же, как говорят, управляли
страной начиная с Мэрида почти пять тысяч лет вплоть до 180 Олимпиады, когда я прибыл
в Египет. Тогда царствовал Птолемей, именовавшийся новым Дионисом. В эти времена власть
принадлежала по большей части местным властителям, в меньшей степени – эфиопам, персам
и македонянам. Эфиопов царствовало четверо, но не подряд, а с перерывами, в целом – трид-
цать семь лет. Персы же, после того как их царь Камбиз силою оружия покорил египетский
народ, властвовали сто тридцать пять лет, включая периоды восстания египтян, вызванного
тем, что они не в силах были выносить жестокую власть и нечестивое отношение к их богам.

Последними господствовали македоняне и их властители в течении двухсот семидесяти
шести лет. В последние годы царями были местные жители, из них мужчин – четыреста семь-
десят, а женщин – пять. Обо всех них у жрецов имелись записи в их священных книгах, кото-
рые они с древнейших времен всегда передавали своим преемникам…

45. Говорят, что после богов первым царем в Египте был Менас; он научил людей покло-
няться богам и приносить им жертвы; к тому же он ввел обычай устанавливать столы и кро-
вати и пользоваться дорогими покрывалами, да и вообще сам вел роскошную и дорогостоящую
жизнь. Говорят, что царствовавший много поколений спустя Тнефахт, отец мудрого Бокхо-
риса, отправился походом в Аравию, и, когда у него закончились съестные припасы в пустыне
и труднопроходимых местах, он был вынужден, проголодав день, воспользоваться скромной
снедью, предоставленной какими-то местеными простолюдинами, после…

Затем, как сообщают, правили потомки вышеупомянутого царя, числом 52  – всего
1400 лет; ничего достойного упоминания при них не случалось. После же царствовал Буси-
рис и восемь его потомков, и последний из них, тезка первому, построил, как говорят, вели-
кий город, именуемые египтянами Диосполь (город Зевса), эллинами же – Фивы. Простерся
он на 140 стадиев и чудесным образом был украшен огромными строениями, великолепными
храмами и иными красотами; точно так же царь сделал и дома простолюдинов: одни – четырех-,
другие – пятиярусными. Так город сделался самым богатым не только в Египте, но и вообще
везде. Благодаря распространившейся повсюду славе о его богатстве и величии, упоминает
о нем и поэт, говоря: Восьмой из потомков этого царя (Осимандия) по имени Ухорей построил
самый блистательный из египетских городов – Мемфис. Он выбрал этот город (Мемфис), как
говорят некоторые, получил свое название от имени дочери царя, основавшего его. Ее, как
рассказывают, страстно полюбила рек Нил, превратившаяся в быка, и породили известного
среди местных жителей своей доблестью Египта, от имени коего стала называться целая страна.
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Унаследовав власть, он сделался человеколюбивым, справедливым и вообще во всем доброде-
тельным царем; посему-то за свою доброту он и удостоился всеобщего одобрения.

Спустя двенадцать поколений после этого царя власть над Египтом унаследовал
Мэрид, который выстроил в Мемфисе северные ворота величием превосходящие все прочие,
а в десяти схенах (схен – 30 стадий) выше города вырыл бассейн, удивительный своей пользою
и невероятный множеством затраченных трудов: в окружности он, как говорят, простирался
на 360 стадиев, а в самых глубоких местах достигал 50 оргий. Да и кто, подсчитав объем…

52. Поскольку Нил разливается не в определенное время и от этого зависит плодородие
земли, то он (Мэрид) вырыл для вмещение избытка воды бассейн, чтобы река не затопила
страну и не сделала бы болот в случае разлива, ни нанесла бы вреда урожаю в случае ухода
воды. Также он прорыл от реки к бассейну канал, восемьдесят стадиев в длину и шириною
в три плетра; приняв в него реку, он затем отводил ее в сторону и давал

крестьянам излишки воды, при этом отпирание и запирание устья делалось при помощи
хитроумных приспособлений и стоило очень дорого. Приходилось тратить не менее пятиде-
сяти талантов, когда он (царь) хотел открыть или закрыть это самое устройство. Бассейн сей
приносит египтянам пользу и  по  сию пору, и  носит название по  имени своего создателя  –
«Мэридова заводь».

53. Сесоосис, как говорят, бывший царем семь поколений спустя, совершил деяния еще
более великие и выдающиеся, чем его предшественники…

Всю страну он разделил на 36 частей, которые египтяне называют «номами», и поставил
на ними номархов, надзирающих за царскими доходами и управляющих всем, что находится
на вверенных им частях.

Из мужчин он отобрал наиболее сильных и собрал армию, достойную величия предпри-
ятия (мирового похода); войско составляло 600 000 пехоты, 24 000 конницы и 27 000 боевых
колесниц. Для управления воинскими подразделениями он назначил своих со-

воспитанников, уже закаленных в битвах, с детства взыскующих доблести и испытываю-
щих братскую преданность как к царю, так и друг к другу; было их больше 1700…

Мягко относясь к покоренным и через девять лет завершив свой поход, он повелел наро-
дам по мере возможности приносить ежегодную дань в Египет, а сам, собрав несметное мно-
жество пленников и прочей добычи, отбыл на родину, превзойдя подвиги своих предшествен-
ников…

Примерно так же, как говорят, получила свое название и Троя, которая и поныне сохра-
няется возле Нила: Менелай, плывя из Илиона с пленными, прибыл в Египет, пленные троянцы
взбунтовались против него, захватили некое место и сражались, доколе, не получив свободы,
не построили город, которому дали имя своей отчизны.

…Процарствовав 33 года, он добровольно ушел из жизни, когда ослеп.
60. Следующие за этим царем преемники в большинстве своем ничего примечательного

не совершали. А много поколений спустя живший Амасид правил людьми крайне жестоко:
многих он наказывал не по-справедливому, немало людей лишил их имущества и со всеми
обращался весьма презрительно и пренебрежительно. До некоторого времени страдальцы тер-
пели, не имея возможности сопротивляться тем, кто обладал большей силою; но когда Акти-
сан, царь эфиопов, пошел на него (Амасида) войной, то чаша терпения переполнилась, и мно-
гие отступили от царя. Поэтому он с легкостью был разбит, Египет пал под властью эфиопов,
а Актисан, разумно восприняв свою победу, отнесся к побежденным милосердно: так, он при-
нял своеобразное решение в

отношении разбойников, с одной стороны не наказывая виновных смертью, с друго –
не оставляя их совсем без наказания. Приведя со всей страны обвиняемых в…

61. После того, как этот царь (Актисан) умер, египтяне вновь завладели властью и возвели
на престол местного царя Мендеса, которого некоторые называли еще Маррос. Он не совер-
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шил никакого воинского подвига, но  воздвиг для себя гробницу, называемую Лабиринт,
не столько вызывающую удивление количеством затраченного на нее труда, сколько неповто-
римую по искусству и мастерству исполнения: дело в том, что всякий входящий в нее едва ли
мог найти выход, если с ним не было очень опытного проводника. Рассказывают также, что
Дедал, прибывши в Египет и изумившись мастерству строения, создал для критского царя
Миноса лабиринт, подобный египетскому; в нем, как повествует предание, жил так называе-
мый Минотавр.

62. После смерти этого царя в течение пяти поколений в Египте было безвластие;
один из числа незнатных людей был избран царем, которого египтяне называли Кетес,

а у греков он был известен как Протей, живший во время троянской войны. Он по преданию
был опытен в повелевания ветрами и мог превращать свой облик то в звериные образы, то
в дерево, то в огонь, то еще во что-нибудь; подобное этому сообщали и жрецы…

Унаследовавший после смерти Протея власть его сын Ремфис провел всю своюжизнь
в заботе о прибыли и собирании отовсюду богатства, а по своей жадности досеребра и низости
характера ничего не потратил ни на дары для богов, ни на пожертвования для людей.

63. После того как он умер, власть в течение 7 поколений наследовали ленивые и занима-
ющиеся только роскошью и удовольствием. Поэтому в священных записях не упоминается ни
одной сделанной ими постройки, ни одного достойного упоминания деяния, за исключением
лишь некоего Нилея, по имени коего, очевидно, называется река Нил, прежде называвшаяся
Египтом: дело в том, что он сделал много удобных водоотводных каналов, считая для себя
делом чести способствовать полезности Нила, и таким образом стал причиной такого имени
для реки.

Будучи восьмым по счету царем, Хеммис Мемфисский (Хеопс) процарствовал пятьдесят
лет и построил величайшую из трех пирамид, входящих в число семи чудес света она на века:
ведь несмотря на то, что, как говорят одни, прошло до наших дней не меньше тысячи лет
(а иные пишут, что более 3400 лет), камни, тем не менее, сохраняют изначальное расположе-
ние, да и все строение пребывает в целости и сохранности.

64. Когда этот царь умер, власть воспринял его брат Кефрен, процарствовавший пять-
десят шесть лет; иные же утверждают, что власть получил не брат, а сын по имени Хабрюэс.
Все, впрочем, сходятся в том, что преемник, позавидовав решению своего предшественника,
тоже построил пирамиду, искусством исполнения подобную первой, но весьма уступающую ей
в размере, ибо каждая ее сторона у основания была, как говорят, размером всего в стадий.

После них царем был Микерин, коего некоторые называют Менхерином, сын построив-
шего первую пирамиду. Он задумал построить третью пирамиду, но умер прежде, чем завер-
шилось строительство. В этой пирамиде каждая сторона у основания составляла три плетра,
стены были сложены из 50 слоев черного камня, подобного фиванскому, в остальном она была
выполнена из камней, подобных тем, из которых были построены остальные пирамиды…

Впрочем, что касается пирамид, то ни у местных жителей, ни у писателей нет полного
согласия: одни говорят, что их построили эти вышеупомянутые цари, другие – что иные: так,
например, говорят, что большую пирамиду построил Армэй, вторую – Амосис, третью – Инар.
А некоторые утверждают, что она (т.е. третья пирамида) была усыпальницей гетеры Родопис,
любовниками которой были некоторые номархи; они-то – из нежной к ней привязанности –
сообща и построили это сооружение.

65. После вышеупомянутых царей власть перешла к Бокхориду, хотя и вызывавшему
своим внешним видом презрение, весьма превосходившему однако всех своих предшествен-
ников остроумием. Много лет спустя царствовал над Египтом Сабакон, родом эфиоп, отличав-
шийся от предшественником и благочестием, и честностью. Примером его милосердия можно
взять то, что он отменил величайшее из традиционных наказаний – я имею в виду лишение
жизни…
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66. Когда в Египте в течение двух лет воцарилось безвластие, и простой народ обратился
к беспорядкам и убийствам единоплеменников, то 12 величайших военачальников заключили
союз: собравшись в Мемфисе и подписавши договор о взаимном доверии и единомыслии, они
провозгласили себя царями…

После того, как они процарствовали в Египет 15 лет, случилось так, что власть перешла
к одному человеку; по следующей причине. Псамметих из Саиса, будучи одним из 12 царей
и владычествуя над приморскими областями, поставлял товары всем купцам, особенно же –
финикийцам и грекам…

68.Через четыре поколения после Псамметиха на 22 года воцарился Априй. Он, отпра-
вившись с огромной пехотой и флотом против Кипра и Финикии, приступом взял Сидон, а про-
чие финикийские города, устрашив, подчинил себе; также в великом морском сражении он
победил жителей Финикии и Кипра… дабы надежнее править оставшимися египтянами, они
восстали. Посланный к ним Амасид, известный среди египтян, пренебрег данными наставле-
ниями о примирении, и напротив, также отшатнувшись, присоединился к ним и был избран
царем.

Когда же в скором времени восстали и все прочие египтяне, царь, оказавшись в затруд-
нительном положении, был вынужден прибегнуть к помощи наемников числом в 30 000 тысяч
человек. В завязавшемся сражении возле деревни Марея египтяне победили, и схваченный
Априй был казнен через удушение. А Амасид, устроив государственные дела так, как ему каза-
лось правильным, законно стал править египтянами и заслужил великую похвалу. Он покорил
кипрские города и украсил дивным статуями многие храмы. Процарствовав 55 лет, он окончил
свою жизнь в тот год, когда царь персов Камбиз пошел походом на Египет…».

1. Мэрид создал – «Мэридову заводь».
2. 6 поколений царей или более. Херес, Армагис, Ремезис, Менопес, Сет, Рамсес.
3. Сесоосис (33 года) – Меносес (Везосис) (40 лет).
4. много поколений царей.
5. Амасид – Армагис.
6. Актисан эфиоп – Ремезис-Египет.
7. Мендес – Маррос при Миносе – Менопес при Миносе.
8. 5 поколений безвластия – 19 династия. Сет, Рамсес, Меносес (Везосис), Агаменес.
9. Кетес – Протей – Троянская война – Феорес.
10. Ремфис – Рампсинит.
11. 7 поколений царей – 20 династия.
12. Хеммис Мемфисский (50 лет) построил пирамиду.
13. Кефрен или Хабрюэс (56 лет) построил пирамиду.
14. Микерин – Менхерин построил пирамиду.
15. Бокхорид – Семендис, Бокхорис.
16. много лет.
17. Сабакон эфиоп – Себих.
18. беспорядки и 12 царей (17 лет).
19. Псамметих из Саиса – Спамметий или Нецепсес.
20. 4 поколения царей – Нехао, Спамметий, Нехао (Нецепс), Псаммут (Спамметик).
21. Априй (22 года) – Вафрес.
22. Амасид (55 лет) — Амасис.

Правление Менаса обозначено за пять тысяч лет до 180 Олимпиады, что соответствует
5057 г.д.н.э.
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Указанные 3  и  4  Тнефахт и  Бокхорис соответствуют Тефнахту (правил в  726—
718 г.д..н.э.) и Бокхориду (правил в 718—702 г.д.н.э.)

Исходя из длительности правления 52 поколений царей в 1400 лет или 27 лет на одно
поколение длительность правлений обозначенных в поколениях:

7 поколений царей – 188 лет
12 поколений царей – 323 года
5 поколений безвластия – 135 лет.
Хотя 4 царя эфиопа правили 37 лет (по 9 лет), четыре поколения царей между Псамме-

тихом из Саиса (664 г.д.н.э.) и Априем (602 г.д.н.э.) правили не более 62 лет (по 15 лет).

По  Диодору Сицилийскому Хеммис Мемфисский (Хеопс) правил после Троянской
войны (через 8  поколений), через 106  лет после Кефрена (Хабрюэс), перед Бокхоридом
(723 г.д.н.э.) и эфиопскими царями правил Микерин (Менхерин). Тогда же шло строитель-
ство трех пирамид. Ученые признающие остальные сведения Диодора достоверными почему-
то относят эти события к 4 династии в 3 т.д.н.э.
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Иосиф Флавий. «О древности

еврейского народа. Против Апиона»
 

«Так вот тот самый Манефон во второй книге истории Египта пишет о нас следующее:
Был у  нас царь по  имени Тимаос. В  его царствие бог, неведомо мне почему, прогневался,
и нежданно из восточных стран люди происхождения бесславного, дерзкие, напали на страну
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и без сражений легко овладели ею. И властителей ее покорив, они безжалостно предали города
огню и святилища богов разрушили. А с жителями поступали бесчеловечно жестоко – одних
убивали, а  детей и  жен других уводили в  рабство. Наконец, и  царем они сделали одного
из своих, имя его Силатис. Он обосновался в Мемфисе, верхнюю и нижнюю земли обложил
данью и разместил вооруженные отряды в наиболее подходящих местах. В особенности он
позаботился о безопасности восточных земель, предвидя возможность вторжения ассирийцев
в его царство. Найдя в Сетроитском номе на востоке от реки Бубастит весьма удобно располо-
женный город, который по древнему религиозному сказанию назывался Аварис, он отстроил
его, укрепил неприступной стеной и  разместил в  нем многочисленный отряд, состоявший
из двухсот сорока тысяч воинов. Он отправлялся туда летом, чтобы доставлять продовольствие
и денежное содержание и приучать войско к постоянной бдительности ввиду опасности напа-
дения соседей. Он умер, царствовав девятнадцать лет. За ним другой, по имени Бнон, правил
сорок четыре года, за ним еще один – Апахнас – тридцать шесть лет и семь месяцев. Затем
Апофис – шестьдесят один год, Ианиас – пятьдесят лет и один месяц, и еще Ассис сорок девять
лет и два месяца. Эти шестеро были у них первыми царями, они постоянно воевали и хотели
полностью искоренить население Египта.

Все их племя называлось Гиксос, то есть «цари-пастухи», потому что «гик» на священ-
ном языке означает «царь», а «сос» – «пастух» и «пастухи» в просторечном языке. Если же
составить их вместе, получается «гиксос». Некоторые говорят, что они по  происхождению
арабы». В другом же списке слово «гик» обозначает не «цари», а «пленники», и получается
совсем наоборот – «пленные пастухи», поскольку слово «гик» на египетском языке, так же как
и «гак» с густым придыханием, имеет значение «пленники». И это представляется мне более
вероятным и имеет больше отношения к древнейшей истории.

«Эти вышеназванные цари из так называемых пастухов, – говорит Манефон, – а также
их преемники властвовали над Египтом пятьсот одиннадцать лет. Затем, – говорит он, – про-
тив пастухов восстал царь Фив и цари других египетских земель, и вели с ними жестокую мно-
голетнюю войну. В правление царя по имени Мисфрагмутос пастухи стали терпеть неудачи
и повсюду из Египта были изгнаны, но закрепились в одном месте, имевшем десять тысяч
арур в окружном измерении. Оно называется Аварис. Пастухи, – говорит Манефон, – со всех
сторон обнесли его высокой мощной стеной, чтобы надежно укрыть свое имение и награблен-
ную добычу. Сын Мисфрагмутоса Туммос во главе войска из четырехсот восьмидесяти тысяч
человек осадил город и попытался взять его штурмом…

15. (93) А пока я беру египтян в свидетели нашей древности. Потому я снова обраща-
юсь к словам Манефона, в которых он устанавливает последовательность событий во времени.
(94) Он говорит так: «Когда пастушеский народ ушел в Иерусалим, изгнавший их из Египта
царь Тетмос царствовал после того двадцать пять лет и четыре месяца и потом умер. Ему уна-
следовал его сын Хеврон и царствовал тринадцать лет. После него – Аменофис – двадцать
лет и  семь месяцев; его сестра Амесса – двадцать один год и девять месяцев. Затем Меф-
рес – двенадцать лет и девять месяцев. Затем Мифрамутос – двадцать пять лет и десять меся-
цев. Затем Тмосис – девять лет и восемь месяцев. Затем Аменофис – тридцать лет и десять
месяцев, затем Орос – тридцать шесть лет и пять месяцев, затем его дочь Акенхер – двена-
дцать лет и один месяц. Затем Ратотис, ее брат, девять лет. Затем Акенхер двенадцать лет
и три месяца. Затем Армаис – четыре года и один месяц. Затем Рамесс – один год и четыре
месяца. Затем Армесс Миаммун – шестьдесят шесть лет и два месяца. Затем Аменофис –
девятнадцать лет и шесть месяцев. Затем Сетос, он же Рамесс, – у которого были сильные кон-
ница и флот. Он назначил правителем своего брата Армаиса и наделил его всеми царскими
полномочиями, повелев лишь не надевать царский венец, не обижать царицу, мать его детей,
и воздерживаться от остальных царских наложниц. А сам пошел войной против Кипра, Фини-
кии и далее на  ассирийцев и мидян. Одних он подчинил своей власти силой оружия, дру-
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гих – без боя, повергая лишь в ужас своей несметной силой. Воодушевленный успехами, он
еще решительнее стал продвигаться вперед, завоевывая города и области на востоке. Прошло
немало времени, и оставленный в Египте Армаис осмелел и во всем стал поступать прямо
противоположно тому, как повелевал брат. Он совершил насилие над царицей, жестоко обхо-
дился с другими наложницами, поддавшись на уговоры друзей, стал надевать царский венец
и, наконец, восстал на брата. Но верховный жрец Египта послал Сетосу письмо, в котором
сообщил, что брат восстал на него, верховный жрец Египта послал Сетосу письмо, в котором
сообщил, что брат восстал на него, а также оповестил и обо всем остальном. Тот немедленно
возвратился в Пелузий и овладел собственным царством. Страна же получила название Египет
по его имени, поскольку Сетоса, как говорят, звали Египтом, а брата его Армаиса – Данаем.

16. (103) Так говорит Манефон. Если произвести подсчет времени по указанным у него
годам, то выясняется, что так называемые пастухи, они же наши предки, покинув Египет, посе-
лились в своей земле за триста девяносто три года до прибытия Даная в Аргос, однако, не взи-
рая на то, аргивяне считают его самым древним. Как бы то ни было, Манефон на основании
сведений египетских источников предоставляет нам два самых важных свидетельства: во-пер-
вых, прибытие в Египет из другой страны и, во-вторых, переселение оттуда, которое произо-
шло настолько давно, что почти на тысячу лет опережает события Троянской войны.

…Выдумав какого-то Аменофиса, несуществующего царя с  вымышленным именем,
и потому не решаясь определить время его правления, хотя для других царей он с точностью
указывает годы царствования, он связывает с  ним какие-то баснословные сказания, совер-
шенно позабыв собственные слова о том, что пятьсот восемнадцать лет назад пастухи удали-
лись в Иерусалим. Когда они ушли, царем был Тетмос. Со времени правления этих царей,
согласно ему, прошло триста девяносто три года до  царствования братьев Сета и  Гермея,
из которых, как он утверждает, Сет получил имя Египет, а Гермей – имя Данай. После изгна-
ния последнего Сет правил 59 лет, а затем старший из его сыновей Рамзес – 66 лет. И вот,
признав сперва, что задолго до того наши предки оставили Египет, и, выдумав затем подстав-
ного царя Аменофиса, он вслед за тем говорит, что тот, подобно Гору, одному из своих цар-
ственных предшественников, пожелал созерцать богов. Он сообщил об этом желании своему
тезке Аменофису, сыну Пааписа, который, как считалось, причастен божественного совершен-
ства благодаря своей мудрости и дару предвидеть будущее. Этот человек сказал ему, что он
сможет созерцать богов, если полностью очистит страну от прокаженных и других нечистых.
Обрадованный царь велел изгнать из Египта всех, кто имел скверну на теле (число их соста-
вило восемьдесят тысяч человек), и приказал заключить их в каменоломни к востоку от Нила,
чтобы те работали там наравне с прочими египетскими заключенными. Среди них, говорит
он, было даже несколько ученых жрецов, зараженных проказой. Однако Аменофис, этот муд-
рец и прорицатель, побоялся навлечь на себя и на царя гнев богов за то, что кто-то увидит
их самовольно, и придумал сказать, что какие-то люди возьмут нечистых в союзники, и будут
править Египтом тринадцать лет…

27. (251) Вот что египтяне рассказывают о евреях, – и еще много подобного тому, что я
для краткости опущу. А Манефон между тем сообщает, что после этого Аменофис пришел
из Эфиопии с огромным войском, и сын его Рамесс, также во главе своего войска».

1.Тимаос – нашествие с востока.
Династия гиксосов (511 лет). – 15 династия.
2. Силатис – гиксос в Мемфисе (19 лет).
3. Бнон (44 года).
4. Апахнас (37 лет).
5. Апофис (61 год).
6. Ианиас (50 лет).
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7. Ассис (49 лет). – с 7 года Ассиса 16 Фиванская династия (190 лет).
8. прочие гиксосы (251 лет) – в других египетских землях и Фивах – свои цари. – 17 дина-

стия пастухов (103 года).
9. Мисфрагмутос из Фив. Гиксосы в Аварисе.
10. Туммос – Тетмос (25 лет) за 1000 лет до войны в Трое. – 18 династия диополитанцев
Амосис (25 лет).
11. Хеврон (13 лет) – Хеврон (13 лет).
12. Аменофис (21 год) – Амменофил (21год).
13. Амесса сестра (22 лет) – нет
14. Мефрес (13 лет) – Мефрес (12 лет).
15. Мифрамутос (26 лет) – Мисфармут (26 лет).
16. Тмосис (10 лет) – Феомесис (9 лет).
17. Аменофис (14 лет) – Амменопес (31 год).
18. Орос (36 лет) – Хор (38 лет).
19. Акенхер дочь (12 лет) – Аценцер (12 лет).
20. Ратотис (9 лет) – Ахорис (8 лет).
19. Акенхер дочь (12 лет) 2 раз. – Кенхрис (18 лет).
21. Армаис (4 года) – Ахеррес (8 лет).
22. Рамесс (1 год) – Херес (15 лет).
23. Армесс Миаммун (66 лет) – Ремезис-Египет (68 лет).
24. Аменофис (20) – Менопес (40)
25. Сетос-Рамесс-Египет – Ремезис-Египет и Сет (55 лет).
26. Армаис-Данай, бежал в Аргос – Армагис (Данай).
25. Сетос-Рамесс-Египет (59 лет) 2 раз. – Ремезис-Египет (68 лет) и Сет (55 лет).
26.Рамзес (66 лет) – Рамсес (66 лет).
27. Аменофис и Нечистые (13 лет) – Меносес (Везосис) (40 лет).
28. Аменофис из Эфиопии – Меносес (Везосис) (40 лет), Агаменес (26 лет).
29. Рамесс из Эфиопии – Исход – Агаменес (26 лет), Феорес (7 лет).

То есть 17 династия пастухов начала править, когда в других местностях уже были свои
цари. Возможно подчинив их. В Фивах и других областях с 7 года Ассиса появилась 16 Фиван-
ская династия. Ранее правила 15 династия в Мемфисе-гиксосы.

Артапан. «Иудаика»
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Артапан: «Иудаика. Авраам, со всем своим семейством пришел в Египет к египетскому
царю Фарефофу и научил его астрологии; пробыв там двадцать лет… когда умерли Авраам,
а также царь египтян, власть перешла к сыну последнего, Палманофу. Он плохо обходился
с иудеями; сперва он основал Саис и воздвиг в нем святилище, а затем построил храм в Гелио-
поле.

У него родилась дочь Меррис, которую он выдал за некоего Хенефреса, владычествовав-
шего над областями по ту сторону Мемфиса (ибо тогда в Египте царствовало много царей). Она
выдала за своего сына Моисея – греки именовали его – Мусеем. Этот Моисей стал учителем
Орфея. Все он делал для того, чтобы сохранить единовластие Хенефреса в неприкосновенно-
сти. Он частично разогнал прежде бывшее беспорядочным скопище черни, частично учредил
царей – часто из тех же владык, иногда – других. За это… жрецы, звали Гермесом… когда
эфиопы выступили в поход против Египта, Хенефрес… послал Моисея против них в качестве
предводителя войска… гелипольцы говорили, будто эта война длилась десять лет… Хенеф-
рес… повелел разрушить сделанный из обожженого кирпича храм в Диосполе и возвигнуть
другой, каменный, высекая его в соседней горе; начальником же строительства он назначил
Нахерота».

По источнику в Египте царствовало много царей одновременно.
Фарефоф (более 20 лет) – Мисфармут (26 лет) или Рамсес (66 лет).
Палманоф – Феомесис (9 лет) или Меносес (Везосис) (40 лет).
Хенефрес (более 10 лет) – Моисей-Гермес, Амменопес (31 год) или Агаменес (26 лет).
Нахерот – Хор (38 лет) или Феорес (7 лет).

Феофил Антиохийский. «Книги к Автолику. Книга III»
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Феофил Антиохийский: «Книги к Автолику. Книга III. «20.Моисей был вождем иудеев,
как я выше сказал, изгнанных из Египта царем Фараоном, по имени Тетмозисом, который,
говорят, по изгнании народа царствовал 25 лет и 4 месяца, как показал Манефон. И после него
царствовал Хеврон – 13 лет, после него Аменофис – 20 лет и 7 месяцев; после него сестра его
Амесса – 21 год и 1 месяц, после нее Мифрис – 12 лет и 9 месяцев; после него Мифрамму-
тозис – 20 лет и 10 месяцев, после него Титмозис – 9 лет и 8 месяцев; после него Дамфено-
фис – 30 лет и 10 месяцев, после же сего Ор – 36 лет и 5 месяцев, затем его дочь – 10 лет,
и 3 месяца; после нее Мерхерис – 12 лет и 3 месяца; затем его сын Армаис – 4 года и 1 месяц;
после него Рамессис – 1 год и 4 месяца; после же сего Мессис Миаммун – 6 лет и 2 месяца;
после него Аменофис – 19 лет и 6 месяцев; после него Фисс и Рамессис – 10 лет, которые, гово-
рят, имели в свое время большие военные силы сухопутные и морские. Евреи же, в то время
жившие в Египте и порабощенные царем Тетмозисом, построили ему укрепленные города –
Пито, Рамессу и Он, что ныне Илиополь: так что евреи, праотцы наши, от которых мы полу-
чили и священные книги, более древние, чем книги всех ваших писателей, как выше я ска-
зал, оказываются старше знаменитых тогда городов египетских. Страна же Египтом названа
от царя Сефа, ибо Сеф, говорят, назывался также Египтом. У этого Сефа был брат, по имени
Армаис, названный Данаем, который прибыл из Египта в Аргос и упоминается у прочих писа-
телей ваших, как человек весьма глубокой древности.

21. Манефон, много наболтавший в пользу египтян и к этому взведший клевету на Мои-
сея и на бывших с ним евреев, именно будто они были изгнаны из Египта вследствие проказы,
не мог дать верных хронологических показаний. И называя их пастырями и врагами египтян
он невольно назвал их так, принужденный самою исти-ной; ибо действительно предки наши,
жившие в Египте были пастырями, но не прокаженными. Ибо известно, что когда они пришли
в землю, называемую Иерусалим, где и жили потом, священники их, пребывавшие по пове-
лению Божию во храме, врачевали всякую болезнь, исцеляли также и прокаженных и  вся-
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кую язву. Храм построил Соломон, царь иудейский. Хронологические ошибки Манефона ясны
из его собственных слов; таким же образом, он ошибался и о царе, который изгнал их, именем
Фараон. Ибо он после не царствовал над египтянами, так как преследуя евреев, он с войском
был потоплен в Чермном море. И еще ошибается он, будто те пастыри воевали с египтянами;
ибо за триста тридцать лет до прибытия Даная в Аргос они вышли из Египта, и с тех пор жили
в стране, называемой ныне Иудеею. А известно, что Данай весьма многими почитается древ-
нейшим всех у эллинов. Но Манефон в своих сочинениях невольно упомянул о двух главных
истинах, во-первых, назвал евреев пастырями, во-вторых, сказал, что они вышли из Египта.
Таким образом, из этих записей открывается, что Моисей и бывшие с ним древнее Троянской
войны на девятьсот или на тысячу лет».

1.Тетмозис (25 лет) – Моисей или гиксосы. – 18 династия диополитанцев.
Амосис (25 лет).
2.Хеврон (13 лет) – Хеврон (13 лет).
3. Аменофис (21 год) – Амменофил (21 год).
4. Амесса (21 год) – нет.
5. Мифрис (13 лет) – Мефрес (12 лет).
6. Мифраммутозис (21 год) – Мисфармут (26 лет).
7.Титмозис (10 лет) – Феомесис (9 лет).
8. Дамфенофис (31год) – Амменопес (31год).
9. Ор (36 лет) – Хор (38 лет).
10. дочь Ор (10 лет) – Аценцер (12 лет).
11. Мерхерис (12 лет) – Ахорис (8 лет).
12. Армаис (4 лет) – Ахеррес (8 лет).
13. Рамессис (1 год) – Сет (55 лет).
14. Мессис Миаммун (6 лет) – Рамсес (66 лет).
15. Аменофис (20 лет) – Агаменес (26 лет)
16. Фисс и Рамессис (10 лет) – Феорес (7 лет).

Тацит. «История»

Тацит: «История. В период консулата Пауласа Фабия и Луция Виталия (34 г., во времена
правления Тиберия), впервые после многих веков, птица, известная как феникс, посетила Еги-
пет и дала мудрецам этой страны, а также Греции, повод долго изучать это чудо… Что касается
продолжительности времени (между двумя визитами этой птицы), то предания существуют
разные. Обычно принимается число пятьсот; но есть те, которые утверждают, что ее посеще-
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ния происходят каждый 1461 год и что при царствовании сначала Сезостриса, потом Амазиса
и, наконец, Птолемея (третьего из Македонской династии), три прежних феникса взлетели
в небо, названное Гелиополисом, сопровождаемые множеством обычных птиц…».

Указывая на то, что между Птолемеем III и Тиберием прошло менее двухсот пятиде-
сяти лет, Тацит предполагает что один из фениксов был поддельным, «но то, что эта птица
время от времени появляется в Египте, не вызывает никакого сомнения». Плиний, ссылался
на Манилия в связи с тем, что «продолжительность Большого года совпадает с жизнью этой
птицы и что те же самые обозначения времен года и звезд возвращаются вновь». Перечисляя
свои источники, Плиний указывает на год консулата Квинта Плация и Секста Папиния (36 г.)
как время, когда феникс прилетел в Египет.

То есть циклы лет Феникса составляли 1460 или 500 лет. Соответственно Сезострис пра-
вил в 2887 г.д.н.э. или 965 г.д.н.э., Амазиc в 1426 г.д.н.э. или 465 г.д.н.э.

Из расчетов приписываемых времени Эратосфена, главного библиотекаря Александрии
при Птолемеях II и III имеем дату – 1183 г.д.н.э. как время падения Трои (871 год до начала
эпохи Селевкидов). Она взята исходя из  1  года Селевкидов  – 312  г.д.н.э., но  в  Алексан-
дрии при Птолемеях II и  III использовали эру Птолемеев, 1 год Птолемея II Филадельфа –
285 г.д.н. э. Тогда время падения Трои – 1156 г.д.н. э. Если дату вычисляли позднее, то исполь-
зовалась эра Селевкидов Антиоха Сирийского, 1год – 108 г.д.н. э. Тогда время падения Трои –
979 г.д.н.э.
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2. Правители Египта по Манефону

 
 

Africani ex Tomis Manetho
 



А.  Виноградов.  «Манефон. Хронология Древнего Египта»

65



А.  Виноградов.  «Манефон. Хронология Древнего Египта»

66



А.  Виноградов.  «Манефон. Хронология Древнего Египта»

67



А.  Виноградов.  «Манефон. Хронология Древнего Египта»

68

Постройка пирамид Хеопса по  Геродоту отнесена к  Suphis 4  династии Memphitarum
в 4860—4797 г.д.н.э., 20 династия (1179—1054 г.д.н.э.) к которой они должны относиться,
не описана.



А.  Виноградов.  «Манефон. Хронология Древнего Египта»

69

 
Манефон. «Thesaurus temporum»
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Постройка пирамид Хеопса по  Геродоту отнесена к  Suphis 4  династии Memphitarum
в 4756—4727 г.д.н.э., 19 династия Diospolitarum (1171—1046 г.д.н.э.) к которой они должны
относиться, не описана.



А.  Виноградов.  «Манефон. Хронология Древнего Египта»

73

 
3. Правители Египта по арабским авторам

 
 

Абу Рейхан Мухаммед ибн Ахмед аль-Бируни.
«Памятники минувших поколений (Хронология)»
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Абу Рейхан Мухаммед ибн Ахмед аль-Бируни: «Памятники минувших поколений. Я
нашел в одной книге таблицы, содержащие сроки правления царей Ассура – а это обитатели
Мосула, сроки правления царей коптов, которые жили в Египте, и царей Птолемеев, звали Пто-
лемей… Годы в этих таблицах: от рождения Авраама до Александра – две тысячи девяносто
шесть лет, а это больше того, что говорят евреи, христиане и вычислители соединений планет…
Переписывание писцами, которые передают таблицы друг другу, так портит их, что их можно
исправить только во много лет… Имена царей коптов, которые были в Египте. Количество их –
пятьдесят четыре, кроме персов, время их царствования вместе с персами – восемьсот девя-
носто четыре года… После этого эра перешла от них и от халдеев к Александру греческому».

1. Диосполиты (21 царь) (178 лет) – 20-я династия по таблицам (177 лет). О ней ничего
неизвестно.

2. Саманадаос (26 лет) – Семендис (26 лет)
3. Сусанас (101 год) – Псевсеннес (41 год)
4.Нафахрас (4 года) – Неферхерес (4 года)
5.Аманафутас (9 лет) – Амменофис (9 лет)
6.Асахорис (6 лет) – Осохор (6 лет)
7.Фасинахис (9 лет) – Спиннахей (9 лет)
8.Фасусанис (35 лет) – Спусеннес (35 лет)
9.Сасанахосис (21 год) – Сизонх (21 год)
10. Асаратон (15 лет) – Осортон (15 лет)
11. Такалосис (13 лет) – Фелегот (13 лет)
12. Футафастис (25 лет) – Понибаст (25 лет)
13. Асарасон (9 лет) – Осортон (Геркулес) (9 лет)
14. Фасаммос (10 лет) – Спам (10 лет)
15. Авфаниос (44 года) – Бокхорис (46 лет)
16. Сабакон-абиссинец (12 лет) – нет
17. Сабихос (12 лет) – Себих (12 лет).
18. Тарахос-абиссинец (20 лет) – Трак Эфиоп (20 лет)
19. Амарас-абиссинец (12 лет) – Эфиоп Мермес (12 лет)
20. Астафинасис (7 лет) – Стефинатис (7 лет)
10. Нахфасос (6 лет) – Нецепсес (6 лет)
21. Нахао (8 лет) – Нехао (8 лет)
22. Фасамматикос (44 года) – Спамметий (44 года)
23. Наджанука (6 лет) – Нехао-Нецепс (6 лет)
24. Фасаммусос (17 лет) – Псаммут-Спамметик (12 лет)
25. Вафрис (25 лет) – Вафрес (30 лет)
26. Амасис (42 года) – Амасис (42 года)
27. Персы до Дариоса (114 лет) – Персы (20 лет)
28. Амиртаиос (6 лет) – Амарифей Саитес (6 лет)
29. Нафаритас (6 лет) – Неферит (6 лет)
30. Охорис (12 лет) – Ахорис (12 лет)
31. Фасамос и Мусатос (2 года) – Спаммутес (1 год).
32. Накатанабас (13 лет) – Нектанеб (18 лет)
33. Таос (7 лет) – Феон (19 лет) окончилось это царство.
34. Накатанабас (18 лет) – Нектанеб (18 лет).
35. Артаксеркс Ох.
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Царей коптов в Египте пятьдесят четыре, но указано 33 царя, то есть в династии Диоспо-
литов их 21. В  Диосполиты записаны 19  и  20  династии Рамсеидов (1236—1085  г.д.н.э.).
(Баэнра Мернептах (1236—22 г.д.н.э.), Менмера Аменемес (1222—16 г.д.н.э.), Усерхеперура
Сети II (1216—09 г.д.н.э.), Ситре-меретамон Таусерт (1216—1200 г.д.н.э.), Ахенра Сетепенра
Мернептах (Рамсес Сиптах) (1209—1200 г.д.н.э.), Усеркаура Сетнахт (1200—1198 г.д.н.э.),
Усермера Мари-Амон Рамсес III (1198—66 г.д.н.э.), Усермера Сетепенамон Рамсес IV (1166
—60 г.д.н.э.), Усермера Сехеперэнра Рамсес V (1160—56 г.д.н.э.), Небмера Мари-Амон Рам-
сес VI (1156—48 г.д.н.э.), Усермера Мари-Амон Сетепенра Рамсес VII (1148—47 г.д.н.э.),
Усермера Ахенамон Рамсес VIII (1147—40 г.д.н.э.), Неферкара Сетепенра Рамссе IХ (1140—
21 г.д.н.э.), Хепермера Сетепенра Рамсес Х (1121—13 г.д.н.э.), Менмера Сетепенптах Рамсес
ХI (1113—1085 г.д.н.э.).

Диосполиты цари коптов 1237—1059 г.д.н.э. – Фиванская династия. Диосполем называ-
лись города в Египте, но основным были Фивы у города Копта.

Страбон. География.17.2.19. «В  глубине страны над Себеннитским и  Фатнитским
устьями лежат Ксоис  – остров и  город в  Себеннитском номе. Здесь находятся Гермуполь,
Ликополь и Мендес… Поблизости от Мендеса расположены также Диосполь со своими озе-
рами и  Леонтополь; на  более далеком расстоянии  – город Бусирис в  Бусиритском номе
и Киносполь… 44. В Абидосе почитают Осириса. В святилище Осириса певцу, флейтисту или
арфисту не позволяется начинать обряды в честь бога, как это в обычае при служении осталь-
ным богам. После Абидоса идут Малый Диосполь, а затем город Тентира… 46. После Апол-
лонополя идут Фивы (теперь они называются Диосполем) …И другие писатели передают рас-
сказы в таком роде, считая город Фивы столицей Египта. Даже в настоящее время следы города
обнаруживаются на протяжении 80 стадий в длину».

18  Фиванская династия принята за  более раннюю (1570—1320  г.д.н.э.). Правления
18 и 19 династии имели схожие события.

В 18 династии после длительного правления величайшего полководца Тутмоса III Мен-
хепера (1503—1450  г.д.н.э.) (54  года), правит его сын Аахеперура Аменхотеп II (1450—
25  г.д.н.э.) (25лет), затем власть захватывает Менхеперура Тутмос IV (1425—17  г.д.н.э.)
(9 лет), его сменяет Аменхотеп III Небмаатра Менес Гехеммут (1417—1379 г.д.н.э.) (38 лет),
но у власти находится его жена-соправительница Тия (Тэйе) (1415—1379 г.д.н.э.). (36 лет).
После чего трон переходит к реформатору Неферхеперура Аменхотепу IV (Эхнатон) (1379—
62 г.д.н.э.) (17 лет), его жене Нефертити (1375—62 г.д.н.э.) и далее к Сменхкара, зятю Эхна-
тона (1364—61 г.д.н.э.) (2 года) и восстановлению прежнего режима (1361—52 г.д.н.э.) (9 лет).

При 19 династии после длительного правления великого полководца Рамсеса II Мериа-
мон Усермаатра Сетепенра (1304—1236 г.д.н.э.) (68 лет), правит его сын Бенрехотепхирмаат
Мернептах (1239—18 г.д.н.э.) (20 лет), затем власть захватывает Менмера Аменемес (1218—
11 г.д.н.э.) (6 лет), его сменяет Мериамон Сети II Усерхепрурасетепенреи, сын Мернептаха
(1218—1200  г.д.н.э.) (18  лет), но  при этом власть находится у  его жены-соправительницы
Таусерт (1216—1200 г.д.н.э.) (16 лет). После чего она переходит к Ахенра Сетепенра Мер-
нептах Рамсес Сиптаху, сыну Аменемеса (1209—1200 г.д.н.э.) (9 лет), его жене Таусерт (1188
—86 г.д.н.э.) и к Сетнахту (1186—84 г.д.н.э.) (2 года) и восстановлению прежнего режима
(1184—1153 г.д.н.э.) (31 год).

Египетские 20, 21  династии фактически отсутствуют. Можно предположить, что
18 и 19 династии по списку реально представляли содинастии (египетская традиция власти
в Греции опиралась на соправление династий) или же одну, но в разных полисах.

По Абу Рейхан аль-Бируни правление Сусанаса 101 год, возможно время династии после
Диосполитов.
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Саманадаос (1059—1033 г.д.н.э.) – Несубанебдед (Смендес),
Сусанас (1033—932 г.д.н.э.) – династия в Бубастисе Шешонк I Хеджкхеперра Сетепе-

нра – Шешонк II Хекакхеперра Сетепенра (Псевсеннес).
Сабакон-абиссинец, Сабихос, Тарахос-абиссинец, Амарас-абиссинец (56  лет) (732—

676 г.д.н.э.) – Кушитская династия (Пианхи, Шабака, Шабатака, Тахарка) (715—663 г.д.н.э.)
Асархаддон  – Астафинасис (676—69  г.д.н.э.), Ашшурбанипал  – Нахфасос (669—

63 г.д.н.э.), Нехао I – Нахао (663—55 г.д.н.э.), Псамметих I – Фасамматикос (655—11 г.д.н.э.),
Нехао II  – Наджанука (611—05  г.д.н.э.), Псамметих II  – Фасаммусос (605—588  г.д.н.э.),
Уахибре I Априэс – Вафрис (588—63 г.д.н.э.), Яхмос II – Амасис (563—21 г.д.н.э.).

Персы до  Дариоса (114  лет) (521—407  г.д.н.э.)  – 27  династия Ахеменидов (525-
404 г.д.н.э.).

Амиртей I – Амиртаиос (407—401 г.д.н.э.), Неферит I – Нафаритас (401—395 г.д.н.э.),
Хакор I – Охорис (395—83 г.д.н.э.), Псаммут-Фасамос и Мусатос (383—81 г.д.н.э.), Нектанеб
I – Накатанабас (381—68 г.д.н.э.), Джедхор I Тах – Таос (368—60 г.д.н.э.), Нектанеб II – Нака-
танабас (360—43 г.д.н.э.), Дарявахуш III – Халдеи (341—32 г.д.н.э.), Александр I – Александр
греческий (332—23 г.д.н.э.).

Бируни среди одновременно действующих разрядов царей указал «в  Египте  – цари
Египта  – Аль-Азиз, цари Александрии  – Птолемеи, цари коптов  – Фараон, цари Нубии  –
Кабиль».
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Абд ар-Рахман ибн Абд ал-Хакам. «Завоевание

Египта, Ал-Магриба и Ал-Андалуса»
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1  династия после потопа  – Байсар  б. Хам  б. Нух, Миср  б. Байсару, Кифт  б. Миср,
Ушмун б. Миср, Атриб б. Миср, Са б. Миср, Тударис б. Са, Малик б. Тударис, Хирибта б.
Малик, Калликан б. Хирибта. Первые десять правили около ста лет. 15 династия?

2 династия. Малийа б. Хирибта, Тутис б. Малийа – при Ибрахиме, Харуба ибнат Тутис.
Дочь Залифа ибнат Мамум б. Малийа – прожила долгий век, и вся земля Египта стала изобиль-
ной и обогатилась и наполнилась. – 16 Фиванская династия (190 лет). Ибрахим в правление
16 Фиванской династии.

3  династия. Ал-Валид  б. Даумаг  – амаликитянен, правил сто лет. Ар-Риййан  б. ал-
Валид б. Даумаг – амаликитянен. Йусуф стал наместником царя. Освоен Фаюм. – 17 династия
пастухов (103 года).

4 династия. Дарим б. ар-Риййан после Йусуфа. Кашам б. Мадан. – 18 династия диопо-
литанцев.

5  династия. Новая династия (400—500  лет) ал-Валид  б. Мусаб (Мусса, Талма Копт
из рода Фарана б. Бали, из амаликитян, из лахм). Муса увел израильтян. – 18—19 династии
(450 лет).

6 династия. Далука ибнат Забба построила Стену старухи. Египет около четырехсот лет
продолжал оставаться таким, как его устроила Далука до Астумарус б. Марина. – 20 династия.
Годы правления Семендиса и от Спама до Стефинатиса.

7 династия. Новая династия. Балутис б. Манакил правил 40 лет – Псевсеннес (41 год).
Малус б. Балутис – Неферхерес.
Манакил б. Балутис б. Манакил – Амменофис.
Баула б. Манакил правил 120 лет – Осохор—Осортон (Геркулес) (133 года).
Маринус б. Баула – Спам—Стефинатис (107 лет.)?
Каркура б. Маринус правил 60 лет – Нецепсес—Нецепс. (64 года).
Лукас б. Маринус – Псаммут—Спамметик.
Кумис б. Лукас царствовал долгое время – Вафрес.
Вахт Нассар (40 лет) и Египет завоеван – Амасис и персы.

Абд ар-Рахман ибн Абд ал-Хакам: «Завоевание Египта, Ал-Магриба и  Ал-Андалуса.
У Мисра было четыре сына: Кифт б. Миср; Ушмун б. Миср; Атриб б. Миср; Са б. Миср.

Первым, кто поселился в Египте после того, как Аллах потопил народ Нуха, был Байсар б.
Хам б. Нух. Он поселился в Манфе – а это был первый город, построенный после потопа, –
вместе с потомками, а их было тридцать душ. Они были уже взрослые и женатые. Поэтому их
назвали мафа (т), а мафа (т) на коптском языке значит «тридцать».

Байсар б. Хам был уже стар и слаб. Миср был его старшим сыном. Он тот, кто привел
своего отца и всех своих братьев в Египет, и они там остановились. По Мисру б. Байсару Египет
назван Мисром. Он захватил для себя и для своих потомков то, что от двух деревьев за ал-
Аришем до Асуана в длину и от Барки до Айлы в ширину.

Затем Байсар б. Хам скончался и был похоронен в месте Абу Хирмис. то самое первое
кладбище, на котором хоронили в земле Египта.

Байсар б. Хам скончался. Ему наследовал его сын Миср. Каждый из братьев Мисра взял
себе кусок земли, за исключением земель Мисра, которые он захватил для себя и своих потом-
ков. Когда стали многочисленными сыновья Мисра и дети его детей, Миср выделил для каж-
дого из своих сыновей надел, которым тот овладел для себя и для своих детей. Миср разделил
для них этот Нил.

Миср выделил для своего сына Кифта место Кифт – там он поселился, и по нему Кифт
назвали Кифтом  – и  то, что выше него до  Асуана и  что ниже него до  Ушмуна, на  восток
и на запад. Он выделил для Ушмуна от Ушмуна вниз до Манфа на восток и на запад; Ушмун
поселился в Ушмуне, который назван по нему. Для Атриба он выделил то, что между Манфом
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и Са; Атриб поселился там, и названо по нему. Он выделил для Са то, что простирается от Са
до моря; Са там поселился, и названо по нему. Весь Египет был разделен на четыре части: две
в Верхнем Египте, две в Нижнем.

Затем Миср б. Байсар умер. Ему наследовал его сын Кифт б. Миср. Кифт б. Миср умер.
Ему наследовал его брат Ушмун  б. Миср. Ушмун  б. Миср умер. Ему наследовал его брат
Атриб б. Миср. Атриб б. Миср умер. Ему наследовал его брат Са б. Миср. Са б. Миср умер.
Ему наследовал его сын Тударис б. Са. Тударис б. Са умер. Ему наследовал его сын Малик б.
Тударис. Малик б. Тударис умер. Ему наследовал его сын Хирибта б. Малик. Хирибта б. Малик
умер. Ему наследовал его сын Калликан б. Хирибта. Их власть продолжалась около ста лет.
Затем он умер, а сына у него не было. Ему наследовал его брат Малийа б. Хирибта. Малийа б.
Хирибта умер. Ему наследовал его сын Тутис б. Малийа, а он тот самый, кто подарил Агарь
Саре, жене Ибрахима, друга божьего, да благословит его Аллах и да приветствует!

Затем умер Тутис б. Малийа. Ему наследовала его дочь Харуба ибнат Тутис, так как
у него не было детей, кроме нее. Она была первой женщиной, которая царствовала.

Затем Харуба ибнат Тутис умерла. Ей наследовала дочь ее дяди Залифа ибнат Мамум б.
Малийа. Она прожила долгий век, и вся земля Египта стала изобильной и обогатилась и напол-
нилась. И амаликитяне захотели ее. Ал-Валид б. Даумаг напал на египтян. Он яростно сра-
жался с ними, и они согласились принять его власть над собой. Он царствовал над ними около
ста лет, но  чинил несправедливости, превозносился и  проявлял порочность. Аллах послал
на него льва, который схватил его и растерзал. Амаликитяне – потомки Амлака, или, как гово-
рят, Амлика б. Лаваза б. Сама.

После ал-Валида над египтянами царствовал его сын ар-Риййан б. ал-Валид б. Даумаг.
Он и есть господин пророка Йусуфа, да благословит его Аллах и да приветствует!…

Царь надел на Йусуфа золотое ожерелье и шелковое одеяние и дал ему лошадь, оседлан-
ную и украшенную, как царский конь. И в Египте ударили в барабаны, потому что Йусуф стал
наместником царя.

Фараон сказал Йусуфу. «Вот я дал тебе власть над Египтом. Но я хочу сделать мой трон
выше твоего на четыре пальца». И Йусуф сказал: «Так!». Царь посадил Йусуфа на трон и вошел
в свой дом со своей женой. Он передал Йусуфу все дела Египта. Так благодаря толкованию сна
царя Йусуф стал править Египтом.

В Египте усилился голод… И Йусуф скупил всю их землю для фараона. Затем Йусуф
дал им хлеб, чтобы они посеяли, на том условии, что пятую часть фараону.

В это время был осушен ал-Файйум… Когда Йусуф получил власть над Египтом и воз-
высилось его положение у фараона, а возраст его превзошел сто лет… Йусуф преградил им
в направлении ал-Файйума, – и вошли в залив и наполнили его, и он стал озером от Нила…
Пророк Йусуф – да благословит его Аллах и да приветствует! – стал править Египтом, когда
ему было тридцать лет, и продолжал распоряжаться делами его сорок лет… Йусуф стал осмат-
ривать земли Египта, выбрал ал-Файйум, и они дали ему его. Он провел туда залив ал-Манха
из Нила, так что он дошел до всего ал-Файйума полностью, и закончил всю работу за год…
Они вернули ему власть, и он продолжал править еще шестьдесят лет, а всего сто лет, пока
не умер ста тридцати лет от роду…

Первым, кто стал измерять Нила, был Йусуф, да благословит его Аллах и да привет-
ствует! Он установил в Манфе ниломер, а после него установила старуха Далука ибнат Забба.
Она – создательница Стены старухи, ниломера в Ансина – а он с делениями по малому локтю –
и ниломера в Ихмиме. Абд ал-Азиз б. Марван установил ниломер в Хулване – он маленький,
а Усама б. Зайд ат-Танухи в правление халифа ал-Валида установил ниломер на ал-Джазире –
а он самый большой.

Во время ар-Риййана б. ал-Валида в Египет прибыл Йакуб – да будет над ним мир! –
и его потомство… Йакуб прожил в Египте шестнадцать лет… Затем умер ар-Риййан б. ал-
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Валид, и в Египте стал царствовать его сын Дарим б. ар-Риййан… После него стал царствовать
Кашам б. Мадан, а он был высокомерный тиран… Кашам б. Ма’дан погиб, и в Египте стал
царствовать после него фараон Муса. Его имя было Талма Копт, из коптов Египта. Он был
коптом из египетских коптов, и звали его Талма. Он происходил из Фарана б. Бали, и его имя
ал-Валид б. Мусаб. Он был малорослый, конопатый, у него плохо росла борода. Он происхо-
дил из амаликитян и имел кунью Абу Мурра… Говорят: напротив того, он из лахм… Он цар-
ствовал над ними около пятисот лет, и произошли у него с мусса… Фараон продолжал цар-
ствовать в Египте пятьсот лет, пока его не утопил Аллах высочайший. Он оставался фараоном
четыреста лет. Молодость его прошла словно утро, и наступил вечер. Он оставался фараоном
четыреста лет. Он царствовал над тем, что мы упомянули, – над Египтом до Ифрикии… Он
назначил правителем Хамана…

Затем Аллах утопил в море фараона, когда он преследовал израильтян. Вместе с ним он
потопил два миллиона знатнейших людей Египта, его вождей и начальников.

После их (фараона и его войска) гибели Египет оказался там не оставалось никого из бла-
городных, и не осталось там кроме рабов и невольников и женщин. Благородные женщины
в Египте сочли нужным сделать правительницей одну из них. Их мнения сошлись на том, чтобы
поставить одну женщину из них, которую звали Далука ибнат Забба, обладавшую умом, зна-
ниями и опытом. Она была у них в почете и занимала среди них место. Ей было в то время
сто шестьдесят лет. Благородные женщины Египта сделали ее царицей… Она построила стену
и окружила ею всю землю Египта полностью… Это та стена, которую называют в Египте Сте-
ной старухи. Многочисленные остатки ее сохранились в ас-Саиде.

Когда погибли те, кто погибли вместе с  фараоном, из  благородных людей Египта
и не осталось в стране, кроме рабов и невольников, женщины-египтянки не могли жить без
мужчин… утвердилась власть женщин над мужчинами…

Над ними царствовала Далука ибнат Забба двадцать лет, устраивая их дела в Египте,
пока не вырос мальчик из вельмож Египта и его знатных, которого звали Даркун б. Балутис.
Они сделали его своим царем. Египет около четырехсот лет продолжал оставаться таким, как
его устроила эта Далука.

Затем Даркун б. Балутис умер, и его сменил его сын Будис б. Даркун. Потом Будис б.
Даркун скончался. Его сменил его брат Лукас б. Тадарус, но оставался не более чем три года,
пока не умер, не оставив сына. Его сменил его брат Марина б. Маринус. Затем Марина б. Мари-
нус скончался, и его сменил Астумарус б. Марина. Он возгордился, и проявлял высокомерие,
и проливал кровь, и творил мерзости. Египтяне сочли это невыносимым и сговорились сверг-
нуть его. Они свергли Астумаруса, убили его и присягнули человеку из их благородных, кото-
рого звали Балутис б. Манакил. Он царствовал над ними сорок лет. Затем Балутис б. Манакил
умер. Ему наследовал его сын Малус б. Балутис. Потом Малус б. Балутис скончался, и его
сменил его брат Манакил б. Балутис б. Манакил. Он царствовал над ними некоторое время,
а затем умер. Его сменил его сын Баула б. Манакил и царствовал над ними сто двадцать лет…
Он – тот, который взял в плен царя Иерусалима и привел его в Египет. Баула был могуще-
ственным правителем и достиг ступени, которой не мог достичь никто из тех, кто был до него
после фараона, и возгордился…

Когда умер Сулайман б. Дауд – да благословит его Аллах и да приветствует! – после него
царствовал Мархаб, дядя Сулаймана. К нему пришел царь Египта, вступил с ним в бой, овладел
золотым щитом, который сделал Сулайман – да благословит его Аллах и да приветствует! –
и ушел с ним…

Его сменил Маринус б. Баула. Он царствовал над египтянами некоторое время. Его сме-
нил Каркура б. Маринус. Он царствовал шестьдесят лет. Затем он умер, и его сменил его брат
Лукас б. Маринус.
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Затем Лукас умер, и его сменил его сын Кумис б. Лукас. Он царствовал долгое время…
Вахт Нассар пришел к Кумису б. Лукасу, царю Египта, и сражался с ним целый год. Затем Вахт
Нассар одержал победу. Он убил Кумиса, захватил всех египтян и убил тех, кого убил… Вахт
Нассар убил их, разрушил города и деревни Египта, пленил всех его жителей и не оставил там
никого, так что в течение сорока лет Египет оставался разрушенным, без единого жителя. Нил
разливался и уходил неиспользованным…

Затем через сорок лет Бахт Нассар возвратил египтян на родину, и они вновь возделали
страны. А Египет оставался с тех пор завоеванным.

Затем румийцы и  персы взяли верх над прочими царями, которые были на  земле.
Румийцы сражались с египтянами три года, осаждали их и были стойки в сражениях на суше
и на море. Когда египтяне увидели это, они заключили с румийцами мир на том, что они каж-
дый год будут давать им нечто определенное за то, что румийцы откажутся от них и египтяне
будут у них в подчинении. Затем персы победила румийцев… Семь лет Египет был разде-
лен между румийцами и персами на две половины, а потом румийцы собрали войска, напали
на персов и были тверды в сражениях и подкрепления, пока не одержали победу над ними…
Вся Сирия и все с египтян мирным договором, стало принадлежать только румийцам, а персам
не шло ничего ни из Сирии, ни из Египта.

Персы положили основание строительству крепости, которую называют Бабилйун, а это
крепость, которая ныне в ал-Фустате Египетском…».

Лев Африканский. «Описание Африки» 1517 г.

«Египтяне, как об этом писал Моисей, ведут происхождение от Мисраима, сына Куша,
сына Хама, который был сыном Ноя. Евреи дали этой области и ее жителям это же самое назва-
ние, т. е. Мисраим. Арабы также называют всю эту страну Миср. Но жители называют ее ал-
Кибт. Говорят, что Кибт был первым, кто начал властвовать над этой страной и построил там
дома. Сами жители этой страны называют друг друга так же. Но от этих подлинных египтян
остались только христиане, которые живут там, в настоящее время. Все остальные приняли
веру Мухаммеда и породнились с арабами и африканцами.

Королевство Египет долгие годы оставалось под властью египтян, т.е. фараонов, которые
были очень могущественными и очень великими государями, как об этом свидетельствуют
остатки столь величественных и чудесных построек. История все еще говорит о них, так же как
и о Птолемеях… Следует помнить, что у древних египтян знать жила в Саиде – выше Каира,
в городах под названием Файюм, Манф, Ихмим и других славных городах».

«И священное писание как будто свидетельствует об этом в Книге Бытия, когда оно упо-
минает, что евреи использовались при строительстве Аптуна – города, построенного фараоном
во времена Моисея (также в той стороне, где Нил течет в направлении Африки) и удаленного
от Каира примерно на 50 миль к югу, на том же протоке Нила, о котором мы сказали, что он
проходит западнее.

Файюм. Это древний город, построенный одним из фараонов во времена, когда евреи
вышли из Египта. Этот фараон использовал их для обработки камней и на других работах. Он
построил город на маленьком рукаве Нила (на канале Бахр Йусуф – река Иосифа), на высоком
месте, где много плодовых и оливковых деревьев. Однако оливки хороши только для пищи,
а не для изготовления масла. В этом городе был погребен Иосиф, сын Израиля, но затем, когда
евреи бежали из Египта, его тело было выкопано Моисеем. Город цивилизован и хорошо насе-
лен. В нем много ремесленников, особенно ткачей, изготовляющих холст».

При Аменемхете III уровень подъема воды в Ниле отмечался на скалах около Семнэ.
Весьма возможно, что в зависимости от уровня подъема воды в реке принимались различные
меры в области ирригации. Наиболее крупные оросительные работы производились в эту эпоху



А.  Виноградов.  «Манефон. Хронология Древнего Египта»

82

в Фаюмском оазисе, где вскоре образовался богатый земледельческий район и вырос новый
город. Тогда Фаюм освоил именно Иосиф при Аменемхете III.
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4. Правители Египта по европейским авторам

 
 

Павел Орозий «История против язычников»
 

Павел Орозий: «История против язычников. Книга 1.15.7.1. За 1070 лет до основания
Города телкисы и карсаты вели упорную войну против Форонея, царя аргивян, а также против
паррасиев надеясь на двойной успех, но так и не обрели победу. 2. Те же самые телкисы чуть
позже, когда война уже была проиграна, изгнанные из родины и неведающие действительности,
надеясь полностью порвать связь с местообитанием всего человечества, захватили без особой
крови остров Родос, который прежде назывался Оффиусса.

(Орозий несколько изменяет датировку этих событий; согласно Хроники Евсевия (Иеро-
нима), эта война произошла в 230 году от Авраама (1034 г. до основания Рима). Орозий иска-
жает имя Cariatii, фигурирующее у Иеронима (karoiatai у Евсевия).

3. За 1040 лет до основания Города в Ахайе случился ужасный потоп, страшно опусто-
шивший почти всю провинцию; поскольку это наводнение произошло во времена Огига, осно-
вателя и царя Элевсины, то месту и времени было дано его имя.

(В Хронике Евсевия эти события относятся к 280 году от Авраама (984 г. до основания
Рима). Потоп Огига датируется в Хронике Евсевия (Иеронима) 260 годом от Авраама (1004 г.
до основания Рима).

8.1. За 1008 лет до основания Города (1762 г.д.н.э.) был у египтян сначала необыкновен-
ный, рождающий высокомерие урожаи, а потом наступил долгий, невыносимый голод, от кото-
рого помог избавиться благодаря божественному предвидению Иосиф, муж праведный и муд-
рый, о  чем сообщают историк Помпеи и  вкратце изложивший его «Историю» Юстин… 5.
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Сыном Иосифа был Моисей, который был наделен не только наследством отеческой мудрости,
но и красотой облика … 10. Так вот, тот великий голод случился при царе египтян Диополите,
имя которому было Амосис, когда ассирийцами правил Балей, аргивянами – Апис. 11. Семи же
годам голода предшествовали другие семь лет изобилия.

9.1. За 810 лет до основания Города (1564 г.д.н.э.) в Афинах правил Амфиктион, третий
царь после Кекропа. В его времена огромную часть народов Фессалии истребило грандиозное
наводнение; немногие после этого в поисках убежища укрылись в горах, особенно на горе Пар-
нас, в землях, окружавших которую, в то время правил Девкалион, который, приняв бежавших
к нему на плотах людей, обогрел их и накормил среди кряжей Парнаса: по этой причине и ведут
от него восстановленный род человеческий. 3. Тогда же, как свидетельствует Платон, в Эфи-
опии бушевали бесчисленные эпидемии и ужаснейшие болезни, доводящие эту землю почти
до полного запустения. 4. И чтобы времена божьего гнева и времена военного неистовства
не показались отделенными друг от друга, Отец-Либер оросил кровью в то самое время поко-
ренную им Индию, наполнил ее убийствами и осквернил распутством народ, никогда прежде
ни от кого не зависимый, довольствовавшийся лишь тишиной своих земель.

10.1. За 805 же лет до основания Города (1559 г.д.н.э.) обрушились на египтян невыра-
зимые несчастья и ужасные страдания, как передают об этом Помпеи и Корнелий, которые,
впрочем, оба сообщая об исходе иудеев, несколько удивили меня противоречивостью своих
рассказов. 19. В те же времена обрушился настолько продолжительный и нестерпимый зной,
что солнце, обходя землю, не жаром томило весь круг земной, но, как говорится, жгло огнем,
и наступивший зной ни эфиоп не мог вынести, ни скиф; отчего некоторые, лишь бы не при-
знавать за Богом свою невыразимую силу, в поиске пустых объяснений сложили смехотворную
басню о Фаэтоне.

11.1. Также за 775 лет до основания Города в течение одной ночи было совершено пять-
десят убийств между детьми братьев Даная и Египта. Позже сам организатор этих злодеяний,
Данай, изгнанный из царства, которое он снискал столь преступным деянием, удалился в Аргос
и там, призвав на помощь аргивян, достойным осуждения образом изгнал из царства Сфенела,
который его, изгнанного и преследуемого, принял, и сам там стал править. 2.В Египте тогда
царили безжалостное гостеприимство кровожадного тирана Бусирида и еще более кровожад-
ная религия; этот Бусирид приносил невинную кровь чужестранцев в жертву богам, соучастни-
кам своих злодеяний: то, что представляется мне, безусловно, достойным проклятья людьми,
навряд ли казалось омерзительным самим их богам.

13.1. За 560 лет до основания Города между критянами и афинянами шла жесточайшая
борьба, после которой, когда с обеих сторон было убито множество народа, критяне ужасным
образом использовали купленную кровью победу: 2 они безжалостно отдавали сыновей знат-
ных афинян на пожирание Минотавру, не то дикому человеку, не то человекообразному зверю
(не знаю, как лучше сказать), и, выколов грекам глаза, кормили это ужасное чудовище.

14.1. За 480 лет до основания Города Весозис, царь Египта, стремясь либо объединить
войной, либо соединить властью север и юг страны, разделенные почти как небо и земля, пер-
вый объявил скифам войну, отправив предварительно послов, чтобы те передали условия под-
чинения: 2. на них скифы ответили послам, что могущественнейший царь напрасно затеял
против бедного народа войну, которую скорее он сам должен бояться из-за превратностей
войны: успехи будут ничтожны, потери же очевидны; сверх того, они, не дожидаясь у себя,
пока он к ним придет, собираются по своей воле пойти к нему навстречу в качестве добычи. 3.
И немедленно принялись выполнять сказанное: сначала они заставили бежать в свое царство
приведенного в ужас царя Весозиса, брошенное же им войско они перебили и захватили все
оружие; они бы опустошили весь Египет, если бы не были сдержаны болотами. 4. Возвратив-
шись оттуда, они тотчас обложили данью покоренную в результате бесконечных войн Азию;
они, пребывающие там без мира на протяжении пятнадцати лет, в конце концов возврати-
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лись назад, движимые настоятельными требованиями своих жен, которые угрожали, что, если
мужья не вернуться, то детей они себе будут искать от соседних народов.

17.1. За четыреста же тридцать лет до основания Города (1184 г.д.н.э.), как указывают,
совершилось похищение Елены, союз греков и прибытие тысяч кораблей, далее десятилетняя
осада и, наконец, знаменитое падение Трои».

Книга 2.4.1. В 414 год по разрушении Трои, в шестую олимпиаду – они обычно прово-
дятся в пятый год, по истечении четырех, с организацией публичных соревнований и игр близ
греческого города Элиды – в Италии близнецами-основателями Ромулом и Ремом был рожден
город Рим».

Приписываемый Греции потоп Огига также проходил в Египте, так как столица Египта
Фивы по Павлу Орозию – Огигия. Огиг – царь эктинов, первых жителей Фиваиды.

Девкалионов потоп имеет две датировки 810 год до основания Города и 769 год до осно-
вания.

Амосис Диополит имеет две датировки 1018—994  год до  основания Города и  592—
568 год до основания Города.

Апис имеет две датировки 1008—974 год до основания Города и 579—545 год до осно-
вания Города.

Война Крита и Афин в 560 году до основания Города.
Десятилетняя осада Трои проходит в 579—545 год до основания Города и в 430—420 год

до основания Города.
Известно о трех потопах – при Огигесе, при Девкалионе, при Дардане. Потоп при Дардане

Орозий упускает вовсе.

Юлий Африкан. «Историография»

Юлий Африкан: «Историография. О священном летоисчислении египтян и халдеев. Дей-
ствительно, египтяне, гордясь своим древним происхождением, с помощью астрологов соста-
вили свое летоисчисление, деля время на  циклы. Те  же, кто снискал репутацию сведущих
в этом деле мудрецов, научились вести исчисление по лунным годам (Согласно объяснениям
самого Африкана лунный год из 354 дней), и, будучи не менее других склонны верить леген-
дам и мифам, считают, что их народ появился восемь, а то и девять тысяч лет до правления
Солона (об этом говорится даже у Платона).

Но к чему говорить об этом? Или о финикийцах, которые считали, что им тридцать тысяч
лет? Или халдеев, которые наивно полагали, что им вообще четыреста восемьдесят тысяч?
Ведь евреи, ведущие свое происхождение от Авраама, гораздо скромнее, и считают, что появи-
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лись они, пять с половиной тысяч лет назад до того, как пришло в мир Слово Спасения, слу-
чилось же это уже во времена правления цезарей.

12.Из этого видно, что Огиг, спасшийся во время первого потопа, который встречается
в греческих мифах. Жил примерно в то же время, когда евреи вышли из Египта с Моисеем.

После потопа в  Аттике была разруха, и  у  живших там людей не  было царя 189  лет,
до воцарения Кекропа. Филохор, впрочем, указывает, что Огиг, преемник Огига Актей (как бы
его не звали, потому что разные источники указывают разные имена), является вымышленным
героем, и никогда не существовал.

От Огига до Кира (так же, как и от Моисея до Кира, поскольку жили они одновременно)
прошло 1237 лет.

13. До начала проведения олимпийских игр о греках нет сколько-нибудь достоверных
сведений. Все истории о более ранних временах смутны и противоречат друг другу… Если
в Аттике летописи велись и раньше, то от Огига, который считался у них коренным жителем тех
краев (в то время произошел первый потоп, а Фороней царствовал над аргивянами, как ука-
зывает Акосилай), и до первых Олимпийских игр прошло 1020 лет. Эта дата совпадает с той,
которую я приводил выше. В соответствии с этими писаниями мы можем утверждать, что Огиг,
в честь которого был назван первый потоп, и который спасся, в то время как погибли многие,
жил в то же время, что и Моисей, вместе с которым евреи вышли из Египта. Определили мы
это так. Как уже было указано нами, от Огига до первых Олимпийских игр прошло 1020 лет
(мы докажем это несколько позже). От первых же Олимпийских игр до 55-х прошло 217 лет.
Таким образом, от царствования Огига до царствования Кира прошло 1237 лет. Рассмотрев
события еврейской истории, мы обнаружим, что от конца Вавилонского плена и до Моисея
прошло также 1237 лет. Таким образом, от исхода Израиля из Египта до 55-х Олимпийских игр
прошло столько же, сколько и от времени, когда Огиг основал Элевсины. Таким образом, у нас
появляется еще одна точка отсчета при изучении аттических летописей и летоисчисления.

Итак, мы рассмотрели период до  царствования Огига. Как раз в  тот период времени
Моисей вышел из Египта… Итак, от Моисея и до первый олимпийских игр прошло 1020 лет,
и 1237 лет прошло от Моисея до 55-х Олимпийских игр, что мы определили при помощи гре-
ческого летоисчисления.

После Огига Аттика, будучи опустошена потопом, оставалась без царя 189 лет – до при-
хода к власти Кекропа. Это согласуется с утверждением Филохора, что Актей, который счи-
тается преемником Огига, никогда не существовал. Но и он говорит, что от Огига до Кира
прошло 1237 лет – столько же, сколько от Моисея до Кира. Некоторые из греческих историков
также говорят, что Моисей жил одновременно с Огигом. Полемон, например, в своей первой
книге греческой истории говорит, что «во времена Аписа, сына Форонея, часть египетской
армии покинула Египет и поселилась в Палестине, называемой Сирийской». Вполне возможно,
что здесь содержится намек на  еврейский исход во  главе с  Моисеем. Апион, сын Посидо-
ния, самый усердный из грамматиков, в своей работе «Против иудеев», а также в четвертой
книге «Истории» говорит, что «во времена Инаха, царя аргосского, когда Амосис правил Егип-
том, евреи восстали против него под руководством Моисея». Об этом восстании пишет также
Геродот, упоминает он и об Амосисе – в своей второй книге, – и о самих евреях, называя их
палестинскими Ассирийцами (вероятно, в память об Аврааме). Упоминает об исходе и Пто-
лемей Мендесский, описывая египетскую историю. Таким образом, между историками нет
разногласий в хронологии тех событий – во всяком случае, если разногласия и есть, то они
не настолько существенны, чтобы говорить о них.

Далее, следует указать, что легенды греков, так почитаемые ими за свою древность, сле-
дует отнести к периоду, более позднему, чем исход евреев из Египта. Таким образом, все собы-
тия, прославившие Элладу – потопы и войны, муки Прометея и любовь Ио, похищение Европы
и основание Спарты, похищение Персефоны, законы и мистерии, истории Диониса и Персея,
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Тезея и аргонавтов, подвиги Геракла и Гераклидов, олимпийские игры и колонизация Ионии,
троянская война и приключения Одиссея – все это произошло после того, как возник изра-
ильский народ».

По словам Евсевия, великий потоп при Огигесе (1779 г.д.н.э.) случился спустя 2200 лет
после Ноева потопа (3979 г.д.н.э.) и за 250 лет до повторной катастрофы при Девкалионе.

Хроника Евсевия (Иеронима) датирует голод у египтян 289 годом от Авраама (975 г.
до основания Рима) (1729 г.д.н.э.).

Амосис, согласно Хронике Евсевия (Иеронима) правил с 294 по 318 год от Авраама (1724
—1700 г.д.н.э.), Балей – с 264 по 315 год (1754—1703 г.д.н.э.), Апис – с 271 по 305 год от Авра-
ама (1747—1713 г.д.н.э.).

Хроника Евсевия (Иеронима) относит Девкалионов потоп к 495 году от Авраама (769г.
до основания Рима) (1523 г.д.н.э.).

Согласно Хронике Евсевия (Иеронима) падение Трои – в 835  год от Авраама (429  г.
до основания Города) (1183 г.д.н.э.).

Беда Достопочтенный «О счете времен»

1819 г. – возникло Скифское царство, где первым правил Танаус.
1849 г. – появилось царство египтян, где первым правил Визовес.
1878 г. – возникли царства ассирийцев и сикионцев; первыми правил Бел, а вторыми –

Эгиалей.
2238 г. – Иаков, когда ему было 130 лет, спустился в Египет. В те времена Аписом, царём

Аргоса, в Египте был основан Мемфис.
2992 г. – Сесак, царь Египта. 7-й латинский царь – Египет Сильвий, сын предыдущего

царя Альбы, правит 24 года.
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3031 г. – Капис Сильвий, сын предыдущего царя Египта, 8-й латинский царь, правит
28 лет.

Георгий Монах «Временник»

Георгий Монах. «Временник. После же Сарданапала царствовал Персей, сын Пика, кото-
рый и Дий. Он воевал с Ликаонской страной и, победив ее, построил там город, и себе столп
поставил, и нарек имя ему Иконий, что значит «изображение», по своему образу. Победив
и другие страны и дойдя до Исаврии и Киликии, и, с коня сойдя и ступив ногой на землю,
город там построил, и назвал его Тарс, во имя своей ноги. И пошел на Ассирию, и, Сардана-
пала убив, владел и царствовал у них 53 года. По имени своему он назвал их персами, отняв
у ассирийцев и царство, и имя. И научил их скверной вере и волхвованию по так называемой
Медузе; из-за того назвал страну их Мидией, из-за скверной науки. При нем в Персиде и огонь
сошел с неба. И он, подивившись, от огня того зажег огонь, и создал капище, и поместил его
в нем, и нарек то капище огнем бессмертным. И, приставив мужей благочестивых служить ему
и сохранять неугасимым, назвал их волхвами. Персы и доныне держат огонь в великой чести
и поклоняются ему, по завещанию царя своего Персея.

Итак, первое царство ассирийское или вавилонское, а второе – персидское. Одинаково
названы были вавилоняне, и ассирийцы, и эти персы.

А после Персея и последующих царств – царствовал в Египте некий злодей по имени
Сесостр, первый человек из колена Хамова, 20 лет. Этот, начав войну с Ассирией, завладел
ими, и халдеями и персами, до самого Вавилона. Так и Асию, и Европу, и Скифию, то есть
хазар, завоевав, покорил их всех.

При нем жил славный египтянин Гермес, удивлявший эллинов мудростью.
А после Сесостра царствовал в Египте Фараон, называвшийся Нарахоном, 50 лет; от него

все египетские цари фараонами называться стали.
В вышеупомянутые времена Пика Дня явился в западной стране, в стране аргивян, некто

из колена Иафета по имени Инах, который и царствовал первым в той стране, и город в ней
основал, назвав его именем луны Иоград.

А Ливия, дочь Пика Дия, сойдясь с неким по имени Посейдон, родила Бела и Агенора.
Бел же, придя в Египет и взяв жену по имени Сида, родил сына и дал ему имя Египет, от кото-
рого получил название Египет, где он царствовал.

А Агенор, в Финикию придя и жену взяв по имени Тир, то есть сыр, построил город
во имя ее, в котором и царствовал. И родил трех сыновей: Финикса, и Сира, и Киликса, и одну
дочь, Европу, которую Тавр, критский царь, – когда она заблудилась, – захватив, во Фракию,
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свою страну, увел. За девственность и красоту он взял ее себе в жены и назвал тамошние места
по имени ее Европой.

А после тех времен и царей царствовал в Элладе Пелопс лидиец. Он основал там город
и нарек имя ему Пелопоннес. Поэтому и названы были прежние элладяне пелопоннесцами.
Итак, в Ассирии царствовали Крон, и Нин, и Сарданапал, и другие до Родомаха, затем Навухо-
доносор. А после Навуходоносора, и после Улемародаха, и после Валтасара, сына его, и после
Дария, после него царствовал в Персии Кир Персидский, 32 года, и убит был в Персиде. При
нем Крез, лидийский царь, возгордившись, что покорил себе окрестные города и дальние кня-
жества, послал к Киру: «Откажись от царства своего, иначе пойду на тебя войной». Кир же,
услышав это, очень устрашился и, разгневавшись, отослал послов, не оказав им почета, и заду-
мал бежать в Индийские страны.

Рассказав об этом так и столько, мы должны, мы считаем, вернуться назад, снова начав
от Адама, вкратце сообщить о времени жизни знаменитых и доблестных мужей; далее, кратко
упомянув по порядку о князьях и царях Израильских, так снова продолжить последователь-
ность изложения по времени. А счет времени мы будем вести от великого Моисея, поистине
более древнего, более правдивого и мудрого, чем все древние эллинские мудрецы и сочини-
тели. Ведь Моисей явился первым мудрецом, как рассказывает Евполем, и  он первый дал
евреям алфавит, который божественный Авраам принес из халдейской страны… А первыми
изобретателями его были халдеи. У евреев научились финикийцы, от которых Кадм перенес
его к грекам, а Гесиод, искусно упорядочив, сделал удобным для эллинов.

Климент же, и Африкан, и Татиан, а из обрезанных Иосиф Юстин пишут, приводя, каж-
дый из них, собственное доказательство из древней истории, что боголепный Моисей жил при
Инахе. А многоученый и многознающий Евсевий, составивший точное описание времен, обна-
ружил, что во времена Инаха жил священный Иаков, а Моисей – Кекропе. Ведь он составил
временные правила, сопоставив, кто после кого правил…

После Артаксеркса, царя персидского, царствовал Ох сын его. Этот напал на Египет,
захватил его полностью разрушил. В то время в Египте царствовал Нектонав, он бежал в Маке-
донию».

Климент Александрийский. «Строматы»
«Книга 1.23.154. Артапан в сочинении „Об иудеях“ повествует о том, что Моисей был

заключен в темницу египетским царем Хенефреем».

Ландольф Сагакс. «Смешанная история»

Книга 1. Во время правления Латина, который исправил латинский язык и назвал свой
народ латинами по своему имени, греками была взята Троя; в это время у евреев шёл третий год
правления Лавдона, у ассирийцев правил Тевтан, а у египтян – Тоос, от начала мира прошло
4019 лет, от потопа – 1777 лет, от рождения Авраама и 43-го года Нина, царя Ассирии, –
805 лет, а от рождения Моисея – 410 лет; это было за 404 года до основания Города (754 г.
до н.э.) и за 406 лет до Первой Олимпиады (772 г. до н.э.).

Григорий Турский. «История Франков»

«16 династия – во времена Авраама над ассирийцами царствовал Нин; у сикионцев –
Европ;

Ценкрис, двенадцатый царь погиб в Чермном море во времена Моисея, у аргивян седь-
мым царем был Троп; в Аттике -Кекроп, первый царь; у ассирийцев – царь Агатад, по счету
шестнадцатый; у сикионцев – Мараф
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Фебей – в сто двадцать шестом году; у ассирийцев – Евтроп; у афинян – Агасаст, второй
по счету.

Вафр – во времена царствования Амона в Иудее, когда евреи были уведены пленниками
в Вавилон, у македонян Аргей, у лидийцев – Гигес, в Вавилонии – Навуходоносор, у римлян –
Сервий, шестой по счету».

Анналы Хильдесхайма

«Рагав на 32-м году родил Серуха. Начало берёт царство скифов (2349 год от сотворения
мира).

Серух на 30-м году родил Нахора. Возникло царство египтян (2379 год от сотворения
мира).

Нахор на 29-м году родил Фарру. Возникло царство ассирийцев и сикионцев (2408 год
от сотворения мира).

Фарра на 70-м году родил Авраама. Зороастр считается изобретателем магии; Семира-
мидой построен Вавилон (2478 год от сотворения мира).

Исаак на 60-м году родил Иакова. Начало берёт царство греков (2638 год от сотворения
мира).

Иаков на  110-м году родил Иосифа. Серапис, скончавшись, стал почитаться одним
из  богов; явилась Минерва; царь Фороней установил в  Греции первые законы (2748  год
от сотворения мира).

Иосиф, 110  лет. В  Греции начали сеять хлеб; в  Египте основан Мемфис (2858  год
от сотворения мира).

144  года рабства евреев. Атлант изобрёл астрологию, первым заметив движение неба
и причины этого; в Греции был основан Коринф, и изобретено там Клеанфом искусство живо-
писи. Куреты и корибанты первыми изобрели тогда танцы. При Девкалионе произошёл потоп,
а при Сетонте – пожар (3002 год от сотворения мира).

Моисей, 40  лет. У  евреев появилась письменность, а  у  греков  – виноград (3042  год
от сотворения мира)».

Эккехард из Ауры. «Ekkehardi uraugiensis chronicon universale» «Всеобщая хро-
ника»
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Эккехард из  Ауры: «Ekkehardi uraugiensis chronicon universale. Всеобщая хроника.
А в Египетском царстве тогда была 16-я власть или, как её называют сами египтяне, дина-
стия. С того времени египтянами в течение 190 лет правили фиванцы… Итак, Авраам родился
в 43-й год Нина, царя Ассирии, в 22-й год Европа, второго царя Сикиона, и 70-й год своего
отца Фарры. В этом году фиванцы начали править в Египте и правили там в течение 190 лет.
С этого места начинают свои хроники практически все летописцы. Отсюда до исхода Израиля
из Египта прошло 505 лет.

С 161 года – с этого времени начинается царство аргивян; первым в Аргосе правил Инах
в течение 50 лет. Это царство существовало от Инаха до Эвристея, первого царя Микен, в тече-
ние 552 лет. От Исхода до Соломона и строительства Храма насчитывается 478 лет, а до взятия
Трои – 329 лет.

Фороней, сын Инаха и Ниобы, вторым правил в Аргосе в течение 60 лет. Он первым среди
греков записал законы и обычное право. Его сестра Ио, став царицей Египта, стала называться
Исидой. Поскольку она правила с большой властью и справедливо, принесла египтянам много
пользы и положила начало наукам, то заслужила после смерти божественных почестей, причём
в такой мере, что если кто-нибудь говорил, что она была человеком, то расплачивался за эти
слова головой. Когда она была женой Осириса, царя Египта, и приносила жертву родителям
царя, которые, как говорят, все были царями, то нашла место, заросшее ячменем, и показала
его колосья своему мужу, царю, и его советнику, Меркурию; поэтому её считают ещё и Цере-
рой. Позже Ио вышла замуж за Телегона и родила Эпафа…».

В 70 год 17династии «При Огиге в Ахайе произошёл потоп. В Египте также был потоп».
В 81 году – начало правления Аписа в Аргосе. В 89 году – Апис основал Мемфис. В 116 году –
окончание правления Аписа в Аргосе.

Во время правления пастухов в Египет вступили Иаков и его сыновья, правителем Египта
на 80 лет стал Иосиф. В 90 год – «Когда Иосифу было 30 лет, Фараон сделал его правителем
Египта».

«Иаков, когда ему было 147 лет, умер в Египте, оставив своего сына Иосифа правите-
лем Египта; последнему тогда было 57 лет, из которых 27 он правил Египтом. Иосиф умер
на 110-м году своей жизни и в 80-й год правления. С тех пор в течение 144 лет продолжалось
жестокое рабство евреев в Египте. В целом евреи провели в Египте 215 лет, которые считаются
от того времени, когда Иаков спустился в Египет со своими сыновьями». Иосиф правил как
при 17 династии Египта, так и при 18 династии диополитанцев (до 9г. Мефреса).

18 династия диополитанцев. 1 год – 31 год Балея в Ассирии. Правитель Египта – Иосиф.
На 7 год Амосиса – «Спартон, сын Форонея, основал Спарту». При Кенхрисе в 3 год – потоп
в Фессалии при Девкалионе, случился легендарный пожар Фаэтона. В 18 год Исход Моисеев.



А.  Виноградов.  «Манефон. Хронология Древнего Египта»

97

«От этого места до Соломона и строительства Храма насчитывается 478 лет, а до взятия Трои –
329 лет».

«Ремезес, он же Египет, от которого Египет, прежде называвшийся Акрией, получил своё
название, правил 68 лет… В это же время в Египте жил Бусирис, сын Нептуна и Ливии, дочери
Эпафа. В то время как он осуществлял тиранию в прилегающих к Нилу землях, то, положив
на алтарь, предавал жестокой казни всех чужеземцев.

Когда Моисею было 120 лет, то он умер на 40-м году своего правления; от сотворения
мира до его смерти насчитывается 3730 лет, согласно 70 толкователям, или 2493 года, согласно
истинному преданию евреев. В это время Юпитер совокупился с Европой, дочерью Феникса,
которую похитили критские моряки и которой он явился в образе быка; позже Атерий, кото-
рого другие называют Ксантом, царь Крита, взял её в жёны и она родила ему Радаманфа, Сар-
педона и Миноя, которые, как говорят в народе, были скорее рождёнными от этой женщины
сыновьями Юпитера. Тогда же в Фивах правил Кадм; от его дочери Семелы родился Дионис,
которого называют также отец Либер и Бахус. Позднее Кадм и Феникс отправились из Фив
в Сирию и правили в Тире и Сидоне.

При Менопесе – «В это время Дионисий, он же отец Либер, открыл, как говорят, своему
гостеприимцу в Аттике виноградную лозу. Он также оросил кровью покорённую им Индию,
наполнил её убийствами и осквернил распутством народ, никогда прежде ни от кого не зависев-
ший и довольствовавшийся лишь тишиной своих земель. У него в войске было много женщин,
которые назывались вакханками и были знамениты не столько мужеством, сколько неистов-
ством… В это время Минос правил на Крите, а Целей в Элевсине. Также Архас, сын Юпитера
и Каллисто, вернув под свою власть пеласгов, назвал их землю Аркадией…

В эти времена была выдумана басня о Триптолеме, сыне Целея, будто он по велению
Цереры летал на  крылатых змеях, снабжая нуждающихся хлебом. Прибывая, как говорит
Филокор, к различным городам, он наделял хлебом тех, чьи корабли были отмечены знаком
змеи. В этом же веке, как говорят, жил Фрикс; согласно мнению некоторых людей, он вместе
со своей сестрой Геллой… бежал по воздуху верхом на баране с золотой шерстью. Для беглеца
был приготовлен корабль, символом которого был баран. В это время известностью пользо-
вался Орфей Фракиец, чьим учеником был Мусей, сын Эмолпа…

В это же время жили аргонавты, которые вместе с Ясоном отправились в Колхиду, чтобы
похитить золотое руно. Тогда же в Трое правил Лаомедон, а после него – его сын Приам, при
котором Троя была взята. В то же самое время Весоцес, царь Египта, стремясь либо объединить
войной, либо соединить властью север и юг страны, разделённые почти как небо и земля, пер-
вый объявил скифам войну, отправив предварительно послов, чтобы те передали врагам усло-
вия подчинения. Скифы же ответили послам, что могущественнейший царь напрасно затеял
против бедного народа войну, которой скорее сам должен бояться из-за переменных успехов;
ввиду неясного исхода войны приобретения будут ничтожны, а потери очевидны. Далее, чтобы
не ждать, пока он придёт к ним, они ради добычи сами решили, вышли ему навстречу. И,
не медля, принялись выполнять сказанное; сначала они заставили бежать в своё царство при-
ведённого в ужас Весоцеса, а затем напали на брошенное им войско, захватили всё воинское
снаряжение и разорили бы весь Египет, если бы не были задержаны болотами Нила. Тут же воз-
вратившись оттуда, они в ходе несчётных войн покорили всю Азию. Они были теми, кого позже
назвали гетами или готами, и которые таким образом первыми вышли в это время из Скифии».

При 19 династии Рамзес – «В это время в Фивах правил Амфион…».
При Агаменесе – «В эти времена Минос всё ещё устанавливал законы и правовые нормы,

пока, наконец, подняв на Сицилии оружие против Дедала, не был убит дочерями Кокала».
В 7 год Феореса падение Трои и 19 династии. «Падение Трои, от которого до Первой

Олимпиады насчитывается 405  лет… Вскоре после падения Трои начинается 20-я египет-
ская династия, правившая страной в течение 177 лет, но о царях этого периода нам ничего
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не известно. – О микенских царях после этого пишут без должного порядка, хотя известно,
что после Агамемнона правил Эгист, после него – Орест, а затем – Физамен, Пентал и Комет;
а через 80 лет после падения Трои царство было перенесено в Лакедемон…

Вскоре после падения Трои начинается 20-я египетская династия, правившая страной
в течение 177 лет, но о царях этого периода нам ничего не известно. О микенских царях после
этого пишут без должного порядка, хотя известно, что после Агамемнона правил Эгист, после
него – Орест, а затем – Физамен, Пентал и Комет; а через 80 лет после падения Трои царство
было перенесено в Лакедемон…

Карфаген был основан Карцедоном Тирским, как говорят одни, или его дочерью Дидо-
ной, как говорят другие, через 135 лет после падения Трои».

При 21 династий 14 год Псевсеннеса – 3000 лет от начала мира. Бокхорис дал египтянам
законы. Понибаст – «До сих пор, как передают истории, в течение 1239 лет, считая от первого
года Нина, существовало Ассирийское царство; с  этого же времени начинается Мидийское
царство».

При 23 династии 3 год Нехао – 3300 лет от начала мира. 6 год Спамметия – 100-й год
от основания Города. При Вафресе Навуходоносор, подчинив себе аммонитян и моавитян,
разгромил Египет. При Амасисе окончилось это царство на 6 г. персов

При 24 династии после 20 лет персов вновь появляется династия в Египте. Во 2 год Нефе-
рита – Артаксеркс по прозвищу Мемнон. В 4 г. Артаксеркс Ох, сокрушил Сидон, подчинил
своей власти Египет и, прогнав царя Нектанеба в Эфиопию, где была ликвидирована власть
египтян так окончилось это царство.

Сведения по соответствию с другими странами могут быть не верными, так например,
пропущен Дарданов потоп и все события в Элладе сдвинуты.

При датировке от основания Карфагена все даты омолаживаются. «Всеобщая хроника»
дает основание Карфагена по традиционной египетской истории и Трое в 1035 г.д.н. э. По асси-
рийской истории она дает 825 г.д.н.э.

Аппиан указал, что Карфаген основан за  50  лет до  Трои или за  700  лет до  потери
Сицилии в  242  г.д.н.  э.  То есть, Карфаген основан в  942  г.д.н.э., а  Троянская война была
в  992  г.д.н.  э.  Тией указал, что Карфаген основан за  38  лет до  1  олимпиады (814  г.д.н.э.)
в  852  г.д.н.  э.  Патекул и  Юстин указали, что Карфаген основан за  72  года до  Рима
в  825  г.д.н.  э.  Гадес основан через 80  лет после Трои и  до  основания Утики. Утика осно-
вана на 287 лет раньше Карфагена. То есть Троянская война была за 367 лет до Карфагена
в 1192 г.д.н.э.
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5. Правители Египта по хронологам 17—18 в.

 
 

Скалигер
 

Канон династий (Евсефий вариант 1)
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Канон династий (Евсефий варианты 2—3)
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Евсефий (вариант 1)
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Евсефий (вариант 2)
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Евсефий (вариант 3)



А.  Виноградов.  «Манефон. Хронология Древнего Египта»

106

Евсефий (вариант 4)
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Евсефий «Thesaurus temporum» (1 вариант)
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Евсефий «Thesaurus temporum» (2 вариант)
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Минимальные даты по годам от года основания Карфагена 825 г.д.н.э., при официальных
датах Карфаген основан раньше, чем принято. Также падение Ассирии происходит раньше
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на 200 лет. Однако в списке «THESAURUS TEMPORUM» (2 вариант) персидское и македон-
ское завоевания сдвигается на 230 лет ниже от общепризнанных дат.

Евсевий Кесарийский: «Евангельские приуготовления. Книга 9.18. 1—7. Артапан
в «Иудаике» говорит, что иудеи именовались Эрмиуф, что можно перевести на греческий как
«иудеи», а евреями они называются от Авраама. Он, говорит, со всем своим семейством при-
шел в Египет к египетскому царю Фарефофу и научил его астрологии; пробыв там двадцать
лет, он снова удалился в сирийские пределы, однако многие из пришедших с ним остались
в Египте из-за процветания этой страны. В анонимных источниках мы находим, что Авраам
возвратился к исполинам, а они, населяя Вавилонию

Артапан в  «Об  иудеях» говорит, что когда умерли Авраам, его сын Мемпсасфеноф,
а также царь египтян, власть перешла к сыну последнего, Палманофу. Он плохо обходился
с иудеями; сперва он основал Саис и воздвиг в нем святилище, а затем построил храм в Гелио-
поле. У него родилась дочь Меррис, которую он выдал за некоего Хенефреса, владычествовав-
шего над областями по ту сторону Мемфиса (ибо тогда в Египте царствовало много царей).
Она, будучи бесплодной, взяла и выдала за своего сына некоего иудейского ребенка, по имени
Моисей – греки именовали его – уже взрослого – Мусеем. Этот Моисей стал учителем Орфея.
Возмужав, он научил людей многому полезному: ведь он изобрел и корабли, и приспособле-
ния для перевозки камней, и египетское оружие, и орудия для орошения, и основы военного
дела, и философию; к тому же он разделил государство на 36 номов и установил каждому ному
для поклонения бога, а жрецам священные надписи, и кошки, и собаки, и ибисы; жрецам он
выделил отдельную область. Все это он делал для того, чтобы сохранить единовластие Хенеф-
реса в неприкосновенности. Он частично разогнал прежде бывшее беспорядочным скопище
черни, частично учредил царей – часто из тех же владык, иногда – других. За это простой
народ любил Моисея, а жрецы, приравнивая его к полубогу, звали Гермесом за его умение
толковать священные знаки. Хенефрес, видя славу Моисея, завидовал ему и искал благовид-
ный предлог, чтобы убить его. И вот, когда эфиопы выступили в поход против Египта, Хенеф-
рес, считая, что настал удобный случай, послал Моисея против них в качестве предводителя
войска: дал же ему множество земледельцев, полагая, что тот будет легко уничтожен врагами
из-за слабости воителей. Моисей же, придя в ном, называемый Гермопольским, имея около
сотни тысяч земледельцев, расположился там лагерем. Он послал на разведку местности вое-
начальников, отличившихся в битвах.

Артапан сообщает, что гелипольцы говорили, будто эта война длилась десять лет. Спут-
ники Моисея из-за огромных размеров войска построили в этом месте город и посвятили ему
ибиса, ибо он убивает вредящих человеку животных, а назвали его городом Гермеса, т. е. Гер-
мополем. Даже эфиопы, хотя и были врагами, полюбили Моисея настолько, что переняли у него
краеобрезание срамных удов, и не только они, но и все жрецы. Хенефрес, поскольку война
закончилась, на словах принял его, а на самом деле продолжал злоумышлять. Лишив его народ-
ных масс, одних он отправил на границу с Эфиопией для охраны, другим повелел разрушить
сделанный из обожженого кирпича храм в Диосполе и возвигнуть другой, каменный, высе-
кая его в соседней горе; начальником же строительства он назначил Нахерота. Отправившись
с Моисеем в Мемфис…».

 
Георгий Синкелл

 
Первая Династия до потопа (трансгрессии)
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Georgio Monacho. Chronograhyiae. 1711
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Георгий Синкелл. «О египетских династиях после потопа»
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Георгий Синкелл относит строительство пирамид к 4 династии, но правление Суфис,
Суфис (Хефрена) и Менхереса отнесено к датам Геродота 1015—794 г.д.н. э. Строительство
Мемфиса к 1729—1702 г.д.н.э., а 1 династия после потопа к 1789—1531 г.д.н.э.

«Георгия Синкелла, константинопольца, Избранные места из Хронографии. О египет-
ских династиях после потопа, как Евсевий.

После смерти полубогов первая династия насчитывала восемь царей. К их числу принад-
лежит и Менес, который со славою стоял во главе их; и с него начинается преемственность
всех владык от каждого рода. Перечень же таков:

1. Менес Фенитянин и его отпрыски числом 17 (согласно другим – 7), которого Геродот
называл Меном, процарствовал 60 лет. Он провел военный поход против пограничных стран,
прославился. Был стащен с коня гиппопотамом.

2. Афофис, его сын, правил 27 лет, построил царский дворец в Мемфисе, изучал меди-
цинское искусство и составил книги по анатомии.

3. Кенкен, его сын, 39 лет.
4. Уэнеф, 42 года, при нем страну охватил голод; он же возвиг пирамиды возле Кохомен.
5. Усафаис, 20 лет.
6. Ниэбаис 26 лет.
7. Семемпсес 18 лет. При нем было много знамений, и случилась большая эпидемия.
8. Убиэнфис 26 лет.
все они процарствовали 252 года.
Вторая династия девять царей
Первый – Бох, при нем возле Бубаста образовалась расщелина и многие погибли.
После него второй – Хоос, при котором Апис, Мневий и даже мендесский козел почи-

тались богами.
3. Биофис, при котором было решено, что и женщины могут быть царями. После них три

других, при которых ничего замечательного не происходило.
7. При седьмом, как рассказывают, Нил разлился на 11 дней, смешавшись с медом.
8. Сесохрис 48 лет, он имел росту – 5 локтей, а в ширину был 3 локтя.
9. Хенерес 30 лет.
В общем все они процарствовали 302 года. Согласно же Африкану первая и вторая дина-

стии в целом процарствовали 555 лет.
Третья династия девять мемфисских царей
Первый, из которых Нехерофес 28 лет, при нем ливийцы отпали от египтян, но когда

Луна удивительным образом увеличилась в размерах, испугавшись, вернулись.
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Второй – Тосорфрос 29 лет. Среди египтян почитался за свое медицинское искусство
Асклепием. Изобрел метод строительства домов посредством обтесывания камней; также
пекся и о письменности.

3. Тирис 7 лет.
4. Месохрис 17 лет.
5. Соифис 16 лет.
6. Тосертасис 19 лет.
7. Ахес 42 года.
8. Сифурис 30 лет.
9. Керферес 26 лет.
В общем 214 лет. Согласно же Африкану три династии в целом процарствовали 769 лет.
Четвертая династия девять мемфисских царей из другого рода
1. Сорис 29 лет.
2. Суфис 63 года. Он воздвиг самую большую рамиду, создание которой Геродот припи-

сывает Хеопсу. Он же презрительно относился к богам и написал священную книгу, которую
мне удалось приобрести за большие деньги, когда я был в Египте.

3. Суфис 66 лет.
4. Менхерес 63 года.
5. Ратоисес 25 лет.
6. Бихерис 22 года.
7. Себерхерес 7 лет.
8. Фамффис 9 лет.
Всего – 274 года. Согласно же Африкану после потопа четыре династии в целом процар-

ствовали 1046 лет.
После него правил Сесохрис, который, как говорили, был росту 5 локтей, а в ширину – 3.
9. При девятом ничего примечательного не происходило.
В общем, они процарствовали 297 лет.
Согласно же Евсевию первая и вторая династии, в общем, процарствовали 549 лет».

Канон Синкела (Париж 1729 г.)
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Разница с юлианским годом – 8 лет
Михаил Рангаве 804—812 г.
Леон Арменин 806—814 г.
Михаил Балбес 813—821 г.
Теофил 822—830 г.
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Athanasii Kircher. «Oedipus Aegyptiacus hos est Vniuersalis. T 1

 
Правители Египта по арабским текстам
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Правители в Египте
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Athanasii Kircher в  «Oedipus Aegyptiacus hos est Vniuersalis. T 1» относит фараонов
известных строительством пирамид к  20  династии, на  55—98  лет после Троянской войны
(1291 г.д.н.э. или 1082 г.д.н.э.).
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6. Правители Египта по упорядоченному

списку «Atlas a general guide to histore» 1820 г.
 
 

Правители в Thebes
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Правители в This

 

Правители в Memphis

Правители в Heliopolis
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Правители в Tanis
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7. Правители Египта по иероглифическим надписям

 
 

Ernest Alfred Wallis Budge. «An
egyptian hieroglyphic dictionary» 1920 г.
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Правители Египта по туринскому царскому папирусу
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Туринский царский папирус  – написанный иератическим письмом папирус длиной
170  см, в  настоящее время разделённый на  более чем 160  фрагментов, длина некоторых
из которых менее 1 сантиметра. В Туринском папирусе содержатся списки всех мифических
и исторических лиц, царствовавших в Египте с древнейших времён до периода, конец кото-
рого не известен (окончание папируса утрачено). В папирусе содержатся списки пятнадцати
первых династий; следов последующих династий не найдено. Имена зачастую сгруппированы
по правящей династии, с указанием продолжительности царствования каждого царя в годах,
месяцах и днях. Также подведены итоги лет царствования каждой династии.
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Правители Египта по Саккарскому царскому списку
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Саккарский список, обнаружен в 1861 году. Саккарский список – перечень 58 египетских
царей от Мери-ба-пена (1 династии) до Рамзеса II (19 династии), в правление, которого он был
составлен. Многие фараоны в списке пропущены.
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Правители Египта по Абидосскому царскому списку
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Абидосский список фараонов, высеченный на стене храма Сети I в Абидосе.
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Правители Египта по Карнакскому царскому списку
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«Карнакский царский список». Приведены общепринятые имена фараонов, за которыми
в скобках следуют фактически записанные в списке имена (если известны). Список разделён
в центре и пронумерован от сторон к центру в 1852 г.

Зал празднеств Тутмоса III («Ахмену») – крытый колонный зал в дальнем конце главной
оси Карнакского храма, построенный в честь юбилея (хеб-сед) правления фараона Тутмоса III.
В стороне от главного зала расположено помещение, рельефы на стенах которого изображают
юбилейные приношения Тутмоса своим 61 предкам.
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Правители Египта по Палермскому камню

 

На  большом фрагменте камня, хранящемся с  1877  г. в  музее города Палермо, высе-
чена краткая летопись правлений древнеегипетских властителей, начиная с додинастических
и заканчивая пятой династией. Каждый год правления приводится при этом отдельно с указа-
нием важнейших событий, произошедших в течение его.
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8. Правители Египта по европейским источникам 19—20 в.

 
 

Даты египетских династий по египтологам 1830—1900 г.
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James Henry Breasted. «Ancient records of Egyft». 1906 г.
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Уоллис Бадж. «Египет: классический путеводитель.The

Nile: notes for travellers in Egypt by Ernest Alfred Wallis Budge»
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Уоллис Бадж. «Египет: классический путеводитель. Со времен Нитокрис до Аменем-
хета I египетская история представляет собой практически белый лист. Известно множество
имен правивших в этот период фараонов, но их нельзя расположить в точном хронологиче-
ском порядке».



А.  Виноградов.  «Манефон. Хронология Древнего Египта»

175

 
9. Правители Египта по европейским источникам 20—21 в.

 
 

Списки 20 века
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Списки 20—21 века
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11. Правители Ассирии

 
 

Эккехард из Ауры «Всеобщая хроника»
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В Ассирии по «Всеобщей хроники» Эккехарда из Ауры:
Первый царь Бел. В 45-й год Бела, возникло Сикионское царство (Эгиалея).
Нин Белович, подчинил своей власти народы всей Азии, за исключением Индии. 43-й

год Нина, то есть около 1238-го года до основания Рима (1990 г.д.н.э.).
«Если ты внимательно сосчитаешь годы от 43-го года Нина до взятия Трои, то получишь

834 года; от 22-го года царя Европа в Сикионе до вышеназванного времени ты также полу-
чишь 834 года; у евреев от рождения Авраама до третьего года Лабдона, третьего еврейского
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судьи, возглавлявшего народ во времена Трои, ты вновь обнаружишь 834 года. Точно также
и у египтян от времени Нина и Семирамиды, когда египтянами правила 16-я Фиванская дина-
стия, до 20-й династии и египетского царя Феорона, которого Гомер называет Полипом и при
котором была взята Троя, насчитываются те же 834 года.

…Нин основал город Нин в ассирийской области, которую евреи называют Ниневией.
40-й юбилей начинается с третьего года Авраама. Один юбилей включает в себя 40 лет».

Семирамида жена Нина присоединила покорённую войной Эфиопию и вторглась с вой-
ной в Индию,

При Белохе дочь Тоса Белоховна или Семирамида соправительница 8 лет.
При Лампридесе: «В эти времена была выдумана басня о Триптолеме, сыне Целея, будто

он по велению Цереры летал на крылатых змеях, снабжая нуждающихся хлебом. Прибывая, как
говорит Филокор, к различным городам, он наделял хлебом тех, чьи корабли были отмечены
знаком змеи. В этом же веке, как говорят, жил Фрикс; согласно мнению некоторых людей, он
вместе со своей сестрой Геллой, спасаясь от козней мачехи, бежал по воздуху верхом на баране
с золотой шерстью. Для беглеца был приготовлен корабль, символом которого был баран. Его
воспитателя, как утверждает Палефат, звали Тавром; благодаря ему он и спася. В те времена
Латона родила Аполлона, не того Аполлона, к оракулам которого обычно обращались за сове-
том в Дельфах, но того, который вместе с Геркулесом служил Адмету и которого также считают
богом, так что почти все полагают, что это – один и тот же Аполлон».

При Панниасе: «В это время в Фивах правил Амфион».
При Сосарме: «Некоторые относят к этому времени деяния отца Либера и то, что рас-

сказывают о Ликурге, Этеоне и Пенфее».
При Митрее: «В это время известностью пользовался Орфей Фракиец, чьим учеником

был Мусей, сын Эмолпа… В это же время жили аргонавты, которые вместе с Ясоном отправи-
лись в Колхиду, чтобы похитить золотое руно. Тогда же в Трое правил Лаомедон, а после него –
его сын Приам, при котором Троя была взята… В то же самое время Весоцес, царь Египта, стре-
мясь либо объединить войной, либо соединить властью север и юг страны, разделённые почти
как небо и земля, первый объявил скифам войну, отправив предварительно послов, чтобы те
передали врагам условия подчинения. Скифы же ответили послам, что могущественнейший
царь напрасно затеял против бедного народа войну, которой скорее сам должен бояться из-за
переменных успехов; ввиду неясного исхода войны приобретения будут ничтожны, а потери
очевидны. Далее, чтобы не ждать, пока он придёт к ним, они ради добычи сами решили, вышли
ему навстречу. И, не медля, принялись выполнять сказанное; сначала они заставили бежать
в своё царство приведённого в ужас Весоцеса, а затем напали на брошенное им войско, захва-
тили всё воинское снаряжение и разорили бы весь Египет, если бы не были задержаны боло-
тами Нила. Тут же возвратившись оттуда, они в ходе несчётных войн покорили всю Азию. Они
были теми, кого позже назвали гетами или готами, и которые таким образом первыми вышли
в это время из Скифии».

При Тавтане: «В эти времена Минос всё ещё устанавливал законы и правовые нормы,
пока, наконец, подняв на  Сицилии оружие против Дедала, не  был убит дочерями Кокала.
Тогда же Геркулес учредил состязания в Олимпии, от которых до первой Олимпиады насчи-
тывается 430 лет. Ему среди прочих достижений приписывают 12 подвигов. Когда он совер-
шил множество храбрых дел, его поразила страшная болезнь, и он, ища спасения от боли, бро-
сился в огонь на горе Оэте; так Геркулес принял смерть на 52-м году своей жизни. В это время
Александр Парис похитил Елену, из-за чего началась 10-летняя Троянская война и была взята
Троя. Он похитил её в 15-й год Тавтана, а Троя была взята в 25-й его год».

При Тинее: «Во время его правления сыновья Гектора, изгнав потомков Антенора, воз-
вратили себе Илион, хотя тем оказывала помощь Елена».

Эвпал 30г. правления в 135г. падения Трои.
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Тонос Конколор: «Тонос Конколор, которого греки называют Сарданапалом, 37-й царь
Ассирии, правил 20 лет… захватив власть, Арбак передал царство мидийцам. А Ассирийское
царство после 1219 лет с начала правления Нина, или после 1294 лет с тех пор, как начал
править его отец Бел, прекратило своё существование. Передают, что вплоть до царя Деиоха
они обходились без правителей, и что в середине этого периода резко усилились халдеи, чьи
цари правили отдельно друг от друга. Прочие народы управлялись собственными царями. Этот
Сарданапал основал Тарс и Анхилиаду».

 
Абу Рейхан Мухаммед ибн Ахмед аль-Бируни

«Памятники минувших поколений (Хронология)»
 

«Я переписал сюда эти таблицы, как они есть, но судьба не сподобила меня проверить
имена царей на слух. Пусть же тот, кто, быть может, найдет эти имена, постарается их испра-
вить и уточнить, стремясь, как я стремился, облегчить дело для изучающего и избавить его
от труда разыскивать. И пусть не переписывает эти таблицы и то, что в других таблицах, никто,
кроме тех, кто знает счет по буквам и искренно заботится об их исправлении. Переписывание
писцами, которые передают таблицы друг другу, так портит их, что их можно исправить только
во много лет. Вот переписанные таблицы».
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«Жители Магриба рассказывают, будто во времена этого последнего царя был послан
в Ниневию Иона, и будто некий перс, которого звали по-еврейски «Арбак», по персидски –
«Дех-Ак» и по-арабски – «Даххак», выступил против этого царя, начал с ним войну, обратил
его в бегство и убил, и управлял его царством, пока не пришли к власти Кеяниды, а это – цари
Вавилона, которые называются у жителей Магриба халдеями. Царствование Арбака продол-
жалось семьдесят два года.

Один из знатоков преданий рассказывает, что Немврод, сын Куша, сына Хама, сына Ноя
царрствовал через двадцать три года после смешения языков языков в Вавилоне. Это было
первое царство, установленное на земле. Смешение языков в Вавилоне совпало с рождением
Аргу называет царей, которые правили после, пока власть не перешла к царям Ассура, о сроках
правления которых говорит предыдущая таблица…

У жителей Вавилона мы тоже нашли даты их царей – от Набонассара до перехода эры
от после смерти Александра-строителя к царям Птолемеям. Мы закрепили эти даты с исправ-
лением сроков, но имена не проверены на слух, а переписаны по очертаниям букв. Вот таб-
лица, содержащая эти».
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Павел Орозий. «История против язычников»
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Павел Орозий: «История против язычников. 4.1. За 1300 лет до основания Города Нин,
царь ассирийцев как полагают те историки – «первый царь», ради расширения владычества
вынес войны за пределы своей страны и в течение пятидесяти наполненных войнами лет обаг-
рил кровью всю Азию; 2. выступив с юга, от Красного моря, он покорил, опустошая, Понт Эвк-
синский до крайнего севера и, победив варварскую Скифию, до того времени невоинствен-
ную и незлобивую, заставил ее пробудить в себе дремавшую свирепость, познать свои силы
и питаться не молоком животных, а человеческой кровью.

3. Наконец, он убил поверженного в битве бактрийского царя Зороастра, того самого
создателя магического искусства. После этого, во время штурма осажденного им города, он,
раненный стрелой, погиб.

4. Этому умершему царю наследовала супруга Семирамида, представлявшая по  духу
мужа, от имени сына; она народы, которые уже по привычке жаждали крови, в течение сорока
двух лет обращала на истребления племен.

10. Так вот, тот великий голод случился при царе египтян Диополите, имя которому
было Амосис, когда ассирийцами правил Балей, аргивянами – Апис. 11. Семи же годам голода
предшествовали другие семь лет изобилия.…

12. 1. Однако я теперь вынужден, дабы вовремя подойти к финалу своего рассказа, мно-
гое из обстоятельств той эпохи, исполненной несчастьями, оставить в стороне и изложить все
кратко. Ибо никогда бы не смог я миновать столь густой лес, если бы не перепрыгивал время
от времени. 2. Ведь поскольку власть ассирийцев держалась в течение тысячи ста шестидесяти
лет, вплоть до Сарданапала, до которого сменилось около пятидесяти царей, и почти никогда
не ведом был покой, ибо в то время либо постоянно велись войны, либо шла подготовка к ним,
то когда бы я подошел к финалу, если бы мы попытались эти войны упомянуть, лишь перечис-
ляя, не говоря уже об их описании?

17.1. За четыреста же тридцать лет до основания Города, как указывают, совершилось
похищение Елены, союз греков и прибытие тысяч кораблей, далее десятилетняя осада и, нако-
нец, знаменитое падение Трои. 2. Какие племена и какое количество народов в той кровопро-
литнейшей войне, длившейся в течение десяти лет, участвовали и были поражены тем смяте-
нием, изложил в превосходнейшей поэме славный среди первых поэтов Гомер, поэтому нам
не стоит пересказывать теперь все по порядку, так как дело это долгое, а событие всем, по-
видимому, известное.

19. 1. За 64 года до основания Города ассирийцами правил последний царь Сарданапал,
муж более развратный, чем женщина: он, шествующий среди толпы развратников в пурпуре,
подогнанном под женское одеяние, был замечен своим префектом Арбатом, который тогда
управлял индийцами, и осыпан проклятьями; вскоре после этого, когда прибыли индийцы,
он, подстрекаемый к войне и побежденный, взошел на пылающий костер. После этого власть
ассирийцев перешла к мидийцам.

2. Так вот, Вавилон, спустя тысячу сто шестьдесят лет и приблизительно четыре года, как
был основан, оказался разграблен индийцами и Арбатом, царем их и собственным префектом,
и был лишен владычества и самого царя; сам же после этого довольно долго оставался невре-
димым».

Георгий Монах. «Временник»
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Георгий Монах: «Временник. Книга 1.5. От колена же Симова и Ассурова, от которого
пошли ассирийцы и который владычествовал над Сирией и Персидой и остальными странами
Востока, явился другой человек из рода гигантов, по имени Крон, от названия блуждающей
звезды. Был  же и  очень силен и, многих покорив и  подчинив, первым явил царствование
и обладание другими людьми. И царствовал первым над Ассирией 56 лет, владел же всей Пер-
сидской землей, начиная от Сирии. И имел жену Семирамиду, которую ассирийцы называли
Рея, имел же два сына и одну дочь. Одного назвали Дий, по имени блуждающей звезды, вто-
рого назвали Нин, а дочь – Гера, которую, свою сестру, взял в жены Пик, он же Зевс.

6. После Крона царствовал Нин, сын его, 52 года. Он свою мать Семирамиду взял в жены.
У персов был закон брать своих матерей и сестер, поэтому Дий взял свою сестру Геру. Нин же,
завладев Ассирией, создал в той земле очень большой город, размером в три дня пути, и, назвав
его по имени своему Ниневия, первым царствовал в том городе. Из этого же рода происходит
и Зороастр, то есть Зорозвездник, – прославленный персидский звездочет…

7. После же Нина царствовал в Ассирии некто по имени Фурас, 30 лет, которого назвали
Аресом, по  имени блуждающей звезды. Этому Аресу первому ассирийцы поставили столп
и как богу доныне поклоняются ему и по-персидски называют его Ваал-бог, что значит Арес-
военный бог…

8.После же Ареса царствовал Ламис, 20 лет.
9. После же Ламиса царствовал великий Сарданапал, 35 лет, и убит был Персеем.
10. После  же Сарданапала царствовал Персей, сын Пика, который и  Дий. Он воевал

с Ликаонской страной и, победив ее, построил там город, и себе столп поставил, и нарек имя
ему Иконий, что значит «изображение», по своему образу. Победив и другие страны и дойдя
до Исаврии и Киликии, и, с коня сойдя и ступив ногой на землю, город там построил, и назвал
его Тарс, во имя своей ноги. И пошел на Ассирию, и, Сарданапала убив, владел и царствовал
у них 53 года. По имени своему он назвал их персами, отняв у ассирийцев и царство, и имя.
И научил их скверной вере и волхвованию по так называемой Медузе; из-за того назвал страну
их Мидией, из-за скверной науки. При нем в Персиде и огонь сошел с неба. И он, подивившись,
от огня того зажег огонь, и создал капище, и поместил его в нем, и нарек то капище огнем бес-
смертным. И, приставив мужей благочестивых служить ему и сохранять неугасимым, назвал
их волхвами. Персы и доныне держат огонь в великой чести и поклоняются ему, по завещанию
царя своего Персея. Итак, первое царство ассирийское или вавилонское, а второе – персидское.
Одинаково названы были вавилоняне, и ассирийцы, и эти персы.

11. А после Персея и последующих царств – царствовал в Египте некий злодей по имени
Сесостр, первый человек из колена Хамова, 20 лет. Этот, начав войну с Ассирией, завладел
ими, и халдеями и персами, до самого Вавилона. Так и Асию, и Европу, и Скифию, то есть
хазар, завоевав, покорил их всех. При нем жил трижды славный египтянин Гермес, удивляв-
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ший эллинов мудростью. А после Сесостра царствовал в Египте Фараон, называвшийся также
Нарахоном, 50 лет; от него все египетские цари фараонами называться стали».

 
Цари Ассирии по «Atlas a general guide to histore» 1820 г.

 

Цари Ниневии
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Цари Вавилона
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«Ассирийский царский список»
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Цари с 1 по 19 названы «жившими в шатрах» (Kings who lived in tents). В списке произ-
ведена контаминация реальных правителей Ассирии и предков Шамши-Адада I, аморейского
царя 19 в.д.н.э., захватившего власть в Ашшуре. На самом деле, даты правления ассирийских
царей противоречат друг другу и данным царских списков о промежутках времени между соот-
ветствующим царем и каким-либо его предшественником.
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12. Правители Куша

 
«Царские сыновья, начальники южных стран» и «Царские сыновья Куша»

Правители Куша по спискам 20 века
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Правители Нубии по спискам 20 века
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13. Хайкосы

 
Айкиды (Хайкиды, Гайкиды, Хайканы, Гайканы) – потомки Хайка, цари Арме-

нии по спискам 20 века
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Паруйр помог мидийскому царю Варбаку в борьбе против последнего ассирийского царя
Сарданапала, правление датируется 749—709 г.д.н.э., но Сарданапал относится к 612 г.д.н.э.

Цари Армении по спискам 20 века
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Кроме родоначальника династии Хайка – Кайэхос, Хаиу, Какаи имелись цари с египет-
скими именами

Амасия – Амесса, Amasis, Amosis, Amesises, Amesses
Ампак – Amephes
Ануш-ван – Ancunius, Anchunios
Ара – Aa-arq-Ra, Ayres
Арамаис – Армесс, Armaeus, Armises
Арма – Армаис, Armais
Ван, Ваан – Baeon, Beon, Ba-en-neter
Ваштак – Uatchet
Гегам – Огиг, Toegames-Memphites
Горак – Гор, Хор, Horus
Ой – Aa
Орой – Ор, Орос, Oros, Orus
Паруйр – Phruoros-Nilos, Phruoron
Сисак – Сисак
Сур – Сорис, Soris, Syrius
Усак – Uses
Возможность определить примерно время установления господства гиксосов (hega-

khase) дает называемая «стела 400 года». Эта стела была поставлена при Рамсесе II и расска-
зывает о праздновании четырехсотлетнего юбилея основания города гиксосским правителем.
Возможно, стела была возведена в 1320—1300 г.д.н.э. и город основан в 1720—1700 г.д.н.э.

Согласно Манефону, были две группы гиксосских правителей, из которых более могу-
щественной являлась первая, состоявшая из шести парей. Манефон называет их имена: Сали-
тис, Бнон, Апахнан, Апофис, Ианнас, Ассис (Кертос). В туринском царском списке упомина-
ются также шесть правителей с титулами хека-хасут. К сожалению, их имена не сохранились,
за исключением последнего – Хамуди.

В  настоящее время считается, что из  шести правителей, названных Манефоном, два
встречаются на памятниках в форме Аусерра Апопи (Апофис) и Сусеренра Хиан (Ианнас).
Ассис отождествляется с Шеши. Маибра – другое имя Шеши.

Последовательность первой группы гиксосских царей (15 династии по Манефону):

Гиксосского правителя Икебхера, возможно, тоже следует отнести к правителям 15 дина-
стии. Царей 15 династии сменили гиксосские цари 16 династии. К сожалению, об этих гик-
сосских царях почти ничего неизвестно. В Туринском списке на том месте, где перечислялись
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цари этой династии – лакуна. Судя по ее величине, здесь стояло девять имен. Памятники этого
периода называют двух Апопи: Акененра и Небхепешра, Икебму и других. Кроме 15 и 16 дина-
стии правили не одна после другой, а существовали одновременно.

В  египетских источниках обнаружены надписи с  упоминанием гайксосских фараонов
Апопи (Апофис) и  Хиана (Ианнас-Оаннес). Традиционные имена фараонов Амен-хотеп,
Амен-хатпи, Аменофис кратко переводятся как Хайа. В египетских хрониках среднего царства
неоднократно упоминаются племена шасу, которых, можно отождествить с гайксосами. Шасу
не могут быть семитскими кочевниками, так как последних египтяне называли Аму. Египтяне
называли гиксосов c3mw, совершенно так же, как и хеттов, участвовавших в битве при Кадеше.

Флавий считал гиксосов, изгнанных из  Египта фараонами 18  династии, и  обосновав-
шихся, по словам Манефона, в Иерусалиме, предками израильтян. Это совпадает с мнением
ряда историков, считающих что фараоны и 18 династии по происхождению гайксосы.

Наиболее полный рассказ о них принадлежит Манефону, которого цитирует Иосиф Фла-
вий в сочинении «О древности иудейского народа»: «Манефон пишет следующее во второй
книге своей «Египетской истории» о нас: Был у нас царь по имени Тимеос. В его царствование
Бог, неизвестно почему, прогневался, и из восточных стран внезапно напали на нашу страну
люди бесславного происхождения, полные отваги, и завладели ею легко, без боя и насильно.
Они покорили всех бывших в ней князей, затем беспощадно сожгли города и разрушили храмы
богов. С жителями они поступили самым жестоким образом, убивая одних, а других вместе
с женами и детьми, обращая в рабство. После всего этого они избрали царя из своей среды,
имя которого было Салитис. Последний основал свою резиденцию в Мемфисе, обложил данью
верхнюю и  нижнюю землю и  поставил гарнизоны в  более подходящих пунктах. Но  в  осо-
бенности он укрепил восточные окраины, в  ожидании, что ассирийцы когда-либо, собрав-
шись с силами, сделают нападение на его царство, желая завладеть им. Найдя в Сетроитском
номе, на востоке от Бубастийского рукава Нила, весьма удобно расположенный город, который,
согласно древнему религиозному сказанию, назывался Аварис, он обстроил его, укрепил его
весьма сильными стенами и поместил в нем многочисленный гарнизон, состоявший из двухсот
сорока тысяч тяжеловооруженных. Туда он направлялся летом как для раздачи продовольствия
и жалования, так и для того, чтобы, с целью внушения страха соседним народам, заставлять
воинов усердно заниматься военными упражнениями. Он умер, процарствовав девятнадцать
лет. Ему наследовал другой по имени Беон, который царствовал сорок четыре года. После него
Апахнан царствовал тридцать шесть лет и  семь месяцев. После него царствовал Апофис –
шестьдесят один год и Ианнас – пятьдесят лет и один месяц. Последним из всех этих царей
был Ассис, который царствовал сорок девять лет и два месяца. Вот эти шесть были первыми
царями среди них и они постоянно и со все большей силой стремились к тому, чтобы искоре-
нить род египетский. Весь их народ назывался Гиксос, что значит «цари-пастухи». Ибо Гик
означает на священном языке «царя», а сос в народной речи – «пастуха» или «пастухов».

Вышеуказанные цари из  так называемых пастухов и  их преемники владели Египтом
в продолжении пятисот одиннадцати лет. После этого цари фивские и верхне-египетские под-
нялись против пастухов, и вспыхнула сильная и продолжительная война. В царствование Мис-
фрагмутоса пастухи были побеждены и вытеснены из всего Египта, и они заперлись в одном
месте, которое в окружности своей заключало десять тысяч арур. Место это называлось Ава-
рис. Его со всех сторон – говорит Манефон – пастухи окружили большой и крепкой стеной
для того, чтобы иметь все свое состояние и добычу в безопасности. Но Туммос, сын Мисфраг-
мутоса, расположился перед стеной во главе войска из четырехсот восьмидесяти тысяч чело-
век, осаждал их, стараясь силой подчинить себе. Но, отчаявшись в успехе осады, он заключил
с ними договор, в силу которого они должны были оставить Египет и могли все в полной без-
опасности направиться, куда им угодно было. И тогда они, на основании состоявшегося согла-
шения, со своими домочадцами и своим состоянием оставили Египет в количестве не менее
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двухсот сорока тысяч человек, и  пошли в  Сирийскую пустыню. Но  из  страха перед могу-
ществом ассирийцев, которые тогда владычествовали в Азии, они в ныне называемой Иудее
построили город, который мог бы вместить столько тысяч людей, и наименовали его Иеруса-
лимом».

В другом списке Манефоновой истории Иосиф находит еще одно объяснение имени Гик-
сос. «В другом же экземпляре я нашел, что звук „I ик“ означает не царей, но, наоборот, ука-
зывает на то, что пастухи были пленниками, так как с другой стороны Гик и Гак по-египетски
прямо означает „пленников“. Это объяснение кажется мне правдоподобнее и согласнее с древ-
ней историей».

Упоминание звука «I» (ай) имеется в книге Флавия опубликованной в 1895 г. и в грече-
ском тексте Флавия, опубликованном в 1955 г. (Flavii Iosephi, Opera V, Apud Weidmannos. vol.
V. Contra Apionem Libri. Berlin. Germany. 1955).

«Гик» или «Гак», которое произносится с придыханием, должно было звучать как «Хик»
или «Хак». Египетские иероглифы содержали два рода знаков – идеограммы и фонограммы.
Идеограммы описывали объект и конкретные понятия. Слова составлялись только из соглас-
ных. Фонограммы же указывали на то, как должно было звучать это слово. Поэтому Иосиф
Флавий мог фиксировать только слово «H’k» (в  латинском написании). Будучи вынужден
искать звучание этого слова, как выше указано, он сообщает, что «В другом же экземпляре я
нашел, что звук «I ик», т.е. звук – «ай ик». Соединив эту фонограмму с согласными, получаем
слово «Хайк», произносимое с «густым придыханием». Древнегреческий текст прямо указы-
вает на «хайк» как самоназвание гайксосов. В латинском это – «Hyke».

Хайк – прародитель армян и их самоназвание – народ Хайка. Других претендентов на это
имя в истории нет. В связи с тем, что значение наименования гиксосов принималось как цари-
племен или цари-пастухи или пленные-пастухи, оно в египетском языке отсутствовало.

Из  армянской истории известно, что Хайк возвращается из  Вавилона на  землю Ара-
ратскую примерно в  2026  г.д.н.  э.  Его потомок Арам раздвигает пределы страны с  1827г.
по 1769 г.д.н.э., занимая всю территорию Месопотамии. Официальное ее название – Арам-
Нахараима имеет адекватный перевод с древнеармянского «Арам первый занял это место».

Далее Хайкосы завоевывают Египет и правят в 1750—1580 г.д.н.э. из Авариса в дельте
Нила. Одно из их племен именовалось «сасун», что, наконец, проливает свет на возможную
идентификацию «шасу» как «сасун». Более того, армянский эпос «Давид Сасунский» прямо
описывает борьбу сасунских горцев с правителями Египта. Хотя эпос относит ее к правле-
нию багдадских халифов. Фараонам приходилось воевать с шасу, шасу появляются в Египте
с захватом Аменхотепом II (1450 -1425) города Анахарата, когда он взял в плен 15200 шасу.

Имя «гиксосы» соседним народам неизвестно. Зато факт завоевания Египта пришель-
цами из Азии был известен. Об этом сообщают Масуди, Табари и Аль-Самхуди, они именуют
завоевателей амалекитяне. Амаликитяне древнейшее аравийское племя, основавшее Медину.
Автор «Иосипона» считал потомками амалека армян, такое мнение имелось и в Константино-
поле. Народ Хайка называли также араменами – племенем Арама, одного из потомков Хайка.

Слово «гиксосы» является переводом Амалек (ам – «народ», малк – «царь»). В амарн-
ском письме Риб-Адди, князь Библа, пишет египетскому «великому наместнику» (amelu rabu),
что митаннийский царь бросил взгляд на страну Амурру. Тогда Амаликитяне и Хананеи вой-
ска при «великом наместнике» (amelu rabu) страны Амурру-Сирии.

Немировский А. А. доказывает родство шасу-сасу с гиксосами и народом амалекитян. Он
доказывает, что «древнееврейские племена не тождественны племенам „шасу-яхве“, существо-
вавших на южных рубежах Палестины еще до появления здесь евреев и не происходят от них».
Пришлые племена «еврейского круга», к числу которых принадлежал Израиль, вообще заняли
значительную часть былых земель амалекитов.
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14. Фиванские династии

 
Фивы. Канон Синкела (Париж издание 1729 г.)

«Thesaurus temporum» Thebanorum Diospolitarum
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Tomis Manetho. Династия Фиванская Диосполитанская
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Обычно считается, что все упоминания о Фивах относятся к главному центру Патроса.
Но имелись и другие. Лев Африканский «Описание Африки» указывал Фивы между Антибу-
сом, Фува, Дейрутом на севере Египта: «Фивы – это очень древний город, построенный на Ниле
со стороны Берберии. Историки расходятся во мнениях по поводу его основателя. Одни утвер-
ждают, что он был основан египтянами, другие – римлянами, третьи – греками, так как вплоть
до сегодняшнего дня там находят много надгробных надписей то латинскими, то греческими
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буквами, а также на египетском языке… Судя по развалинам, которые там можно видеть, город
этот был очень большой».

Диосполем также именовался ряд городов. Страбон. География.17.2.19. «В  глубине
страны над Себеннитским и Фатнитским устьями лежат Ксоис – остров и город в Себеннит-
ском номе. Здесь находятся Гермуполь, Ликополь и Мендес… Поблизости от Мендеса рас-
положены также Диосполь со своими озерами и Леонтополь; на более далеком расстоянии –
город Бусирис в Бусиритском номе и Киносполь… 44. В Абидосе почитают Осириса. В святи-
лище Осириса певцу, флейтисту или арфисту не позволяется начинать обряды в честь бога, как
это в обычае при служении остальным богам. После Абидоса идут Малый Диосполь, а затем
город Тентира… 46. После Аполлонополя идут Фивы (теперь они называются Диосполем) …
И другие писатели передают рассказы в таком роде, считая город Фивы столицей Египта. Даже
в настоящее время следы города обнаруживаются на протяжении 80 стадий в длину».

Египтологи считают, что власть первых правителей 17 династии не распространялась
дальше непосредственной близости Фив. Сопоставляя археологические находки, данные пись-
менных источников и туринский царский список, восстанавливают последовательность царей
этой династии.

Сехемрауаххау Рахотеп
Сехемрауаджхау Себекемсаф
Сехомрасментауи Джехути
Санхенра Ментухотеп
Оуадженра Нобирирау
Неферкара Небирирау
Сменнеферра
Сусеренра
Сехемрашедуаст (Сехемрашедтауи)
Сехемрахерхермаат Интеф
Сехемраупмаат Интеф
Необухеперра Интеф
Секененра Таа
Секененра Таа
Ваджхеперра Камее
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15. Эллинские цари

 
 

«Паросский мрамор»
 

1. После того, как в  Афинах воцарился Кекроп и  эта область, дотоле называвшаяся
по имени местного жителя Актея Актикой, стала называться Кекропией, прошло 1318 лет
(1582 г.д.н.э.).

4. После того, как во времена Девкалиона случился потоп и Девкалион бежал от ливней
из Ликореи в Афины к Кранаю, основал святилище Зевса Олимпийского и принёс благодар-
ственные жертвы за спасение, а случилось это во время царствования в Афинах Краная, про-
шло 1265 лет (1529 г.д.н.э.).

7. После того, как Кадм, сын Агенора, прибыл в Фивы и построил Кадмею, а случилось
это во время царствования в Афинах Амфиктиона, прошло 1255 года (1519 г.д.н.э.).

9. После того, как сооружённый Данаем первый пятидесятивёсельный корабль припыл
из Египта в Элладу и был назван пентеконтерой, а дочери Даная она, Гелика, и Архедика,
отделившись от прочих, основали святилище Афины Линдии и совершили жертвоприноше-
ние в Линде на Родосе, а случилось это во время царствования в Афинах Эрихтония, прошло
1247 года (1511 г.д.н.э.).

11. После того, как Минос Первый воцарился на Крите и основал Аполлонию, как на Иде
было найдено железо, нашли же его Идейские Дактили Келмий и Дамнаменей, а случилось это
во время царствования в Афинах Пандиона…

12. После того, как Деметра, прибыв в Афины, дала урожай и Триптолемом, сыном Келея
и Нееры, была совершена первая проба, а  случилось это во время царствования в Афинах
Эрихтея, прошло 1146 лет (1410 г.д.н.э.).

14. После того, как Орфей обнародовал свои творения, как была похищена Кора,
а  Деметра отправилась на  поиски, как ею было само сотворено зерно и  множество народа
впервые собрало урожай, а случилось это во время царствования в Афинах Эрихтея, прошло
1135 лет (1399 г.д.н.э.).

20. После того, как воцарившийся в Афинах Тесей объединил в единое целое двенадцать
городов, установил управление и государственное устройство и Афины, учредил после убий-
ства Синида Истмийские игры, прошло 995 лет (1259 г.д.н.э.).

22. После того, как аргивяне отправились с Адрастом в поход против Фив и учредили
в Немее состязания Архемора, а случилось это во время царствования в Афинах Тесея, прошло
987 лет (1251 г.д.н.э.).

23. После того, как эллины отправились против Трои, а случилось это на тринадцатом
году царствования в Афинах Менесфея, прошло 954 года (1218 г.д.н.э.).

24. После взятия Трои, а случилось это на двадцать втором году царствования в Афинах
Менесфея в седьмой день до окончания месяца фаргелиона, прошло 945 лет (1209 г.д.н.э.).

У  Иллирия, сына Кадма, сыновья Энхелай, Автарией, Дардан, Майд, Тавлант и  Пер-
реб и дочери Парто, Даорто, Дассаро и другие. Дардан покинул Аркадию, место рождения
его матери, и отправился на остров Самофракию. После того, как на Самофракии случился
великий потоп, Дардан, переселился во Фригию. Геродот под поколением принимал прибли-
зительно 23 года. Соответственно, Дардан, живший за семь поколений до Троянской войны,
мог родиться где-то в 1390 г.д.н.э.

Приписываемый Греции потоп Огига также проходил в Египте, так как столица Египта
Фивы по Павлу Орозию – Огигия. Девкалионов потоп имеет две датировки 810 год до осно-
вания Города и 769 год до основания Города.
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Юлий Африкан. «Историография. Итак, если говорить о 1020 годах от Моисея и Огига
до первых Олимпийских игр, то в первый год евреи справили свою первую Пасху и вышли
из Египта, а в Аттике случился Огигов потоп. В принципе это вполне логично, потому что
если Египет пострадал то гнева Божьего – все эти грады, язвы и бури – то какие-то отголоски
этого должны были переживать и другие земли (тем более, если некоторые ученые, как напри-
мер Феопомп в работе „Трикарен“ считают, что первыми жителями Аттики были колонисты
из Египта). Затем нам протяжении 94 лет у греков не происходит ничего значительного, о чем
записали бы историки. Но спустя 94 года происходит восстание Прометея против богов, кото-
рым ошибочно приписывают сотворение людей. Будучи наделен мудростью, он привил куль-
туру и знания людям, которые были на то время совершенными дикарями».

Геродот в  «Истории» говорил, что египтяне правили и  другими землями: родители
Геракла – Амфитрион и Алкмена – родом из Египта. Родился Геракл вместе со своим близ-
нецом Ификлом в семье фиванского аристократа, выходца из Тиринфа, Амфитриона и его
жены Алкмены (дочери микенского царя Элекриона). Или Геракл происходил от Линкея, сына
Египта.

Известен жених Пенелопы Еврин, сын Египтия с Итаки. Геродот. «2.50. Вообще, почти
все имена эллинских богов происходят из Египта. А то, что эти имена варварского происхож-
дения, как я полагаю, скорее всего – египетского, это я точно установил, из расспросов… Я
повторю лишь утверждение самих египтян».

Диодор Сицилийский. «Историческая библиотека. У Кадма, который был родом из Фив
Египетских, родилась, среди прочих детей, и Семела… Позднее Орфей, стяжавший у элли-
нов великую славу благодаря пению, мистериям и сочинениям о богах, был радушно принят
фиванцами, и особенно почитался в Фивах. Ознакомившись с египетским учением о богах,
Орфей перенес древнее происхождение Осириса на  более поздние времена, делая угодное
фиванцам».

Традиция считала, Данай – праотец данайцев. Вначале царь Ливии, сын царя Египта Бела.
Данай бежал в Арголиду, где был принят Пеласгом. Потом от Геланора получил царскую власть
в Аргосе. Впоследствии вместе с дочерьми был убит своим зятем Линхеем, сыном Египта,
мужем Гипермнестры, основавшим царскую династию в Аргосе. Правление Даная относится
учеными к 1550 г.д.н. э. Основатель Микен Персей (1400 г.д.н.э.) также считается сыном Зевса
и Данаи, дочери Акрисия из Аргоса.

Диодор: «В эти-то времена Данай с дочерьми бежал из Египта. Переплыв в Линд, что
на Родосе, и будучи принят местными жителями, он воздвиг святилище Афины и посвятил
изваяние богине».

Страбон. «7.7.1.1. Пелопс привел из Фракии народы в Пелопоннес, названный его име-
нем; Данай – из Египта…».

Лелег, предок лелегов, в двенадцатом поколении после Кара, прибыл из Египта в Мегару
и дал свое имя ее народу. Лелег был коренным жителем Левкадии, от которого и произошли
телебои, жители Тафийских островов. Затем после потопа, случившегося во время жизни Дев-
калиона (1540 г.д.н.э.), греческие племена начали завоевывать Пелопоннес. Пелоп завоевал
Элиду и  Аркадию, изгнав Аписа, потомка Эгея. Страбон говорит о  Педасосе как о  городе
лелегов напротив Лесбоса. Египетские войска называются словом «пидати», которое является
искаженной формой египетского слова pdt (педет) – «стрелки из лука».

Страбон. «Книга 1.17. …неподалеку от каменоломней, из камней, которых построены
пирамиды, на другой стороне реки, в виду пирамид, в Аравии находится весьма скалистая гора
под названием „Троянская“; у подошвы этой горы находятся пещеры и селение, называемое
Троей (вблизи этих пещер); это древнее поселение троянских пленников, которые сопровож-
дали Менелая, но осели там».
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Но  наиболее употребительной породой камня в  Египте был известняк, лучшие сорта
известняка получали в каменоломнях Турра, Маасара и Гебелена. Каменоломни Турра (Ра-
Аау, Троя) были расположены около Мемфиса. Как видно из надписи Уны, эти каменоломни
эксплуатировались еще в эпоху Древнего царства.

Гелиополь, Илиополь или Он город у Мемфиса.
Когда появлявшиеся на берегах Средиземного моря ахейцы знакомились с морем и море-

плаванием, они использовали египетские заимствования «приставать (о корабле)», «плавать»,
«прилив», «ударять» (о прибое)», «киль». Египтяне могли участвовать в морских походах.
Тутмос III «ежегодно сооружал кораблив стране Джахи из настоящего соснового дерева страны
Ременен». Грузы и людей перевозили главным образом по воде. Поэтому приходилось строить
много судов различного типа. На 30-м году своего царствования, Тутмос смог отправить вой-
ска из Египта в Финикию морем. Поэтому летописец назвал поход «морским». Фараон Сахура
вел большую войну с ливийцами, поход был предпринят на морских кораблях.

В 5 в.д.н.э. в связи с реконструкцией древнейшей афинской генеалогической системы,
целью которой являлось согласование аттических сказаний с общегреческими, традиция стала
различать двух Кекропов, двух Пандионов, а также Эрихтония и Эрихтея – по-видимому, рас-
членение первоначально единого образа. Тогда же были искажены все исторические хроноло-
гии эллинов.
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Фивы

 



А.  Виноградов.  «Манефон. Хронология Древнего Египта»

247

Следует отметить, что в отличие от современных ученых средневековые не объединяли
фиванские династии с Египтом, часто Фивы считались отдельным регионом. История их пра-
вителей была перенесена на Грецию.

Эккехард из Ауры «Всеобщая хроника»: «Фороней, сын Инаха и Ниобы, вторым правил
в Аргосе в течение 60 лет. Он первым среди греков записал законы и обычное право. Его сестра
Ио, став царицей Египта, стала называться Исидой. Поскольку она правила с большой властью
и справедливо, принесла египтянам много пользы и положила начало наукам, то заслужила
после смерти божественных почестей, причём в такой мере, что если кто-нибудь говорил, что
она была человеком, то расплачивался за эти слова головой. Когда она была женой Осириса,
царя Египта, и приносила жертву родителям царя, которые, как говорят, все были царями, то
нашла место, заросшее ячменем, и показала его колосья своему мужу, царю, и его советнику,
Меркурию; поэтому её считают ещё и Церерой. Позже Ио вышла замуж за Телегона и родила
Эпафа… Когда Иосифу было 16 лет, братья продали его в Египет; однако, фараон сделал его
правителем этой страны, и отец, вынужденный голодом, спустился к нему со всем своим домом
и жил там. Апис третьим правил в Аргосе в течение 35 лет. Говорят, что он и Серапис – это
одно и то же лицо. Поставив своего брата Эгиалея царём в Ахайе, он вместе с народом отплыл
в Египет… Итак, Апис был царём не Египта, а Аргоса, но почитать его стали именно в Египте…
В Египте Аписом был основан Мемфис».

В 81 год 17 династии начало правления Аписа в Аргосе. В 89 году Апис основал Мемфис.
Апис правил в Аргосе до 116 года 17 династии Египта, находясь в Египте, т.е. после смены
династий. То есть, скорее всего, Аргос – египетский полис.

«От 35-го года Моисея берёт начало царство афинян, где первым в течение 50 лет пра-
вил Кекроп, он же Дифиен. Дифиеном его звали то ли из-за длины тела, то ли потому, что он,
будучи египтянином, знал оба языка, то есть египетский и греческий. Он основал в Акте, кото-
рая ныне зовётся Аттикой, Афины или иначе Диады; впрочем, эвбейцы называли этот город
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Коркоменон… Поэтому Кекроп и назвал жителей Аттики афинянами, а от него самого этот
край был назван Кекропией. Принеся в жертву быка, он первым воззвал к Юпитеру и велел
почитать его в  священнодействиях. От него до Первой Олимпиады насчитывают 17 царей,
а правителей, которых похитила смерть, только 12; рассказывают, что при них у греков про-
изошло много удивительного. Так, куреты и  корибанты, которые основали Кносс, впервые
открыли тогда культовые пляски с оружием в руках. Тогда же, как пишут, в Фессалии был
потоп при Девкалионе, случился легендарный пожар Фаэтона, был построен храм Аполлона
в Дельфах, и произошло множество других подобных событий. От Кекропа же до взятия Трои
насчитывается 329 лет.

Ремезес, он же Египет, от которого Египет, прежде называвшийся Акрией, получил своё
название, правил 68 лет. У него был брат Данай, который имел 50 дочерей; а у Египта было
столько же сыновей, которых Данай, устроив притворные браки между ними и своими доче-
рями, однажды ночью перебил, за исключением Линцея, который избежал смерти благодаря
милосердию своей невесты и затем правил в Аргосе после Даная. А этот Данай, изгнав брата,
стал править в Египте; однако, будучи изгнан, он отправился в Аргос, где был радушно принят
Стенелом; позже он изгнал этого царя и правил вместо него… 50 лет… В это время Дардан
основал Дарданию; храм в Дельфах был сожжён Флегеем. В это же время в Египте жил Буси-
рис, сын Нептуна и Ливии, дочери Эпафа. В то время как он осуществлял тиранию в прилега-
ющих к Нилу землях, то, положив на алтарь, предавал жестокой казни всех чужеземцев».

Традиционная хронология определяет царей Фив, полагая их в Греции, хотя они же ука-
заны и в Египте.

Даты потопа Огига – 1040 год до основания Города (1792 г.д.н.э.), 1750 г.д.н.э., по хро-
нологии Ассирии 1530 г.д.н.э.

При официальной дате правления Кадма 1520 г.д.н.э. также применяется дата его прав-
ления в Фивах 1404 г.д.н.э.

Правление Креонта-Амфиона официально шло в 1388—1351 г.д.н.э., правление Амфи-
она в Фивах в 1291—1246 г.д.н.э., по хронологии Ассирии в 1071—1026 г.д.н.э.

Ахейская династия в Фивах соответствует 18 династии Египта, учитывая перерыв сведе-
ний в 12—8 в.д.н. э. Имеются расхождения в принятом порядке царей династии.

Имя Фороней – фараон, титул древнеегипетских царей. Не желая называть священное
имя царя, египтяне вместо него говорили «per-oh» – «Великий дом».

В  войне Семерых против Фив  – Ферон, фиванец, пытался напасть на  Тидея. Ферон,
защитник Фив, убит Гиппомедонтом. Поход был задуман Полиником (сыном Эдипа) против
своего брата Этеокла, правившего в городе. Полиник полагал, что фиванский престол по праву
принадлежит ему, поэтому он убедил Адраста, на чьей дочери Аргии он был женат, пойти
в поход на Фивы. Адраст стал во главе объединенного войска из семи отрядов. Каждым отря-
дом командовал вождь, являющийся родственником Адраста: сам Адраст (царь Сикиона),
Полиник (его зять), Амфиарай (царь Аргоса), Тидей, Капаней, Гиппомедонт, Парфенопей.

Они едва не захватили Фивы, но после длительной осады Фив победа склонилась на сто-
рону осажденных. Все вожди аргивян кроме Адраста и Амфиарая погибли.

Поход потомков Семерых через 10 лет завершился падением города. Эпигоны – сыно-
вья аргосских вождей, воевавших с Фивами, решили отправиться в Фивы. В этом походе при-
няли участие: Эгиалей, сын Адраста, Алкмеон и Амфилох, сыновья Амфиарая, Диомед, сын
Тидея, Ферсандр, сын Полиника, Промах, сын Партенопая, Сфенел, сын Капанея, Полидор,
сын Гиппомедонта, и Евриал, сын Мекестия. Предводителем стал Алкмеон (по другому вари-
анту, Диомед). Фиванцы выслали против них войско во главе с Лаодамантом. После фиванцы
бежали на север и основали город Гестиею. Эпигоны заняли город. Часть своей добычи они
отправили в Дельты. Ферсандр, сын Полиника, стал править в Фивах.
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Поход прошел за 3 или 5 или 9 поколений до аргонавтов и Троянской войны. Начало
правления 19 династии 1327—06 г.д.н. э. Она пришла к власти после смещения предыдущего,
считавшегося не совсем настоящим, правительства, как военная власть правителя Фив.

Число и сроки правления 9 царей Фив до Ферсандра, сына Полиника и 9 царей до Рамсеса
II совпадают. Далее у эллинов идут цари Беотии, но не из Фив.
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Цари Платей

Цари Афин
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Цари Микен
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Цари Аргоса
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«В  это время, когда умер Акрисий, окончилось Аргосское царство, существовавшее
в течение 452 лет. После этого власть перешла в Микены; после Акрисия правил Эврисфей,
сын Стенела, а затем Атрей, Фиест, Агамемнон, Эгист, Орест, Фисамн, Комет вплоть до при-
хода в Пелопоннес Гераклидов.

Вскоре после падения Трои начинается 20-я египетская династия, правившая страной
в течение 177 лет, но о царях этого периода нам ничего не известно.

О микенских царях после этого пишут без должного порядка, хотя известно, что после
Агамемнона правил Эгист, после него – Орест, а затем – Физамен, Пентал и Комет; а через
80 лет после падения Трои царство было перенесено в Лакедемон».
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Цари Сикиона
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«Пало царство сикионцев, которое, как говорят, существовало в течение 962 лет».

Альбанские цари
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Хронология

 
 

16. Список династий Египта
 

Учитывая произвол, царящий в  определении времени правления фараонов Египта
и  сопоставления имен с  иероглифических памятников и  упоминающихся в  европейских
и арабских текстах необходимо рассматривать династии в отдельности.

Общие списки фараонов созданы на основе канона Синкела 1729 г. хотя и дают строй-
ную картину преемственности династий, но при указании событий происходивших в их время
показывают смешение различных периодов. Правители, правившие во время разгрома Асси-
рии, помещены раньше эфиопских династий разгромленных Ассирией.

В  начало периода помещена династия рамсесидов  – Rhameses 1, Rhames-somenes 2,
Rhames-seseos 3, Rhames-Semeno 4, Rhamesses-Baetis 5, Rhamesses-Vapries 6, которые, завер-
шаясь Ваприем (Vaphres) 598—564 г.д.н.э. скорее соответствуют династии Рамсесов в вари-
анте Великовского.

Предшествующие правители от  Амосиса (Amosis) до  Curupres, более соответствуют
династиям от Амосиса (Amosis) до эллинов, учитывая наличие имен правителей – Испанец
(Spanius) и Аристарх (Aristarchus).

В источниках указаны общие для различных правителей события, родственные связи,
столицы, которые сокращают число самостоятельных династий и  общее время правления
послепотопных династий. Начальными датами выбраны принятые в историографии даты прав-
лений династий Птолемеев и персов.

 
1
 

Наиболее достоверными считаются данные по поздним династиям, идущим после кушит-
ского завоевания. Египетские сведения как полагают, в эту эпоху взаимосвязаны и взаимопро-
веряемы с несколькими известными государствами. Завершают их фараоны римской империи.

Тем не менее, общая продолжительность династий, число, длительность и время правле-
ний фараонов, их имена, в различных источниках различаются. Имеются перестановки и дуб-
лирование правлений. В целом правления имеют внутреннюю логику и взаимосвязаны.
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2
 

Ранее идет массив династий связанных с едиными кушитскими династиями. Утвержде-
ние, что именно Бокхорис дал египтянам законы ставит вопрос о наличии общего государства
ранее.



А.  Виноградов.  «Манефон. Хронология Древнего Египта»

263



А.  Виноградов.  «Манефон. Хронология Древнего Египта»

264

 
3
 



А.  Виноградов.  «Манефон. Хронология Древнего Египта»

265

22 и 23 династия относят к периоду 8—9 в.д.н.э., но имеются указание на их наличие
в эпоху разгрома Ассирии 7 в.д.н.э., тогда они должны быть во времена 26 династии.

 
4
 

20 и 21 династии относятся ко времени после Троянской войны и до Ассирийских похо-
дов.
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Неизвестная, скрытая, 20  династия строителей пирамид началась после Троянской
войны. По арабским и греческим источникам отличалась строительством. Известна религиоз-
ными столкновениями. Порядки установленные в ее правления определили развитие Египта
до персидского завоевания. Имеется корреляция правления с основанием Карфагена.
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Все цари 20 династии имеют взаимосвязи и все правления имеют внутреннюю логику.
Имеется различие в размещении фараонов строителей пирамид в списке 20 династии, веро-
ятно небольшие сроки правления для них указаны неверно.

 
5
 

Династии, связанные с  Исходом и  Троянской войной имеют общие правления и  воз-
можно правили вместе. Троянская война имеет две даты 12 в.д.н.э. и 10 в.д.н.э. (не только
по ассирийской истории, но и по ряду правлений в Египте).
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19 династия Diospolitarum (Фивы) и 18 династия Diospolitarum-Memphitarum (Мемфис)
большей части одновременны, но различны по месту правления. Так как Протея (Туриса) счи-
тали наместником, то вероятно главенствовали представители 18 династии. Amenophis правил
в Фивах при Миносе в 989—962, а Amenophis правил в Мемфисе при Миносе в 1041—981.

Разница Исхода-Троянской войны в 955—981 г. могла возникнуть из-за перехода на 1 год
при смене у фараонов 18 династии – 17 лет и у фараонов 19 династии – 6 лет, не касаясь
расхождений в длительности правлений.
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Имеет место путаница между изгнанием гиксосов в Аварисе. Окончанием династии гик-
сосов, исходом, Иосифом и Моисеем.

По источникам имеются две системы датировок 18 династии, каждая из которых внут-
ренне непротиворечива 15—12 в.д.н.э. и 12—10 в.д.н.э., но во взаимосвязи с 19 династией
только 12—10 в.д.н.э.

Канон Georgius Syncellus не  выделяет 16—17  династии как общие по  всей стране
отдельно. 18 династия идет сразу за 15. При этом Mephragmuthosis и Amosis, Tethmosis идут
с 7 года Assis, общая продолжительность династии 512 лет.

По  18  династии Diospolitarum (Memphitarum) между Аменофисом и  Данаем прошло
125  лет. Пастухи покинули Египет за  393  года до  появления Даная в  Аргосе и  за  518  лет
до Аменофиса. При официальном списке из 16 царей этот период времени получается боль-
шим. Но надо учитывать, что имена большинства их являются повтором, как и события прав-
ления. Так как династия учитывалась сразу в 2 местах, то возможно подсчет велся дважды.
Отличительной чертой 18-й династии было правление сразу трёх фараонов. Верховный прави-
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тель жил в Фивах. Резиденцией преемника был Мемфис, а третий царь – контролировал район
дельты Нила. То есть число царей в списке могло быть втрое меньше.
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6
 

Династии 15, 16, 17 считаются гиксоскими или одновременно с ними. Выделяются соот-
ветствующие династии в Фивах.

Освоение Фаюма в 70—100 лет Иосифа должно относиться к 18 династии, но включено
в деяния также 17 династии Фив.

Так как 18 династия (1495—1208) возникла непосредственно из 17, то ее последним
царем должен быть первый царь 18 династии. Общая продолжительность их тогда 512 лет.
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События 17  династии имеются и  при 16  династии. Общая продолжительность
16 и 18 династии (1369—977) тогда 495 лет.
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По  арабским авторам 1  династия после потопа  – Миср  б. Байсару, Кифт  б. Миср,
Ушмун б. Миср, Атриб б. Миср, Са б. Миср, Тударис б. Са, Малик б. Тударис, Хирибта б.
Малик, Калликан б. Хирибта. Первые десять правили около ста лет.

15 династия в 1650—1343 г.д.н.э. по «Atlas a general guide to histore» 1820 г., учитывая
нахождение Saites (Salatis, Силатис) в Мемфисе.

16 династия Tanitarum, завершалась при Иннахе в Аргосе и Амосисе Диополите в Египте,
возможно при Amosis-Tethmosis Диополите 18 династии в 1306—1281 г.д.н. э. По Карфагену
в 1815—1625 г.д.н.э.
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7
 

Династии перед гиксосами, назывались послепотопными, что говорит о катастрофе при-
ведшими их падению. По 13—14 династиям практически ничего не известно.
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12 династия с учетом 3 правитель Sefoftris воевал во Фракии и Азии, в 19 династии 3 пра-
витель Sefoftris (1043—1003, 853—815), покорил скифов и фракийцев, властвовал над Эфи-
опией – вариант правления в Фивах 19 династии.

По 7—11 династиям практически ничего не известно. 7 династия правила в Мемфисе
(70 соправителей в 70 дней) – наличие республики, 8 династия правила в Мемфисе 146 лет.
Править в нем они могли только после его постройки при 15—16 династиях.

 
8
 

При размещении 6  династии по  Фиванскому списку в  1889  г.д.н.э. 7  династия шла
в 1889  г.д.н.э., 8  династия в 1889—1743  г.д.н.э., 9  династия 1743—1334  г.д.н.э., 10 дина-
стия в 1334—1149 г.д.н.э., 11 династия в 1149—990 г.д.н. э. Основание Мемфиса могло быть
1758, 1753, 1720, 1714, 1578, 1536, 1511, 1393 г.д.н. э. При размещении по «Atlas a general
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guide to histore» 1820 г. 6 династии Мемфиса до 1678 г.д.н.э., правление в Мемфисе могло
иметь место. При минимальном правлении царей оно шло в 1739—1678 г.д.н. э. При этом
7 династия Мемфиса шла в 1672 г.д.н.э., 8 династия Мемфиса в 1672—1527 г.д.н.э., 9 дина-
стия Гераклеополя 1527—1427 г.д.н.э. (при 14 царях), 10 династия Гераклеополя в 1427—
1242 г.д.н.э., 11 династия Фив в 1242—1183 г.д.н.э. (9 династия Гераклеополя при 4 царях
в 1527—1118 г.д.н.э., 10 династия Гераклеополя в 1118—933 г.д.н.э., 11 династия Фив в 933
—874 г.д.н.э.).

Если Nitocris – Нитокрида сестра Микерина, то 6 династия одновременна 4 и 20 дина-
стии. Если Nitocris – Nuncorius (при Ammenemes), то 6 династия одновременна 19 династии.
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9
 

5 династия Элефантины и 3 династия Мемфиса совпадают как по количеству правителей,
составу, так и по продолжительности.
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Правления в 1229—1015 г.д.н.э. по Георгию Синкеллу «О египетских династиях после
потопа».

Tyris, Тирис (3 династия Memphitarum) и Sifiris (5 династия Elephantinorvm) соответ-
ствуют Thuoris, Thuoris-Polybus, Thuoris-Thonis-Thules (19 династия Memphitarum) при Мои-
сее и Троянской войне.
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Правления в 1015—718 г.д.н.э. по Георгию Синкеллу «О египетских династиях после
потопа».

«Четвертая династия – девять мемфисских царей из другого рода. Суфис 63 года. Он
воздвиг самую большую пирамиду, создание которой Геродот приписывает Хеопсу. Он же пре-
зрительно относился к богам и написал священную книгу, которую мне удалось приобрести
за большие деньги, когда я был в Египте».
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4 династия Мемфиса совпадает с 20 династией как по количеству правителей, составу,
так и по продолжительности. При этом более полное совпадение с 20—24 династиями.

 
11

 

Правления в 1531—1229 г.д.н.э. по Георгию Синкеллу «О египетских династиях после
потопа».
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Правления в 1789—1531 г.д.н.э. по Георгию Синкеллу «О египетских династиях после
потопа».
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Наличие основания Мемфиса переносит к 15 или 16 династии поскольку их правление
из двух частей по 252 года.
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12. династии Фив
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При сопоставлении правлений количество разновременных династий сокращается, одно-
временно правили и являлись одной в разных городах: 12, 18, 19 династии, части 19—20 дина-
стий и 3, 5 династии, части 20, 22—25 династий и 4 династия, 4, 6, 20 династии или 6 и 19 дина-
стии. Хотя 20 шла после 19 династии, но хаос и эфиопское вторжение был в конце обеих.
Одновременно правили 22, 23 и 26 династии, 20 и 21 династии, 15, 16 и 17 династии, 27—
31 персидская и 28, 29, 30 династии.

Появление обычных династий в Египте относится не ранее 19в.д.н. э. Хотя античные
авторы могут датировать их еще более поздним временем. Учитывая текст «Временника»
Амартола четко датирующего Пика событиями разгрома Ассирии и развития Персидской дер-
жавы, египетские династии, относятся к раннему средневековью. «После же Сарданапала цар-
ствовал Персей, сын Пика, который и Дий… И пошел на Ассирию, и, Сарданапала убив, вла-
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дел и царствовал у них 53 года. По имени своему он назвал их персами, отняв у ассирийцев
и царство, и имя… При нем в Персиде и огонь сошел с неба…

Итак, первое царство ассирийское или вавилонское, а второе – персидское. Одинаково
названы были вавилоняне, и ассирийцы, и эти персы.

А после Персея и последующих царств – царствовал в Египте некий злодей по имени
Сесостр, первый человек из колена Хамова, 20 лет. Этот, начав войну с Ассирией, завладел
ими, и халдеями и персами, до самого Вавилона. Так и Асию, и Европу, и Скифию, то есть
хазар, завоевав, покорил их всех.

При нем жил славный египтянин Гермес, удивлявший эллинов мудростью.
А после Сесостра царствовал в Египте Фараон, называвшийся Нарахоном, 50 лет; от него

все египетские цари фараонами называться стали.
В вышеупомянутые времена Пика Дня явился в западной стране, в стране аргивян, некто

из колена Иафета по имени Инах, который и царствовал первым в той стране, и город в ней
основал, назвав его именем луны Иоград.

А Ливия, дочь Пика Дия, сойдясь с неким по имени Посейдон, родила Бела и Агенора.
Бел же, придя в Египет и взяв жену по имени Сида, родил сына и дал ему имя Египет, от кото-
рого получил название Египет, где он царствовал…».

В династиях Сасанахосиса, Сизонха возможно также смешение с династией Сасанидов
в Иране.
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СМешаные династии

 
 

Троянские династии
 

Династии, о которых прямо указано, что при них проходила троянская война или их
фараоны повторяют фараонов троянских династий.

19 династия из Диосполиса

Династия правила 192 или 206 лет. 19 династия из Диосполиса имела 5 или 6 царей,
также указана на пять поколений безвластия в Египте до Протея. При этом Протей указан как
фараон из Мемфиса.

При фараоне Фероне (Кетес, Тоос, Феорес, Thuoris, Thuoris-Polybus, Thuoris-Thonis-
Thules) и Протее из Мемфиса завершилась десятилетняя осада Трои. С падением Трои завер-
шилась 19 династия.

К этому времени хронологи относят также деяния Моисея. В 7 год правления Ферона
отмечены – поход Мокса, правление Моисия в Аттике, Мусса увел израильтян. Имеется более
ранний по времени вариант Исхода.

Поскольку десятилетняя осада Трои завершилась вместе с правлением Ферона, длив-
шемся 7  лет, началась она при его предшественнике Агамемноне (Агаменес, Ammenemes,
Amedes, Ammenemmes, Amenophis, Nuncorius) правившим 27  лет. Война тогда началась
на 24 или 14 году (при 20 летней войне) правления Агамемнона.

Одновременно, вплоть до  11  года правления Агамемнона, на  Крите правил Минос.
До этого времени Минос устанавливал законы, а Геркулес учредил состязания в Олимпии.

Падение Трои по Ассирийской хронологии прошло в 955 году д. н. э., но «Atlas a general
guide to histore» 1820 г. окончание правления 19 династии датирует 781 годом д. н. э. Исходя
из этого, можно датировать события 19 династии.

Первый фараон – Сет (Certus, Sethos, Sethus, Zethus-Sothis, Zetus) правил 59 лет в 1161
—1102 г.д.н.э. (972—913 г.д.н.э.). Возможно правил вместе с Рамзесом в 1102—1041 г.д.н.э.
(913—853 г.д.н.э.).

Второй фараон – Рамзес (Rameffes сын Sothis, Rampsis, Ramses, Raphaces, Rhamesoes,
Rhamses, Rhapfaces) правил 61 год в 1102—1041 г.д.н.э. (913—853 г.д.н.э.).

Третий фараон  – Весозис (Меносес-Везосис, Сесострис, Amenophis, Amenophis-
Memnon, Amenophtes, Amenses-Amenemes, Ammenephthes, Ammenephthis, Sefoftris) правил
38 лет в 1041—1003 г.д.н.э. (853—815 г.д.н.э.).

Четвертый фараон  – Рамсес (Ochyras, Ramefes, Ramesses) правил 14  лет в  1003—
989г.д.н.э., но «Atlas a general guide to histore» его не знает, относя его правление к Рамзесу
и Весозису.

Пятый фараон  – Агамемнон (Агаменес, Ammenemes, Amedes, Ammenemmes,
Amenophis, Nuncorius) правил 27 лет в 989—962 г.д.н.э. (815—788 г.д.н.э.).

Шестой фараон – Ферон (Кетес, Тоос, Феорес, Thuoris, Thuoris-Polybus, Thuoris-Thonis-
Thules) правил 7 лет в 962—955 г.д.н.э. (788—781 г.д.н.э.).

Война критян и афинян, описанная Платоном, состоялась за 140 лет до взятия Трои,
в 1095 г.д.н.э. (921 г.д.н.э.).

Дионисий  – отец Либер совершил поход в  Индию на  24  году Рамзеса в  1078  г.д.н.э.
(889 г.д.н.э.).

Поход аргонавтов состоялся на 50 году Рамзеса в 1052 г.д.н.э. (863 г.д.н.э.).
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Весозис (Сесострис) дошел до скифов и фракийцев, властвовал над Эфиопией в 1041—
1003 г.д.н.э. (853—815 г.д.н.э.). Даты по «Atlas a general guide to histore» ближе к принятым
историкам датам вторжений скифов, киммерийцев, амазонок в Малую Азию.

Минос прибыл в Сицилию на 11 году правления Агамемнона в 978 г.д.н.э. (804 г.д.н.э.).
Десятилетняя осада Трои длилась 965—955 г.д.н.э. (791—781 г.д.н.э.).

3 династия из Мемфиса и 5 династия из Элефантины

К этому же времени надо относить 3 династию из Мемфиса и 5 династию из Элефантины.
Вся мемфисская династия началась и  закончилась позже 19  диоспольской династии.

Последний фараон третьей мемфисской династии относится к фараону Кефрену 20 династии.
Предшественником династии называют Вулкана.

Правление 3  династии из  Мемфиса по  Георгию Синкеллу («О  египетских династиях
после потопа») было в 1229—1015 г.д.н.э.

При первом фараоне этой династии Нехерофесе (1018—990 г.д.н.э.) ливийцы отпали
от египтян, но затем Луна увеличилась в размерах и ливийцы подчинились.

Третий фараон 3 мемфисской династии, Тирис (Tiris, Tyris), является шестым фараоном
19 диоспольской династии – Фероном (Thuoris). Правил также 7 лет в 962—955 г.д.н. э. Протей
из Мемфиса видимо был наместником диоспольского фараона.

Первый фараон  – Нехерофес (Echerophes, Necherophes) правил 28  лет в  1019—
991 г.д.н.э. (1229—1201 г.д.н.э.).

Второй фараон – Тосорфрос (Toforrhros, Tosorthoros) правил 29 лет в 991—962 г.д.н.э.
(1201—1172 г.д.н.э.). Сопоставим с фараоном диоспольской 19 династии Агамемноном (989
—962 г.д.н.э.).

Третий фараон  – Тирис (Tiris, Tyris) правил 7  лет в  962—955  г.д.н.э. (1172—
1165 г.д.н.э.). В это время в Мемифисе отмечено правление Протея (962—955 г.д.н.э.).

Четвертый фараон – Месохрис (Mefochris, Mesochris) правил 17 лет в 955—937 г.д.н.э.
(1165—1148 г.д.н.э.).

Пятый фараон – Соифис (Soiphis, Zoyphis) правил 16 лет в 937—921 г.д.н.э. (1148—
1132 г.д.н.э.).

Шестой фараон – Тосертасис (Toferrafis, Tosertasis) правил 19 лет в 921—902 г.д.н.э.
(1132—1113 г.д.н.э.).

Седьмой фараон  – Ахес (Aches, Achis) правил 42  года в  902—860  г.д.н.э. (1113—
1071 г.д.н.э.).

Восьмой фараон  – Сифурис (Siphuris) правил 30  лет в  860—830  г.д.н.э., (1071—
1041 г.д.н.э.).
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Девятый фараон – Керферес (Cerpheres, Kerpheres) правил 26 лет в 830—803 г.д.н.э.
(1041—1015 г.д.н.э.).

oftris) правил 38 лет в 1041—1003 г.д.н.э. (853—815 г.д.н.э.).
Четвертый фараон  – Рамсес (Ochyras, Ramefes, Ramesses) правил 14  лет в  1003—

989г.д.н.э., но «Atlas a general guide to histore» его не знает, относя его правление к Рамзесу
и Весозису.

Пятый фараон  – Агамемнон (Агаменес, Ammenemes, Amedes, Ammenemmes,
Amenophis, Nuncorius) правил 27 лет в 989—962 г.д.н.э. (815—788 г.д.н.э.).

Шестой фараон – Ферон (Кетес, Тоос, Феорес, Thuoris, Thuoris-

Четвертый фараон 5 династии Элефантины – Сифирис соответствует Тирису (Фуорис)
из 19 династии Диосполиса и 3 династии Мемфиса. Вся 5 династия началась и закончилась
позже19 диоспольской династии.

Первый фараон – Уфершерес (Vfercheres) правил 28 лет в 1038—1010 г.д.н.э. (1931—
1903 г.д.н.э.).

Второй фараон  – Сефрес (Sephres) правил 13  лет в  1010—997  г.д.н.э. (1903—
1890 г.д.н.э.).

Третий фараон  – Неферчерес (Nephercheres, Nepher-Choeres) правил 35  лет в  997—
962 г.д.н.э. (1890—1855 г.д.н.э.).

Четвертый фараон  – Сифирис (Sifiris) правил 7  лет в  962—955  г.д.н.э. (1855—
1848 г.д.н.э.).

То есть Элефантина при нем была объединена с Диосполем и Мемфисом. Для его прав-
ления имеется дата 788—781 г.д.н.э.

Пятый фараон – Ечерес (Echeres) правил 20 лет в 955—935 г.д.н.э. (1848—1828 г.д.н.э.).
Шестой фараон  – Ратхурис (Rathuris) правил 41  год в  935—894  г.д.н.э. (1828—

1787 г.д.н.э.).
Седьмой фараон  – Мерчерес (Mercheres) правил 9  лет в  894—885  г.д.н.э. (1787—

1778 г.д.н.э.).
Восьмой фараон  – Тачерс (Tachers) правил 44  года в  885—841  г.д.н.э., (1778—

1734 г.д.н.э.).
Девятый фараон – Унос (Vnos) правил 33 года в 841—808 г.д.н.э. (1734—1700 г.д.н.э.).
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После Троянской войны отмечена 20 династия.
 

Династии строителей пирамид
 

Строительство пирамид описанных Геродотом египтологи относили к 4 династии Мем-
фиса. Фараона Суфиса отождествляли с Хеопсом. Дионисий Сицилийский: «Четвертая дина-
стия – девять мемфисских царей из другого рода. Суфис 63 года. Он воздвиг самую большую
пирамиду, создание которой Геродот приписывает Хеопсу. Он  же презрительно относился
к богам и написал священную книгу, которую мне удалось приобрести за большие деньги, когда
я был в Египте».

Правление 4  династии из  Мемфиса по  Георгию Синкеллу («О  египетских династиях
после потопа») было в 1015—718 г.д.н.э.

Первый фараон – Сорис (Soris, Sol сын Vulcanvs, Sipmoas, Siphoafos-Vulcani, Siphoafos
сын Vulcani) правил 5 или 29 лет в 1015—1010 г.д.н.э.

В  3  династии из  Мемфиса приемник Вулкана фараон Нехерофес (Echerophes,
Necherophes) правил 28 лет в 1019—991 г.д.н.э.

Второй фараон  – Суфис I  (Sochis, Sofis, Sothis, Suphis) правил 63  года в  1010—
947 г.д.н. э. При нем построена самая большая пирамида, создание которой Геродот припи-
сывает Хеопсу.

Третий фараон – Суфис II (Ofiris I и Ifis, Suphes, Suphis) правил 66 лет в 947—881 г.д.н.э.
Четвертый фараон – Менхерес (Mencheres, Horus-That) правил 63 года в 881—818 г.д.н.э.
Затем в стране царил хаос в течение 33 лет (одного царского периода), скорее в течении

одного правления в 12 лет, так как продолжительность династии по Георгию Синкеллу должна
быть на 21 год меньше.

Пятый фараон – Ратоисес (Ratoefes, Ratoeses, Meframuthifis сын Ifid и Ofiridus-Horus)
правил 25 лет в 785—760 г.д.н.э.

Шестой фараон – Бихерис (Bicheres) правил 22 года в 760—738 г.д.н.э.
Седьмой фараон  – Себерхерес (Sebercheres, Zebercheres) правил 7  лет в  738—

731  г.д.н.  э.  В  3  династии из  Мемфиса фараон Тирис (Tiris, Tyris) правил 7  лет в  962—
955 г.д.н.э.

Восьмой фараон – Фамффис (Tamphthis) правил 9 года в 731—722 г.д.н.э.

Собственно большие пирамиды могли быть построены до 4 династии Осирисом и Изи-
дой, Гором-Тотом, а Суфис-Менхерес мог провести их достройку.



А.  Виноградов.  «Манефон. Хронология Древнего Египта»

308

Правление Себерхереса (738—731  г.д.н.э.) близко к  правлению Ферона и  Троянской
войны по «Atlas a general guide to histore» (788—781 г.д.н.э.). Разница в 50 лет могла появиться
в результате двойного учета фараонов Суфиса I и Суфиса II и включения в их правление вре-
мени хаоса.

Вообще можно предположить вставку правителей 20  династии в  список 4  династии
из Мемфиса, что увеличило ее продолжительность на 225 лет. При их устранении правление
Себерхереса совпадает с Тирисом из 19 династии Диосполиса, а правление приемников Вул-
кана остается неизменным.

4 династия Мемфиса совпадает с 20 династией Диосполиса как по количеству правите-
лей, составу, так и по продолжительности. При этом более полное совпадение с 20—24 дина-
стиями.

О 20 династии Диосполиса и царях этого периода у многих историков ничего неизвестно.
Предполагают, что в  это время в Египте была смута. У других историков указано наличие
8  царей, 12  правителей, 21  царя в  династии при продолжительности правления в  178  лет.
Но кроме того у этой династии есть сквозные даты привязки хронологии. В 136 году от начала
династии основан Карфаген.

Существует две принятые датировки основания Карфагена: 825  г.д.н.э. или
814  г.д.н.  э.  Эккехард из  Ауры: «Всеобщая хроника. Карфаген был основан Карцедоном
Тирским, как говорят одни, или его дочерью Дидоной, как говорят другие, через 135  лет
после падения Трои». «Всеобщая хроника» дает основание Карфагена по традиционной еги-
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петской истории в  1035  г.д.н.  э.  По  ассирийской истории она дает основание Карфагена
825 г.д.н. э. Также Патекул и Юстин указали, что Карфаген основан за 72 года до основания
Рима, в 825 г.д.н. э. Тией указал, что Карфаген основан за 38 лет до 1 олимпиады (814 г.д.н.э.)
в 852 г.д.н.э.

То есть начало 20 династии Диосполиса прошло после фараона 19 династии Агамемнона,
в 961 году д. н. э., или через 5 лет после падения 19 династии и Трои. в 950 году д. н. э.

Исходя из этого, можно датировать события 20 династии.

Правление 20 династии 178 лет в 961—783 г.д.н.э.
Правление Протея в Мемфисе (Cetes-Protheus, Daluka, Далука ибнат Забба) шло до Тро-

янской войны 20 лет в 981—961 г.д.н.э.
Строительство Стены Старухи 966 г.д.н.э.
Строительство пирамид 802—645 г.д.н.э. (841—782 г.д.н.э.).
Сохранялись порядки Старухи в течение 400 лет, 966—566 г.д.н.э.
Набег киммерийцев в Азию прошел в 103 году от начала династии в 858 г.д.н.э.

Первый фараон – Ремфис – сын Протея (Сын Protheus, Darkon, Rampsis, Даркун б. Балу-
тис, Рампсинит) правил 45 лет в 961—916 г.д.н. э. Учитывая протяженность династии в 178 лет
к 20 династии не относился.

До Хеопса – неизвестные цари, семь поколений ленивых царей.
Второй фараон  – Нечеопус (Necheopous, неизвестный фараон) правил 19  лет, 961—

942 г.д.н.э.
Третий фараон – Псахмутхис (Psahmuthis, неизвестный фараон) правил 13 лет в 942—

929 г.д.н.э.
Четвертый фараон – Неизвестный фараон правил 4 года в 929—925 г.д.н.э.
Пятый фараон – Цертус (Certus, неизвестный фараон) правил 20 лет в 925—905 г.д.н.э.
Шестой фараон  – Аменинс (Amenins, неизвестный фараон) правил 26  лет в  905—

879 г.д.н.э.
Седьмой фараон  – Амедес (Amedes, неизвестный фараон) правил 27  лет в  879—

852 г.д.н.э.
Восьмой фараон – Нилей (Nileus, Ochyras, Phruoron-Nilos, неизвестный фараон) правил

5 лет в 852—847 г.д.н. э. Предполагают, что от его имени получила свое название река Нил.
Имеет аналогию с фараоном 4 династии из Мемфиса – Сорисом (1015—1010 г.д.н.э.)

Девятый фараон – Хеопс (Chemnes, Tmuoris, Tudis, Будис б. Даркун, Хеммис Мемфис-
ский) правил 21 год или 50 лет в 847—797 г.д.н.э. (841—820 г.д.н.э.). Вверг страну в бедствия,
закрыл святилища, построил величайшую из трех пирамид.

В 3 династии из Мемфиса восьмой фараон – Сифурис (Siphuris) правил 30 лет в 860—
830 г.д.н. э. В 4 династии из Мемфиса фараон Суфис I (Sochis, Sofis, Sothis, Suphis) правил
в 1010—947 г.д.н.э.

Десятый фараон – Хефрен, (Atmotis, Athotis-Phusanus, Cephus, Lakis, Лукас б. Тадарус,
Кефрен, Хабрюэс) правил 4 года или 56 лет в 752—696 г.д.н.э. (820—816 г.д.н.э.). Так как
считался братом Хефрена и Микерина, то вероятно правил 4 года. Построил пирамиду.

В 3 династии из Мемфиса девятый фараон Керферес (Cerpheres, Kerpheres) правил 26 лет
в 830—803 г.д.н. э. В 4 династии из Мемфиса фараон Суфис II (Ofiris I и Ifis, Suphes, Suphis)
правил в 947—881 г.д.н.э.
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Одиннадцатый фараон – Микерин (Cencenos, Cenicenes, Marnia, Myncerinus, Марина б.
Маринус, Менхерин) правил 20 лет или 44 года в 696—652 г.д.н.э. (816—796 г.д.н.э.). Так
как считался сыном Хефрена, то вероятно правил 20 лет. Открыл храмы, задумал построить
третью пирамиду. В 4 династии из Мемфиса фараон Менхерес (Mencheres, Horus-That) правил
63 года в 881—818 г.д.н.э.

Двенадцатый фараон – Асихис (Eftmares, Venephes, Vennephes, Астумарус б. Марина,
неизвестный фараон) правил 14 лет или 42 года в 652—610 г.д.н.э. (796—782 г.д.н.э.). Строил
пирамиду.

Так как в 4 династии из Мемфиса в стране царил хаос в течение 33 лет (одного царского
периода), то вероятно правил 14 лет.

Athanasii Kircher в  «Oedipus Aegyptiacus hos est Vniuersalis. T 1» относит фараонов
известных строительством пирамид к  20  династии, на  55—98  лет после Троянской войны
(907 г.д.н.э. или 864 г.д.н.э.)

 
Династии основателей Мемфиса

 
Поскольку династии, правившие в  Мемфисе, могли быть только после его основания

необходимо определить, когда он был основан. Обычно берется первая тинитская династия.
Предполагается, что это первая династия Египта первый фараон которой основал Мемфис.

1 династия из Тинита

В  династии было 8  или 18  фараонов правивших 252  года. Правление 1  династии
из  Тинита по  Георгию Синкеллу («О  египетских династиях после потопа») было в  1789—
1531 г.д.н.э.

Первый фараон – Мин (Menes, Menes Thinites, Менес Фенитянин, Мен, Менас) правил
60 лет в 1789—1729 г.д.н. э. Основал Мемфис.
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Второй фараон  – Афофис (Athothis I, Athothis сын Menes) правил 27  лет, 1729—
1702 г.д.н. э. Построил Mtmphi (Мемфис).

Если Мемфис построен в период 1789—1702 г.д.н.э., то династий из Мемфиса ранее
1702 г.д.н.э. быть не может.

Третий фараон – Кенкен (Athothis II, Cenicenes) правил 39 лет в 1702—1663 г.д.н.э.

Четвертый фараон – Венеф (Enephes, Venephes) правил 42 года в 1663—1621 г.д.н.э.
При нем был голод, он построил пирамиды в Cochone (Кохомен).

Пятый фараон – Усафаис (Saphaedus, Usaphaedus) правил 20 лет в 1621—1601 г.д.н.э.

Шестой фараон – Ниэбаис (Miebidus, Mieuidus) правил 26 лет в 1601—1575 г.д.н.э.

Седьмой фараон  – Семемпсес (Semempfis, Semempsis) правил 18  лет в  1575—
1557 г.д.н.э.

При нем была большая эпидемия.

Восьмой фараон – Убиэнфис (Bienaches, Bieneches) правил 26 лет в 1557—1531 г.д.н.э.

15 династия пастырей

Также Мемфис был основан при 15 династии пастырей (гиксосов).
В 15 династии пастырей имелось 6 или 7 фараонов, правивших 242 года. Династия ана-

логична 1 династии Тинита.

Первый фараон – Силатис (Saites, Saithes, Salatis, Silites, Beithir-Bufiris, Байсар б. Хам б.
Нух) правил в  Мемфисе 19  лет в  1455—1436  г.д.н.э. (дата 1650—1631  г.д.н.э. по  «Atlas
a general guide to histore» совпадает с правлением фиванско-тинитской династии).

Вторжение войск Тимаоса, нашествие с  востока, прошло ранее 1455  г.д.н.э.
(1650 г.д.н.э.).

Второй фараон – Бнон (Anon, Baeon, Beon, Mefra, Beither сын Ofiris II, Миср б. Бай-
сару,) правил 44 года в 1436—1392 г.д.н.э. (1631—1587 г.д.н.э.). Основал Memphis (Мемфис).
Но Мемфис отмечен у ранее правившего Силатиса. Возможно, город был перестроен как сто-
лица.
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Третий фараон  – Апахнас (Apachmas, Aphachnas, Aphophis, Pachnan, Copth, Кифт  б.
Миср) правил 36 лет в 1392—1356 г.д.н.э. (1587—1552 г.д.н.э.). Правление совпадает с прав-
лением фараона Афофиса 1 династии из Тинита (1381—1354 г.д.н.э.)

Четвертый фараон – Апофис (Aphobis, Aphophis, Efmun, Ушмун б. Миср, Atrib, Атриб б.
Миср, Sai, Са б. Миср) правил 61 год в 1356—1295 г.д.н.э. (1552—1491 г.д.н.э.). При нем был
Исход.

Правление совпадает с правлением фараона Кенкена (Athothis II) 1 династии из Тинита
(1354—1323 г.д.н.э.).

Пятый фараон – Ианиас (Archles, Arcles, Janias, Janius, Sethus, Setnos, Sochis, Sofis, Sothis,
Staan, Idris, Ofiris III, Тударис б. Са) правил 50 лет в 1295—1245 г.д.н.э. (1491—1441 г.д.н.э.).

Шестой фараон  – Ассис (Assis, Maliu, Малик  б. Ударис) правил 49  лет в  1245—
1196 г.д.н.э. (1441—1392 г.д.н.э.)

С 7 года правления Ассиса (1238 г.д.н.э.) начинается 16 Фиванская династия, правившая
190 лет (1238—1048 г.д.н.э., 1434—1244 г.д.н.э.).

Предполагают, что династии 7 царей гиксосов в других областях Египта правили 251 год
(1238—987 г.д.н.э., 1434—1183 г.д.н.э.).

Седьмой фараон – Цертус (Certus, Cratus, Harbata, Хирибта б. Малик) правил 29 лет
в 1196—1151 г.д.н.э. (1392—1363 г.д.н.э.). При нем 4 года было соправление с Асетхом в 1155
—1151 г.д.н.э. (1367—1363 г.д.н.э.).

Восьмой фараон – Асетх (Aseth, Colhen, Калликан б. Хирибта) правил 24 года в 1220—
1196 г.д.н.э. (1367—1343 г.д.н.э.).

Канон Georgius Syncellus не выделяет 16—17 династии отдельно, 18 династия идет сразу
за 15.

17 династия пастырей
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Мемфис был основан и при 17 династии пастырей (гиксосов).
В 17 династии пастырей (в Фивах и в Аварисе) имелось 32 фараона, правивших 152 года

или 518 лет.
В 17 династии пастырей в Мемфисе 4 фараона правили 103 года.
17 династия пастырей по хронологии Ассирии началась в 1 году правления Армамитра

(1600  г.д.н.э.), продолжалась 103  года (1600—1497  г.д.н.э.). Она известна как правивший
более 100 лет Ал-Валид б. Даумаг – амаликитянин (Alualid).

В тоже время (1521—1369 г.д.н.э.) отмечены династии пастырей в Фивах (Pastorum et
Thebaeorum) и Гиксосы в Аварисе.

При 17 династии пастырей известны события.
Инах в Аргосе с 1 по 21 год 17 династии пастырей (1600—1579 г.д.н.э.).
Фороней сын Инаха (Phorones) в Аргосе с 21 по 81 год 17 династии пастырей (1579—

1519 г.д.н.э.). Отмечен Фороней, царь аргивян и паррасиев в 43 год 17 династии пастырей
(1557 г.д.н.э.).

Апис—Серапис (Apis) правит в Аргосе с 46 по 81 год 17 династии пастырей (1554—
1521 г.д.н.э.).

Сестра Форонея – Ио-Исида, жена Осириса, царя Египта. Осирис и Ио (Ofiris I и Ifis)
в 1578 г.д.н.э.

Возможно Иннах – Осирис, Фороней – Ухорей, Огиг.
Огиг (Залифа ибнат Мамум б. Малийа дочь, Amhaz Alpha, Amelec) правил в 1567—

1527 г.д.н.э.
Огиг основал Элевсин в 45 год 17 династии пастырей (1555 г.д.н.э.).
В 60 год 17 династии пастырей (1540 г.д.н.э.) у Якова родился Иосиф.
Огигов потоп в Аттике, Ахайе и Египте в 73 год 17 династии пастырей (1527 г.д.н.э.).

Тогда же отмечена дата раннего Исхода.
В 76 год 17 династии пастырей (1524 г.д.н.э.) Иосифа (Iofeph) продали в Египет.
Апис (Epaphus) вместе с  народом отплыл в  Египет в  80  год 17  династии пастырей

(1520 г.д.н.э.).
Апис правил до 116 года 17 династии пастырей, то есть и при 17 династии диасполитов.
Аписом был основан Мемфис в 89 год 17 династии пастырей (1511 г.д.н.э.).
Также Rex Inahus основал Memphis, фараон Ухорей построил Мемфис, Mefra-Ofiris II,

сын Beither, основал Memphis. Но также Мин основал Мемфис, тогда это или более ранние
даты или относятся к Мину (Миносу) в 12 в.д.н.э.

Иннах в Аргосе (Inahus) отмечен в 1600—1579 г.д.н.э.
Возможно, если Огиг отдельный правитель, после Огига правил Ухорей (Beither).

Затем Mefra-Ofiris II, сын Beither. Тогда Mefra-Ofiris I  – Осирис правил 11  лет в  1578—
1567 г.д.н. э. По другим источникам Mephres правил 12 лет в 1220—1208 г.д.н.э.

Иосиф в 30 лет, стал правителем Египта в 90 год 17 династии пастырей (1510 г.д.н.э.).
Йусуф наместник Иосиф правитель Египта по хронологии Ассирии с 1520 г.д.н. э. Его прав-
ление совпадает с приходом Аписа в Египет (возможно приход Иосифа). Исходя из того что
Апис уже был правителем, никакого отношения к Иосифу сирийские жители не имеют. Собы-
тия конца 17 династии, когда сирийские потомки Якова и местная аристократия попытались
свергнуть Иосифа, и это их выступление было подавлено Иосифом со сменой местной дина-
стии и порабощением яковитов, это подтверждает. Это верно и в том случае если яковиты
происходили не из Сирии, а из Африки.
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Строительством Мемфиса при Аписе могли считать работы Иосифа по проведению кана-
лов и строительству хранилищ Лабиринта.

Тогда 7  лет изобилия в  Египте 1510—1501  г.д.н.э., 7  лет голода в  Египте 1500—
1493 г.д.н.э.

Правление Иосифа 100 лет в 1510—1410 г.д.н.э.

Ариан (Mefra-Ofiris II, сын Beither, Arian, ар-Риййан б. ал-Валид б. Даумаг) и правитель
Иосиф (Йусуф, Iofeph) правитель Египта с 90 года 17 династии пастырей (1510 г.д.н.э.) в тече-
нии 100 лет. Возможно меньше (60 или 90).

Переселение евреев (род Якова) в Египет в 101 году 17 династии пастырей (1499 г.д.н.э.).
Попытка рода Якова вместе с фараоном свергнуть Иосифа, их разгром и смещение фара-

она на второй год (1497—1496 г.д.н.э.).

17 династия династия пастырей по «Atlas a general guide to histore» (1472—955 г.д.н.э.).
Огиг основал Элевсин в 1191 г.д.н.э.
Родил Иосиф 1176 г.д.н.э.
Потоп Огига в Аттике, Ахайе и Египте 1173 г.д.н.э.
Иосифа в 16 лет продали в Египет 1170 г.д.н.э.
Апис вместе с народом отплыл в Египет 1166 г.д.н.э.
Аписом был основан Мемфис 1157 г.д.н.э.
Arian 1156 г.д.н.э.
Переселение рода Яаков в Египет 1145 г.д.н.э.
Иосиф правитель Египта 1154—1054 г.д.н.э.

17 династия диосполитов

В 17 династии диосполитов имелось 43 фараона. 17 династия диополитанцев по хроно-
логии Ассирии началась в 31 году правления Балея (1496 г.д.н.э.), пришла на смену 17 дина-
стии пастырей в Мемфисе, и правила 152 года (1496—1344 г.д.н.э.).
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Началась династия с  Мисфрагмутоса из  Фив (Misphragmuthosis, Tethmosis-
Halisphragmuthosis Miphragmuthofis, Tethmosis-Halisphragmuthosis,), вероятно до  105  года
династии пастырей. Одновременно, при ней, в 105—138 годах 17 династии пастырей Иосиф
был правителем Египта. Смена династий совпала с попыткой аристократии сместить Иосифа.

Первым из диополитанцев правил Амосис (Amos, Amosis-Tethmosis, Амосис Диополит,
Туммос—Тетмос) в течение 25 лет.

В 105—138 годах 17 династии пастырей у Иосифа родился сын – Моисей.

 
Династии завоевателей Фракии и Эфиопии

 
19 династия из Диосполиса

19 династия из Диосполиса правила 206 лет.
Третий фараон  – Весозис (Меносес-Везосис, Сесострис, Amenophis, Amenophis-

Memnon, Amenophtes, Amenses-Amenemes, Ammenephthes, Ammenephthis, Sefoftris) правил
38 лет в 1041—1003 г.д.н.э. (853—815 г.д.н.э.) покорил скифов и фракийцев, властвовал над
Эфиопией.

12 династия из Диосполиса, с учетом третьего фараона Сесостриса воевавшего во Фра-
кии и Азии – вариант правления в Фивах 19 династии. Династия правила 160 лет.

Первый фараон  – Гетонготес (Gefongofes сын Ammenemi) правил 46  лет в  1115—
1069 г.д.н.э.
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Второй фараон – Амманемес (Ammanemes) правил 38 лет в 1069—1031 г.д.н.э.

Третий фараон – Сетотрис (Sefoftris, Sesochris) правил 48 лет в 1031—983 г.д.н.э., воевал
во Фракии и Азии.

Четвертый фараон – Лачарес (Рачарес, Lachares) правил 8 лет в 983—975 г.д.н.э.

Пятый фараон – Аммерес (Ammeres) правил 8 лет в 967—959 г.д.н.э.

Шестой фараон – Амменемес (Ammenemes) правил 8 лет в 959—951 г.д.н.э.

Седьмой фараон – Сцемиофрисеус (Scemiophriseus, Scemiophriseiusforor) правил 4 года
в 951—947 г.д.н.э.

Весозис правит как фараон 19 династии 38 лет (в 1041—1003  г.д.н.э.), Сетотрис как
фараон 12 династии больше, но позже в 1031—983 г.д.н.э.

По «Atlas a general guide to histore» их правление тоже начинается с разницей в 10 лет
в 853 и 863 г.д.н.э., но раньше в 12 династии. Вероятно, переставлены правления Амманемеса
(38 лет) и Сетотриса (48 лет).

Разница в правлениях династий составляет 20 лет.
Тогда Ферон 19 династии (962—955) соответствует Сцемиофрисеусу (959—955). Прав-

ление Агаменеса 19 династии (989—962) соответствует правлению Амменемеса, Аммереса
12  династии (975—961), за  счет Ла-Чареса на  4  года удлиняется правление Амменемеса.
Но правление Амменемеса надо увеличить на 10 лет.

Рамсес 19 династии (1003—989) соответствует Ра-таресу (983—979). Но правление Рам-
сес надо уменьшить на 10 лет.

Рамзес 19 династии (1102—1041) соответствует Амманемесу 12 династии (1069—1031),
скорее всего его правление меньше 61  лет, реально 38  лет, (взяты два царских 2  периода
по  30  лет). Гетонготес 12  династии (1115—1069) соответствует Сету 19  династии (1161—
1102).
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18 династия из Диосполиса или Мемфиса

Династия правила 263 года.

Первый фараон Мифрамутос из  Фив (Miphragmuthofis, Mifphragmuthofis,
Mephramuthosis, Misphragmuthosis, Mifpharmuthifis, Mispharmutosis, Miphragmuthofis,
Мифраммутозис, Misphragmuthosis, Tethmosis-Halisphragmuthosis, Miphragmuthofis,
Mifphragmuthofis, Mephramuthosis, Misphragmuthosis, Mifpharmuthifis, Mispharmutosis,
Miphragmuthofis, Мифраммутозис, Мифрамутос, Дарим б. ар-Риййан Daram) правил 26 (5, 16,
21) лет в 1174—1148 г.д.н.э. или 1206—1180 г.д.н.э. при гиксосах в Аварисе.

В 15 год правления династии Прометей у Атласа (1191 г.д.н.э. или 1154 г.д.н.э.), тогда
Мисфрагмутос правил в 1169—1143 г.д.н.э.

Первый фараон Амманемес (Amafis, Amasis, Amos, Amosis, Amosis-Tethmosis,
Tethmosis, Tum, Тетмозис, Туммос—Тетмос, Thmosis, Thummosis, Thuthmofis, Tuthemofis,
Tuthemosis, Tuthmosis, Титмозис, Тмосис, Феомесис) правил 25 (9, 10, 11, 22, 26, 39) лет в 1134
—1109 г.д.н.э. или 1179—1144 г.д.н.э.

При этом 9 лет правил при гиксосах в Аварисе и 20 лет правил после них (вероятно 4 года
шла война с гиксосами).

При нем, исходя из имени фараона, указывают на Моисея. Иосиф – правитель Египта.
Изгнание гиксосов 1133—1129 г.д.н.э. или 1169—1164 г.д.н.э.
По некоторым хронологам правление шло за 1000 лет до взятия Трои.
Вместе с Мисфрагмутосом (Amuthantoeos, Daram, Дарим б. ар-Риййан) правление опре-

деляют в  63  года (два царских периода) в  1171—1109  г.д.н.  э.  Тогда правил в  1148—
1109 г.д.н.э.



А.  Виноградов.  «Манефон. Хронология Древнего Египта»

318

Второй фараон Рамзес (Aegyptus, Armesmianus, Harmesses-Miamum, Rameffes-Aegyptus,
Rameses, Rameses-Aegyptus, Rammefes, Remesses, Rammesses-Miamun, Армесс-Миаммун,
Мессис-Миаммун, Рамесс, Рамессис Rameses, Rhamses, Sethos, Ремезес-Египет, Сетос-Рамесс-
Египет, Сеф-Египет) правил 68  лет (59, 60, 66) лет в  1109—1041  г.д.н.э. или 1144—
1076 г.д.н.э.

Рамзес (Rhamses, Sethos, Ремезес-Египет, Сетос-Рамесс-Египет, Сеф-Египет) правил
один 59 лет в 1100—1041 г.д.н.э. или 1135—1076 г.д.н.э.

Отмечен Отец-Либер в Индии.
При 19 династии Дионисий – отец Либер совершил поход в Индию на 24 году правления

Рамзеса в 1078 г.д.н.э.
Кадм в Фивах в 1110—1041 г.д.н.э.
В 1068—1044 г.д.н. э. Палманоф основал Саис и храм Гелиополя, Vexores, Memnon.
Мерид выкопал озеро, выстроил Мэридову заводь, воздвиг пирамиды. Иосифом освоен

Фаюм.
Иосиф – правитель Египта.

Третий фараон – Армаис (Amerfes, Armaeus, Armais, Armeses, Armeus-Danaus, Armais-
Danaus, Axmarus, Amerfes, Armaeus, Armais, Armeses, Armeus-Danaus, Armais-Danaus,
Axmarus, Danaus, Danus, Армаис Danaus, Danus, Данай, Гермей, Данай и Сетос) правил 5 лет
(4, 9, 20) лет правил 5 лет при Рамзесе в 1109—1104 г.д.н.э. или 1144—1139 г.д.н.э.

Армаис-Данай бежал в Аргос в 1104 г.д.н.э. или 1139 г.д.н.э.
Пастухи покинули Египет за 393 года до Даная в Аргосе в 1497 г.д.н.э. или 1537 г.д.н.э.
Стенел, царь Аргоса изгнан Данаем в 1099 г.д.н.э. или 1135 г.д.н.э.
Данай, царь Аргоса правил 50 лет в 1099—949 г.д.н.э. или 1135—985 г.д.н.э.
Линцей, сын Египта, царь Аргоса в 949 г.д.н.э. или 985 г.д.н.э.

Четвертый фараон Амасид (Amerfis, Amesis, Amenses, Amesses, Amessesi-femina,
Amersis, Амесса-сестра) правил 22 (11, 12) года в 1076—1054 г.д.н.э.

Пятый фараон Мифрис (Mefres-Myris, Mephres, Mephres, Miaphres, Mifphris, Misaphris,
Misphres, Misphres, Мефрес) правил 12 (13, 23) года в 1053—1041 г.д.н.э.

Иосиф правитель до 9 года правления (1044 г.д.н.э.). По 17 династии пастырей Иосиф
правитель Египта 1154—1044 г.д.н.э.

Дочь Палманофа Меррис и ее муж Хенефрес. Сын Меррис и Хенефреса – Моисей (Гер-
мес, Mercurius). Моисей, сын Иосифа, родился в Египте 1043 г.д.н.э.

Шестой фараон Аменофис (Amenophis, Ammenophis, Amenophthhis, Amenophis,
Amenophthisa, Amephes, Amenophthis, Amenophis, Amenoptes, Amenophthis, Amenophis,
Amenophis, Дамфенофис) правил 38 (14, 15, 20, 21, 24, 27, 31, 34) года в 1041—1003 г.д.н.э.

Совершал походы до Эфиопии и Индии.
При 19 династии Весозис (Сесострис, Amenophis) совершал походы до Эфиопии в 1041

—1003 г.д.н.э.
В 28 год правления Дионис-Либер-Патер в 1013 г.д.н.э.
При 19 династии Дионисий – отец Либер совершил поход в Индию на 24 году правления

Рамзеса в 1078 г.д.н. э. Тогда Аменофис правил 1106—1068 г.д.н.э.

Седьмой фараон Орос (Horus, Oros, Orus, Ор) правил 38  лет (36, 37, 48) в  1041—
1003 г.д.н.э.

Орфей в Египте.
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Война с Эфиопией 1013—1003 г.д.н.э.
В 40-й год Моисея, бежал в землю Мадиан (1003 г.д.н.э.). Начальник строительства Нахе-

рот.

Пастухи покинули (или пришли) Египет за  518  лет до  Аменофиса в  1559—
1041 г.д.н. э. Пастухи покинули Египет за 1000 лет до Троянской войны (559 г.д.н.э.).

Период от ал-Валид б. Мусаб – Мусса до Талма-Копт из рода Фарана б. Бали, из Амали-
китян, из Лахм продолжался 400—500 лет (1041—541 г.д.н.э.).

Восьмой фараон Хеврон (Chebron, Chebros) правил 12 (8,10, 12, 25, 32) лет в 1003—
991 г.д.н.э.

Девятый фараон Аценцер (Acenchres-Acencris, Acengee, Achencheres, Achencherres,
Acenchres, Acherres, Акенхер дочь, дочь Ора, Acencheres, Acherres, Chebres, Актисан-эфиоп,
Мерхерис) правил 8 (10, 12, 13, 25, 32) лет в 990—982 г.д.н.э.

Исход. В 430-й год обетования Mofes-Моисей вывел из Египта народ Израиля, в течение
40 лет (1392—962 г.д.н.э.).

Тиран Бокхорид, Исход иудеев, Фаэтон.
Взятие Трои через 329 лет от Исхода (1284 г.д.н.э.).

Десятый фараон Херрес (Cherres) правил 15 лет в 990—975 г.д.н. э. Исход.
Одиннадцатый фараон Ценкрис (Achencheres, Cencherres, Cenchres, Chebres, Chencheres,

Chencres, Кенхрис, Ценкрис) правил 16 лет (12, 18, 26) в 978—962 г.д.н.э.
В 10 год правления потоп в Фессалии при Девкалионе, в Эфиопии эпидемии, в Сетонте –

пожар (972 г.д.н.э.).
16 год правления Моисей на Синае. Ценкрис погиб в Чермном море во времена Моисея.
В 430-й год обетования Моисей вывел из Египта народ Израиля (1392—962 г.д.н.э.).
Бокхорид, Исход иудеев, Фаэтон. Взятие Трои через 329 лет от Исхода.

Двенадцатый фараон Ахорис (Achoris, Athoris, Rathos, Rathotis, Ратотис, Acencheres,
Acherres, Acherres, Acherres, Ахеррес, Chebres, Акенхер-дочь, Актисан-эфиоп, Мерхерис) пра-
вил 7 лет (6, 8, 9, 29) в 962—955 г.д.н.э.

Тринадцатый фараон Аменофис (Amenophis-Memnon, Ammenonoph, Amenophis,
Armenophis, Amenoph, Ammenoph, Menophes, Menophis-Menuphta, Menophis, Rameses, Аме-
нофис, Мендес-Маррос при Миносе) правил 31 год в 993—962 г.д.н.э. или 63 года в 974—
911 г.д.н.э.

Memnon в 993—963 г.д.н.э.
Фисс и Рамессис, Аменофис и Рамесс из Эфиопии правили 10 лет в 972—962 г.д.н.э.
Аменофис и Нечистые правили 13 лет в 975—962 г.д.н.э.
Возможна путаница с Аменофисом в 1041—1003 г.д.н.э.
2 год правления – Дардан (991 г.д.н.э. или 1039 г.д.н.э.).
10 год правления – Минос (983 г.д.н.э. или 1031 г.д.н.э.).
21 год правления – Пелопс (972 г.д.н.э. или 1020 г.д.н.э.).
28 год правления – Дионис-Либер-Патер (965 г.д.н.э. или 1008 г.д.н.э.).
33 год правления – Бокхорид, исход иудеев, Фаэтон (960 г.д.н.э. или 1003 г.д.н.э.).
63  год правления  – тиран Бусирид, война детей Даная и  Египта (911  г.д.н.э. или

973 г.д.н.э.).
При 18 династии между Аменофисом и Данаем прошло 125 лет. 1109—984 г.д.н.э.
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Пастыри покинули Египет за 393 года до появления Даная в Аргосе и за 518 лет до Аме-
нофиса (1502—984 г.д.н.э.).

Четырнадцатый фараон Рамзес (Armesis, Rammesses) правил 1  год в  955  г.д.н.э. или
911 г.д.н.э.

19 династия Diospolitarum (Фивы) и 18 династия Diospolitarum-Memphitarum (Мемфис)
большей части одновременны, но различны по месту правления. Так как Протея (Туриса) счи-
тали наместником, то вероятно главенствовали представители 18 династии.

Имеет место путаница между изгнанием гиксосов в Аварисе, окончанием династии гик-
сосов, Исходом, Иосифом и Моисеем.

По источникам имеются две системы датировок 18 династии, каждая из которых внут-
ренне непротиворечива 15—12 в.д.н.э. и 12—10 в.д.н.э., но во взаимосвязи с 19 династией
имеются только в 12—10 в.д.н.э.

Канон Georgius Syncellus не  выделяет 16—17  династии как общие по  всей стране
отдельно, 18 династия идет сразу за 15 династией.

По  18  династии Diospolitarum (Memphitarum) между Аменофисом и  Данаем прошло
125 лет. Пастыри покинули Египет за 393  года до появления Даная в Аргосе и  за 518 лет
до Аменофиса. При официальном списке из 16 царей этот период времени получается боль-
шим. Но надо учитывать, что имена большинства являются повтором, как и события правле-
ний. Отличительной чертой 18-й династии было правление сразу трёх фараонов. Верховный
правитель жил в Фивах. Резиденцией преемника был Мемфис, а третий царь – контролировал
район дельты Нила. То есть число царей в списке могло быть втрое меньше.

 
Династии Апописа и Нитокис

 
6 династия из Мемфиса
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6 династия из Мемфиса правила 152 года. Четвертый фараон Аппапус правил 100 лет,
второй фараон Апопий правил 3 года, шестой фараон Нитокрис правила 12 лет.

Первый фараон – Отоес (Othoes) правил 30 лет в 998—968 г.д.н.э.

Второй фараон – Пиос (Phios) правил 3 года в 968—965 г.д.н.э.

Третий фараон  – Метху-Сипус (Methufuphis, Methu-Suphis) правил 7  лет в  965—
958 г.д.н.э.

Четвертый фараон – Аппапус (Phios, Appapus, Apappus-Maximus) правил 100 лет в 958
—858 г.д.н.э.

Пятый фараон – Метху-Сипус (Achescus, Echefeos, Methufuphis, Mente-Suphis) правил
1 год в 858 г.д.н.э.

Шестой фараон  – Нитокрис (Nitocris, Nitoctis, Nitoctis-uxor) правил 12  лет в  857—
845 г.д.н.э.

Геродот относит Нитокрис к эпохе Мерида (выкопавшим Фаюм), Сесостриса и Троян-
ской войны: «История. Первым правил в Египте – Мин. Этот царь возвел защитную плотину
у Мемфиса и основал Мемфис. Затем правили 330 других царей (в том числе эфиопы и одна
женщина-египтянка Нитокрис)».

330  царь  – Мерид, велел выкопать озеро, на  озере он воздвиг пирамиды. 331  царь  –
«Сесострис, отправился на  военных кораблях из  Аравийского залива и  покорил народы
на Красном море. Прошел по материку, пока не переправился из Азии в Европу и не поко-
рил скифов и фракийцев. Был единственным царем, который властвовал также и над Эфио-
пией». 332 царь – Ферон. 333 царь – правитель из Мемфиса, которого эллины называли Про-
тей, во время Троянской войны. Египет достиг великого процветания.

Мин в 1 династии из Тинита основал Мемфис в 1789—1729 г.д.н. э. Афофис в 1 династии
из Тинита основал Мемфис в 1729—1702 г.д.н.э.

Мемфис основан Аписом в 17 династии пастырей Мемфис в 1511 г.д.н.э. (1157 г.д.н.э.),
Силатис в  15  династии пастырей правил в  Мемфисе в  1650—1631  г.д.н.э. (1455—
1436 г.д.н.э.), Бнон (Mefra) в 15 династии пастырей основал Мемфис в 1631—1587 г.д.н.э.
(1436—1392 г.д.н.э.).

Сетотрис 12 династии из Диосполиса датируется 1031—983 г.д.н.э. (863—815 г.д.н.э.).
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Аменофис 18 династии из Диосполиса датируется 1041—1003 г.д.н.э.
Весозис 19 династии из Диосполиса датируется 1041—1003 г.д.н.э. (853—815 г.д.н.э.).

Его предшественник Мерид (и Иосиф) освоил Фаюм в 1068—1044 г.д.н.э.
Ферон и Протей из Мемфиса датируется 962—955 г.д.н.э. (788—781г.д.н.э.).
По Ньютону Нитокрида сестра Микерина 816—796 г. и правит после него.

19 династия из Диосполиса

Ко времени 19 династии из Диосполиса хронологи относят падение Трои и деяния Мои-
сея. В 7 год правления Ферона отмечены – поход Мокса, правление Моисия в Аттике, Мусса
увел израильтян. Имеется более ранний по времени вариант Исхода.

Падение Трои по Ассирийской хронологии прошло в 955 году д. н. э., но «Atlas a general
guide to histore» 1820 г. окончание правления 19 династии датируется 781 годом д. н. э. Исходя
из этого, можно датировать события 19 династии.

Если шестой фараон 19 династии диосполитов – Ферон (правил 7 лет) соответствует тре-
тьему фараону 6 династии Мемфиса Метху-Сипусу (правил 7 лет), то он же и пятый фараон
6 династии Мемфиса Метху-Сипус (правил 1 год) и Протей из Мемфиса.

Тогда второй фараон Пиос (Phios) (правил 3 года) и четвертый фараон 6 династии Мем-
фиса Аппапус (Phios) (правил 100 лет, более трех царских периодов) соответствует правле-
ниям от второго до четвертого фараонов 19 династии диасполитов Рамзесам (правили 99 или
113 лет, более трех царских периодов) и Иосифу (правил 110 лет, более трех царских перио-
дов) или Апису (правил 45 или 70 лет).

Первый фараон 6 династии Мемфиса Отоес (правил 30 лет, менее двух царских перио-
дов) соответствует первому фараону 19 династии диосполитов Сету (правил 59 лет, менее двух
царских периодов)

Шестой фараон – Нитокрис (правил 12 лет) соответствует пятому фараону – Агамемнону
(Nuncorius) (правил 27 лет) или правил после Исхода.
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16 династия пастырей вместе с 17 династией

16 династия пастырей правила 518 или 190 лет – 4 царя. В ее правление отмечено протя-
женное царствование Аписа. Ее первый год совпал с первым годом Авраама. Апис совпадает
с Апописом.

Апис в Сикионе правил 25 лет (1—25 г.). В Египте и Сикионе до 79 лет (44—79 г.).
Тогда же отмечен Осимандий.

Фарефоф, правил 20 лет, в 76 г. подарил Агарь жене Ибрахима (1113 г.д.н.э.).
Палманоф основал Саис и храм Гелиополя.
Содома и Гоморра в 101 г. Авраама (1088 г.д.н.э.).
Инах в Аргосе правил 50 лет в 161—211 г.
Исход в 505 г. (в 1307 год д. н. э., 931 год д. н. э.).

17 династия пастырей и 21 династия

17 династия пастырей правила 518 лет или 152 года или 103 года – 4 царя.
Первый год 17 династии пастырей по хронологии Ассирии с первого года Армамитра.
Отмечено правление Ал-Валид б. Даумаг – амаликитянина в 100 лет.

Инах в Аргосе в по 1—21 год (1246—1225 г.д.н.э.).
Фороней сын Инаха в Аргосе, Фороней царь аргивян и паррасиев с 21—81 год (1225—

1165 г.д.н.э.).
Сестра Форонея – Ио-Исида, жена Осириса, царя Египта.
Огиг 40 лет правил в Египте (1213—1173 г.д.н.э.).
Огиг основал Элевсин в 45 году (1191 г.д.н.э.).
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Иаков родил Иосифа в 60 году (1176 г.д.н.э.).
Исход и потоп Огига в Аттике, Ахайе и Египте в 73 году (1173 г.д.н.э.).
Иосиф 16 лет, продали в Египет в 76 году (1170 г.д.н.э.).
Апис—Серапис в Аргосе в 46—81 годах (1199—1165 г.д.н.э.).
Апис вместе с народом отплыл в Египет в 80 году 17 династии или 25 году 16 династии.

Отмечен фараон Epaphus (Апопис) (1166 г.д.н.э.).
Аписом основан Мемфис в 89 году (1157 г.д.н.э.). Отмечены при Аписе – Ухорей, Иннах,

Мин, Mefra-Ofiris II сын Beither, как основатели Мемфиса. Mephres царствовал 12 лет (1225
—1213 год д. н. э.).

Arian, ар-Риййан б. ал-Валид б. Даумаг и Иосиф в 30 лет, правитель Египта с 90 года
(1156 г.д.н.э.).

Йусуф наместник 100 лет в 90—190 годах 17 династии (1156—1056 г.д.н.э.).
Иаков в Египет, голод в 101 году (1145 г.д.н.э.).
Первым из диополитанцев правил Амосис (Туммос—Тетмос) в  течение 25 лет 103—

128 годах 17 династии (1143—1118 г.д.н.э.).
Первый год 17 династии диополитанцев по хронологии Ассирии – 31 год Балея.
Моисей сын Иосифа родился в 138 году 17 династии (1112 г.д.н.э. или 1056 г.д.н.э.).

Исход 1032—992 г.д.н.э. или 976—936 г.д.н.э.
Апис правил в Египте 46 лет до 116 года 17 династии (всего 70 лет) (1130 г.д.н.э.). Если

с Форонеем и Инахом, то правил в Египте 116 лет.
«Апион, сын Посидония, самый усердный из  грамматиков, в  своей работе „Против

иудеев“, а также в четвертой книге „Истории“ говорит, что „во времена Инаха, царя аргос-
ского, когда Амосис правил Египтом, евреи восстали против него под руководством Моисея“.
Об этом восстании пишет также Геродот, упоминает он и об Амосисе – в своей второй книге».

Апис или Иосиф соответствует Апопису.

21 династия Memphitarum, Tanitanorum, 6 или 7 царей правили 121 год (20 лет) (978—
857 г.д.н.э.).

Первый фараон Семендис (Semendes-Simandius, Semendis, Smedes, Smendis, Smerdes,
Susacim, Susakim, Саманадаос, Балутис б. Манакил, новая династия Batulus) правил 26 лет
в 978—952 г.д.н.э.

Второй фараон Сусанас (Pfeufenfes, Pfufennes, Phuneses-Phusenes, Pseusenes, Psuenus,
Psusennes, Псевсеннес) правил 25 лет в 952—927 г.д.н.э.
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Третий фараон Неферхерес (Nephecheres, Nephel-Cheres, Nephelcherres, Nepherchenes,
Nephercheres, Nephxcheres, Nephercherres, Нафахрас) правил 4 года в 927—923 г.д.н.э.

Имеется первый фараон 3 династии из Мемфиса – Нехерофес (Echerophes, Necherophes)
правил 28 лет в 1019—991 г.д.н.э.

Третий фараон 5 династии Элефантины – Неферчерес (Nephercheres, Nepher-Choeres)
правил 35 лет в 997—962 г.д.н.э.

Четвертый фараон Амменофис (Amenenopthis, Amenoph, Amenophis, Amenophthis,
Ammenophes, Ammenophis, Аманафутас) правил 9 лет в 923—914 г.д.н.э.

Имеется шестой фараон 12 династия из Диосполиса – Амменемес (Ammenemes) правил
8 лет в 959—951 г.д.н.э.

Пятый фараон Осохор (Ofochor, Opfochon, Osocher, Osochor, Osortkon, Saites, Асахорис,
Малус б. Балутис) правил 6 лет в 914—908 г.д.н.э.
Второй фараон 22 династии Осортон (Oforthon, Osorthon, Асаратон) правил 15 лет в 650

—635 г.д.н.э.
Имеется второй фараон 23 династии Осортон-Геркулес (Oforchos, Oforthon, Osorthon,

Osortkon, Асарасон) правил 8 лет в 580—572 г.д.н.э.
Третий фараон 3 мемфисской династии, Тирис (Tiris, Tyris), шестой фараон 19 диосполь-

ской династии – Ферон (Thuoris) правил 7 лет в 962—955 г.д.н.э., четвертый фараон 5 дина-
стии Элефантины Сифирис (Sifiris) правил 7 лет в 962—955 г.д.н.э.

Шестой фараон Фасинахис (Pfinaches, Pinaches, Psamnus, Psinaces, Psinaches, Psusennes,
Spinaces, Спиннахей) правил 9 лет в 908—899 г.д.н.э.

Седьмой фараон Фасусанис (Perfufenn, Psusenes, Psusennes, Sufennes, Susennes, Спусен-
нес) правил 41 год в 899—857 г.д.н. э. Соответствует времени Исхода.

Имеется шестой фараон 5 династии Элефантины – Ратхурис (Rathuris) правил 41 год
в 935—894 г.д.н.э.

Седьмой фараон 3 династии из Мемфиса – Ахес (Aches, Achis) правил 42 года в 902—
860 г.д.н.э.

1



А.  Виноградов.  «Манефон. Хронология Древнего Египта»

326

 
Хронология Египта
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Дополнения

 
 

Правители Египта по неофициальной хронологии
 
 

Правители Египта по И. Ньютону. «The
chronology of ancient kingdoms amended»

«Исправленная хронология древних царств». 1725 г.
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Ньютон установил время возвращения Гераклидов по династиям Лидии и отнес его при-
мерно к 340 году до битвы при Фермопилах. «Отнеся взятие Трои за восемьдесят лет до этого
возвращения, согласно Фукидиду, а поход аргонавтов за одно поколение до Троянской войны,
а  войны Сесостриса во  Фракии и  смерть Ино, дочери Кадма, за  одно поколение до  этого
похода… в ней могут быть ошибки в пять или десять лет, а где и в двадцать, но не более того».

Тогда дата битвы при Фермопилах 480 г.д.н.э., возвращение Гераклидов 820 г.д.н.э., Тро-
янская война 900—20 г.д.н.э., Аргонавты 940 г.д.н.э., войны Сесостриса 960 г.д.н.э., Кадм
980 г.д.н.э.

Сесотрис – Рамсес II (1304—1236 г.д.н.э.) или Сенусерт I (1962—28 г.д.н.э.) или Сену-
серт III (1878—42 г.д.н.э.). Кадм – Камос (1570- 67 г.д.н.э.).

Перенос Троянской войны к 900 г. из-за хронологии царей Лидии, возможен, но он вле-
чет и перенос правлений в Египте и Персии. Вероятные расхождения, между датами возника-
ющие при подсчете по поколениям исходят из-за неправильной трактовки. Если при обычном
учете надо брать 20 лет, или в зависимости от условий Европы 25, хотя для некоторых стран
и меньше (Рим и Ромея -15 летний учет), то при подсчете правлений это может быть и больше.
Так достоверно известен срок службы воинов и царей в 40 лет, он был в Болгарии, а в неко-
торых странах и еще больше. Ограничением этого срока является передача трона старшему
сыну (дочери) из поколения в поколение. Но если передача трона шла «в роду», то это мог
быть любой член правящего рода. При передаче в семье, наследовать мог и младший потомок.
Минорат был принят во многих странах Европы, еще в 18 веке, при этом продолжительность
правления могла быть очень большая.

Геродот под поколением принимал приблизительно 23  года. Соответственно, Дардан,
живший за  7  поколений до  Троянской войны, мог родиться где-то в  1390  г.д.н.  э.  Пеласг,
живший за 19 поколений (за 10 поколений) до Троянской войны, мог жить приблизительно
в 1640 (1440) г.д.н.э.
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Правители Египта по И. Великовскому
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Великовский считал, что Среднее Царство в Египте (11 и 12 династии) пришло к концу
в результате какой-то природной катастрофы, происшедшей в середине 15 века до нашей эры.
Страна была завоевана амаликитянами, известными как аму египтянам и как гиксосы грече-
ским авторам. Правление гиксосов в Египте продолжалась до середины одиннадцатого века,
а после них, в течение двух столетий, Египтом правила 18 династия и трон занимали Аамес,
Аменхотеп I, Тутмос I, Хатшепсут, Тутмос III, Аменхотеп II, Тутмос IV, Аменхотеп III, Эхна-
тон, Саанехт и Тутанхамон.

После 18 династией следует не 19, а 22 и 23  (ливийские) династии; после 25  эфиоп-
ской династии приходит 19, которая одновременно является 26; за ней следует 27 персид-
ская, а 20 династия местных царей, которая добилась определенной независимости, – это то же
самое, что 29 и 30 династии; 21 существует в основном параллельно с 20, но начинается раньше
и продолжается вплоть до эпохи Птолемеев. При 31 династии происходит реставрация пер-
сидского правления в Египте перед завоеванием Александра, за которым последовала эпоха
Птолемеев.

По  общепринятой исторической версии, конец 18  династии относят приблизительно
к 1340  г.д.н.  э. Синхронистическая версия относит завершающие годы этой династии при-
мерно к 830 г.д.н.э.

За фиванским периодом последовало ливийское правление Сосенков и Осорконов, кото-
рое длилось примерно сто лет (830—720 г.д.н.э.). Затем наступает эфиопское правление, про-
должавшееся примерно шестьдесят лет. Однако страна была завоевана сначала Сеннахери-
мом (который короновал Хоремхеба), затем Эсархаддоном и Ассурбанипалом (который сделал
своим вассалом Нехо I – Рамзеса I). О правлении Хоремхеба есть сцена, вырезанная на одной
из стен эфиопского храма в Карнаке. Сцена показывает вместе Хоремхеба и Тахарку (690—
64 г.д.н.э.). Тахарка принимает участие в празднестве. Рядом стоит важный персонаж, назван-
ный Hor-em-heb, священник и наследственный губернатор. В 671 г.д.н. э. Ассаргаддон вошел
в Египет, проник до Фив, восстановил мелких царьков и принял титул «царя царей Мусура,
Патроса и Куша». Hor-em-heb служил при ассирийском царе как назначенный военный адми-
нистратор Египта. Затем Хоремхеб стал зятем Синнахериба, и по этой причине был назначен
фараоном. 59 год, упомянутый в документе, написанном при Хоремхебе, является 59 годом
эры Набонссара, которая начался в 747 г.д.н.э.
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Когда Нехо был убит вторгшимися в страну эфиопами, Ассурбанипал еще раз оккупи-
ровал Фивы (663 г.д.н.э.).

Танитская династия продолжалась с 663 по 525 г.д.н. э. Сети (Псамметих у греческих
авторов), сын Рамзеса I (Нехо I) получил независимость от Ассурбаннпала и действовал как его
союзник в войнах против халдеев и мидийцев. Сети участвовал в войне на стороне Ассурбан-
нпала против Набополассара. Египетская армия, упомянутая Набополассаром в его летописи,
была таковой Сети. Мурсилис (Меросар египетских текстов), также известный как Биджас-
сили, является Набополассаром, Белесисом или Буссалоссором. Бел-шум-ишкун – другое имя
Набополассара. Ассирийско-египетский союз, против которого Мурсилис провел длинную
войну, был союз Ашурбанипала и Сети. Ассурубаллит против которого пошел Мурсилис, был
молодой брат Ашурбанипала.

После Сети царствовал Рамзес II (Нехо II), его сын, который в течение продолжительного
периода времени был соправителем Сети. Он вел долгую войну с Навуходоносором. Наследник
Рамзеса Минепта (Вафрий и Априй) лишился трона в пользу мятежника Амазиса.

Египетский царь Псамметих – является Сети-Птах-Маатом из девятнадцатой династии,
история девятнадцатой династии написана на основе египетских памятников, а история два-
дцать шестой династии написана на основе данных греческих авторов.

С 525 по 332 г.д.н. э. Египет был под властью персидских царей. Некоторые из них были
также коронованы как египетские фараоны. Они сохраняли в  Египте местных правителей,
подобных Псамхеку или Нект-хору.

Рамзес III начал царствовать в 1200 г.д.н. э. В папирусе его времени указан: «Когда после
этого наступили другие времена, пустые годы, Арза (Арса, Ирсу, Ярау, Аризу, Арсу), некий
сириец, был с ними как предводитель. Он сделал всю страну своим данником; он объединил
своих сообщников и ограбил их владения».

После этих лет Узикхауре-мерамун-сет-пенре Сетнахте-меррере-мерамун навел порядок
во всей стране. Рамзес III (Узимаре-мерамун Рамес-се-хекаон) преуспел в дальнейшем наве-
дении порядка, обеспечения благосостояния и безопасности страны.

Артаксеркс I (465—25 г.д.н.э.) назначил своим сатрапом в Египте Арзамеса (Арсама),
одного из  представителей царского дома. Имя Арзамес (Арсам) легко могло превратиться
в египетском языке в Арсу не только потому, что египтяне обычно укорачивали личные имена,
но и потому, что окончание – мес, которое встречается во многих египетских именах, означает
«сын», могло восприниматься как несущественное. Его полномочным представителем в адми-
нистрации Египта и главным казначеем, был сначала Нект-небеф и Псамхек, а затем Нект-хор.

Нект-небеф и Нект-хор-хеб, Псамхек писали свои имена в обрамлении картушей, пре-
тендуя, таким образом, на царские титулы. Персидского Великого Царя Царей это не заботило.
В 445 г.д.н.э. «царь Псамметих» – Псамхек, правитель при Арзамесе.

Личным именем Артаксеркса II, под которым он был известен до вступления на трон
(404 г.д.н.э.), было имя Артаеис, которое в персидско-арамейских текстах пишется как Арсу.
Он потерял Египет на пятый год своего царствования (399 г.д.н.э.), когда восстание Нефе-
рита освободило страну от  персидского владычества, и  египтяне вступили с  ним в  войну
в 374 г.д.н.э.

Рамзес III использовал имя Канехт-мау-пехти-нект-а-неб-кепех-Сати. Рамзес III был
Нектанебом I у греческих авторов. Рамзес V был соправителем у своего отца Рамзеса IV. Рам-
зес VI использовал имя Небмаре-мерамун Ра-мессе-итамун-нутехакаон и был Нектанебом II
у греческих авторов. Рамзес VII и Рамзес VIII были просто претендентами, не оставившими
никаких следов в истории, кроме заявленных прав на престол. Были также Рамзес IX, X и XI.

20  династия  – это цари 29—30  династий. В  четвертом веке, в  период царствования
Артаксеркса II и Артаксеркса III, Египет достиг относительной независимости, подобной неза-



А.  Виноградов.  «Манефон. Хронология Древнего Египта»

348

висимости греческих государств в эпоху великих персидских царей. Неферит, Акорис, Не-кта-
неб I (Рамзес III), Тахус и Нектанеб II были местными царями. В это же самое время (около
420 г.д.н.э.) была учрежденная династия жрецов, которая управляла военными пограничными
постами в оазисах ливийской пустыни. Она продолжалась примерно до 300 г.д.н.э.

21 династия в Египте, согласно установившейся временной шкале, относится к 1100—
945 г.д.н.э., это династия наследственных жрецов-князей, которая правила в Фивах, Танисе,
оазисах Ливийской пустыни. 21 династия предшествовала, сопутствовала эпохе 20 династии
и продолжалась после нее. Начала править при Дарии II.

Пенузем, сын Пайянха, сына Херигора, были современниками Рам-зеса III (Нектанеба I).
Псусенн Шахедет, сын Несбиндиди пользовался титулом «царь». Менхеперре, сын Пенузема,
который принимал Александра, в 310 г.д.н.э. был сменен сыном, Пенуземом. Пенузем II изоб-
ражается как верховный жрец, но не как царь. Не имеется никаких точных сведений о том, что
у Пенузема II был сын Псусенн (II).

В ходе попыток установить порядок царей и жрецов 21 династии в конце перечня царей
оказывался царь Си-Амон. Ни на одном из сохранившихся изображений у Си-Амона нет знака
царской власти. Си-Амон, жил при Птолемее II Филадельфе (285—246 г.д.н.э.), годы правле-
ния Си-Амона ошибочно располагаются между 969 и 950 г.д.н.э.
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Правители Египта по Г.В.Носовскому и А.Т.Фоменко

 

Даты вычислены Носовским и  Фоменко на  основании зодиаков. Если они правильно
определили созвездия и планеты Египта.

Вавилонские и египетские надписи говорят о времени, когда наблюдался в году день,
который был в три раза длиннее самого короткого – коэффициент, который менялся в различ-
ные периоды. Весеннее и осеннее равноденствия сместились на 30, а в другом случае на 9 дней.

Продолжительность месяца постоянно менялась, как и количество дней в году (камень
из Палермо содержит сведения о годе из 320 дней в эпоху Древнего царства), а также продол-
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жительность суток. По рукописи Тимея после Иксоса год стал 360 дней (в 15—8 в.д.н.э.). С 7
—5в.д.н.э. упомянут год в 365 дней.

Менялась и широта. Водяные часы в Фивах (25,5 гр. с.ш.) созданные при Аменхотепе III
показывали продолжительность самого длинного дня в 12 часов 48 минут, реальная 13 часов
41 минут. То есть Фивы тогда были ближе к экватору.

В Фаюмском оазисе археологи раскопали солнечные часы, которые исправно показывали
время на сотню километров северней.

Вавилонские таблицы дают продолжительность самого длинного дня в  14  часов
24 минуты, современная 14 часов 11 минут (сдвиг на 2,5 градуса на юг).

«Георгия Синкелла, константинопольца, Избранные места из  Хронографии. Третья
династия девять мемфисских царей. Первый, из которых Нехерофес 28 лет, при нем ливийцы
отпали от египтян, но когда Луна удивительным образом увеличилась в размерах, испугав-
шись, вернулись».

Боден: «Ни одна из причин ошибок не является более серьезной, чем та, которая про-
истекает из незнания движения Солнца и Луны. Примером тому является книга Коперника
„Об обращении небесных сфер“, затем – труды математиков Рейнхольда и Стадия, которые
ясно показали, что орбита Солнца была ближе к Земле в эпоху Птолемея (он жил, когда импе-
ратором был Адриан), позже она переместилась на 20 градусов и сейчас соответствует 31-му
градусу, а расстояние изменилось на полдиаметра Земли, что равно 26600 милям. Филипп
Меланхтон проверял эту теорию многочисленными практическими опытами и понял, что все
это только внешние атрибуты начала необратимых изменений небесных и земных тел, потому
что частички этих тел согреваются теплом Солнца. Когда Скалигер услышал это, он счел
людей, которые написали подобные вещи, достойными плетей. Его же заблуждения были несе-
рьезными и ребяческими».

Известен Яхмос («Рожденный луной») сын Иаваны («грека») (1580—59г.д.н.э.), основа-
тель 18 династии. Изгнал гиксосов из Египта, стремясь сломить власть «правителей инозем-
ных пустынных стран» вторгся в Переднюю Азию, закрепил господство в южной Палестине
и Северной Нубии.

Аагмесу, Яхмос (Амазис) (570—26г.д.н.э.) покорил Кипр. Согласно традиции, проис-
ходил из простонародья. Когда в армии вспыхнуло восстание, присоединился к повстанцам,
которые провозгласили его фараоном, свергнув фараона Априя. В своей внешней политике
опирался на союз с греческими государствами и Лидией, стремясь оградить Египет от агрес-
сии Персии.

«Апион, сын Посидония, самый усердный из  грамматиков, в  своей работе „Против
иудеев“, а также в четвертой книге „Истории“ говорит, что „во времена Инаха, царя аргос-
ского, когда Амосис правил Египтом, евреи восстали против него под руководством Моисея“.
Об этом восстании пишет также Геродот, упоминает он и об Амосисе – в своей второй книге».

В Карнакской и Мемфисской надписях говорится о том, что во время похода Аменхотепа
II в Сирию, чтобы внушить населению Кадеша страх, фараон решил наглядно продемонстри-
ровать свою физическую силу. Как сказано в Мемфисской надписи: «Его величество выстре-
лил перед ними на южной окраине этого города в две круглые цели из кованой меди». На боль-
шую физическую силу Аменхотепа II и его мастерскую стрельбу из лука указывает и ряд других
надписей. Так, в надписи из Медамуда упоминается о том, что фараон предложил своим спут-
никам повторить тот выстрел из лука, который он только что сделал. В надписи на третьем
пилоне большого Карнакского храма сказано, что стрела, пущенная фараоном из лука, про-
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била медную цель толщиной в три пальца. В этой надписи Аменхотеп назван «могучим луком,
который превосходно стреляет, причем его стрелы никогда не пролетают мимо». В надписи
из Амады об Аменхотепе II говорится: «Он могуч мечом, нет подобного ему, не найти равного
ему. Он царь, обладающий мощной рукой. Не может натянуть его лука никто из его воинов,
из правителей иноземных стран, из князей страны Речену, так как сила его больше всех царей».
В надписи, найденной около сфинкса в Гизе, рассказывается о том, как Аменхотеп II выбрал
себе самый лучший лук из 300 луков и, стреляя со своей колесницы, пробил стрелами четыре
медные цели, расположенные на расстоянии 20 локтей друг от друга. Очевидно, воспоминание
о мастерской стрельбе из лука Аменхотепа II (1527—06г.д.н.э.) и его необыкновенной физи-
ческой силе долго сохранялось в древнеегипетском фольклоре. По крайней мере, в рассказе
Геродота об эфиопском царе, который послал Камбизу свой огромный лук с предложением его
натянуть, ясно сохранился далекий отголосок легенды о могучем царе, огромный лук которого
никто не мог натянуть. Но Камбиз правил в Египте в 525г.д.н.э.
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Гомер и Египет

 
 
1
 

История Египта уходит в  древность. Манефон (3  в.д.н.э.): «У  египтян есть опреде-
ленная табличка, называемая Старой хроникой, содержащая сведения о тридцати династиях
в 113 поколениях, в течение длительного периода 36525 лет».

Но это вся продолжительность описанной истории Египта. В ней кроме правлений фара-
онов, были времена безвластия, правления героев и божественных династий. Если исключить
их, то время и количество династий фараонов будет значительно меньше.

Так, Туринский папирус отводит предшественникам Shemsu-Hor 23 200 лет, а  самим
Слугам Гора  – 13  420. Таким образом, общая продолжительность периода составляет
36 620 лет. Следует отметить, что в этот период не включено правление богов. Туринский
папирус хранит память о «девятнадцати царях Белых Стен и девятнадцати Великих Севера»,
предшественниках Shemsu-Hor.

Согласно Евсевию, царствование богов продолжалось 13 900 лет, а полубоги правили
11 000 лет. Всего 24900 лет.

«Египтяне уверяют, что начинателем философии, хранимой жрецами и пророками, был
Гефест (Птах), сын Нила; от него до Александра Македонского прошло 48 863 года, и за это
время было 373 солнечных затмения и 332 лунных» (Диоген Лаэртский).

Манефон упоминает три четко определяемые эпохи до Менеса: царствование бога Гора,
правление полубогов, которое наступило после царствования Гора; это правление продолжа-
лось 15150 лет; затем додинастическое правление, которое длилось еще 13777 лет; в сумме
это давало 28927 лет до Менеса. Из уцелевших фрагментов о третьей эпохе, предшествую-
щей Менесу, можно установить, что в документе упоминались девять династий, в том числе
«Почтенные из Мемфиса», «Почтенные с Севера» и, наконец, Шемсу-Гор, которые правили
вплоть до Менеса.

Встречается и другая версия хронологии, ссылающаяся на Манефона: вначале, в течение
12 300 лет, Египтом правили семь великих богов. Во второй династии богов было 12 боже-
ственных правителей, они правили страной 1570 лет. Третья династия состояла из 30 полубо-
гов, правивших 3650 лет. Четвертый период, продолжавшийся 350 лет, был периодом хаоса,
когда Египет был разобщен. Закончился этот период объединением Египта при Менесе. Всего
17870 лет.

«О Геракле же я слышал, что он принадлежит к сонму двенадцати богов… Но Геракл –
древний египетский бог, и, как они сами утверждают, до  царствования Амасиса протекло
1700 лет с того времени, как от сонма восьми богов (первого поколения) возникло двенадцать
богов, одним из которых они считают Геракла». (Геродот. История. Книга Вторая. Л. Наука
1972). Амасис правил с 575 г.д.н.э.

Таким образом, государство фараонов возникло в Египте не раньше 2275 г.д.н.э. и вклю-
чало 18 обычных египетских династий (включая Птолемеев) правивших с учетом второй дина-
стии 12 божественных правителей меньше 700 лет (705—30 г.д.н.э.).

В описанной античными авторами истории Египта есть несколько основных дат, свя-
занных с другими странами. Такие как, основание Карфагена (825 г.д.н.э.), падение Ассирии
(612 г.д.н.э.), персидское и македонское завоевания.

И с другой стороны египетская история дает возможность датировать события за ее пре-
делами. Например, время деятельности Гомера.
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Гомер (Омер) – древнегреческий поэт, биография которого была реконструирована мно-
гими, начиная с древних времен и до наших дней. Известно, что он традиционно изображается
слепым.

Гомеру кроме «Одиссеи» и  «Илиады», приписывалось авторство и  некоторых других
поэм. До наших дней сохранились фрагменты нескольких из них. Однако сегодня считается,
что они были написаны автором, жившим позже Гомера. Это комическая поэма «Маргит»,
«Гомеровы гимны».

Гомер, в Неонтихе воспел путешествие Амфиарая, в Лариссе сочинил эпиграмму на царя
Мидаса, в Фокее – «Малую Илиаду» и «Фокаиду», в Хиосе небольшую пародию на Илиаду
«Батрахомиомахию» (автором «Батрахомиомахии» считался Пигрес). Здесь Гомер окончил
«Илиаду» и «Одиссею». Каллин Эфесский назвал Гомером создателя «Фиваиды».

Поэмы Гомера были созданы не для чтения, а для устной декламации, которая сопро-
вождалась аккомпанементом струнного инструмента и представляла речитатив.

Биография поэта может быть воссоздана лишь предположительно. Семь городов боро-
лись за право считаться его родиной: Хиос, Смирна, Саламин, Колофон, Аргос, Иос, Афины.
В позднейших вариантах: Кимы, Пилос, Родос, Итака. Кроме них, притязания именоваться
родиной Гомера предъявлялись многими другими городами и странами. Имелось мнение, что
Гомер был египтянин, родом из «стовратных» Фив, или троянец, или римлянин, его считали
арабом – халдейцем или сирийцем. Римский сатирик Лучиан изображает Гомера как вавило-
нянина по имени Тигран, который принял имя Гомер после того, как он был взят в плен гре-
ками, утверждая, что его имя означает заложников.

Предание о том, что Гомер родился в Смирне, возникло из сказания о том, что Гомер
был сын нимфы Крифеиды и речного божества Мелеса. Мелезиген и Майонод (сын Майона) –
древнейшие поэтические прозвища Гомера.

В сочинении псевдо-Плутарха рассказывается, по Аристотелю, что во времена ионий-
ского переселения одна девушка родом из  Иоса, по  имени Крифеида, будучи беременна,
была взята в плен разбойниками, привезена в Смирну, принадлежавшую лидянам, и подарена
лидийскому царю Майону, который взял ее себе в жены. На берегу Мелеса она родила Меле-
зигена, которого Майон воспитывал, как своего сына. Вскоре после того Майон и Крифеида
умерли, и лидяне, теснимые эолийцами, решили удалиться из Смирны; Мелезиген объявил
предводителям эмигрантов, что и он также хочет их сопровождать вследствие чего и получил
имя Гомера.

Псевдо-Геродот писал: «Когда был основан эолянами город Кимы, там собрались раз-
личные эллинские племена; прибыли туда люди и из Магнезии, и… Меланоп, сын Итагена.
Он женился здесь на дочери Омира, которая родила ему дочь Крифеиду… выдал ее замуж
за друга своего, беотийца Исмения, который участвовал в основании Смирны… Крифеида,
живя в Смирне, пошла однажды вместе с другими женщинами на праздник, и у реки Мелеса
родила Гомера, который при рождении не был слеп, и назвала его Мелезигеном (рожденным
на берегу Мелеса) …, а потом, потеряв зрение, был прозван Гомером.

Владелец корабля Ментес из Левкады, уговорил Мелезигена отправиться с ним в море.
Куда бы ни приезжал юноша, повсюду он все осматривал и обо всем расспрашивал и, по всей
вероятности, все хорошо примечал. Прибыв однажды из Тирсении и Иберии в Итаку, Мелези-
ген заболел глазами, вследствие чего Ментес, желавший отправиться в Левкаду, оставил с ним
итакийца Ментора, сына Алкимова, с просьбою заботиться о нем и с обещанием, возвратив-
шись, снова взять его к себе. Итакийцы говорят, что Мелезиген, находясь у них, лишился зре-
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ния; но он выздоровел и ослеп уже впоследствии в Колофоне. Из Колофона он слепцом отпра-
вился на родину и с тех пор посвятил себя поэзии».

Мнения древних о слепоте Гомера были различны. Большинство считало его слепым,
многие даже слепорожденным; другие уверяли, что он лишился зрения только в глубокой ста-
рости.

Хиосцы чрезвычайно уважали его, вследствие чего он жил без нужды. У него родились
две дочери. У Свиды говорится, что Гомер имел двух сыновей и одну дочь, вышедшую за кипр-
ского поэта Стасина. Другие называют зятем Гомера поэта Креофила из Самоса (или Хиоса,
Иоса), которому он дал в приданое за дочерью «Взятие Ихалии».

Гомер не остался в Хиосе до конца жизни. Когда слава его распространилась, он пожелал
посетить Афины, но, прибыв во время этого путешествия на остров Иос, заболел и умер».

Кратес Маллийский утверждал, что Гомер жил вскоре после Троянской войны, даже,
может быть, и во время этой войны, так что сам мог быть её очевидцем; другие, например,
Феопомп и Эвфорион, утверждают, что он жил 500 лет спустя после взятия Трои. По Эрато-
сфену, Гомер жил сто лет спустя после троянской войны, по Аристарху – 140 лет спустя. Апол-
лодор говорит, что Гомер жил 240 лет спустя после Троянской войны; Порфирий определяет
этот промежуток в 275 лет, другие относят время жизни Гомера к 800 или 700 г.д.н.э.

Таково, по-видимому, и было в древности общее убеждение; находим подобные указания
в паросской хронике, у Цицерона, Корнелия Непота, Плиния. Псевдо-Геродот утверждал, что
Гомер родился за 622 года до того, как Ксеркс разместил понтонный мост через Геллеспонт
(480 г. до н.э.), и через 168 лет после падения Трои.

По мнению Геродота, Гомер жил не более, как за 400 лет до его времени. Геродот писал:
«53. Ведь Гесиод и Гомер, по моему мнению, жили не раньше, как лет за 400 до меня. Они-
то впервые и установили для эллинов родословную богов, дали имена и прозвища, разделили
между ними почести и круг деятельности и описали их образы. Поэты, которые, как говорят,
старше этих людей, по-моему, родились уже после них. То, что я сообщил здесь в предшеству-
ющих главах, я слышал от жриц в Додоне, последний же мой рассказ о Гесиоде и Гомере – мое
собственное утверждение». (Геродот. История. Книга вторая. Евтерпа).

Историки предпологают, что Геродот, был в  Египте в  450  г.д.н.э., а  Гомер писал
в 850 г.д.н. э. Но это не согласуется со временем греческого поэта Гесиода, который писал
между 750 и 650 г.д.н.э.

Надо учитывать, что в тексте Геродота мог быть употреблен термин, означающий 4 цен-
турии (века), и в связи с тем, что в Греции и Италии центурия составляла не сто, а шестьдесят
единиц (60 – центурия (сотня), 1200 (60*20) – полк, легион (кулак) – 6000 (1200*5), Гомера
от Геродота отделяло не 400, а 250 лет.

Ученые современности склонны датировать его деятельность 8-м или 7-м
веком д. н. э. При этом в качестве основного места жизни указывается остров Хиос.

Совершенно непонятно почему ими игнорируется указание Абу Рейхан Мухаммед ибн
Ахмед аль-Бируни который в труде «Памятники минувших поколений (Хронология)» сооб-
щает, что «после того, как Афратанаос процарствовал сорок два года и сто шестьдесят семь
дней, родился поэт Гомер, занимающий у греков первое место, как Имруу-ль-Кайс у арабов».
Афратанаос считался 35 царем Ассирии в Мосуле, правившим 50 лет. После него до падения
Ассирии в 612 г.д.н.э. прошло 62 года. То есть Гомер родился в 682 г.д.н. э. Писать труды
одновременно с Гесиодом он мог не раньше 650 г.д.н.э.

Псевдо-Плутарх, представляет генеалогию, которая делает Гомера и Гесиода кузенами.
Существует предание о поэтическом поединке, состоявшемся между Гесиодом и Гомером. Оно
было описано в сочинении «Состязание Гомера и Гесиода». В нем рассказывается о том, что
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поэты встретились на играх в честь Амфидема, проводившихся на острове Эвбее. Здесь они
читали свои лучшие стихи. Судьей на состязании был царь Панед. Победа была присуждена
Гесиоду, поскольку тот призывал к миру и земледелию, а не к побоищам и войне. Геси¬од
(«Труды и дни») рас¬ска¬зы¬ва¬ет, что он во время Лелантийской войны ездил в Хал¬киду
из Бео¬тии на состя¬за¬ния поэтов в память Амфи¬да-ман¬та и одер¬жал там победу.

Лелантийскую войну между городами Халкида и  Эретрея на  Эвбее исследователи
склонны датировать 710- 650  г.д.н.  э. М. Дункер и Г. Бузольт относили начало конфликта
к 700 г.д.н.э., К. Белох считал, что войну стоит датировать 600—570 г.д.н.э., Э. Курциус и Э.
Мейер полагали, что конфликт относится к 7 в. до н. э. Э. Вилль считад, что война могла про-
ходить в 6 в. до н.э. (или 720—575 г.д.н.э.).

При дате рождения Гомера в 682 г.д.н.э., Геродот был в Египте в 442 г.д.н. э. Состязание
поэтов прошло в 650—630 г.д.н.э., что совпадает с принятыми датировками. Троянская война
могла пройти в 1182  г.д.н.э., 982  г.д.н.э., 957  г.д.н.э., 922  г.д.н.э., 850  г.д.н.э., 842  г.д.н.э.,
822 г.д.н.э., 782 г.д.н.э.

В «Atlase a general guide to histore» 1820 г. Троянская война относится к 853 г.д.н.э.,
788 г.д.н. э. По «THESAURUS TEMPORUM» в 961—955 г.д.н.э.

 
3
 

Для имени Гомер (Омер, Омеро, Омирос) существует несколько вариантов перевода:
«слепец» (Эфор Кимский), «следующий за» (Аристотель), «заложник» (Гесихий). Однако они
столь же неубедительны, как и предложения приписать ему значение «аккомпаниатор», «това-
рищество певцов» или «составитель сказаний». Греческого значения у имени Омер нет. Зато
арабское имя Омар, Амр означает «жизнь», «долгожитель». Этому соответствует мнение, что
Гомер был арабом – халдейцем или сирийцем.

Надо отметить, что перевод аль-Бируни: «родился поэт Гомер, занимающий у  греков
первое место, как Имруу-ль-Кайс у арабов» может звучать как «родился поэт Гомер, занима-
ющий у греков первое место, (известный) как Имруу-ль-Кайс у арабов», означать тождество
Гомера и Имруу-ль-Кайса.

Имруу-ль-Кайс (Хундуж) – арабский поэт, автор одной поэм, которые являются выдаю-
щимися литературными памятниками доисламской эпохи. Его считают отцом арабской поэ-
зии. Имя Имру аль-Кайса использовалось многими поэтами, что объясняет стилевую разно-
родность приписываемых ему текстов.

Согласно одному из рассказов, его полное имя было Имру аль-Каис, сын Худжра, сына
аль-Хариса, сына Амра, сына Хуйра, обитающего горькими травами, сына Муавии, сына Таура
аль-Кинди. Его также называли «Потерянным царем».

Его род был из Южной Аравии и мигрировал в Недж в 4—5 веках. Худжр Акил аль-
Мурар («пожиратель горьких трав») стал первым царем Кинда. Его сменил его сын Амр, кото-
рого сменил его сын аль-Харит, величайшим из царей Кинда. Одним из сыновей аль-Харита
был Худжр, а Худжр был отцом Имру аль-Кайса. В 525 году Йемен был оккупирован негу-
сом Аксума и монархия Кинда быстро развалилась. Но эти исторические сведения считаются
легендарными. Кроме того отмечено еще ряд правителей с таким именем в это время.

Историки полагают, что Имру аль-Кайс родился примерно в 526 году. Имру аль-Кайс
был сыном последнего царя йеменского племени Кинда, Худжра ибн аль-Хариса аль-Кинди.
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Матерью была Фатима бинт Рабиах аль-Тахлиби, сестра Мухалхиля ибн Рабиаа, великого ара-
вийского поэта и воина 6 века. Согласно же другой версии, матерью Имру значится Тамльук
ибн Амр ибн Зубейд.

О детстве Имру аль-Кайса ничего не известно. Жизнеописание поэта начинается, с кон-
фликта его с отцом. Легенда гласит, что Имру аль-Каис был самым молодым сыном своего
отца и  начал сочинять стихи, пока еще был ребенком. Его отец не  одобрял эту привычку
в своем сыне, считая поэзию непристойным занятием, приказал ослепить и в конечном итоге
изгнал его.

Позже, когда племя Асада восстало и убило его отца, Имру аль-Каис был единственным
из своих братьев, который взял на себя ответственность отомстить. Имр, заручившись под-
держкой племен Химйяр и Мазахдж, разбил войско Бани Асад, убив главу племени. Однако
оставшись без поддержки союзников, Имру аль-Кайс путешествовал по всему Аравийскому
полуострову и Леванту. Имр едет в Константинополь, становясь приближенным императора
Юстиниана (527—65 г.) и пытаясь восстановить свое царство. Некоторые сообщения указы-
вают, что Юстиниан приказал негусу Аксума поддержать Имру аль-Кайса, и возможно дал ему
войска. Гасанидский царь Аль-Харит ибн Джабала, вассал Юстиниана, помог Имру аль-Кайсу.

Позже император прогоняет его, заподозрив в совращении императорской дочери. Или
Имру аль-Кайс был вынужден бежать из Константинополя из-за подозрения в государственной
измене, после того, как ему, как наместнику, была отдана Северная Аравия. Согласно другим
источникам, Имру был наместником персов на острове Тейран в Акабском заливе. Или губер-
натором Анатолии или провинции в Египте.

После отъезда из Константинополя Имру аль-Кайс путешествовал, пока он не заболел
недалеко от города Анкара. Он оставался там, пока не умер. Имру скончался от отравления
ядом, что вызвало длительную болезнь. Согласно легенде, отравленная одежда была подослана
самим императором Юстинианом. Полагают, это произошло в 561—565 г.

В Аравии и Сирии существовало греко-арабское царство Кинда. Его столица Гамр нахо-
дилась на расстоянии двух дней пути от Мекки. Киндское царство было самым обширным
среди арабских государств. Оно охватывало земли юга Аравийского полуострова, Централь-
ную Аравию, часть Северной, часть Синайского полуострова, часть Палестины и Месопота-
мии, побережья Красного моря, Акабский залив, выходило к Персидскому заливу и достигало
пределов Римской империи. Киндитское царство поддерживалось Римом и Химьяром.

Основатели царства происходили из восточного Йемена. Первым царем Кинды стал Аль-
Xуджру, по прозванию Акиль-аль-Мурар. При внуке аль-Худжру Харисе киндиты двинулись
в области Ирака, Палестины, Финикии и Сирии. Киндиты решили получить официальное при-
знание Рима в качестве союзника и добиться для своего царя титула филарха арабов. Для этой
цели они послали к императору Льву I (457—74 г.) христианского епископа. Император бла-
госклонно пригласил царя Кинды Имруу-ль Кайса в Константинополь и удовлетворил все его
требования: отдал Иотабу, признал главой-филархом всех племен «каких он желал» (489—
528 г.), предоставил ему одно из самых почетных мест в сенате империи, одарил деньгами
и приказал членам сената также сделать ему подарки.

То же самое совершил правитель Гасанидов Хариста ибн Саалаба (аль-Харит ибн Джа-
бала) (529—569  г.), в  529  году он получил от  императора Юстиниана I, самый высокий
имперский титул, который когда-либо давался иностранному правителю – статус патриция.
Император Юстиниан объявил его правителем Сирии и Палестины, филархом всех арабских
союзников империи, для арабов – с титулом царя, для византийцев – с титулом патриция.

Император рассчитывал на ответные услуги Имруу-ль Кайса. В 502 году царь киндидов
Харита захватил Хиру – столицу Лахмидов (на юге современного Ирака). А в 528 году царь
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Лахмидов Мунзир III вернув Хиру, нанес Киндитам сокрушительное поражение. По другой
версии шахиншах Кавад сделал аль-Харита, правителем Хиры. Сын Кавада Хосрой сверг аль-
Харита.

В 529 году византийцы сделали ставку на Гассанидов в южной Сирии. В период 540—
547 годами царство Киндидов было окончательно уничтожено Лахмидами. Киндиты пересе-
лились на юг, в Хадрамаут, где образовали новое государство. По данным арабских источни-
ков, из Центральной Аравии и из восточных областей переселилось более 30 тыс. киндитов.

Царство Гассанидов, филархов Палестины в 528—585 г., было ликвидировано империей
в 585 г., восстановлено в 629 г. и разгромлено в 636 г.

Однако Бируни относит Хариста ибн Саалаба к времени до императора Анастасия (491
—518 г.д.н.э.) и указывает на получение титула патриция Имруу-ль Кайсом. «Что же каса-
ется царей из рода Джафны, то когда произошло аримское наводнение в Йемене, а это случи-
лось приблизительно за пятьсот лет до ислама, арабы разделились. Племя Бену Кудаа оказа-
лось в Сирии, один на его родов поставил над собой царем Малика, сына Фахма, сына Тайм-
Аллаха, сына Асада, сына Вабры, сына Кудаа. Их царей наывали «Даджаима», пока не одер-
жали над ними верх «Музакия». Первым из  них был Джафна, сын Амра, сына Музайкии,
сына Амра, сына Ма-ас-Сама. Амр был сыном благородного Харисты, сына патриция Имруу-
ль Кайса, сына Салабы, сына Мазина, сына аль-Азда, сына аль-Гауса. По Музайкие их и имено-
вали «Музакия… Членов этого дома называли также Гассанидами, а говорят – Джафнитами.
Они являлись наместниками Кесарей над арабами в Сирии. Джафна был первым из них пра-
вил от имени Анастасия Кесаря, царя румов».

Историки также относят правление Джафны ибн Амра к 463—507г., а первого патриция
Хариса ибн Джабала к 529—559 г. (al-Harith ibn Jabalah 529—569 г.). Но они пропускают пат-
риция Имруу-ль Кайса, сына Салабы (вместо него ставят Хариса ибн Саалаба 529—549 г.).
Полагают, что Имруу-ль Кайс в 535 г. стал филархом Маада, хотя там тогда правил род Бану
Габал.

Вероятно Имруу-ль Кайс став придворным императора Юстиниана в 529 году, получил
в 535 году титул патриция, а аль-Харит ибн Джабала назначенный тогда же правителем Гасса-
нидов совершил военную акцию против его противников из рода Асада.

Другим аравийским государством было царство Лахмидов, вассалов Ирана, на северо-
востоке Аравии. Столицей государства был город Аль-Хира на нижнем Евфрате. Лахмиды
имели йеменское происхождение, но при поддержке Ирана их вождь Имру уль-Кайс (295—
328 г.), подчинил себе весь Аравийский полуостров. Некоторые ученые идентифицировали
«Имру аль-Кайз ибн Амр» в южноарабских надписях с Имру уль-Кайсом. В надписях его имя
упоминается вместе с химьяритским царем Шаммаром Яхришем. Аль-Табари утверждает, что
«он правил для персов во всей стране арабов в Ираке, в Хеджазе и Месопотамии». Хронология
династии запутана и спорна.

Бируни: «Мы уже говорили, что когда случилось аримское наводнение, арабы рассеялись.
Группа их, как мы упоминали, оказалась в Сирии, и случилось с ними то, о чем мы рассказали.
А друга группа оказалась в Ираке; над ними взял власть Малик ибн Фахм ибн Ганм ибн Даус
ибн Аднан аль-Азди во времена «царьков племен».

Говорят, что аль-Анбар и Хиру построили во времена Бухтунассара и были они заселены
в дни его. Когда он погиб, то жители Хиры переселились в аль-Анбар, и стал он населенным,
а Хира пребывала в развалинах около 550 лет. Затем цари Маадд, Лахмиды, поселились в Хире
и она была населена в течение пятисот тридцати с лишком лет, пока арабы-мусульмане не насе-
лили Куфу. Первым из Лахмидов, кто поселился в Хире, был Амр ибн Ади ион Наср ибн Рабиа
ибн аль-Харис ибн Ганм ибн Тамар ибн Лахм. Это Амр, сын Ракаш, дочери Малика ибн Фахма
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ибн Ганма ибн Дауса ибн Аднана. Властители из дома Насра, правившие после Амра ибн Ади,
были наместниками Хосроев над арабами Ирака, как Джафниты были наместниками Кесарей
над арабами Сирии. Иные передатчики известий упоминают, что между периодами правления
некоторых царей бывали междуцарствия, тогда как другие это отрицали. Прочие же увеличи-
вали количество их царей или уменьшали его, или же увеличивали срок их правления, либо
сокращали его…

В некоторых книгах находятся сведения, что члены дома ар-Рабиа ибн-Насра воцари-
лись в Йемене после таббы Асада и что тобба ибн-Хассан поставил царем в Ираке сына своей
сестры аль-Хариса ибн Амра, Киндита, известного под прозвищем Акиль аль-Мурар. Он про-
ник в Хиру, перебил находившихся там царей Лахмидов и воцарился над Хирой. Для этих
обстоятельств не приводят дат и не сообщают количества дней правления царей; не думаю,
чтобы об их делах было известно больше того, чем я руководствовался в своем изложении».

Утверждается, что вассал Ирана, Имру уль-Кайс (Imru al-Qays ibn Amr), второй царь
Лахмидов, был первым лахмидским царем, который обратился в христианство, но правил он
в 295—328 г. По Бируни Имруу-ль-Кайс Амра-аль-Бад, принявший христианство – пятый царь
Лахмидов правил в 323—367 г. Известен Имруу-ль-Кайс, сын Амра, сына Хинд, аль-Мухаррик
(Imru al-Qays ibn Amr) – седьмой царь Лахмидов (правил в 368—390, 372—397, 390—395 г.).

В 502—505 г. преемником был назначен Абу-Яфур, из другого рода Лахмидов. А в 505
—554 г. правил Аль-Мунзир, сын Ма-ас-Сама (Зу-ль-Карнейн), он же аль-Мунзир, сын Имру-
уль-Кайса. Его отец, Харис ибн Амр царь Кинды, правил Лахмидами 506—516 г. В 540—547 г.
Лахмид завоевал царство Кинды. После чего шло междуцарствие 554—563 г. В период 554
—563 и правил сын Имру-уль-Кайса, как наместиник патриция. Тогда Имруу-ль-Кайс уехал
из Константинополя в 554 г.

Вероятно, Имруу-ль Кайс стал придворным императора Юстиниана в 529 году, а аль-
Гасаниды и Аксум совершили военную акцию против его противников. В 535 году получил
титул патриция и филарха. В 540—547 г. в ходе византийско-иранской войны Лахмиды заняли
его земли. В 549 г. произошел его конфликт с Юстинианом, и в 554 г. Иран отдал Имруу-
ль Кайсу его земли и трон Лахмидов, там правил сын Имру-уль-Кайса. А в 558 г. киндиты
в Хадрамауте помогли Ирану изгнать аксумитов. Но затем в 559—563 г. сам Имруу-ль Кайс
мог быть губернатором Анатолии или провинции в Египте. Как римский патриций он знал
греческий язык.

Тогда Имруу-ль Кайс родился не в 526 г., а раньше в 500—510 г. Впрочем, здесь может
быть сдвиг на 8 лет, как разница между летоисчислениями в Европе и в Эфиопии и Кинде.

 
4
 

При этом, если тождество Гомера (Омера) и Имруу-ль Кайса (Омара) верно, то сдви-
гается вся хронологическая сетка Египта и Ассирии. При дате 502—510 г. на 1190 лет, что
составляет разность между эрами от сотворения мира Скалигера (4713 г.д.н.э.) и эрой пасха-
лий (5905 г.д.н.э.). При дате 505—513 г. разность на 1195 лет между эрами от сотворения мира
Евсевия (5199 г.д.н.э.) и эрой Ашера (4004 г.д.н.э.). В среднем на 1192 года.

Тогда Троянская война прошла в 230—240 г., Геродот был в Египте в 740—50 г. (1080 г.),
падение Ассирии в 580 г., что согласуется с посланиями Апостолов и греко-римской христи-
анской традицией.

Если брать даты Троянской войны в «Atlase a general guide to histore» 1820 г. (853 г.д.н.э.,
788 г.д.н.э.) с учетом сдвига на 1192 года, то она была в 339—359 г. или 404—424 г.
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Соответственно сдвигаются египетские династии.

Пастыри покинули Египет 770—758 г.д.н.э., 420 г.д.н.э., 370 г.д.н.э., 358—353 г.д.н.э.,
340 г.д.н.э., 325—320 г.д.н.э.

Инах в Аргосе 414—393 г.д.н.э.
Апис в Сикионе 396—371  г.д.н.  э. Апис—Серапис в Аргосе 362—327  г.д.н.  э. Апис

вместе с народом отплыл в Египет 328 г.д.н. э. Апис правил в Египте до 292 г.д.н.э.
Фороней сын Инаха царь аргивян и паррасиев 393 – 335 г.д.н.э.
Осирис и Ио 388 г.д.н.э.
Огиг 375 – 335 г.д.н. э. Потоп Огига в Аттике, Ахайе и Египте 335 г.д.н. э. Огиг основал

Элевсин 365 г.д.н.э.
Прометей у Атласа 359 г.д.н.э.
Кадм в Фивах 333 г.д.н.э.
Аписом был основан Мемфис 319 г.д.н. э. Янох основал Мемфис в 319 г.д.н. э. Силатис –

в Мемфисе 263—244 г.д.н. э. Бнон основал Мемфис 244—200 г.д.н. э. Менес Фенитянин 249
—189 г.д.н.э. основал Мемфис. Мемфис основан в 244 г.д.н.  э. Афофис, 189—162 г.д.н.э.
пострил Мемфис.

Тимаос – нашествие пастырей с востока 265 г.д.н.э.
1-й год обетования народа Израиля 227 г.д.н.э., 199 г.д.н.э.
Уэнеф 123—81 г.д.н.э. голод, построил пирамиды в Кохомен.
1-й год Авраама 46 г.д.н.э.
Гиксосы в Аварисе 45 г.д.н.э. – 205 г. Гиксосы в Аварисе 25 г.д.н.э. – 2 г.
Семемпсес 35—17 г.д.н.э. большая эпидемия
Бох, возле Бубаста образовалась расщелина, 31 г.д.н.э.– 7 г.
1 сентября 31 г.д.н.э. – эра от Августова мира, эра Акциума
Иаков родил Иосифа 22 г.
Фараон подарил Агарь жене Ибрахима 30 г.
Иосиф попал в Египет 38 г.
Отец-Либер в Индии 50г.
Иосиф правитель 52—152 г.
Содома и Гоморра 55 г.
Голод в Египте 60—67 г.
Иаков ушел в Египет 67 г.
Палманоф основал Саис и храм Гелиополя 74—133 г.
Война критян и афинян описанная Платоном 91 г.
Мерид, выкопал озеро, выстроил Мэридову заводь, воздвиг пирамиды 74—133 г. Освоен

Фаюм 74—133 г. Мефрес основал Мемфис 143—156 г.
Дочь Палманофа Меррис и муж Хенефрес 134—168 г.
Аргонавты 147 г.
Моисей, сын Иосифа, родился в Египте 151 г. Моисей (Гермес), сын Меррис и Хенефреса

родился в 151 г.
Орфей в Египте 156—164 г.
Меносес-Везосис, Сесострис дошел до скифов и фракийцев, властвовал над Эфиопией
158—196 г.
Нил разлился на 11 дней, смешавшись с медом 168—203 г.
Нехерофес, ливийцы отпали от египтян, Луна увеличилась в размерах 174—202 г.
Война с Эфиопией 183—193 г.
40-й год Моисея, бежал в землю Мадиан 193 г.
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Агаменес 196—223 г.
Минос устанавливал законы, Геркулес учредил состязания в Олимпии 196—207 г.
Аменофис, Мендес-Маррос при Миносе 198—236 г. воздвиг Лабиринт. Аменофис 198

—229 г. походы до Эфиопии и Индии
Дардан 200 г.
Дедал и Минос в Сицилии 207 г.
Александр-Парис похитил Елену 217 г.
Пелопс 219 г.
Аменофис и Нечистые 223—236 г. Аменофис и Рамесс из Эфиопии (осада Трои) 226

—236 г.
Потоп в Фессалии при Девкалионе, в Эфиопии эпидемии, Мемнон 229 г.
Троя взята, Муса увел израильтян 230 г. или 237 г.
Ценкрис погиб в Чермном море во времена Моисея, Исход 231 г.
Моисей на Синае, Бокхорид, Фаэтон 231 г. или 235 г.
Тиран Бусирид, война детей Даная и Египта 262 г.
Хеопс 284—304 г. Хеопс, вверг страну в бедствия, закрыл святилища, построил вели-

чайшую из трех пирамид.
284 г. – эра Диоклетиана, эра мучеников
Хефрен, 304—308 г. построил пирамиду
Микерин 308—328 г. открыл храмы, задумал построить третью пирамиду
Асихис 328—342 г. или 433—475 г. строил пирамиду
Киммерийцы 334 г.
Основан Карфаген 367 г.
Основан Рим 417 г.
Бокхорис-Анисис дал египтянам законы 451—457 г.
На Египет напал Санахариб 490—511 г.
Сарданапал в Ассирии разбит. Ассирийское царство прекратило существование в 580 г.
100-й год от основания Рима 517 г.
Навуходоносор подчинил Египет 606—646 г.
Македонское завоевание в 860 г.
Селевкиды 880—1128г.
Селевкидская эра солнца Антиоха V и Деметрия I Сотера 1030 г.
1 год эры Селевкидов Антиоха Сирийского 1084 г.

Моисей на Синае, Фаэтон, Бокхорид, Бокхорис-Анисис 451—457 г. Исход 459 г.
Исход имеет датировки 199—239 г., 203—243 г., 231—273 г.
Взятие Трои через 329 лет от Исхода в 532 г. (528, 560, 568). Взятие остготской крепости

Троя в Италии армией Юстиниана. Возможно, тогда стала популярна тема древней троянской
войны и сочинена Иллиада.

32 династии Птолемеев 860—1162 г. соответствуют Македонская династия в Ромее 860
—1056 г. Александр Македонский и Македонское царство 860—887 г. соответствуют Васи-
лию I Македонскому 860—886 г. Птолемей I Сотер Лагид 887—910 г. соответствуют Льву VI
Философу 886—912 г. и Александру Македонскому 903—913 г.

Но  далее приемственности нет. Можно предположить, что римские императоры, как
и ранние Птолемеи (правители Александрии) предшевствовали фараонам.

13 династия Diospolitarum 718—265 г.д.н.э.
9 династия Heracleopolitanorum 410 г.д.н.э. – 1 г.
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10 династия Heracleopolitanorum 449—265 г.д.н.э.
14 династия Xoitarum 449—265 г.д.н.э.
7 династия Memphitarum. Правила после основания Мемфиса в 319 г.д.н. э. Совет 70 ста-

рейшин.
8 династия Memphitarum. Правила после основания Мемфиса в 319—174 г.д.н. э. Рес-

публика.
15 династия пастырей 263 г.д.н.э. – 21 г.
1 династия Thinitarum 249 г.д.н.э. – 3 г.
4 династия Memphitarum. 101 г.д.н.э.-196 г. или 94—196г. Возможно составная, с целью

удревнить правителей и скрыть 20 династию.
17 династия пастырей 62 г.д.н.э. – 49 г.
16 династия Diospolitarum 46 г.д.н.э. – 49 г.
16 династия пастырей 46 г.д.н.э. – 144 г.
2 династия Thinitarum 31 г.д.н.э.– 281 г., правление условное.
1 сентября 31 г.д.н.э. – эра от Августова мира, эра Акциума
18 династия Diospolitarum – Memphitarum 25 г.д.н.э. – 237 г.
19 династия Diospolitarum 38—230 г.
12 династия Diospolitarum 63—224 г.
3 династия Memphitarum 174—388 г.
5 династия Elephantinorvm 174—388 г.
11 династия Diospolitarum 185—245 г.
17 династия Diospolitarum 197—349 г.
6 династия Memphitarum197—349 г.
21 династия Memphitarum- Tanitanorum 214—335 г.
20 династия Diospolitarum 231—409 г.
возможен хаос в 40 лет 409—449 г.
24 династия Saitarum 413—457 г.
25 династия Эфиопы 457—497 г.
26 династия Memphitarum-Saitarum 490—667 г.
22 династия Bubastitarum-Saitarum, Tanitarum 521—637 г.
23 династия Diospolitarum-Tanitanorum 560- 649 г.
27 династия Персы 667—786 г.
28 династия Mendesiorum 778—790 г.
29 династия Mendesiorum 793—811 г.
30 династия Euenitarum-Mendefiorum, Sebennitarum 812—850 г.
31 династия Персы 850—860 г.
32 династия Птолемеи 860—1162 г.
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Замечания о датировке документов из Эль-Амарны

 
Документы из  архива царской переписки в  Тель-эль-Амарны являются основой для

хронологии и  истории Древнего Востока. Хронологически Эль-Амарнские письма охваты-
вают последние годы правления Аменхотепа III, все царствование Аменхотепа IV (Эхнатона),
в общей сложности 1405—1350 г.д.н.э.

Известно 382  таблички, большинство из  которых происходят из  развалин Ахетатона
(300 км. к югу от Каира), служившего столицей Египта. Археологический контекст этих доку-
ментов неизвестен, однако вероятно, что все они хранились в здании, называемом в настенной
надписи «домом фараоновых писем».

Эль-Амарнские письма выполнены месопотамской клинописью на глиняных табличках.
Большинство из писем написано на средневавилонском диалекте аккадского языка; есть также
два документа на хурритском языке и по одному документу на хеттском и ассирийском языках.

Основную часть Эль-Амарнских писем (305 табличек) составляет переписка фараонов
Ni-ib-mu-a-ri-ya (Mi-im-mu-ri-ya) и Na-ap-khu-ru-ri-a (Ni-ip-khu-ur-ri-ri-ya) с правителями под-
чиненных Египту городов. Значительное место в корпусе занимают послания царей Митанни,
Вавилонии, Алашии и хеттского царства.

Вопросы хронологии документов из  Эль-Амарны до  сих пор дискуссионны. Архив
на основании общеисторических оценок датируют 15—14 в.д.н.э. и 8—9 в.д.н. э. Но их можно
отнести к еще более позднему времени.

Упомянутый в них город Пихили (Pihili) считают городом Пеллой в Сирии. Пелла в Келе-
Сирии (Эль-Будше) была основана переселенцами из Македонии, после 332 г.д.н. э. Тогда же
была основана Пелла на Оронте, переименованная затем в Апамею.

Об идентичности страны Капаси нет никаких мнений. В текстах она упомянута как Kaasi,
есть и народ Kasi. Хотя родовые имена могут сохраняться достаточно продолжительное время,
арабы Бану Каси из Аравии в 8 веке дошли до Испании, где в Туделе правил род Каси (842—
920 г.). Тогда же имелась область Каса у города Кесарии в Ромее.

В текстах из Эль-Амарны упоминаются Sirma-люди. Обычно этот термин переводят как
Sirdan-человек и  интерпретируют как Shardana  – часть «народов моря» в  дни Рамзеса III.
С таким же успехом можно было перевести и как «люди Сирмиума» (из Срема на Дунае).
Тем более что в текстах из Эль-Амарны упомянуты «U dananuu amurmi» и «U daannu ianuum»
и страна Дануна (Danuna). Учитывая наименование касситской Месопотамии Кара-Дунияас
(Karaduniiaas) (турецкий Черный Дунай) можно отнести их и  к  турецкому времени. Срем,
Дунай, Египет, Месопотамия и Сирия тогда были в одном государстве. Ведь текст «Sheriib
awata banata» при желании можно прочитать как «Шериф вод Баната» и  отнести к  Банату
в Сербии.

В письмах описаны конфликты с народом Са-Газ (теки) и народом и городом Келти (Kilti,
Qeelte, Qielt, Qiilti). Термин «Са» известен в 11—12 веках. Вильям Сакстон «Книга Ираклий-
цев» пишет: «Тот город, окружающая его страна и примыкающие провинции были в то время
под властью весьма могущественного сатрапа турок по имени Сулейман и прозвищу Са, что
на языке персов означает «король»…». Собственно текинцы до конца 19 века подчинялись
турецким династиям Персии.

Историки решили, что Келте  – это Кейлиах или Экрон. Между тем известна война
с кельтами во владениях египетских и сирийских царей. В 278—40 г.д.н.э. прошло вторжение
на территорию центральной Малой Азии племен Кельтов, образовавших в Галатии три пле-
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менных союза – Текто-Саги, Толистобоги, Трокмы. В Египте в это время правили Птолемей II
Филадельф (User-ka-Ra meri-Amen Ptlumis в 285—46 г.д.н.э.), Птолемей III Эвергет (Aua-en-
neterui-senui setep-en-Ra sekhem-ankh-en-Amen Ptulmis в 246—22 г.д.н.э.), Птолемей IV Фило-
патор (Aua-eii-neterui menkhui setep-en-Ptah usor-ka-Ra sokhem-ankh-Amen Ptulmis в  222—
204 г.д.н.э.).

Также нашествие воинов из стран Кельтов на арабские страны в 11—13 веках известно
европейцам под именем крестовых походов.

То же следует из принятого прочтения указанных в текстах названий стран и городов.
При принятом лингвистами прочтении Киу (Qiiu) – Гизза, с не меньшим основанием можно
считать город и страну Киниса (Qiinsa) – Генуей (1056—1797 г.) или Ганзой. Тогда другие
страны, с которыми воевали фараоны: город Енисаси (Enisasi) – Венеция (697- 1797 г.), страна
Лаку (Laqu) – герцогство Лукка (774—1847 г.), город Гитиримунима (Giti-rimunima) – гер-
цогство Гаэта (Римская область) (866—1135 г.), страна Саплити (Sapliti) – герцогство Спо-
лето (576—1228 г.), страна Капаси (Kapai) – принципат Капуя (815—1172 г.). Город Хаюни
(Hayuni) – герцогство Гиень (Франция 540—1453 г.), город Астарти (Astarti) – графство Аста-
рак (Гаскония 930—1708 г.).

Государство Угарит (Ugariti) – королевство Угория (Венгрия).
Города владетелей в  Сирии имевших связи с  фараонами: Япу (Iapu) и  Аска-

луна (Asqaluna)  – графство Яффа и  Аскалон (1101—1268  г.), страна Сакми (Saakmi)
и  город Сашими (Saashimi)  – графство Сихем (Наблус) (1110—1187  г.), город Ябилумма
(Yabilumma)  – графство Ибелин (1110—1187  г.), город Берута (Beruta)  – графство Бейрут
(1111—1291  г.), город Батруна (Batruna)  – графство Батрун (1140—1289  г.), город Губла
(Gubla) – графство Библ (Гиблет) (1104—1289 г.), город Цидуна (Ciduna) – графство Сидон
(1111—1291 г.), город Цурри (Curri) – графство Тир (Сур) (1111—1291 г.). И тогда время
составления текстов из Эль-Амарны – это эпоха крестовых походов в Сирии в 11—13 веков.

Подтверждением этого факта могут служить месопотамские клинописные тексты.
Анналы Салманасара III: «В  год, когда я был эпонимом… я направился в  землю Kasyari,
к  Kinabu, укрепленному городу в  провинции Хулая… как только я ушел, в  землях Наири
и в Нирбу, что находится в стране Kasyari, вспыхнуло восстание…

В начале мая, в год, когда эпонимом был San-mapakid… Я покинул Izria и сделал привал
в стране Kasyari; я взял два города в их области – Madara и Anzi; убил их солдат; забрал их
имущество; города сжег огнем; я пересек 6 озер в стране Kasyari; пересеченная горная мест-
ность была непригодна для прохода колесниц и армии; дорогу в горах я прорубал железными
топорами и перевел свои войска. В городе Ашшура на песчаной стороне, что в стране Kasyari,
я получил дань… 60 городов и укреплений Kasyari, принадлежащих Labduri сыну Dubuzi, я
разрушил и превратил в руины… В год, когда эпонимом был Samas-nuri… ушел в окрестно-
сти Kasyari; вошел в город Allabzie, к чьим скалам не приближался еще ни один царь, мой
предок. Я осадил город Uda, крепость Labduri из Dubuzi; город я взял… В 3-ий… Я взял себе
также город, который находился на дальнем берегу Евфрата, на реке Сагур, который царь Хатти
называл Питру…

В 5-ый поход в страну Kasyari я отправился. Их твердыни я взял… В 11-ом походе в 9-ый
раз я переправился через Евфрат… К городам Хатти в земле Хамата я направился. 89 городов
я взял. Риммон-идри из Дамаска и 12 царей Хатти объединили свои силы. Я нанес им пора-
жение. 14-го айяра эпонимата Даян-Ашшура… В городе Ашшур-Утир-Асбат, который на том
берегу Евфрата, на реке Сагур, и который люди страны хеттов называют Питру, я принял дань
царей того берега Евфрата – Сангара кархемишца, Кундашпи куммухца, Арама, сына Гуси,
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Лалли мелидца, Хаяни, сына Габара (правителя Яуди), Кальпаруды хаттинца (Унки), Кальпа-
руды гургумца…».

Аналлы Салманасара III датируются 782—773 г.д.н. э. Но наличие в них страны Kasyari
(Кайсери) в Анатолии относит их во времена не ранее Римской империи. Указание на окрест-
ности Kasyari говорит о том, что это был город. В Анатолии имелся город Мазана (Мажак),
столица области Каппадокии, переименованная в 17 году в честь Августа Цезаря в Кесарию
(Кайсери, Kayseri).

История Каппадокии, как римской провинции, мало известна. Как показывают надписи
из Каппадокии, в римскую эпоху в ней применялся арамейский язык. Каппадокия при Фла-
виях была объединена с Галатией, Писидией, Фригией, Ликаонией, Понтом, Малой Арменией
и другими районами центральной и восточной части Малой Азии. При этом местные цари
сохранились свою власть. В поздней империи.

Каппадокия занимала важное место в системе обороны границ. В 231 г. Ардашир, вла-
дыка Персидского царства, которому принадлежала и Месопотамия, начал войну против Рима
и опустошил Каппадокию. Нашествие на Каппадокию совершил Ардашир и в 240 г., а его пре-
емник Са-Пор I в 257 г. После пленения императора Валериана персы заняли значительную
часть Каппадокии и при этом разгромили Кесарию. Позднее Каппадокия, как и другие области
Малой Азии, была включена в Пальмирское царство. В 611 г. Кесария была разрушена вторг-
шимися в Каппадокию персами, а в 646 г. разграблена месопотамцами. При образовании фемы
Каппадокия в 9 веке Кесария стала ее столицей. В 1067 г. город был разрушен сельджуками,
население города истреблено.

Упомянутые «город Ашшур-Утир-Асбат, который на том берегу Евфрата, на реке Сагур,
и  который люди страны хеттов называют Питру» также не  относятся к  древности. Петра
(Камень) – латинское название. Сугур – ромейская крепость на реке Джейхан и область в Кили-
кии. Запетра – город около римской Мелитены на противоположном от Мосула, берегу Ефрата.

Поэтому правление Салмана-сара III надо относить к периоду между 17 г. и 1067 г.

Но тогда должны быть сдвинуты и правления вавилонских правителей. Известен Мар-
дук-апла-идин Беродах Баладан (Меродах Валадан) – царь Вавилона, принесший дары выздо-
ровевшему Езекии, правил приблизительно в  722—702  г.д.н.  э.  Мардук-апла-иддин был
вождём халдейского племени Бит-Якин и претендовал на царское происхождение от Эриба-
Мардука. Впервые его имя упоминается в анналах Тиглатпаласара III, среди имён халдейских
вождей принесших ему дань в 731 г.д.н. э.

Меродах-Баладан (Mardok-empa-dus-Merodae, Мардук-апла-иддин) по Евсефию относя-
щийся к 3283—3295 годам от сотворения мира или 505—493 г.д.н.э. имеет и датировку 1118
—1131 г.н.э. или 1204—1216 г.н.э.

Соответственно разница составляет 1624  или 1710  лет. Первое  – разница между
эрой Августина от  сотворения мира 5551  г.д.н.э. и  иудейской эры от  сотворения мира
3931 г.д.н. э. Второе – разница между александрийской эрой от сотворения мира 5472 г.д.н.э.
и еврейской эрой от сотворения мира 3761 г.д.н. э. Подобный сдвиг находит подтверждение
в событиях истории Востока.

На эти даты приходятся правления:
Балдуин Иерусалимский (Baudouin de Boulogne), граф Эдессы и  Ассирии (1097—

1100 г.), король Иерусалима (1100—1118 г.).
Балдуин де Бург (Baudouin du Bourg), граф Эдессы и Ассирии (1100—1118 г.), король

Иерусалима (1118—1131 г.).
Балдуин, король Иерусалима (1143—1163 г.).
Балдуин, король Иерусалима (1174—1185 г.).
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Балдуин де Монферрат, король Иерусалима (1183—1185 г.).
Балдуин Фландрский (Baudouin de Flandre) император Константинополя (Нового Вави-

лона) (1204—1205 г.).
Балдуин де Куртене (Baudouin de Courtenay), император Константинополя 1228—

1261 г.).

Известен царь Вавилона из аморейской династии Хаммурапи (Khammurapi). Также исто-
рики выделяют Хаммурапи, сына Ярим-Лима, современника Хаммурапи в Вавилоне. Хамму-
рапи играл значительную роль в политической жизни Ямхада ещё при жизни отца. Став царём,
он продолжил политику Ярим-Лима, поддерживая хорошие отношения с Мари и Вавилоном
и мирные с Катной. Вавилону он помогал войсками. Ямхад подчинил себе Эмар на Евфрате.

Историки 19 века полагали, что Хаммурапи (Khammurapi) из аморейской династии пра-
вил приблизительно в 2800—2700 г.д.н.э., в 20 веке в 2250—2210 г.д.н.э., в начале 21 века
его правление отнесли к 1793—1750 г.д.н.э.

Кочевники Амореи («западные») пришли в Месопотамию из Малой Азии. В 1894 году
до н.э. в Вавилоне воцаряется Аморейская династия, основанная Суму-абумом. Она продер-
жалась у власти 300 лет, до 1595 года до н. э. За это время на престоле сменилось 11 царей:
Сумуабум (правил 14 лет), Сумулаэль (36 лет), Сабиум (14 лет), Апильсин (18 лет), Синмуба-
лит (80 лет), Хаммурапи (43 года), Самсуилуна (38 лет), Абиешу (28 лет), Аммидитана (37 лет),
Аммицадука (21 год), Самсудитана (31 год). Продолжительность правлений явно не верная,
так как историки считают, что в момент воцарения Хаммурапи Вавилония была скромным
царством, которое существовало менее века, вдвое меньше, чем по царским спискам. Можно
предположить, что подсчет лет в царских списках шел по сборам урожая, 2—3 за современ-
ный год.

Хаммурапи – первый правитель аморейской династии, от которого сохранились царские
надписи, то есть изначально правителями страны его предшественники не были. В списках
Хаммурапи именуется не царем, а лугалем, т.е. хозяином страны.

Известна Аморейская династия в Ромее в 820—867 г. или 820—912 г. Она имела 6 импе-
раторов и  3  соимператров: Михаил (9  лет), Феофил (21  год), Михаил (24  года), Феодора
(13 лет), Варда (10 лет), Евдокия (15 лет), Константин (10 лет), Василий (17 лет), Лев (26 лет).
Династия происходила из города Амория в Малой Азии.

В это же время (868—905 г.) в Вавилоне правила династия Тулунидов происходившая
из кочевников-турок Малой Азии: Ахмед ибн Тулун (16 лет), Хумаравейх (11 лет), Джейш
(2 года), Харун (8 лет), Шейбан ибн Ахмед (2 года). Ее правители не носили царского титула,
были эмирами, т. е. хозяевами страны.

Список датировочных формул Хаммурапи-правителя (Haam-mu-rabi lugal) дает топо-
нимы: Шалибичи (Szalibiki), Игихурсагки (Igihursaggaki), Мархашикита (Marhaszikita), Эриду
(Eridukiuriki), Аралум (Araallum), Бурундаки (Buruundaki), Замлашки (Zaamlaaszki), Шумер
(Кинги Киури) (Kiengi kiuri), Аккад (Инингиби) (Iniingibi), Тигр (канал Идигна) (id-Idigna),
Сиппар (канал Зимбирки) (id-Zimbirki), Кутии (народ Гудакиб) (Gudaakib).

Эгаллатумки (Egallatumki). Эга – название греческих городов, которые лежали наберегу
моря, стоит в связи с корнем Эг (волна) – в том числе город в македонской Эматии (Эдесса)
и латинский город в Киликии, у Исского залива.

Баз (Васумки, Басиум) (Basyumki, Basyuum) который строил Абу-Jawan. Яван – т.е. грек
или молодой (на хинди). По общепринятой исторической традиции никаких яванов-греков
в Вавилонии 28—18 в.д.н.э. не было.
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Хаммурапи, сын Син-мубаллита, был искусным политиком и полководцем, с его именем
связано возвышение Вавилона. От правления Хаммурапи сохранилось около 20 надписей, их
нельзя считать ни многочисленными, ни слишком информативными. Они посвящены возве-
дению храмов, крепостей или городских стен или же строительству каналов, за исключением
трёх, в которых говорится о военно-политических событиях.

Этимология имени «Хаммурапи» до сих пор является предметом дискуссии.

Абу аль-Джейш Хумаравейх, сын Ахмеда ибн Тулуна и Мейяз, в арабских хрониках изве-
стен тем, что расширил и отстроил Вавилон (Каир). Он без счёта тратил деньги на строитель-
ство пышных дворцов.

Полагают, что к  правлению Хаммурапи Вавилония распространялась на  территории
отстоящие от  столицы не  более чем на  80  км. с  городами: Сиппар (Zimbirkira, Zimbirki  –
город птиц), Киш, Кута (область Аль-Гута вокруг Дамаска), Борсиппа (Badursiabba – рог моря),
Дильбат и Марад (средневековый Марат находится к северу от Алеппо). Имеющиеся сведения
об истории Вавилонского царства в течение первых 15 сезонов правления Хаммурапи ограни-
чены. Большая их часть посвящена строительным работам.

В датировочной формуле седьмого сезона Хаммурапи упоминается о завоевании Урука
и Исина и войне с правителем царя Ларсы (Larsaki, Larsakima) Рим-Сином (Riimden).

Эллинистический город Ларисса-на-Оронте существовал с 4 в.д.н.э. до 10 века. Римской
империи принадлежали города Лариса у Мелитены и иногда Лариса-на-Тигре, построенные
фессалийцами после македонских походов.

Иностранцы обычно называли царство Ларсы страной племени ямутбалы
(Emuutbalumki, Iamuutbalumki). Вавилонское войско стояло в одном переходе от столицы Рим-
Сина, часть населения была уведена в плен войсками Хаммурапи. Однако торжество моло-
дого царя было преждевременным. На следующий год война с Ларсой продолжилась. Воен-
ные действия шли ближе к Вавилону, чем к Ларсе, на берегах канала Шумундар (id-Sumundar,
sumundar-море (на хинди). Обнаруженные археологами частные архивы показывают, что Урук
(Unugkiga) и Исин (Isiinnaki) снова оказались под властью царя Ларсы.

В  датировочной формуле десятого сезона упоминается город Малгиум (Maalgiki,
Maalgiimki). Местонахождение его не известно. В 11-м сезоне своего правления Хаммурапи
присоединил город Рапикум (Rapiqumki) к своему царству (возможно Рафия (Raphia) в Пале-
стине). Война с правителями Месопотамии прекратила речное сообщение по Евфрату. Впро-
чем, затем правители напоминали, что две династии были дружны испокон веку, поэтому доб-
рые отношения нужно обязательно поддерживать и в будущем.

Хумаравейху пришлось вновь завоевывать Сирию, которую попытались вернуть себе баг-
дадские халифы, правившие в Самаре. Халиф, направив собственные войска против Дамаска,
уполномочил Исхака ибн Кундаджика, владетеля Мосула, и  Мухаммеда ибн Абу-с-Саджа,
наместника в Амбаре и на среднем Евфрате, вступить в Сирию, обещая им в будущем уве-
личение их владений. Сирия была отторгнута от Египта. Но победители перессорились при
разделе добычи. Так что в  885  году багдадские войска отступили при приближении войск
Хумаравейха к Рамле. Тулуниды снова завладели Сирией и даже подавили вспыхнувшее там,
в 886 году, восстание. Упорная война продолжалась два года и окончилась победой Хумара-
вейха. В конце 886 г. он вторгся в Ирак и стал грозить столице халифата. Халиф Аль-Муваф-
фак вынужден был подписать договор, по которому признавал власть Тулунидов над Египтом
и Сирией на 30 лет.
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Правители осуществили совместную операцию против общего соседа, царя Малгиума.
Войско из Верхней Месопотамии спустилось по Тигру, чтобы соединиться с армией Вавилона
в Манкисуме (Maankisumki). (Маан на юге Палестины, центр римской Аравии). Коалиционные
отряды вторглись в страну Малгиум, разрушив несколько городов и осадив столицу. Перед
лицом превосходящих сил наступающей стороны царь Малгиума купил мир.

Хумаравейх довольный формальным утверждением в наместничестве Сирии и Египта
в обмен затеял ожесточенную борьбу с владетелями Мосула и Амбара. А их главной целью
было, отторгнуть больше земли друг у  друга, поэтому они временами принимали сторону
Хумаравейха и, в 887 году под контроль Хумаравейха перешла значительная часть Месопота-
мии.

Хаммурапи ведёт длительную подготовку к дальнейшим наступательным войнам, но учи-
тывая силу соперников, строит и у себя мощные укрепления, из которых особо важной была,
вероятно, «главная стена против горной страны».

Хумаравейх придавал особое значение формализму. Огромных денег стоило в 890 году
уговорить Язмана аль-Кадима, не обращавшего особого внимания в своем укреплённом Тарсе
на Багдад и Египет, упоминать имя Хумаравейха на пятничном богослужении. Эмир решил,
что таким образом он становится настоящим властелином «оборонительных линий» в горной
Киликии.

Войска царства Мари начали терпеть поражения от Эшнунны, оставляя города Среднего
Евфрата и отступая на север. Именно тогда Хаммурапи сделал выбор в пользу царя Мари.
Армия код командованием вавилонских военачальников была послана на помощь. Эламский
царь в  союзе с  царём Эшнунны осадил город Рацама. Однако Хаммурапи разгромил их.
Тогда же Хаммурапи провёл важнейшую административную реформу, сводившуюся к значи-
тельному укреплению царской власти и царского хозяйства.

Хумаравейх полагал, что халиф аль-Мутадид у него в руках, когда 892 году повелитель
за огромное количество денег соизволил утвердить его наместником и подтвердил условия
договора 886 года, а в 894 году оказал даже честь посватать его двенадцатилетнюю дочь Катр
аль-Наду. Хумаравейх потратил 1,5 млн. золотых динариев на свадьбу и приданое. Пишут, что
даже стволы деревьев в его саду были покрыты золотыми и серебряными покровами.

Лишь с 30-го сезона Хаммурапи начинает серию своих больших походов. В этом году
он разбил соединенную армию царей Эшнунны (Esznunnaki), Малгиума, Элама (Elamkima)
и царицы Навара, а также подкрепления, присланные субареями (Subirki) и гутиями (Gutiumki,
Qutuu) (в 4—9 веках гутиями именовали военных поселенцев Римской империи, ранее готов).
Хаммурапи нанёс Эламу крупное поражение, он осуществлял реальную власть в этой стране.
Он объявил власть Рим-Сина незаконной. Хаммурапи занял Ниппур (Nibruki), а на следующее
лето подошёл к стенам Ларсы, после осады город пал. Хаммурапи принял титул «Отца амо-
реев». В 32-м сезоне Хаммурапи вновь столкнулся с Эшнунной и её союзниками. Хаммурапи
занял город Манкисум. В 33 сезоне Хаммурапи завоевал Малгиум, царство Мари (Mariki).
В 35 сезоне Хаммурапи отдал приказ срыть стены Малгиума и Мари. В 37-м сезоне Хамму-
рапи разгромил Сутум (Sutuum), Субирку (Subirkibita, Subirkisze, Subirki), и горцев Турукку
(Turuukkumki) (туркмены) и Какму (Kaakmuumki). Возможно, что в эту кампанию он покорил
и Ассирию, он распоряжался в Ашшуре и в Ниневии. В 38-м сезоне Хаммурапи разгромил
Эшнунну. В результате этих завоеваний под его властью оказалась вся Месопотамия. Однако
всё же возникает впечатление, что в последние годы правления Хаммурапи его владения скорее
сокращались, чем расширялись. Названия последних двух лет показывают, что он был вынуж-
ден обороняться, сражаясь близко от своей столицы. 42-й сезон указывает на строительство
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стены вдоль Тигра и Евфрата, а следующий сезон упоминает земляную стену, построенную
для того, чтобы защитить город Сиппар.

Хумаравейх характеризовался, как добродушный, весьма падкий к развлечениям моло-
дой человек. Эмир испытывал неприязнь воинским предприятиям.

К 890 г. государство Хумаравейха достигло своих максимальных размеров: границы про-
стирались от  Судана на  юге до  Адана на  севере, от  Триполи на  западе, до  берегов Тигра
на востоке. Но это могущество оказалось недолговечным. Итогом его политики стали админи-
стративный хаос и неповиновение армии.

Орошение полей, и водные пути были предметом особенной заботы Хаммурапи. По его
приказу сооружаются новые каналы, очищаются старые.

Орошение полей в Египте были предметом заботы Хумаравейха. По его приказу соору-
жаются новые каналы. После прихода к власти Хумаравейх 10 миллионов динариев пустил
во всеобщее обращение.

Хаммурапи также принадлежит древнейший из сохранившихся законодательных сбор-
ников, высеченный в камне на 35-й сезон. Первоначально этот камень стоял в Сиппаре, но был
доставлен в Сузы, где и был позднее найден археологами.

Правил Хаммурапи 43 сезона. Сохранилось письмо сына Хаммурапи Самсу-илуны, кото-
рое показывает, что последний захватил трон ещё до смерти своего больного отца.

18 января 896 года эмир Хумаравейх был убит в гареме рассвирепевшими женщинами,
а по другой версии евнухами, когда находился в замке под Дамаском. Власть перешла к его
старшему сыну Джейшу. После свержения детей Хумаравейха, в  905  г. халиф аль-Мута-
дид от имени дочери Хумаравейха разгромил узурпаторов и присоединил Египет и Вавилон
к своим владениям.

Не обязательно имеет место ошибка в датировках источников, возможен неверный их
перевод и смешение разновременных памятников археологами.


	1. Страна и имя
	2. Сотис
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	3. Хронология
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	4. Первые династии
	1
	2

	5. Источники и тексты
	1
	2

	Приложение
	1. Правители Египта по античным авторам
	Геродот. «История»
	Диодор Сицилийский. «Историческая библиотека»
	Иосиф Флавий. «О древности еврейского народа. Против Апиона»

	2. Правители Египта по Манефону
	Africani ex Tomis Manetho
	Манефон. «Thesaurus temporum»

	3. Правители Египта по арабским авторам
	Абу Рейхан Мухаммед ибн Ахмед аль-Бируни. «Памятники минувших поколений (Хронология)»
	Абд ар-Рахман ибн Абд ал-Хакам. «Завоевание Египта, Ал-Магриба и Ал-Андалуса»

	4. Правители Египта по европейским авторам
	Павел Орозий «История против язычников»

	5. Правители Египта по хронологам 17—18 в.
	Скалигер
	Георгий Синкелл
	Athanasii Kircher. «Oedipus Aegyptiacus hos est Vniuersalis. T 1

	6. Правители Египта по упорядоченному списку «Atlas a general guide to histore» 1820 г.
	Правители в Thebes
	Правители в This

	7. Правители Египта по иероглифическим надписям
	Ernest Alfred Wallis Budge. «An egyptian hieroglyphic dictionary» 1920 г.
	Правители Египта по туринскому царскому папирусу
	Правители Египта по Саккарскому царскому списку
	Правители Египта по Абидосскому царскому списку
	Правители Египта по Карнакскому царскому списку
	Правители Египта по Палермскому камню

	8. Правители Египта по европейским источникам 19—20 в.
	Даты египетских династий по египтологам 1830—1900 г.
	James Henry Breasted. «Ancient records of Egyft». 1906 г.
	Уоллис Бадж. «Египет: классический путеводитель.The Nile: notes for travellers in Egypt by Ernest Alfred Wallis Budge»

	9. Правители Египта по европейским источникам 20—21 в.
	Списки 20 века
	Списки 20—21 века

	11. Правители Ассирии
	Эккехард из Ауры «Всеобщая хроника»
	Абу Рейхан Мухаммед ибн Ахмед аль-Бируни «Памятники минувших поколений (Хронология)»
	Цари Ассирии по «Atlas a general guide to histore» 1820 г.
	«Ассирийский царский список»

	12. Правители Куша
	13. Хайкосы
	14. Фиванские династии
	15. Эллинские цари
	«Паросский мрамор»
	Фивы


	Хронология
	16. Список династий Египта
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12. династии Фив

	СМешаные династии
	Троянские династии
	Династии строителей пирамид
	Династии основателей Мемфиса
	Династии завоевателей Фракии и Эфиопии
	Династии Апописа и Нитокис

	Хронология Египта

	Дополнения
	Правители Египта по неофициальной хронологии
	Правители Египта по И. Ньютону. «The chronology of ancient kingdoms amended» «Исправленная хронология древних царств». 1725 г.
	Правители Египта по И. Великовскому
	Правители Египта по Г.В.Носовскому и А.Т.Фоменко

	Гомер и Египет
	1
	2
	3
	4

	Замечания о датировке документов из Эль-Амарны


